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VILET E DASHURISE

IN¢\Yeprat e arlit punohej me ngulm e turne té
pandérprera. Netét quheshin net betoni. Edhe
kur qyteza nuk jetonte netét e betonit, zgjimi
¢ saj fillonte sa fekste, me ca péshpérima népér
Jietore: «Zgjohu, shok! Cohu shpejt!» Tietri buzé—
geshte pérgjumésh, véshironte ngultas dhe pyeste
pér orén. «Shshshsht! Ke turnin. Kujdes, té
tjerét flenél» «Flené?!» Dhe ¢ohej mé . kémbé.
Nga fundi i bujtinés dikush shtrigej; né oborr
tek armatura, dikush kérkonte lopatén. Nijé tje-'
tér mbéshtetej te stoli dhe priste sa té grumbu-
lloheshin té gjithé e té niseshin pér né pUNE,
Qyteza ngjaunte me njé muze pa guré e pa
piltura té sjella nga lashtésia, ku pérplasen
boté dhe vegohen kohé nga mé té ndryshmet.
Bota rinore e kétyre banoréve té ardhur nga
ana e anés, gjallonte thellé dhe, papritur, shpér-
thente edhe buzémbrémjesh né rrugét e qytezés,
né copéra bisedash, té hedhura lakuriq, nga mé
dramatiket e deri te mé gesharaket...

> ge méngjes qyteza. shpinte gjymtyrét e peta. .

Matané thurimave, né té dy anét e rrugés
kryesore, sht}'ihej njé lulishte e vogél me disa
stola té shpérndaré népér tg, Rrugézat e tjera



dredhenin midis barakave prej pupuliti dhe dil-
nin né sheshin e madh, ku béhej rreshtimi i bri-
gadave, organizoheshin lodra dhe mbrémjeve
jepeshin pérfundimet e njé dite t& lodhshme pu-
ne. Natén kishte vesuar shi dhe catité e bara-
kave dukeshin si té lara. Ajri ge i ftohté dhe
méngjesi i vjeshtés mé i freskét.

Lora ge harruar mbas njé kénge gé vinte
nga megafoni majé shtyllés dhe as e pati men-
djen té pérgjigjej, kur Bujari e pyeti se ku ki-
shin punuar njé naté meé paré. Ai e pa dhe rro-
bat e saj daléboje iu dukén né ngjyré té bal-
tés, ndoshta ngagé edhe shtylla, aty prané,
ashtu ishte, né ngjyrén e baltés. Lora véshiroi
nga gryka e megafonit, sikur té dallonte zérat
qé vinin, prej andej.

— Msg fal, Bujar, nuk té dégjova! — u pér-
mend ajo. . s

- T& pyeta ku punuat mbrémé, — 'tha ri-
shtazi ai. S EARR s 0

— Tek ura betonuam kémbézén.

— @jithé natén?

— Thuajse nga mesi i natés. Sa erdhém
kétu... : '

" Ajo u shtriq me kujdes dhe u mbéshtet né
stol. Vjeshta 1 kishte vyshkur lulet rreth e qark
e, megjithaté, ngjyra e tyre e zberdhylét binte
né sy mbi Kryet e njé kercelli t&é hollé, ku nga
nyjat vareshin krah&zit e rreshkur dhe mbli-
dheshin mbas' tij si (& pajeté: ato e kishin lé-
shuar tanimé farén e vet. Bujari wuri re se
duart e Lor8s ishin t& ashpra dhe ende me
pluhur cimentoje, madje njérin gisht e kishte
pak té vrare. Ai e pyeti pérse nuk shkonte té
flinte. Ajo i tha se nuk kishte gjumé. Ai e
pyeti pér gishtin. Ajo i tha se gishtinia kishte
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zén€ rrota e karrocés, tek po e ngjiste né da-
rrasé. I kishte dalé nga udhéza dhe...

Biseda - u ndérpre pér njé cast. Lorés sesi
i shkoi mendja tek ura e Guranit. Njé uré
e vogél, gé lidhte dy brigjet e nj& pérroi. Anés
pérroit kishte gémusha dhe guré. Uji rridhte
dhe pérroi ngjante si kurrizi i njé peshku té
madh, gé ngrohej né rreze dielli... Tregonin se
né bregoren’ aty prané kishte ardhur njé ujko-
njé me dy kélyshé. Thoshin se e kishin prurg
nga matané detit pér té trembur bagétité, qé
ato té shteronin quméshtin e t& mos pillnin mé.
Pa u ngritén natén burrat e fshatit, vrané ujko-
njén me gjithé kélyshé dhe e hodhén né pérrua.
Fémijét ende qéllonin me guré mbi Bregoren
e Ujkonjés, kinse vrisnin bishén e ardhur me
dy kélyshé, qé donte t'u trembte bagéting. Ky
trill i té vegjélve qe pér shtatoren «Lupo di
Toskana», té cilén fshatarét e prishén dhe e
hodhén né pérrua brenda njé nate. Atdéhers
dhe ura u' dukej e madhe, me ca druré té
trashé té vendosur radhé, njéri pas tjetrit, ku
Lora kalonte me druajtje e friké se mos binte
né pérrua nga hapésirat midis druréve. Tani
qé po betononte kémbézat e njé ure mbi lums,
ura e Guranit i kishte mbetur si njé kujtim
dhe iu duk se mund ta kalonte me njé frymeé.
Bujari e pyeti pas pak né i pélgente vjeshta.
Lora as e pati shkuar ndér mend njé gjé t&
tillé dhe geshi. Né& fage iu formuan dy gropéza.
Bujari e humbi dhe mbeti si i zéné né faj.

— Se si ndihesh, kur bien gjethet, prandaj!
— tha ail

Lora tundi kokén pér 11 théné se nuk puge-
shin kurrkund,

— Ti nga syté dukesh e lodhur, — tha ai.

Lorés nuk i erdhi miré, kafshoi cepin e
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Ruz..es dhe sakaq iu shmang véshtrimit té tij.
negushe flokét i fshehén regétimén e njé da-

mari. Lora u turbullua dhe Bujari e vuri re.
M'{’_l thurimé njé harabel tundte bishtin, shihte
anes, hapte paksa krahét, si i trembur dhe kén-
donte_ «cérr-cérr-cérr!» Zogu u hodh pupthi
€ zbriti anés lulishtes. Harabelat né vjeshté jané
grykés. Té paktén késhtu i gené dukur harabelat
e fshatit té saj q& ende pa u mbledhur miré
misri, ishin me tufa ndér ara dhe, me té ar-
dhur dimri, kérkonin kocekét e strehét e shté-
pive «cérr-cérr-cérr e xhérr-xhérr-xhérr. Bujari
tha se kishte lexuar njé vjershé ku thuhej se
harabelat nuk kané ligje. '

— Vjersha qé merren me ligjet e harabelave?!
— tha Lora me shpoti dhe, aty pér atyé, preku
dregézén e gishtit e ndérroi bisedé. — E di sa
meé dhembi?! Po nuk punove shpejt, betoni ngrin.

Bujari po e ndiente veten ngushté né kéto
biseda me pyetje té ftohta e pérgjigje té thata,
qé ngjanin si gjethe té réna. Ai férkoi ballin sipér
shtegut té vetullave dhe nxitoi té tregonte digka,
por ajo ia humbi mendjen. 4

— Ka gené& génjeshtér! — tha Lora dhe u
cua nga stoli.

Harabeli u ngrit pérséri i trembur e flutu-
roi lart.

" — Jo, pér Gjokén desha té té them.... pér
fletérrufené, — tha ai pér té vazhduar meé tej.

— fshté génjeshtér, — i qeshi Lora sy né
sy dhe sakag u largua, duke e 1léné Bujarin po
tek ai stol prang shtyllés sé megafonit.

Bujari kishte dité gé e shihte Gjokén vetull-
ngrysur, tek pérshkonte rrugét e gytezés me hap
té hutuar, por edhe né até hutim ai nuk e
léshonte veten pérpara gjindjes, sidomos ng
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prani té gruas, Regés. Gjoka ishte trupgjaté,
shpatullgjeré ‘dhe fjalépaké. Né hekurudhé zbriti
me gakqir dhe xhaketé té zakonshme stofi. Kur
i wvune fletérrufené, shkoi né njé nga zyrat ¢
shtabit dhe kérkoi njé fleté kartoni. «Ta shkruaj
unél» — i tha disenjatori. «Me vdeké uné, pol»
— i tha Gjoka. Mori fletén e kartonit dhe, me
hapa té gjaté, doli jashté. Né& njé nga sallat e
ngrénies shfroi kartonin né tavolinén e fundit
dhe, me njé copé laps, shkroi me germa capraze:
«Kjo fletérrufé asht ma e vlefshme pér ju.
Gjoké Cani»

Lora humbi né njé nga udhézat e heshtura
te qytezés, krah bujtinave prej pupuliti. Né
rrugé e sipér ndeshi Gencin. Edhe até méngjes
ai kishte veshur kémishén blu, pulovrin ngjyré
ulliri dhe pantallonat terital sapo té hekuro-
sura.

— Ku shkon? — pyeti Genci dhe, i.druajtur,
ndali larg saj. \

— Né biblioteké, — ia ktheu ajo, pa ndalur
hapin. — Kam puné me Marianén.

Genci ndenji njé hop né médyshje dhe pastaj
mori rrugén pér te Bujari. Képuca ngrinte co-
péra té lagéshta pluhuri dhe ia hidhte né kamba-
zén e pantallonave. Mbi kupolén e luleve ende
géndronin té varura pika shiu.

— Qenke lodhur! — buzégeshi Genei dhe
i shtriu  dorén.

— Jo! Isha me Lorén, — tha Bujari, — Sa
iku. '
Genci béri sikur nuk dégjoi dhe ndérkohé
zuri vend né stol. Al nuk qeshte kurré ciltér dhe
kishte raste qé vetém dégjonte, thoshte dhe
ndonjé fjalé e ikte pa pérgjigje. Késhtu dhe até
méngjes. Kurorat e luleve dukeshin té flashkéta.
Bujari i kujtoi Lorén, ai béri sikur nuk dégjoi.
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— E pe fletérrufené pér Gjokén? — ndérroi
hisedé Bujari.

— Ai éshté i ndjeshém, — tha Genci.

Bujari ‘mblodhi buzé e supe. Tha rishtazi
Genci: «E ¢mé rri ashtu si guhak?! E di ti
¢'jané malet?! Malet..» Ai u cua nga stoli. N&
kémbézat e pantallonave kishin mbetur njollat
e pluhurit: té shkundur. Mbi kupolén e luleve
.ende géndronin té varura ca. pikla shiu. Nga
megafoni ndiheshin té tjera kéngs.. Rrugéve té
qytezés ndiheshin zérat e vullnetaréve.

Kishte dité gé ata punonin aly, tek ura pi-
keté 143. Gjoka rrémbente karrocén dhe ikte.
Rega grumbullonte dhé. Mande]j, fytyrépértharé
dukej sikur di¢ kérkonte...

Brigada ecte drejt trasesé. Njé pjesé ishte
shiruar me shina dhe né njé pjesé ishin rendi-
tur vetém trareét e drunjté. Agu i fushés vinte
né ngjyré té kuqgérremté dhe pastaj shpérndahej
tej né ngjyré alle. Népér ag po ecte Gjoka.
Ai po ndiente mé tepér freskiné e méngjesit,
se té ftohtét e natés. Ai para, Rega mbas. Man-
dej Rega kapérceu trarét dhe u bashkua me
shoget. Gjoka mbeti vetém anés trasesé. Né
bjeshké agu ge i copézuar dhe me ngjyra té
thekshme. Edhe kur lindte dielli e rrihte vetém
majat e pishave, perséri kishte vende q& mbe-
teshin né agmi. Atéheré formoheshin njolla té
ndryshme ylberi. Dhe njé dité Gjoka zbriti nga
malet.

Zbriti né kohé agu.



Gjoka. para, Rega mbas.

Rrugés kishte dhe ujévara. Ai vetém _ecte
dhe as e kthente kryet, se e dinte g& gruaja
capitej mbas tij. Na. ishte njéher# njé grua
qé endej népér male e capite] mbas burrit
dhe ec e ec.. Aty tek Ura e Mirdekés Gjoka
qéndroi. Rega iu afrua. Ai e pushtoi né parzém.
Tek Ura e Mirdekés péshpérimat mbetén népér
regétimén e yjeve: «Nuk do té ndahemi kurrs,
Regél» «Jo, askurré!» «As né udhé hekuri»
«Mos, Gjoké, mos! A nuk po ndien za?!» Gjoka
kishte paré anés, atje tek Ura e Mirdekés... Rega
mbas, cap e cap. Ajo nuk ia thoshte dot emrin,
se Truga kishte shumé njeréz dhe zbardhéllimi
i vagét ge mbushur me zéra. Atij i dukej se
po linte mbas njé boté, qé& ca emra i pérmendte
me péshpérimé dhe ca... «Mirdekal» — e thoshte
me aq lehtési, sikur t& thoshte «Mirédital» apo
«Miréméngjesibs

. Rega kapérceu né trarét e.drunjt&é dhe (Gjo-
kés, aty anés trasesg, se¢c iu kujtua ai emeér,
aé vdekjen e bénte si té miré (1), apo ndjeu sikur
e shogja i thirri me péshpérimé. Fresku i erés
ua nxori gjumin. Vajzat u kapén doré pér dore,
ndérsa djemté e ndienin veten mé t& shkujdesur.
Copérat e bisedave ngjanin si lékuré pemésh
té hedhura pa kujdes e té shpérndara pa cak.
Na paska ¢ené kétu njé Davé, njé mirditore
e guximshme qé& kur u martua, i la krushqit
né turp: hoqi duvakun né mes t& rrugés dhe
e hodhi tej. Njéherg, se cilét qené ata, nuk
dihet, na e paskan shkurtuar kémbalecin fshe-
hurazi dhe t& nesérmen brigadieri, né vend qé
t¢ maste dy metra, maste njé e tetédhjeté..
Shaka vullnetarésh {8 mbéshtjella me freskun e
erés. Gjokés ju dukén si ca rréfenja, ku ditét
ngatérroheshin me ngjarje turnesh dhe, tek-tuk,
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nxirrte krye ndonjé hero. Késhtu na paskan
qené dhe dy vajza: njéra me emrin Mbarime
dhe tjetra Qefine.

— Kjo éshté pérrallé, — tha njéri nga djemté.
Zéri i tij u duk si i képutur.

— Nuk &shté pérralle, véllezér, éshté dhi-
mbje! — tha Lora dhe buza po i dridhej. —
Prindérit nuk deshén té lindnin vajza dhe i dé-
nuan pjellat me emrat e vdekjes.

Rega ndjeu njé té pérgethur dhe mbéshtolli
trikon pérpara gjoksit.. Paskan gené dy vajza
né hekurudhé. Késhtu éshté shénuar dhe né
ditarin e shtabit gendror. Dy vajza t& thjeshta,
gé mbanin me vete dy emra té kobshém. Shkurt,
1967. Ato u ngritén dhe, né mbledhje, grisén
pasaportat. T grisén thjesht, thoshin ca, pa bujé.
Né ditar nuk shénohej gjé. Ca té tjeré thané
se gané pérpara se t'i grisnin. Né ditar pérséri
nuk shénohej gjé. Dy vajzat kishin kérkuar t'u
viheshin dy emra té rinj. Po atyre u vuné té
njéjtin emér: Lindita. Késhtu thuhej né ditar,
sikur ato té kishin lindur ate dité.

Fresku i erés mbéshtillte copéra bisedash.

— Ta marré e mira, ta marré! — tha Gjoka
pasi u vendosén né puné.

E shogja e pa kureshtare, ashtu si¢c qe, gjys-
mé e pérkulur tek grumbullonte dhé me lopaté.
Sa heré gé fillonte puné, Gjoka uronte mbarési
e nuk truante,

— Pér té miré! — tha Rega, si e nemitur.
— Pér té miré! — tha dhe Gjoka, pér té
trembur mendimin e vet. — Sesi m’u dukén ato

dy vajzat me ata dy emnat, prandaj... Heku-
rudha t'i fshin emnat!

— Emnat e kobit, po! — tha Rega dhe drejto’
trupin.
|~<1Ai ia mori lopatén s& shoges dhe filloi ta
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mbushte veié karrocén. Vullnetarét pérreth as
e kishin mendjen tek  ai. Dikush, tek zbriste
nga argjinatura, shtynfe me vrull njé karrocé
dore dhe thérriste me té madhe t'i hapnin rruge.
Njé iu hakarrit t& mos vraponte si i luajtur
mendsh, por karrocieri as pati kohé té dégjonte
té sharat nga pas. Kujtonte «hajvani» se mund
té ndértonte hekurudhén i vetém! Mandej u
dégjua njé e geshur e zgjatur. Kujtimi vinte
vérdallé dhe porosiste t€ mos bénin pushim:
«Dégjuat, motra dhe véllezér?! Motra dhe vélle-
zérl» — pérsédytte fjalén ai. Té tjerét geshén.
Bujari la lopatén, shkoi te gropa e gérmimit
dhe u tha té bénin pushim. Kujtimi shpejtoi e
1 'foli Bujarit té mos i ngatérronte: «Do té&
fillojé ngulja e pilotave, motra dhe véllezér!
Ngulja e pilotave..» Zéri i tij térhoqi vémen-
djen dhe vetiu u krijua njé heshtje e shurdhét.
Té gjithe mésuan se duhej té punonin pa pu-
shim. Ata véshtronin Kujtimin q& nga gropa
dhe askush nuk fliste. Lorén e shqetésonte njé
cullufe, réné mbi ballé, dhe mundohej ta shtin-
te nén shallin e vullnetarit, me té cilin kishte
mbledhur flokét pér ‘i ruajtur nga thérrmijat
e dheut. Agushi la karrocén t'i mbushej dhe,
ende pa u ndier vringéllima e lopatés sé Regés,
u gjend te gropa. 4 :

— E, shoké?! — tha Kujtimi.

— Motra dhe véllezér! — ngjasoi Lora zérin
e tl]~

Té tjerét geshén. Kujtimi iku rrémbyer. Lora
veshtronte anés dhe mundohej té& trembte t&
geshurén. Até méngjes, pa feksur, ajo qe zgjuar
e trembur nga njé éndérr, qé nuk do t'i pélgente
t'ua tregonte shogeve. U ngrit marramenthi dhe
shkoi té lahej. Uji i ftohté i cezmés e freskoi. Até
naté ajo kishte qaré né gjumg, se Bujari apo
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Genci (éndrra i sillte té ngatérruar!), njéri nga
kéta na kishte preré kokén me lopaté. Ca thoshin
se e kishte preré padashur, ca té tjeré e
ngatérronin gjoja me njé dashuri, gé Lorés
iu duk njé marrézi e vérteté. Endrra ge e lidhur
dhe me njé shaka t& béré midis shogesh, para
se ti zinte gjumi. Duket ato shaka ishin shtje-
lluar né até éndérr capraze. Mbas pastrimit,
krehur e pa krehur miré, ajo as e pati mendjen
té’ shkonte para pasqyrés dhe, si eré e trazuar,
ia behu jashté bujtings, pér t'u getésuar nga
ankthi i asaj nate.

Bujari shpejtonte té mbushte karrocén e
Gencit (ndérkohé ai shkonte né gérmim e hidhte
lopata me dhe me té tjerét). Nga larg kérlima
e gjelatonjve u ndje si njé regétimé e mekur:
«Keérli-kurli.» Vullnetarét pané nga ‘gielli dhe
ashtu, mendjehumbur né ato caste, u pérpogén
té dallonin vargun e gjaté té gjelatonjve, qé dér-
gonin nga andej, thua nga nénreté, kérlimén e
largét; Kérli-kurli! Vjeshta po i priste shpesét
e egra pérpara kohe. Stina do té ge e lagésht.

— Kurrillat! — tha njé.

— Gjelatonjté! Kéndojné vetém gjelat, pran-
daj dhe u thoné gjelatonj, — tha tjetri.

Bujari pyeti né donte dhe shumé té mbaronte
gérmimi. Atéheré u kujtuan njerézit se kishin
mbetur té harruar...

— Nxénési dembel numéron faget e librit,
— tha Genci nga fundi i gropés sé gérmimit.

— Numéron lopatat e Lorés, — tha Bujari
pa e menduar gjaté.

Gencit i mbeti fryma si i trembur. Lora kaf-
shoi buzén sa i dhembi dhe mbi shtegun e ve-
tullave iu formua njé rrudhé. Njé piké uji e
pérzier me balté dhe e fshiré né ané té ballit,
ngjante si njé shenjé plage e pértharé. Genci
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doli jashté gropés, rrémbeu karrocén, mbushur
¢ pa mbushur miré, dhe u largua pa théné fjalé.

Lora doli nga gropa e iu afrua Bujariti:

— Mg paré mate fjalén dhe mandej....

Bujari mori lopatén dhe filloi té lozte me
njé fije bari. .Ajo rrudhéza mbi shtegun e ve-
tullave té Lorés, atij iu duk si njé e preré e
hershme brisku:

— HEél.. Genci ka filluar té mbahet, — geshi
ali nén buzé. _ ,

— Edhe?! — pyeti ajo, vetiu.

— Asgjé, pulovrin ngjyré ulliri...

Lora kéndelle] me pyetje nazige e pérgjigje
té marra, qé ngjanin si copéra ashklash té drunj-
ta, té hedhura pa kujdes niga: gdhendjet e sqeparit.
Ajo pyeti pérséri, Dhe ai pérséri tha «asgjér,
e lozte ende me até fije bari gé& mbante ndér
dhémbé, Asaj iu duk sikur po ia guduliste buzét
dhe do té donte t'ia merrte.

— Si asgjé?! Apo nuk do té dish ti ku vret e
pret fjala! — tha ajo me ngulm. .

Bujari e kundroi. Lora dukej si njé fémijé:
shalli i vullnetarit: ia mblidhte flokét dhe i
nxirrte né pah fytyrén miturake meranét e bar-
dha té gushés, té parrahura mnga dielli., Ai nuk
ia pa mélaté rrudhézén mbi shtegun e vetu-
llave; sado gé Lora mundohej t& mbante inat.
Né ané té ballit ende i géndronte si plagé e
pértharé vraga e sé fshirés. sé asaj pike uji
pérzier me balté. Gjelatonjté nuk po ndiheshin
mé. Gjoka erdhi, rrémbeu karrocén e Agushit
pér ta larguar, por ajo u pérmbys dhe mbeti me
rroté pérpjeté. Bujari se¢c tha. Lords ai. zé& iu
ngatérrua me rrapéllimén e karrocés dhe biseda
e tyre mbeti pérgjysmé. Mé tej, Rega mbante
frymén si e trembur. Gjoka ia mori lopatén
dhe filloi t& mbushte karrocén e vet: yring!
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— Pérse e pérmbyse, Gjoké?! — tha Agushi
sa doli nga gropa.

— Pa dashié,

— Si pa dashité?! Mé therrisje mua ta largoja.

— Pérse e solle kétu? — tha Gjoka.

Agushi shkoi e kapi karrocén nga rrota.
Ajo niste rrotullima té ndérprera dhe ai nuk
po mundej ta kthente mbaré.

— Oj?! Dheu yt éshté?! — tha ai dhe doli
nga ana tjetér té ngrinte karrocén nga té dy
dorezat.

— Po, dheu im! — dhe «vring-», lopata ¢
Gjokés nuk lévizi mé.

Ata pér heré té paré u pané sy né sy.
Era ia pérthau Gjokés anét e syve. Dhe i tha
Agushit se dheu qge i tij: «Edhe uné boll kam,
edhe ti boll ke! Nji hekurudhé té tané ke,
po deshe me e ndértue, prandej ban miré me e
shty karrocén ma tej!» Regés thuajse i luajti
zemra nga vendi, tek e pa ashtu té zverdhur,
me bulézat e djersés mbi ballé, Ai véshtronte
kryelarté dhe, paksa i rénduar, néngeshte. Re-
gés iu duk sikur Gjokés po i rrihnin kycet e
nofullave me ritmet e zemrés: tak-tak! Ajo iu
afrua dhe, me kujdes gé té mos e shihnin,
€ térhogi nga fundi i xhaketés. Gjoka ia shké-
puti dorén. Lléra e tij. Regés iu duk si njé
cung eshtak.

— A u kuptuam? — tha Gjoka.

— Jo, nuk u kuptuam! — tha Agushi.

Gjoka priti i thoshte dhe njé fjalé mé tepér,
por Agushi i ktheu kurrizin dhe shkoi te gropa
p}iléi; té marré lopatén. Pérreth u krijua njé angé-
shti.

— Rrezik me té mbeté karroca tané jetén
me rroté pérpjeté! — nxitoi e tha Gjoka,

Té tjerét u clirén. Secili ndjeu erén t’i rrih-
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te fytyrén dhe u largua né puné té wvel. Lora
iu afrua Regés. Ajo ndrydhte gishtérinjté e do-
rés dhe, padashur, lévizte fundin e brezit shu-
méngjyrésh, qé sa kishte dalé nga pala e vet
e derdhe] paksa né ané té pérparéses sé géndi-
sur me ca ngjyra té ndezura, me forma katro-
résh e figura t8 ndryshme gjeometrike. Linja e
bardhé, thuajse deri né fund té keémbéve, i
nxirrte né pah ngjyrat e pérparéses, xhaketén
blu dhe képucét e zeza.

— Jo me té pérpjekur, Gjoké! — i tha.Lora.

Gjoka kishte mbetur pérballé: njé vajze, qé&-
e véshtronte ngultazi. Ai e ndjeu veten ngushté.
Rega kapuliti syté e nuk foli. Gjoka mori lopatén
dhe «vring e vring!», filloi 1€ mbushte karrocén
gjithé inat. Vringéllimi i asaj lopate Regés i
ngjante si njé kércénim. Kur iku Gjoka, u thye
heshtja dhe u duk sikur pérséri copérat e bise-
dave vérshuan né trase, pa u lidhur me njéra-
-tjetrén.

— Fshije pak kétu! — tha Rega pér pikén
e ujit me balté dhe ia béri me. shenjé.

Lora ndiqte lévizjet e dorés sé saj dhe fshin-
te até vend, gé& ngjasonte si plagé e pértharé.
Anés njollés njé cullufe floku lozte me erén.

Bujari grumbullonte dheun prang rrugézes
me dérrasa, ku kalonin karrocat. Né njé cast ai
drejtoi trupin, u mbéshtet né bishtin e lopa-
tés dhe tha me zé té larté, té dégjonin dhe té
tjerét: «Koka, shoké, koka! Do gérmuar si to-
kal~ Nga gropa u ndje njé z& i belbét dhe pér- -
plasja e velme e njé shuplake. Regés iu duk
sikur «prafl>, e qélloi. dikush me p@llémbg né
surrat, kur Gjoka nuk ndodhej aty.
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— Mos shit trimni ballé femnash, more djalé!

— tha.ajo flaké e prush.

Lora la lopatén’ dhe shkoi e pushtoi Regén.
Dhe e puthi n&'fage. Rega véshtronte me sy
shqerre: :

— Dhe na kena jetén tonég, Loré!

—'Po, Regé po!

Bujari mbeti si njé meit.

Rega muk foli. Ajo shtréngonte dorén e Lo-
rés. Lora flokét i kishte t& mbledhur me shallin
e vullnetarit. Réga, me rizén e nuses. Bujari
nuk dinfe ¢’té.bénte, mori njé gur dhe e hodhi
kot, sa 'mé larg. Lora pyeti Regén pérse Gjoka
nuk i linte t& tjerét t@ punonin me té.

— Nuk e di! — tha Rega ciltér.

— A keni kohé t& martuar? — pyeti Lora.

— Gjashté’ muej, — tha Rega dhe ndjeu se
di¢ i lévizi n@ parzém, njé si therje a si gudu-
lisje e mandej ky ngacmim sikur iu shpérnda
dhe, sa vinte, po i zinte grykén. Para martese
ata nuk njiheshin dhe tregimet e vajzave apo
i€ nuseve pér até dité a naté martese, tirreshin
€ ngatérroheshin me copéra legjendash.

Na_ishte njé djalé.. H&! Keéshtu fillonte za-
konisht ¢do tregim a pérrallé pér té térhequr
vémendjen rreth bémave, Po kétu ngatérrohej
dhe e vérteta me frillin, tek ajo e néngeshura
e rréfimtarit, qé vajzave e nuseve u dukej
sikur bashkonte t& ' thénén me  éndrrén. Ishin
njé djalé enjé vajzg, gé'ruanin delet né bogé e
prozhme prané. Boga kishte lule, prozhmi kishte
bar. Djalit i thoshin Ujkan, wvajzés Brerina...
Njé dité delet u pérzien. Ujkani e Brerina lidhén
besén. Uh, € marra besé! Donte Ujkani' té rrinte
pérheré me 't&, ku bogat kishin lule e prozhmet
kishin bar, por Brerina ge'rritur dhe € mbanin
né shtépi.. Dhe Rega qe rritur dhe donte qé
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dhe asaj t'i ngjitej né hatullat e shtépisé nje i
ndérmendur e ta qéllonte q& andej me guralec,
si Ujkani q& zgjoi Brerinén: «Tak-tak, oribs
Kuku! Guraleci do té& godiste babén; do té cohej.
néna.e do té ndizte bishtukun dhe kérko e kérko..
t& ndérmendurin natén! Uh! Asaj do t'i rrihte
zemra dhe néneés do t'i merrej fryma: kérko
hutak e hutak nuk ka! I ndérmenduri do .ta
priste te molla, nén rrezen. e hénés; si Ujkani..,.
Pa néna do t'i thoshte babés: «Ka gené maca.
ndér hatulla.» Dhe ai do té shirihej t&é flinte pér-
séri, si baba i Brerinés. Hi-hi! Brerinés i geshi
buza. Deri kétu Rega nuk e ndante veten nga
Brerina. Mandej ngjarja rridhte hijerénds, e
ngriré' si ca qirinj akulli, qé vareshin népér
shpella e shpesh i shtinin t¢ ftoht&t. Tku nj& di-
mér, erdhi njé veré. I ndérmenduri prit e prit
te molla. Brerina fshihu e fshihu ndér gjethe,
té mos e shihte rrezja e hénés. Na ishte njé
djale... kuku! Na i thané me u,A martue.. Ai,
nuk donte tjetér nuse, vec Brerin#s, por: asaj
shtépie na i kishte ngelur njé borxh pa u
laré dhe...rNa ishte njé vajz&, q&, pérpos Ujka-
nit, nuk donte tjetér, por asaj shtépie segc i kishte
mbetur njé hak pa u marré dhe... Erdhén dite
e rrodhén vite: «Paj nji borxh e paj, nji hak!»
Thané se Ujkani do té martohej me: njs tjetér.
Né. rrjedhén e ngjarjeve nata.e martesss. merrte ,
ngjyra té ndezura dhe dukej sikur secila vajzé .
gérmonte né kujtesén e vet né do t& ge heroina
qé do té flijonte pér Brerinén, si ajo nusja e
re., Thoné se natén e martesés ajo nuk deshi té
rrinte me té. «A je e marré, a?!l» — i tha Ujkani.
«ur uné nuséroja, erdhi nji grue e plakun e
mé dha fshehtas nji mollé» — tha nusja. Ujkani
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u drodh, pa mundur té nxirrte zé. Gruaja e
plakur kishte dy rrudha: njéra i niste thuaise
nga mesi i fageve dhe i varej poshté dhe tjetra
né gjerésiné e ballit, mbi vetull. Pér cudi ajo
kishte sy t& ndritshém, qé tregonin se nuk duhej
té kishte gené aq plaké, packa se futa e vjetér
i jepte pamjen e hijes né até dasmé, ku njé nuse
nuséronte e pérreth i1 kéndonin vajza té reja.
Hija rréshqiti midis ngjyrave e i vajti nuses
prang. I preku stolité me doré té drithéruar
dhe i péshpériti: «T& trashégohesh, mot&rls
Nusja u drodh e nuk foli, se ishte nuse. Nj&
grua e plakur me dy rrudhéza né fage e njé
né ballé, preku me doré té dridhtur stolité e
nuses dhe, mandej, dora rréshqiti u fut né gjirin
e vet e nxori njé mollé. T la mollén e iku si
hije. Nusja e mori dhe e futi né gji. «Mé tha
me e hangér bashké, Ujkan. Merre thikén e pre-
je!» — tha nusja e re, kur ishin vetém. Nusja
kapi thikén nga doreza e maja e saj u drejtua
nga Ujkani. Atij i vetoi syri dhe, pér njé cast,
i erdhi njé mendim i marré; do té donte ta merr-
te thikén dhe... «Marrinal»> — tha Ujkani, dre-
dhoi e u nis drejt dyshekut. Nuses i mbeti thika
né doré. Maja e thikés ge zgjatur nga Ujkani.
«Preje mollén, Ujkan, prejel» Ujkani mori thi-
kén e pér njé cast t& dyja duart e kapén dore-
zén e saj. Pastaj maja e thikiés u duk sikur ge
e drejtuar nga nusja. Ujkani e shtréngonte dore-
zén fort, qé€ té mos i shpétonte. «Preje, Ujkan,
se ma miré me dyshekun vec e me nderin né
shtépiné e babés!» Ujkani do ta priste dhe, si-
mbas zakonit, do ta hanin té¢ dy: dhéndri do t'i
jepte nuses gjysmén e vet dhe nusja...
Ujkani e preu mollén «przim!-:—
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Molla nuk kishte zemér!

Nusja e nengri mollén e nuk vuri re.

Ujkani nuk mundej ta kaperdinte. Atij i mbeti
molla né gryké dhe u mbush me djersé. Morl
thikén, doli jashté dhe hukali e vikati. Kur
vjen dimri, thoné se béhet ujk e bredh népér
bjeshké, se ka njé hak pér té marré. Kur vjen
pranvera, thoné se béhet pérséri Ujkan e bredh
i“marramendur ndér bahge mollésh, se ka njé
borxh pér té laré. Brerina thérret e fshihet népér
gjethe, i€ mos e. shohé rreze e hénés dhe ai
bredh e nuk e gjen! Bridh e bridh dhe thoné
se, kur vjen dimri, béhet prapé ujk.

Dhe késhtu jetojné né bjeshké ata, Brerina
dhe Ujkani, té ndaré.

— E pse me na nda, Loré?! — nxitoi e tha
Rega né njé cast, sikur t’i ishte marré fryma.
— Uné e hangra mollén me té! 1

— Cfaré, cfaré?!

— Ashtu'asht nji zakon: hangra mollén me
burrin matén e martesés dhe e lidhém besén.

Regés ai i dukej mé i ‘miri i shokéve dhe
sa shkonte ajo e donte mé shumé, packa se
nuk e shprehte né prani té té tjeréve. Po edhe
Gjoka i kishte dhéné fjalén se nuk do té ndahej
kurré nga ajo, se edhe né hekurudhé ai kishte
ardhur me déshirén e saj.

— Kush tha se do t’ju ndajné?! Po ai edhe
kétu kérkon té té mbajé nén urdhér.

— Uné jam nusja e tij. Nuk ban me na e
prishé dashningé, — tha Rega nén zé dhe, kur
pa Gjokén tek vinte, u gua né kémbé e péshpé-
riti: — Kuku! Marre me na ndie kush.

Lora ndjeu se Rega mbetej njé nuse e tre-
mbur né sjelljen ‘e vet dhe mundohej té& tregonte
dashuriné ndaj té shoqit. Gjoka erdhi, la karrocén
dhe géndroi njé hop né& kémbé, trupgjaté e
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1 drejté, me fytyré eshtake e krahé tg fuqi-
shém, qé i vareshin poshté, t& rénduar nga
barra e punés. Rega, tek e pa vetullngrysur,
nuk i foli. L i

— U lodhe, Gjoké? — ¢ grishi Lora né bisedeé.

— Ma tepér mérzitem, — tha ai. Lorés ai
ze iu duk si rrapéllima e bronzté e ndonjé sta-
tuje té pérmbysur.. — Andej nga ne grueja

capitet mbas burrit, Lorél.. Un& erdha mbas
grues, si Ujkani, -

= Cili the?! Ujkani?! — pyeti Lora papritur.

Fytyra eshtake u kthye nga ajo. dhe po e vé-
shtronte me ngulm: 1) A 2

— Po pral Si Ujkani, g& dimnit bahet UJ_k-

Lora pa se atij bebézat e syrit po i dridheshin
si né ethe, Zéri i tij iu duk se doli me rroku-
limé nga dy buzé té trashura. Rega, tek mbu-
shte karrocén, mbeti né pérgjim..«Cka do me
dité, pra?! — tha Gjoka, kur_pa se Lora po
heshtéte. — N& pranveré ai bahet prapé Ujkan.»

= Pérse nuk e le Regén té punojé me
shoge, Gjoké?! — ngulmoi ajo.

Regés dic i lévizi pérséri né parzém dhe fry-
mémarrja iu bé mé e shpeshté. Gjokés po ia 1é-
pinte era fytyrén, po ia merrte mendimet € po
ia shpérndante népér fushé. Asaj iu duk  sikur
dhe hijen e trupit era po ia fshihte nga trualli
€ po ia zhdukte fare nga traseja.

— Edhe budallit i duken ma t& bukura mend-
té e veta, Loré! — tha ai.

— Ti ke friké pér Regén! — tha ajo.

— Uné erdha me Regén. !

— Druhesh se mos,qgesh dhe ajo, si geshim
€ punojmé ne, me shokét tanég. i

Gjoka pa véngér: «Uné jam malésuer dhe
malet kané krye.» Gjoka u dl galig dhe mbéshteti
shpatullat te kémbéza e urés. Ai harroi se né
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prani té grave nderi e lypte té géndronte né¢
" kémb@, pérballé tyTe. ‘Veten e ndiente té lo-
“dhur dhe férkoi kapakét e syve. Lora’ béri i
largohej. pér te shokét dhe e la & clodhej me
Regén. GJoka mon .njé gur, 'dhe «tak-tak!», qellm
me té njé’tjetér gur mé té madh. Rega kKun-
dronté me Sy éhqerre dhe shkoi e 'iu ul' prahé.
“Gjokén e kishte marré “malli’ pér malet. Malet
ishin t& ashpra... Dhe Regén e kishte ‘marfé
malli,” por nuk ishte mgrzitur si G]oka ‘Fusha
ishte' e gjers, deri atje ku hante syri. «Dhe pér-
tej asaj mjegulle,» — tha' G]oka Regés iu duk
“sikur 'Gjoka Yoli me z&. “té_humbur.  Ai tha . se
e ‘ndiente veten 'té lodhur:”Rega u' -pérmend né
cast dhe rrahu kapakét e syve. «Pse nuk do me
té ndihmue, Gjoké?» Gjoka gélloi gurin me gur.
Mbi cizmet e tij ge formuar njé shtrese e holle
dhe e bardh& iguri. . > o4
& Tiyjen: fage:mijerézish dhe od merr lopa-

ten:1 — 3thd. ajo, - “Jur “nuk’ mori pergjlg]e e
P Né Rrugen- e Malems‘e asht ma ndrj‘éﬁe,

tha ai, tjetér® ‘pér ‘t]etér :
.,_  — AtJe“cam bie. bore,'—- i doli Rega ndesh.

— BO Ii“é"' o 'Gjoka’ Heshti ,njé cast dhe ho-
dh1 gurm — Bie, bor&, por asht .ma xi'g'r'ohte,

— 1ha si me m]lef Rega, pulm syte. ‘Gjoka u
gua lenkthl dhe rrembeu karrocen. Rrota e ka-
rroces klshte daie nga derrasa dhe ai réndoi’ mbi
dorezat é saj. Rrota. u ngrit paksa Jlart dhe ai
u mundua ta rrol liontq karrocen mbi dy kémbé-
zat. P’astaj u Kijtua dhe. g11the peshen ia Ia
n]eres kémbéz dhe rrota hipi pg derrasen € udhé-
Z&s. Peshén e asaj karroce GJoka po e mbante -
mb1 shpqﬁulla dhe té qarén 1a ‘shémbéllente me
zérin e glela,-tonjve «kérli-kurli», por ata 1shm
né q1ell dhe "ai shtynte karrocén né angé té tra-
.sesé.. Mbi’ trase lopatat .shpérndanin dhé, tokma-
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két rrihnin me forcé dhe era lépinte pluhurin e
thaté. Era ia mori shaminé njérés vajzé dhe ajo
nxitoi ta kapte. Ca qeshén e kélthitén s& koti
me habi, kur ajo po ndigte shaminé dhe ¢ kapi
prané Gjokés, qé ngjiste karrocén. Gjoka pa
kalimthi vajzén me floké té shpupurishur dhe
nuk e njohu. Ajo largoi flokét dhe i tha ta ngjit-
nin bashké. ’ . '
— A ti je, Dilé? — pyeti ai, vetiu.

- — Po! — tha ajo dhe filloi t& lidhte floké&t. |
—. A do me t& ndihmue? x '
... . Jo, se e ngjis veté! — tha ai dhe rrota |
e kz}'\x‘rocés e shtoi kérkéllimén né até té pérpjeté. |

Te gropa e gérmimit dilte ujé dhe né até :co-
péz vend nuk mund. té punohej mé gjaté népér
balté. Né njé cast ¢do shaka mbeti e pakripé
dhe vullnetarét morén- njé pamje ngurrimi kur
pané até piké burimi, qé ngjante si syri i tur- |
bullt i njé kau té therur. Lora hogi nga kryet
shallin e vullnetarit dhe e hodhi né njérin krah.
«Djalli € mori’» — tha Kujtimi dhe, si¢ ge
ulur galic me bérrylin mbéshtetur né kofshé,
brofi' né¢ kémbé. Té tjersét pané nga ai, filluan
té lgviznin népér gropé dhe, tek- mundoheshin
té hignin ujin mé njé ang, xrihnin dheun. Dheu
u bé& llurbé. Lopatat e kishin t& véshtiré ta
léviznin nga vendi. Gurgullima e tyre pérzihej
me llapagitjen e cizmeve dhe ndihej sikur pérsé-
risnin njéra-tjetrén: «Gérrril... dall! Daaalll» Di-
kush tha se Sckoli ishte gati t& vinte né ndik-
mé. Kjo u duk njé ‘shaka e réndé. Tri- dité mé
‘paré até e kishin dérguar né njé tjetér kompani,
‘'pér t’iu shtruar punés; Tani ai ofronte ndihmé.
Ata pané lajmétarin. Mbi ballin. e vullnetaréve
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piklat e djersés pérziheshin me cérkla balte.
Lajmétari e ndjeu veten ngushté, u pre né
fytyré dhe mblodhi supet. Kujtimi lévizi dorén,
sikur ta kishte pérpara fytyrén e Sokolit dhe
deshi ta largonte:

— N& djall vafté dhe ai! Shko edhe merr ko-
vat, Loré!

Lora u nis rrémbyer.

— Dhe thirr ndonj? nga shoget e trasesé
pér i zbrazur! — porositi Ariani.

Ajo kaloi prané Bujarit, i hodhi nj& véshtrim
lé réndomté dhe ju duk se ai belbézoi fjalé pa
kuptim, qé nuk ia dégjoi garté nga era apo nga
njé thirrm#, gqé u ndje nga argjinatura. Sokoli,
sa erdhi, la karrocen boshe dhe shkoi anés gro-
pés, ku pa ca vegla, ujin gé buronte dhe wvull-
rnetarét qé zhgérryheshin né balté.

— Duhet té jeté preré ndonjé damar, Arian!
— 1{ha me zé t8 larté, sa té dégjcnin dhe té
tjerét. -
Ariani nuk foli. Véshtroi nga poshté dhe
Sokoli iu duk mé i dobét dhe mé i hollé sa qe
né ta vértetd, pak mé i kérrusur dhe me duar
mé té gjata. Copérat e bisedave pérziheshin me
llokocitien e ujit dhe: llapacitjen e ¢izmeve né
llurbé.

— Dégjon ti?! Damar uji! — tha rishtazi
Sokoli.

— Rri, o pér kokén ténde, me gjithé da-
mar! — ia ktheu Kujtimi me mllef.

— Késhtu éshté toka kétu, Kujtim. Me da-
maré, Né muajin shkurt kétu, né hekurudhg,
sshté punuar né ujé deri mé gju. Dhe e di ¢i
thoné té bierd nga lart e té burojé nga poshté?!
— tha Sokoli dhe s=akag iu dreitua Bujarit: —
Aaa. shprehie e bukur, Buio! Dhe ti ndodhesh
midis dv uiérash. Kétu i ka apo nuk i ka dy
péllembé ujé dhe kéta... '
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Kujtimi doli nga gropa dhe i ofroi lopatén:
«I'utu brenda dhe jep zemér!» — tha ai. «Bu-.
jari besoj e ka mbushur karrocén,» — gjegiji
Sokoli. Béri dy-tre hapa dhe u kthye  pérséri.
Paska qené njé Tajar, qé ¢do naté i binte gér-
netés fort té dégjonin shokét e turnit se flamu-
rin e kishin fituar pérséri ata té brigadés «Qemal
Stafa»... Triméri turnesh.

Ariani nuk, duroi mé dhe, ashtu si¢ ge, njé
té hedhur i béri lopatds dhe e baltosi Sokolin ku
mundi. Dhe ndodhi gé balta e zuri me fjalé né
gojé. Teé tjerét geshén. Sokoli pé&shtyu balté
dhe shau Arianin; kapi karrocén dhe iku. Pas
njé copé rruge dégjoi ta thérrisnin. Ai géndroi
dhe filloi té pastronte rrobat. Qe hutuar e nuk
po mundej ta largonte mendjen pér sa i ndo-
dhi: «Nuk mjafton vetém té kesh mend, se
varet nga... pthu! Varet nga lloji i mendve.
Nuk kané turp..» Kujtimi nuk vonoi. I tha t&
géndronte aty me shokét dhe rrémbeu karrocén
e iku aqg shpejt, sa Sokoli nuk pati koh&é t&
kérkonte shpjegim.

Te gropa e gérmimit vullnetaréve v réndon-
te lodhja mbi shpatulla, duart i ndienin si t&
képutura dhe pérséri grupi i vogél nuk deshi 1@
largohej. Ai jetonte me shqgetésimin ‘e madh né
do té arrinte t'i ngulnin pilotat dy dité mé pars
nga koha e duhur. '

Lopatat, té rénda plumb.

Dheu, i réndé plumb. ; ‘

— Kétyre as u merret vesh, Bujo! — tha
" Sokoli me {é arritur. — Té degdisin pér edukim
dhe pastaj.té thérresin. Kjo nuk éshté serioze.
Pthu! — péshtyu ai.

Bujari qeshi:

— Kaq shumé balté paske ngréné, a derézi?!
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— Jo, po se¢c m'u bé zakon e dashkam té
péshtyj!

Vendi ngjante si njé rrethore, ku secili kryen-
te njé detyré. Mé tej Gjoka mbushte karrocén
‘& Rega prané dukej e trembur. «Ja, kétu plek-
set tragjikja me komiken, Bujo,» — hodhi njé
romuz Sokoli pér pantallonat e ngushta dhe
pulpat e Lorés. Ai deshi té péshiynte, por u
kujtua se mund t'ia merrnin pér ters dhe e
pérmbajti veten. «A té héngri meraku, Sokol?!
Nal... — tha Lora dhe sakaq shqgepi kémbézén
e pantallonave dhe e pérveshi mbi gju. — Ko-
vEn, vajzal»> Té tjerét qeshén. Sokolit iu duk
sikur i ngeci péshtyma né gryké, njé péshtymé
téré balté dhe u mundua ta pércillte. Rega ge-
shte nén zé, kur pa Tushén i€ griste edhe ajo
kémbézén e pantallonave dhe ta pérvishte mbi
gju. Regés iu duk sikur iu drodh zemra dhe
ndjeu férgéllimén e saj. Tusha vinte nga malet,
s'hqyente kémbézén e pantallonave dhe... hihihi,
nxirrte pulpat jashté! Ajo pa nga Gjoka. Gjokés
i kishte ngecur lopata né dhé. Nuk e kishte
mendjen ta ngrinte e ta hidhte né karrocé.

— A e sheh, Regé? — trembi Gjoka njé
mendim. Y7} -

— E shoh, Gjoké, e shoh!

. —Eja, Regé! — e ftoi Lora sa mori kovén.

. — E kanji puné Rega, — tha Gjoka dhe pér-
plasi ‘lopatén né:ané té karrocés.

Gjoka hidh dhé. Rega hidh dhé.

Lora mbeti né pritje. Heshtja mbeti pezull.

_ Ti nuk i njeh malet, Loré! — tha Tusha.

— Uné njoh Regén, Tushég!

— Rega asht grue burri.

— Mandej?

— Mandej, ma urté!

Lora ndjeu njé t& pérqethur dhe Regén e
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ngjasoi me njé lékuré portokalli, té rrjepur nga
dora e njé burri inat¢i dhe té hedhur tej, ku
do té thahej e do teé kalbej. Ajo shtréngoi fort
vegiéen e koves, sikur donfe ta pérkulte midis
gishtérinjve. Teli e vrau. Ajo ndjeu ti shképu-
teshin buléza djerse nga shtylla e kurrizit, si
edhe té ftohtét e erés né fytyré. «Grua burri,
the?!» — pyeti Lora.

— E ¢'duhet ma tepér? — tha Tusha. —
Kur shkonte cika nuse, nana e porosiste se
kanuni asht fé dhe burri asht kanu.

Teli i kovés midis gishtérinjve i thelloi Lo-
rés njé vijé té verdhé, pa gjak.

— Nuk duhet mé tepér, jo! — tha Lora
dhe hodhi kovén.

Kova kérciti me rrapéllimé. Atyre u dukej
sikur po u dhembnin eshirat nga njé ethe gé
u merrte frymén dhe ato do té donin ta flak-
nin tej. Marta mori kovén e hedhur dhe shkoi
e iu pérkédhel Lorés: «Po ti mos u vraj, o
burrneshé! Ma miré Tusha me zemér té dashtun,
se dashakeqi me fjalén e ambéll»> Ajo e puthi
paksa me- cepin e buzés, puqi fagen e vet me
fagen e Lorés dhe ia ndjeu té ngrohtét.

Né trase u hap lajmi se (gjojal) Gjoka u
frikésua nga pulpat e Lorés dhe té Tushés, pran-
daj nuk po e linte té shogen té nxirrte ujé me
kova. Duket ndonjé ge mé i shpejté né trill
nga Sokoli, i cili e kishte humbur mendjen duke
paré Martén qé po pérvishte edhe ajo panta-
llonat. o il

«Dielli si njé kalorés, po ecén dhe po shkon...»
Qe njé kéngé dhe Sokolit i ge béré zal::on t’i
kujtohej kohé e pa kohé& qysh sé vogli. Dhe
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tani, tek merrte kovén dhe ia pércillte Bujarit,
heshtte dhe e mendonte diellin si njé kalorés.
Né té vértetd dielli po varej: né ditét e vjesh-
tés ai dukej si mé i zbehté e mé i lodhur dhe
sikur shpejtonte té kridhej a té flinte né det.
Edhe ky qe njé pérfytyrim fémijérie pér diellin
dhe pér kohén: deti, si njé shtrat i madh, do
ta pérkundte diellin né dallgé e valé, derisa fa
vinte né gjumé.

— E humbe?! — i tha Bujari.

— Jo! — tha Sokoli dhe i dha kovén.

Kova kaloi doré mé doré dhe, kur u derdh,
llokogitia e saj u pérzie me bisedat e vajzave
e té djemve pér até piké burimi, a& ngjante me
syrin e kaut té therur. Kovat mbusheshin me
ujd e llurbg. Vullnetarét fshihnin duart anés
pantallonave. té& mos u rréshaisnin bishtat e
lonatave, tek shpeitonin té vérvisnin dheun sa
mé larg. Péllémbét e duarve u ishin trashur
dhe gishtat pérkuleshin me véshtirési e nuk
mblidheshin dot erusht. Lodhien ata e ndier.xin
mé tepér te kofshét, se de’cyroh:eshin :cé qén-
dronin gjysmé té pérkulur kur ngrinin n‘]é 19pate
dhé apo pércillnin njé kové me Tlurbé. Disave
balta u kishte réné edhe né koké, edhe né shpa-
tulla.

. Dielli po shpejtonte né rrugén e vet. Kujtimi
ngjiti shkallén dhe. pa dalé miré nga gropa, po-
rositi Arianin té shkonte te batipali, ku e pri-
ste usta Petroja me Fatosin. «Mos harro edhe
ti, Gjoké. Dhe ti, Agush,» tha ai. Pas pak
shkundi kémbézat e pantallonave e u largua pa
i pritur. Gjoka nuk i ktheu fjalé. Nga gropa vi-
nin zéra té turbullt vullnetarésh. Mbi breg
hidheshin lopata me balté dhe dilnin e zbraze-
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shin kova me Ilurbé. Diku u ndje dhe njé z&
i largét. Lopata € Regés u pérplas anés karrocés’
dhe Gjoka u kujtua se duhej t& shkonte te bati-
palt: «Kthehem ‘shpejt,» — tha ai.

" Rega_shtréngonte bishtin € drunjté té .lopa-
tés; ndienté zérat ‘gazmoré, shihte kovat q& ka-
lonin doré mé doré dhe kalamendej né mendté e
veta... Heu! Lora doli ‘hga gropa.. kamb&t dhe
pulpat e saj tané balté! Ajo asht e’ fundit qé
derdh kovén. Uji,ka nisé rrjedhé&n, ai asht ujé
i zi, me balté... Dhe ai-budalla, Sokoli, di vetém
me geshé... heu! . )

- — Eja na ndihmbo, Regé se vonohemi! —
_ e thirri Lora. . - S

‘Gjoka ndjeu grishjen e Lorés dhe gjithe sy
e veshé nga ku- pérgatitej batipali, vérente dhe
druajtjen e Regés.... "Heu! Rega léshoi bishtin
elopatés. : T Bl o T e L

* — Kontrollo friksionin,” Gjoké! "~ i térhoqi
vémendjen ustai. - © . T

Té tjerét vazhdonin térhegjen e kavos dhe
turra e saj mblidhej mbi arganello. Duart {
ridienih t& lodhura dhe u dukej sikur u lévizrin
- vetiiy'té paurdhéfuara; Gjoka pérgjonte me me-
hdje’te friksioni dhe kujdes tek ustai. Atij i du-
kej sikur Rega do t& pérvishte kémbézat e panz
tallonave dhe i davariteshin zéra té ndryshém,
q& “heré-heré nuk i dallonte dhe hera-heré i
‘dukeshin si & njohur. «Po'ti banu pak burr-
neshé, -0 ‘gruel» «Butrneshé jam boll, '0j Marté.»
Gjokés iu duk sikur e shogja e pérkédheli. «Sa
druhesh ‘me ndejté me shoge, besal» Gjoka pér-
pélitet né€ mendté e veta: «Me pulpa jashtgé, Tu-
shél — shtréngon levén ai, véshirimvrérét. «Me
pasé drojé, nuk kisha ardhé né udhé hekuri,»

o 0
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— tha Rega. Gjoka e ndjeu krenariné e saj dhe
nuk' deshi té pérrallitej 'mé gjaté,"se dhe veté
ai nuk kishte ardhur né hekurudhé me drojé(!).
Pérpara tij kavoja pérdridhej e mblidhej né
arganello si njé gjarpér. Lora'e ftoi Regén té
merrte kovén. Ajo e falénderoi .dhe i tha se
andej, nga anét e veta;  kuvendin' e bénte baj-
raku dhe hisedén, konaku. Mandej, gjithé sy e
vetull, pyeti né tha ¢’ka deshi dhe hodhi hapin
drejt Lorés. Zéri i saj u ngatérrua me irillet e
Sokolit_dhe té geshurén e vajzave «Qj, néne!
Pesé mina né kémb?zat e urés sé vjetér, nga dy-
zet kilogramé secila, Litari i varkés u képut. Dy
nga minatorét dolén me not, i treti...

— Friksionin, Gjok#! — thirri ustai.

Gjoka mblodhi mendjen.

' Shpesét'e egra ndillnin dimér.

Atgheré, kur ndodhi ajo plasje mmash
buzé marsi. Malet shkrinin déborén dhe fr;ynm
lumenjté. Kishte réné dhe shi.” Pér ngjarjen e
urés shkruan gazetat, u botuan, fotografi e di-
kush shkroi dhe 'njé tregim, por secili nga vull-
netarét pérpigej ta shtjellonte ngjarjen s1kur té
kishte jetuar ‘veté edhe 'mkthm edhe gemmm
e asa] dite

VAtE miendté Artini térhogi derén' e barakés
me kujdes qé té mos kérciste, por pérséri men-
tesha e vijetér qau''mbas tij. Ai ndjeu njé té pér-
gethur dhe pa nga Tomori, se andej iu duk sikur
vinte té ftohtét me athétimén e déborés. U mblodh
miré ‘me xThupin’e pombud,) futi duart ndér
xhepa, € me dy bérrylat shiréigoi pak’ Zqu "Qielli
qe i qelqtu d'he Artinit se¢'iv kujtua njé varg per
qaellm blu."Ai pa yjet dhe nd até 't& pérqethivr
ju duk sikur po dridheshin nga té ftohtét e’ po



shuheshin njé e nga njé. Agu po zbriste dalénga-
dalé mbi luginé. Qené ditét e para té marsit dhe
lulekagja kishte dalé buzé lumit.

Inxhinier Artini ndjew nga mbrapa té kolli-
turén e Petros, njé kollé e thaté, sa pér t’i tér-
hequr vémendjen e pér t’i treguar se edhe ai asaj
nate kishte mbetur pagjumé.

— Fshté e ftohté era e lumit, inxhinier! — tha
Petroja 'si iu afrua prané.

Artini kthew kokén dhe e pershendetz Nijé
fiollé tymi i péshtillej te kreu i cigares mbi buzé.
Ai lgvizte flegrat wvetin dhe pzcerronte paksa
syrin e majté, merrte frymé me gojé dhe pérpi-
qej té largonte tymin,

— Si thua, «inxhinier»? — pyeti Artini si té
niste rishtazi mjé bisedé té 1éné pérgjysmé dhe
péshtyw bishtin e cigares. Atéheré ai ndjeu se ba-
lli i ge ftohur dhe po i réndonte mbi vetulla.

— Miré e bére! — i tha Petroja. — Ti e pi
shumé cigaren.

— More, lére ctga:ren se ashiu e ka ajo, pihet
dhe hidhet, por si thua?

Artini nuk e pérmendi fjalén «inxhinier», me-
gjithése Petroja e plotésoi me mend se, sa heré
gé e dégjonte até nofké, kuptonte qé inxhinieri
do té ishte né hall dhe do ta donte prané. Késhtu
e bénte gjithmoné Artini: né mos merrte, bluante
mendté e wveta.

— E cfaré inxhinieri jam uné, njé copé tek-
niku! — tha Petroja pér té ngacmuar mé tej bi-
sedén.

Griyka e lumit sillte nga mali férférimén e
erés dhe mérmérimén e ujit,

— Je djall me briré ti, Petro, nuk je teknik,
Ke pesémbédhjete vjet qé pi ujé Iumz si ari-
Thiu,
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‘Petroja u kollit. Artini kishte kohé gé kishte
humbut digc nga mirésjellja e zyrtarzt dhe kjo
Peétros i pélgente. Artini ndezi cigaren . dhe fla-
kéza e shkrepéses futi né 'rrethm e drités pjesén-
e perparme té fytyrés me dy buzet e trasha,

- V'— 'E ¢'vjen 'verdalle si i perhentz 1) = tha
Pef?‘oga :

- Inzhinieri qeshi Shkrepesﬁz U shua dhf»:L ;fytyra
i doli"nga frethi i d'rztes,.

Lo Dhe ti kujton se per njé ng kembeze ure
do te ™ija pa ggume"’ ’ . R
. —.do, thashe, se u gove menate. o '.,."'-.

— Nuk ¢ sheh'?'~,Po shuhen yjet,. por tije bu-
dalla, — e afroi ai fytyrén e vet prané fytyrés sé
Petros dhe iu duk sikur peshpentt, por- ,bregu i
lumit ia solli zérin .té tmgullt — Kam gqejf té té
hedh né lumé, Petrol = .dhe" sakaq e mbértheu
per belz. “Dhe i do tej mbetesh kurbam i.paré
né. kete ure' i

‘Petroja mbetz nje gast\ z hutuar, nga, kgo teké
e inxhinierit dhe e.ndjeu veten; ngushte nén
shtrengwmn e krahéve. de tif. o i
‘—Artm!l‘_ . ‘.l S

|, Astinii-e léshoi: - TR 4
“ y— Nesér do té& hidhet ura né ere, "por mund té
ndodhé.djo gé ti nuk e di: té mirén e madhe nje-
riu-é pret dhe i ndodh dhe dy here ng geté por e
kiegja....

—"Tirjei miarré, inghinier! Ka dité q& -kem
péné, re. Sikur té mos “kemi ndezur. \ndongéhere
mina!

4. = Kané ardhur ushtaret per te.na. ndzhmua'r

. (.‘ B {T

14

1) njeriu qé cohet natén dhe kryen veprime né gie-

ndje gjumi
{; - 81




né puné xheniere, Petro! Dhe i pret néna, ashlu si
té tjerét... Prandaj dola sonte té shoh se mos éshté
fryré lumi dhe ti, djalli me briré, mé re pas. Apo
]cercztz dera e ba'rakes e t& nxori gjumin?

- — Nuk kérciti dera, jo! .,

Ate menaté, kur shuheshzn yjet, ﬂladz i eres
ua sillte zérin té tmgullt Dhe me kété z€é Amtini
do té jetonte sa té binte drita mbi luginén.e. lumzt
midis kodrave e té lelonte rzshtazz zhurma e, za-
konshme e. makmave, qé gjithmoné, sa, mer'mm
Kthesén telk ura, i binin borisé. Pastaj, né mén-
gjesin e vonshém, do té degjoheshm lajmet e di-
tés dhe ata tre minatoré ushtaré'do té mbeteshm
herongte e thw‘ né. njé. varké. s - 5

"Varka ‘vetéin “dta’ t& e mbqnte“’ Ata” té tre
'kzshm‘dal‘é‘ 'rtie‘ kemzshen e -shtarit) mé Témishé
‘pa - jake; me-méngé té’ perveshura ‘e koke ‘té
qethur, “ine kzlota né- ngjyré Jééhtl?“ mé kdpuces
st opmgd‘é A&\ lehtésvar ' ‘'nga ¢do™” gikemme
ng]amn si peshkatare té shkugdesur 'n‘ieng]ese-be
‘té" ngrohta;: ndonése * ai’ mengjes qge ) frésket
Rrjedhja &‘ujit Qe llogantur 'rm:re qé‘ t’z co‘nte
te kémbéza e urés sé vjetér.-': o

Ja, perpara tyre, me njérén doré te futur né
xhep dhe cigaren wvarur anébuze, 'i Pparruar,

géndronte . Artini.. Xhupin e kishte -hequr dhe
dshte .mevvhaketé kafe té mbyllur. ‘Petroja ¢
“pyeti mévajti \ora. “Arsini: shikoi orén e dorés,
Ora shénonte nénté e tre minuta, por zakonisht
vonesc;.‘te itilla . mé ngutje nulk- llogarzten -
e Vajti, vajtil — tha Artini. me- .cigare: :nép'e‘r
buze R

Lundra me djemté e rinj kishte ' hyré né
rrjedhén e lumit dhe shkonte atje, ku do té&
vendoseshin minat.

— Kujdés, 'djemal” —= ‘thirri Pét?jﬁj{lt 'dhe
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béri hapa drejt bregut si pér té gqené mé afér
tyre. — Kujdes se mos kaloni kémbézén e
nuk ktheheni dot nga rrjedha.

Duket. zéri i tij nuk. arriti te lundra, se
ata vozisnin e prisnin rrjedhén, sa né njérén
‘ané né tjetrén, pa e ndryshuar sjelljen e vet.
Lundra ndigte rrjedhén.. Kémburat e prishura,
si copa.shkémbi té hedhura né lumé, mbeturina
lufte, me ca kapérthime betoni .e hekurash...
Bot e bot ushtarét!. Nga larg ata nggamn té tre
njélloj . e nuk dallonin: té tre kokat i. kishin
té qethura, té tre kishin perveshur menget e
kémishés sé bardhé pa jaké dhe té tre se¢ béné e
morén né lundér e zbritén. Ky ge njé gast qetésie
per vullnetarét qe Iishin léné punén dhe vésktro-
nin perreth nge kureshtje pér shoferet qgé kalonin
dhe mnjé pamje me. interes pér kameramanet
Pastaj, merr e. Jjep ushtarét’ ndér g]ymtyret ‘e
copetuam té urés té kaloyne lundrén né té kun-
dértén e kémbézés, drejt 'rrgedhes . Lwndra po
lekundeg ne rrjedhén e lumit e lzdhu'r me lztar
dhe -ushtarét kaluan secili. né. nge kémbéz ure.
Ata kishin, shengat e 'veta. I pari qe ngriti’ fla-
mumn ge ushtari i varkés. Pas tij ngnten fla-
mu're té kug dhe dy té tJere Ushtari i varkés
“e. luajti’ flamurm dy here Dhe ushtarét. e tgere
e lugjtén dy, heré. Te tre ishin gati pér t’u véné
zjarrin minave... «Trak-trak' Trak-trak!» — tro-
kzsmn mmutat '

E'rdhz njé -- gast dhe pamga mori. nje tygter
ng’lyre .e_formoi njé tjetér \anlot‘h Lvtqrz i var-
kés u képut! Dy ushtaré amten te thmn né
varké; ndérsa i treti yu, ngatérrua né hekurat e
vjetér. Kameramam filmoi dy nye'rez né mnjé
varké, gé-i rrémbente rrgedha dhe ata té dy
mundoheshin ta kthenin; njé njeri qé pérpigej
té grzste kémishén e ngatérruar -né hekura te
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vjetér t€ mbetur gé mnga koha e gjermanit;
“dy vullnetaré qé u hodhén né ujé dhe mundo-
heshin té pérballonin me not rrémbimin e ujit;
njé doré tek kapte flokét e vet; njé gojé ovull-
‘netari duke thirrur dhe shgetésimin e gjithé
.atyre qé prisnin gjakngriré té dégjonin, nga
Jeoha né kohé, bucimén.’e minave kércénuese.

. Usta Peétroja ishte nxiré edhe mé tepér né
'fyt;y're sesa ishte mé té vérteté e, né TTUgEé e
sipér, u’ pe'rplas me kameramanin, gé dukej si
“mé gjakftohm né até ankth, tek shpejtonte té
fz.l_monte pamjen e njé shoferi qé ndali makinén
dhe, si ‘mésoi kohén e plasjes s¢ minave, vrapoi
drejt urés e u hodh né: lume ashtu sz zshte me

gjithé rroba. -

Vémendja e turmés’ kaloi te shoferz né rrje-
‘dhén e lumit, ndonése ushtari capitej e luftonte
per Jeten e vet. Ata perpzqeshm t’i jepnin ze-
mér shpétimtarit té panjohur gé u shképut nga
rruge dhe u hodh né lumé. Kameramani futi
né fokus 'té aparatit njé ushtar, dy vullnetaré,
'gé i Kishte rrémbyer rrjedha, njé varké té per-
pIasur né breg dhe njé kémbé ure nga ku pritej
casti té shpérthente mina e paré.. Trak-tralk-
-trak! Dukej sikur ndihej e trokitura e orés
né téré até kohé té gjaté e té paduruar. Mi-
nutat kalonin té vrazhda.. hé! Shoferi mundi ts
shképuste ushtarin nga ato hekurishte té vjetra...
hé! Ushtari notonte me lévizje té ngathéta.
Trak-trak-trak' Minutat trokisnin me zhurmé.

— A dégjoni?! A mé- dégjoni?! — ‘thérriste
Petrojo’ me hinkén qé mbante né gojé — Ngri-
jeni do'ren né mé dégjoni! Ngrijeni” dorén! —
dhe, sa pa shoferin qé ngriti doren, u térhoqi
vémendjen té mos kishin frike.'— Kujdes, dje-
ma! Ka edhe katér minuta kohé! Kur t'u them
té zhyteni, zhytuni menjéheré dhe mundohuni
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té. mos . dilni deri né plasjel.. Kujdes, vazhdoni
t’i. largoheni sa mé shumé kémbés sé urés dhe
kini mendjen tek uné! S Co

Dhe ata filluan té mnotonin. Asnjé wmuk e
ndiente zhurmén e lumit dhe 2zérin e shokut
gé kishte prané. Né mendje mbeteshin vetém dy
pamje: njé shofer e mjé ushtar, gé i -largohe-
shin rrezikut dhe njé kémbé ure, e mbetur aty
qé nga koha e luftés, kur gjermani linte mbas
vetes térbimin e humbjes. Mbi ato gérmadha
do 't& ngrihej ura e trenit. Inxhinier Artini vésh-
tronbe orén dhe minutat, «trak-trak-trak!» Ai
ngriti dorén pérpjeté. o

.— 'Gatil... Kini mendjen, '-djema! ‘-~ tha
Petroja. S -

Turma mehu fryfhién. .

. Kameramani regijistroi dy njeréz me  duar
té hedhura krahagafé, 'tek mundoheshin t'i
géndronin rrymés. - ¢ )

— Zhytu! — thirri inxhinieri me téré fuqiné
¢ vet dhe uli dorén. e pas tij dhe Petroja..

Ata u zhytén. 'Turma u ' pérkul, si pér tiu
ruaftur ciflave té betonit, , q¢ mund té vinin
deri. aty, duke pritur ¢’do té ndodhte, mé ata
- dy--djemté. . o oo T

Plasja ndodhi. Kameramani filmoi dhe.kokat
e atyre té dyve, qé i shkundnin mbi ujé. Turma
duket-u mésua me gjendjen, u clirua nga. ankthi
dhe wetém -ndigte urdhrat e inxhinierit, dyke
" Pérfytyruar né ato plasje zhytjen dhe .dglj,en.-;-ﬁ;
atyre -dy mjerépe né lumé... «Trak-trak-trak!>
Kaq ae dhe njerézit e ndien veten té.forté, kut,
ata: té. dy;, shofer e ushtar, dolén né breg. Re=
porterét: .iu'. turrén ushtarit dhe shoferi  gjeti.
rast ‘e, u largua . pa . u:. ndier, _se, duket, kishte
ende rrugé té gjaté e deshi, t’u .shmangej . pye-
tjeve té pafundshme té gazetaréve. N& mendjen
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e njerézve ait mbeti si njé rrugétar i zakonshém
m:.bz t,v:monn.z e mjeé makine ku, heré pas here,
rer t@ ruajtur wudhétarét mga rreziku, térhiqte
vemendjen me njé bori. :

Kjo ishte ngjarja e hershme. Né& fillim trilli
i Sokolit pérshkoi si nj& puhizé né até ankth
qé pérmbante veté ngjarja dhe, mandej, erdhi njé
cast e té tjerét geshén: «Minatorit i vajti men-
gl‘j'd dhe «fup», nén ujé. Mina plasi. Minatorl
nxori kokén dhe buzégeshi. Plke.» E 'qeslfmra. u
ndje edhe tek ata gqé punonin te batipali.

__ Ua prishi mendjen! — tha Kujtimi.

Zéri i tij mbeti i belbét. Gjoka pergJ_onte
andej nga Rega geshte me turp, dhe nuk ndiente
‘hié as té qarén ' e arganellos, kur rreth saj
mblidhej litari. Vullnetarét kishin pérveshur
méngét dhe ndér 1lérét dukeshin damarét e ten-
dosur dhe dejet e fryra nga gjaku.

— Friksionin, Gjok&! — tha Petroja.
Gjoka u pérmend dhe luajti friksionin.
Arganelloja u fiksua.
Atyre u zienin péllémbét e duarve dhe u
dukej sikur po wua pickonin mizat pérdhese,
Lékura e péllémbéve u gqe vraré e trashur dhe
ata hapnin e mblidhnin gishtat pér t'i shpirg.
Dielli qe varur dhe koha po ftohej.

Te gérmimi vullnetarét as geshnin dhe as
flisnin. Lopatat i ngrinin 'me njé tendosje té
pergjithshme té trupit dhe ato u dukeshin dy
heré mé té rénda. Edhe kur mbaroi germimi,
askush nuk brohoriti. Vetém njé kové u hodh pa
kujdes, por dhe rrépéllima e saj nuk térhogi vé-
mendjen e kurrkujt. Ariani shau si plakat «Dja-
11i e mori stihiné!», por edhe até té sharé askush
nuk e dégjoi. Vullnetarét shpejtonin té pastro-
heshin nga balta, Gjoka gjeti rast té shképute]
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nga shokét dhe i preu rrugén Lorés. Pérpara
tij ajo géndronte me kémbézat e pantallonave
té shgepura, té pérveshura mbi pulpa. Lorés
véshtrimi i tij iu duk i ethshém.

— H8&, Gjoké?! A je lodhé? — e pyeti ajo
me té folurén e tij.

— Lodhé e dobésue, besa! — néngeshi Gjoka
dhe nén mollézat e fageve iu dukén dy té prera,
si té prera brisku, né ngjyré té verdhé& — Sa
edhe grueja nuk po ma ndien ma zanin.

Né njé cast ata pané njéri-tjetrin dhe nuk
folén. Lora uli syté dhe, kur i ngriti pérséri,
nuk ia pa mé ato dy t& prerézat nén mollézat e
fageve. Gjoksi i tij ngrihej pérpjeté dhe sikur
zgjerohej né ¢do frymémarrje. «Ti shtiresh, Gjo-
ké?l» — i tha ajo. «Po, shtirem!»> — i tha ai
me mllef.

— Ne kemi ardhé me punue, Gjoké, — tha
Tusha me té geshur.

Gjoka hodhi njé romuz per kémbézat e pan-
tallonave. Tusha kafshoi buzén, sikur duronte
njé dhimbje, dhe guxoi ta véshtronte Gjokén
ngultazi né sy. Té dy kishin sy té forté dhe kjo
angéshti do té vazhdonte shumé, po t& mos ge
afruar Marta e ta merrte Tushén pér krahu:

— Eja, Tushé, me u la!

— Ke shité burrni, Gjoké! — tha Tusha
prishagejf dhe u largua.

Gjoka mbeti si i goditur né fytyré nga gru-
shti i njé gruaje.

Rega kundronte e nemitur burrin e inatosur.
Ai ndiente té geshurén e vajzave né largim dhe
nuk dinte ku ta hidhte vé&shtrimin.



1L

Qe e shtuné vjeshte. Gjethja férgéllonte mbi
krerézit e degéve, shképutej, lékundej e binte
diku. Mbi mezhdén e kanalit, matané xhadesg,
kavakét pérplasnin me njéri-tjetrin krahézit dhe
era e pérzier e sillte zhurmén e tyre né trase.

Sé shpejti do té fillonte ngulja e pilotave.
Nata e sé& hénés do té mbetej njé naté betoni:
qgyteza nuk do té flinte dhe secili asaj nate do
t¢ kalonte trasené me éndrrat, shqetésimet, dé-
shirat dhe mbresat. Trasené e copétonin traré ta
drunjté. Mbi ta do té lidheshin shina t& hekurta.

Vende-vende traseja ndérpriste Rrugén e
Vdekjes, njé rrugé kémbésore, qé dikur kalonie
buzé kénetés s¢ Térbufit. Thoné se njé kals
i hazdisur i pati réné pérmes kénetés, por doli
i ngordhur né breg, aq shumé ushunjéza i ishin
mbledhur rreth trupit dhe i kishin thithur gja-
kun, prandaj udhétarét, kur shkonin népér ka-
netd, kémbét e kafshéve i mblidhnin me lecka.
Kétu kurbetonin banorét e fushés né tre muajt
e verés dhe korrnin kashté pér té mbuluar ka-
sollet e tyre. Edhe ata i mblidhnin. kémbét me
kallca, si kafshéve e, sa ktheheshin nga Rruga
e Vdekjes, sillnin me vete dhe ethet. Thona pér
njé burré qé kur u kthye nga rruga e kashtés,
pyeti né shtépi: «T& kujt jané kéta gushtarakal),
moj néné?!» «Jané zogité e kllockés, or bir! Kur
ike ti, sa i geli» «Po kéta kacula?!» «Fémijté e
tu, or bir!'A nuk po i nieh?!» Fémijést po 1 pér-
kédheleshin népér gjunjé. «Hej, kurbet, Térbuf.
té dhjefsha zotin ku e ke!» Ai kishte ethe dhe

1) zogj qé celin né muajin gusht,



ngﬂk mbante mend ¢'fliste. Kur vdigq, kénduan
njé kéngé q¢ njerézit e geverisé sé& asaj kohe
deshén ta ndalonin, ndonése ishte kéngé e vjetér:

O Térbuf, o kashié e kege,
Mbushur plot me mysybete,!)
Do t'i qajé hallet me derte:
Me ushunjéza népér lege.®)
Korra kashté e mora ethe,
Mora varriné me vete.

Thoshin se kénga kishte pasur dhe dy vargje
té tjera, qé njerézit i sillnin ndér mend. -Flitej
dhe pér njé varr té madh gé do té hapej, pran-
daj kéngén e ndaluan.

Rrugés sé Vdekjes gjaté verés kalonin turma
gjarpérinjsh, qé zbrisnin nga kodrat té zhuritur
nga vapa pér té piré ujé me etje né kénete.
Mé voné ajo rrugé nuk u rrah mé nga banorét e
késaj ane. Madje, tregojné pér njé piktor se,
kur hidhte mbi telajo pamjen e fundit té kéne-
tés sé tharé, Rrugén e Vdekjes e pérfytyroi si
njé rrugé me gjarpérinj té ngordhur per ujé.
Atéheré thané dhe fjalé jo té mira pér piktorin,
se i kishte harruar njerézit, por piktori kokéforté
nuk kishte pranuar dhe kishte shénuar nén ta-
blo: «Rruga e Vdekjes, 1945», Dhe késhtu mbeti
ajo, njé rrugé me gjarpérinj té-ngord?ur. Aty
nga viti 1966 gjaté piketimit até rrugé vende-
-vénde e ndérpreu traseja dhe vende-vende e
mbuloi.

h Rega shkoi prané té shogit. Linja e bardhé, e
dalé mbi pantallona, ishte zhyer ca. me balté,
por Gjoka as e vuri re. Atij i dukej sikur e

1) (turg) e kege e madhe

2): leget e kémbéve
7
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ndiente ende té geshurén e atyre vajzave. Rega
la ndjeu gazmendin dhe vuri dorén né parzém,
se di¢ e gudulisi né thellési. Ajo kishte dé-
gjuar dhe fjalé dashurie nga Gjoka, por ndonjé-
heré ato i patén shémbéllyer si zéra té gérvish-
tur. Ndofta ky pérfytyrim i kishte mbetur ngaqé
fjalét ishin péshpéritur shpesh me njé tingull
té luhatur: «T€ duuue, Regél»

— GQGatiti teshat. Nesér ke me ardhé me mue!

Regés i ngriu gjaku. Ajo e pyeti «ku?». Ai
i tha «né malési»,

— Para shokésh?!

— Pol

— Nuk ban me u nda.

Gjokés iu duk Rega mé e urté dhe kycet e
nofullave nuk i lévizén mé. «Po me u nda bu-
rrit?!» — pyeti ai. «Po, Gjoké, ashtu ashtl» —
tha ajo zébuté. Gjoka e ndjeu dobésiné e gruas.

— Atéheré?! — nguli kémbé ai.

— Gjoké, uné nuk kam me ardhé! — tha
ajo aq e geté, sa Gjoka nuk deshi té€ besonte
mé né ishte vértet e urté ajo grua. Atij mend
iu zu fryma dhe vetiu kroi kraharorin me pé&-
llémbén e madhe té dorés. Gjoka ndiente se
dicka po ndodhte me té dhe me Regén, sikur
ajo po nxitonte dhe ai donte ta arrinte, ajo
pérséri i shpétonte nga duart dhe ai... pérséri
njé péshtjellim mjegulle dhe ai niste ta kér-
konte pérséri atje ku kishte humbur né turmg
té vajzave dhe nuk i dallonte mé as té geshurén,
as zérin, se i dukej sikur ajo geshte dhe fliste
me zérin e shogeve.... dhe, ndonése erdhi né&
hekurudhé t’i tregonte botés se ai, Gjoké Cani,
i biri i Can Bucgajt, e ka kuptuar jetén, ai
pérséri ¢do dité e mé tepér deshi té géndronte
mé prané saj, duke e késhilluar té mbete] e
urté dhe e sjellshme... se fusha ishte e gjeré
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dhe se aty, vile mé paré, ajo kishte qené njé
kéneté dhe kéneta ishte tharé... se njé rrugg,
qé ishte quajtur Rruga e Vdekjes, nuk ishte
mé dhe aty po ngrihej traseja me gjithé ata
njeréz, gé vraponin né turma, secili me njé
mendje mé vete, qé shgyenin kémbézén e pan-
tallonave dhe kéngét e trimérisé i kéndonin
si kéngé dashurie, me ca zéra djemsh e vajzash
sé bashku, gé ngjanin si zéra hutash... dhe
iu duk e pabesueshme gq& Rega i foli aq e geté
se nuk do té shkonte mbas tij.

— Si the?!

— Nuk ban me u nda shokésh, Gjoké!

Gjoka luajti vendit. Né Hiraj do té thoshin
se njé nuse e re kishte dalé mendsh dhe nuk
mblidhej as dits, as naté. Ajo kishte gené&
fjalépakts.,. Gjoka u cua vrik dhe e la Regén
cungél né vend. As dinte nga shkonte dhe iu
ngjit kodrés pérpjeté e, pérmes shkurreve, u
largua aq sa nuk po ndiente mé z& dhe qénd_rq
e U mbush me frymé Q& andej ai pa njé piké
té zezé qé mezi dallohej, tek lévizte né thellési
té fushés.

Rega kishte njé hundé pak té hequr dhe,
tek buzégeshte pér té krijuar pérshtypjen se
ishte e qets, syté e saj formonin rrudhéza té
lehta ng t& dy anét. Ajo i ndjeu ata hapa té
réndé té Gjokés qé u larguan dhe u cua e s.hkoi
prané shogeve. Tusha po tregonte se i fejuari
e kishte ndalur né rrugé dhe i kishte théné
ta linte shtépiné e babés e t& shkonte me té.
«E mé kapi pér dore, budalli me mé marréh
— qgeshi ajo dhe sakaq u cua e shkundi panta-
llonat se i gen& béré me dhé. Pas saj u cua
Marta me Regén.

— E ti, Tushg, a thirre? — pyeti Marta dhe
drejtoi trupin si pér té mbledhur veten.
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— C’me thirré, moj?! 1 thashé se e kisha
prishé fejesén dhe e lashg e ika.

Vullnetarét ishin shpérndaré né pika té ndry-
shme. I gjithé ky vend ngjante me gérmime pér
zbulimin e ndonjé gyteti té lashté. Népér ato
dredha udhésh kalonte dhe Kujtimi me usta
Petron. «Ja, Regal» — i tha ai ustait dhe né
cast e kapi pér krahu. Petroja véshtroi vjedhu-
razi. Tek kundronte pér Gjokén, me gafén pak
té zgjatur, ajo ngjante me njé shpend né pérgjim.
Era ngrinte pluhur. Njé shtjellé kaloi pérpara
tyre dhe dredhoi jashté anéve té trasesgé. Ata
té dy kalonin  drejt batipalit. «Lora, dashur
pa dashur, mbron géndrimin e njé fanatiku,
usta! Thoté se nuk ka té kege né rri Gjoka
pérheré me Regén. Apo harron ajo se..» Ustai
dégjonte copéra bisedash.

— Lora ka té drejté! — tha ai né njé
cast té papritur.

Kujtimi u gjend si i kapur né befasi:

— Aaaa, té lutem! A mos Lora kérkon t'i
hapé rrugé vetes?

— Rrugé vetes?! — pyeti Petroja né mé-
dyshje. Cuditérisht Kujtimi, me até bluzé wvull-
netari qé& i rrinte lirshé&m né kraharorin e ngu-
shté, iu duk mé trupvogél. Edhe hapat sikur i
hidhte mé& té nxituar. Ajo fjalg, e théné si me
péremim pér Lorén, Petros iu duk si njé halé
peshku gé ngec né gryké.

Kujtimi iu shmang njé pérgjigieje té drejt-
pérdrejteé. T

—Epo djalli e mori, thuaj, usta! Djallil..
Djalli, — mbeti ai té gjente fjalén e duhur,
pér t'i dredhuar bisedés ku dhe u fut padashur.
— Prindérit na kané dérguar té ndértojmé ve-
prén e té edukohemi né puné dhe jo né..

— Dashuri, — plotésoi Petroja.
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— Po pra! Dhe né gjithé kété qé po ndodh
géndrimi ndaj Gjokés nuk mbetet mé njé qé-
ndrim pér vete. Nuk e di, por té pérkrahésh
Gjokén, pér té shfajésuar veten?!l.. Kjo &shté
pér té geshur.

NE trase era ngrinte pluhur. Dukej se koha
do & prishej. Ustai picérroi syté t’'i ruhej pahut.

111

Aty, te batipali, Gjoka bén kuvend me Gjo-
kén: «INé kérshana!) jetojné hijet e bjeshkéve qg,
ba‘ me i shkeld, ta thithin frymén e t& lené
vdekun. Ja, kaq asht njeriu pér bjeshkét!l... Tek
rréxohet ujévara, thoné se, né ajri, kur del die-
1li, lahen flockat me kémishé dhe e mbulojné
trupin me floké té gjaté e s’i shef dot. Ba me
i pa ato (ska gja se kané kémishén), harron
me folé pér tané jetén. Ato lahen dhe né lumé,
atje ku ka trofta, me ujé bore. Atéheré heqin
kémishén dhe e fshehin né dhé né breglume,
mos me ia gjeté kush, se, ba me ia marrg,
ato vijné né shtépi dhe bahen njeréz... Lindin

he fémijé e flasin, si flasim na, shqgip, por
nuk thoné dot fjalét me «r» ... Rega, Egal Kuku,
druhesh me takue gruen tande! As kané dashté
ndonjéheré malet me u ba fusha. Ega, Rega!
Fusha ka shtjella ere.. Ega, Regal» Gjokés iu
duk sikur shtjellat e erés po ia merrnin frymén,
drejtoi trupin dhe vetém atgheré ndjeu se vértet
ge i lodhur, duke ndenjur vetém, galic, aty te

— ———

1) shumési i kreshtés, né metatezé
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batipali, ku shkarraviste me njé copé shkop
né shtresén e dérrasés ca viza té kota. Pérreth
nuk kishte njeri.

Né trase Genci shpejtonte té derdhie karro-
cén e fundit. Dy té tjeré shtynin njé wvagon
nga ata té minierave. Ca rrihnin dhé me tokmak.
Te Gjoka arrinin té geshura dhe, n& téré até
gaz té papérmbajtur, ai ndjeu hidhérimin e
shpotisé sé Sokolit tek i vinte me ca zéra &€
shképutur dhe ai tiposte né mendje ca fjalé
té ngatérruara pér shiun, pér vajzat dhe graté...
pér komandantin e brigadés sé Tiranés gé& nuk
kishte dashur t'i linte vajzat né puné dhe mu-
shamaté e tyre ua kishte dhéné djemve. Vajzat
u mblodhén dhe e nxorén komandantin e bri-
gadés me mbeturina. «Kush éshté kundér gruas,
8shté kundér emancipimit. Piké&» Sokoli- geshi.
Gjokés i vinin fjalét preragi. Emancipimit. Piké.
Kundér gruas. Mandej gazi u shiry dhe c¢do gjé
ra né qetési. Gjokés i dukej se dhe lumi uje-
shumé kéndej rridhte hijeréndé dhe pa potere.
N& male edhe rrjedha mé ujépakté qe mé zhur-
mémadhe e té grishte: né lodra :c.é marrs; zev-
zeke. Atje ku laheshin flogkat, ujévara glavaritej
. si‘pélhuré e trashé uji, shkulmohej ¢ thérrmohej
né gterkala dhe ngrihej né pah fé freskét mje-
gulle nén kémbét e Pllajés sé Zogajve, ku gel-
‘gin lule bore dhe thoné se Ujkani ruante delet.
- Aty zbriti Marka Beci me dymbédhjete
krushq, njé krushké gihe Regén nuse. Thoné se
i ati i Marka Becit klshte. vc%ekur, duke mbetur
cung mbi fron, si t& qe i gjallé midis gjindjes
né kuvend dhe kishte ngriré si qiri. Kur vdigq,
thong, la hijén mbrapa dhe &hté e véshtiré
ts shkelésh mbi hije té wvdekurish, se ato ta
marrin frymén dhe béhen zéra bjeshke. Dhe
Marka Beci nuk kishte shumé fjalé. Krahézit
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e mustageve té thinjura i jepnin njé hije té
réndé burri. Rruga qe e gjaté, e lodhshme,
rrugé e parrugé. Rega zbriti nuse nga Fusha
e Lojés, qé disa e quanin dhe Fusha e Erés, se
atje frynitc shumé ‘eré. Té tjeré i thoshin dhe
Fusha.e Djallit pér ashpérsiné € saj: njé _venu
midis malesh té egra, me shtrojé té gurtg, qé nuk
shihte veg dy-tre dynymé diell. Marka Beci me
dymbédhjeté Krushq, njé krushké dhe, Regén
nuse, shkrehu pushkén. Ujévara. ia rufiti Krismén
e thaté dhe e nxori nga gryka e shkémbit me
rrapéllimé krismash. Né mendjen e Gjokés, aty
te batipali, né até krismé pushke u rrokullisén
dhe té tjera kéngé e vargje té barinjve t& atyre
bjeshkéve: «Heu, moj ¢ mira né hije t¢ blinit!/
Té genka grisé kémisha...» - Gjoka mendonte he-
shtazi e nuk deshi t& thoshte fjalén «prej gjinit~.
Ai ndjeu angéshti.

Petroja po afrohej i vetém. Gjoka as u kuj-

tua pér praniné e tij. Petroja u kollit. Gjoka
u pérmend dhe ndali” hapin. Petroja e pyeti
se ¢’po bénte. Ai'i.tha se po pérrallitej. .. .

— Pérrallitesh?! T
— Po, besal Pérrallitem né marrina, — tha

Gjoka né t& geshur. . ... .- oL
Petroja e pa me habi. E qe_shura & GJ__okes
u shua ngadalé dhe ai nuk dinfe ¢'té, bénte:
priste fjalé dhe fjalé nuk kishte. Pa dy-tri
heré me. véshtrim té shképutur, por ustal. pér-
séri nuk foli. =~ . .. . Lo
— Kam dhe uné marrinat e mia, ustal — tha
ai. Ballin:~e., ndjeu te,renduar‘ )
— Edhe ime shoge andej &shtg, asaj ane,
— tha Petroja,. geté, sikur. t& mos ndodhej
fare' né, bisedén, .e. tij. . — Malési. -
"Gjokés ju duk sikur i humbi mendimi; .
- Ka‘Al\e. andej?: . .0 TS '

AR
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— Leré dhe rritur.. Ju jeni trima, — tha
Petroja. _

Gjoka po ¢ harronle réndimin ¢ ballit. Hetoi
ustané se mos bénte shaka né até biscdd, té
hedhur majé mé majé, dhe i tha se triméria nuk
donte mend, donte zemér. «Do zemér, do!... Ze-
mér dhe mend,» — tha Petroja. «Po, besa!
Marria nuk ka mend,» — tha ‘Gjoka dhe pér-
theu "shkopin e deshi ta hidhte tej. Sakaq Pe-
troja i tha se dhe ai qe trim.

" — A ’do me u llafité, usta?

— Cfaré?! — pyeti Petroja. "'

— Me ba llafe, — tha Gjoka.

.— Je trim, se ke ardhur né& aksion me gji-
thé gruan, — tha’Petroja. 0 o
. — Trimni e madhe; besa,. 'hél — pérfoli
Gjoka veten. —'Me 1 capité mbas grues. '

Ai pérdrodhi dy gjysmat e shkopit derisa
ato u shképutén dhe i hodhi né dysheme. Dy
copérat filluan t& zhdridheshin. : '

— Po té doje, ti nuk kishe ardhur, prandaj
je trim.  Dhe bére miré. Po t& vinte vetém
Rega, tundimi yt né malési do 't ge mé i madh.
' == Po, besal!

— Rega me shoge, them.

—_ Po! : .

— Dhe, besoj, kétu po'e do dhe' mé tepér

Gjoka pa nga ustai dhe fjalén e tij e quajti
burréri. Mandej ustai e pyeti né e kishte larg
fshatin e Shkurtés. «Nuk e di. Larg, thon&. Larg,»
— tha Gjoka. Biseda dukej e shképutur e nuk
po 11dhe] né: njé fill. «E ke paré si e ml?ap
kazmén? — tha Petroja dhe po veté iu pérgjigj:
— Lart. Dhe grushtin’dhe kazmén. Dhe ti.ashtu
mbaje, larth — tha ai. Kéty e njé vit mé paré
kishte ardhur né hekurudhs njé djalé me sy
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té hirté, E thérrisnin Sandér. Flokét i kishte té&
réng, trupin mesatar. Qe skulptor, dhe:: deshi
té hénte njé bust me kazmé lart.- Usta ‘Petroja
ge .guditur pérse e donte washtu, se kazmat.
gérmonin dhe nuk mbaheshin lart. | - - -
.— Po, gérmojné! -— tha Gjoka. - . .
- — Dhe uné, ashtu-i thash& gérmojné. H&,
kur t& mbushet mendja,. thuaj....” Eshté mé.e
forté- nga ¢do gjé /mendja,. or mik! Ta bén dhe
hatané dhe kalané. Té dyja: dhe. hata .dhe
kala, prandaj.. o . - Sl e
Atij i shkélgenin syté kur fliSte- pér men-
djen. Qe ‘vjeshté. ~Vjeshta lozte me - ngjyrat.
Andej nga ‘kodrat puhiza pérshkonte gjelb&rimin
e pérhershém 'té degézave té ullirit. Gruri bre-
ronte né fushé e thua se ishte rritur ndonjé
péllémbé. Petroja tregonte se skulptori: floké’
nuk: kishte,. por mend... N& fillim kishte'skicuar
pamjen ‘e ‘nijé vajze me-ca'viza t& ngatérruara-
dhe njolld hijesh.’ Dhe :me’ nié kazmé t& shtrén-
guar fort''néije.. Duket-nuk i kishte pélqyer, .
kishte paré Petron né sy dhe kishte ‘pérplasur-
lapsin né tavoliné. Gioka; padashur hodhi syté
né dy -copat € shkopit' té ‘képutura: me forcé e
té& hedhura né dyshemené e skelés: Mandej
skulptori kishte marré lapsin e kishte -hequr
pérséri viza. Pérséri Petros i .gen& dukur té
ngatérruara. Mandej skica kishte marré . formé:
njé fémijé, i vogél ngrinte lart. e lart njé tufé
luley;si drejt qiellit. . Dhe fémija dukej sikur
cohej lart, me lulet. Petroja heshtte, shihte dhe
tundte kokén. Skulptori -e kishte pyetur né i .pél-
gente. Petroja, kishte'mbledhur supet, se ajo me-
ndja, e ,alypératyshme e skulptorit:nga -kazma
te lulet dhe ajo fémija i vogél, qé&:nuk ishte
vullnetar, sikur e kishte hutuar dhe i;ge dukur
ca e ngatérruar. Skulptori i kishte'idhéné té.
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drejté dhe i kishte théné se nuk mund ta pér-
fytyronte dot. «Dhe késhtu, &shté, Gjoké! Po
nuk ge i zoti ta marrésh me mend si do té jeté
njé gjé, nuk té duket miré... Ja, ti e theve
shkopin, kur bisedoje pér Regén.» «Po! Man-
dej?!» «Mandej?! Ma e madhe marria nga me-
ndja, mandej!» «E pse?! Se due me ndejté¢ me
gruen?!» — tha Gjoka. Pérséri frymémarrja e
tij ge mé e shpeshté. «Jo. Ajo éshté triméri,
Gjoké. Té zemérohesh me gruan, éshté marri.»
Kapugi i hirit u shképut nga kryet e cigares,
ra poshté dhe u shkérrmoq. Petroja e kishte
harruar cigaren dhe iu desh ta thithte dy-tri
heré e t'i shtypte pak kokén, pa té digjej:

— Uné e pashé se po pérpélitej. Ai tha:
«Kupton, Petro? Busti nuk duhet té shpjegohet.
Ai duhet té flasé veté». I thashé uné: «Eja t&
dalim’ Tha ai: «Ja, kétu kam ngecur!» I thashg
uné: «Eja, pra, té dalimb «E ku do t& vemé?!.
— tha ai. «Té pimé kafe né shtépi. Té mble-
dhim mendjen dhe pastaj té gjejmé até q& do
til» Késhtu i thashé.

Petroja nuk deshi té fliste mé. ;

Gjokés i’ dukej sikur ai heré fliste pér vete
dhe heré pér te. )

— Eja té ikim dhe ne, Gjoké. Té mbledhim
mendjen mé paré dhe mandej....

Gjoka heshti.

— Eja, pra! — tha Petroja dhe u nis.

Gjoka ngurroi njé hop, mori dy copat e shko-
pit, i hodhi né rrjedhén e ujit dhe nxitoi t&
arrinte ustang. Ustai béri sikur nuk e pa. Mbi
fagen e ujit, dy copat e shkopit heré pugeshin
dhe her#é ndaheshin. Gjoka dhe Petroja ecnin
mbi shtresén e batipalit.

— Si thua, Gjoké? — pyeti Petroja. Fjala
ge pér gruan.
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— Njeriu ka mend boll. Dhe pér té mirs,
dhe pér té keq, — tha Gjoka.

— Uné-e dua gruan time, — tha Petroja.

Gjoka pati dégjuar se sherri vinte nga grua-
ja, fémija dhe dhia. Até sherr ai po e mbante
mbi shpiné... Né rrjedhén e ujit dy copat e
drurit ngecén dhe nuk u pané mé.

Né trase Rega kuvendon me Lorén: «Nuk
kam me ardhé, i thashé, Lorél- Ajo foli buzé-
dridhur, shpérndante dheun dhe nuk deshi ta
ngrinte trupin. Druhej se mos ia shihte ILora
pikén e lotit. Bisedat e wvullnetaréve vinin té
ngatérruara me zhurmén e punés. Rega shpér-
ndante dheun, pa e pasur mendjen. Shiresa
formohej diku e hollé, diku e trashé.

— Shumé miré ke béré! — dha zemér Lora.

Rega mblodhi mendjen dhe pa nga ajo, se
iu duk si zé i.huaj, i padégjuar ndonjéheré deri
asokohe. Ajo la lopatén dhe drejtoi kurmin.
Lora ia pa syrin e pérlotur tek i shkélgente
dhe ndjeu dhimbje. «Ti je budallage, Regé! —
i tha ajo dhe e pérqafoi. — Ne veté .do luf-
tojmé pér jetén toné.» Rega mbeti me pikén e
lotit né sy. Pér heré té paré ajo po i thoshte
njé shogeje se nuk kishte .vepruar . sipas da-
shirés sé burrit dhe, aty pér aty, iu duk se
«emancipimi» na genka kur gruaja nuk bén
si thoté burri (!). Kjo nuk i pélgeu dhe iu
duk vetja si e kobuaral), g& braktis familjen
dhe, tek e mendoi, ndjeu dhimbje koke e loti
i rréshqiti né trase.

— Druhem se ka me ik& “Lorég!

1) e réné né gabim padashur
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— Do té té ¢ojmé ne, vajzat, né fshatin
ténd.

Lora foli me rrémbim. Regés iu duk si njé
z& i trembur nga ndonjé e papritur.. Dhe me-
ndimi in duk i cuditshém: ajo kishte shkuar
me krushq né shtépiné e Gjokés (dymbédhjeté
krushq dhe njé krushké), ndérsa tani, e mbroj-
tur nga njé tufé shogesh, do té celte derén né
shtépiné e burrit... heu! Po Marka Beci u shké-
put nga Bjeshka e Hirté e ra lajmés né Fushé
t8 Djallit dhe kérkoi njérén vjazé pér nuse,
né njérén nga ato tri shtépi, gé ishin n& aférsi
té fushés, fagemali, pérballé djéra-tietrés... heu!
Marka Beci me dymbédhjeté krushg dhe njé
krushké e solli né rrugé té parrugé dhe shpér-
ndau haré dasme, kur gjindja kéndonte buku-
rinéd e saj dhe lutej té clodheshin né shtépiné
e tyre. Regés iu duk se edhe lopatat, tek shpér-
ndanin dheun, nxirrnin ca tinguj, q& ngjasonin
me nisma kéngésh té kénduara né dasmeén e saj.
Dhe sec e kapi njé ngérc e pércolli pérshtymeén.
Ato 'gené kéngé té marra, gé i kéndonin ba-
rinjté, kur mbeteshin vetém e vinin vérdallg
népér bjeshké. Ja, si shtjellat e erés né trase..
heu, jetimzeza! Asaj iu duk sikur dhe ajo po
mbetej jetime. La lopatén, drejtoi trupin dhe
pa pérreth me qafézén ngritur si njé shpend
qé pérgjon vémendshém rrezikun:

— Me iké Gjoka, the?!

— Po, Regé, po! Ne jemi kagq shumé vajza,
sa do ta bindim dhe babén dhe nénén, dhe
Can Bucin dhe Gjokén se ti ke t& drejté.

Regés i dridhej e qeshura ndér buzé dhe
pika e lotit i rrodhi né trase. Tek mbylli sytég,
ajo ndjeu vetém 4& rrahurén e tokmakut dhe
sec i vegoi me z& té thellé "ai zéri i barinive
té velém né mal: «Jetimzeza, ¢ka po lip..», Aja
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zbriti me Gjokén niga Bjeshka e Hifté né qytezé
dhe, 'pas tri-javésh, derdhi njé¢ lot né trase.
Até lot nuk e vuri re kush: 'njé gérmonte, njé
sillte’ dhé, dheu shpérndahej né trase dhe ngji-
she] me tokmak.... «Tok!" Tok! Tok! Jetimzeza,
¢ka po lip?H» L

" Vullnetarét' e kishin “ballin’ té dfersitur.’=”

o L A R l
g . ot U £ PR A D RO
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' Gjaté ‘rrugés pér”né qytezé, Gjoka’ ndjeu ti
nffacmonte -hundét era ‘¢ . peshkut té -‘tiganisur.
Duket ndonjé amvis@ gatuante peshk” Shushuri-
‘ma e kavakéve, anés''rrugés, pérziié] ‘me “Zéra
harabeli: Njé djalé-i'vogél hodhi frenjén e fru-
shit dhe nisi té vraponte pas njé-rréte t&" hekurt.
‘Al e ‘shtynte rrotén nie njé tel't¢ kthyer né
‘Hajén e vet, ‘Hé formé té ldkuar, ‘Diket ‘e ndiénte
veten shofer,” se ‘Pérpigej té ngjasonte 'zhurmén
e makinés... Ja edhe sheshi. Njé grumbull 'shté-
pizash, ‘t&é lyera me gélgere, me nga dy dritare
té vogla me perde té géndisura. Nj& pullaz i zi,
me tjegulla_si t& myshkura. Né gardhin & obo-
rrit,” rroba‘'té ridera:’ kémish& té porsalara, t&
linjta.... 'Gjeli - iatkuat?) shkriftonte' dhéun me
caponjté, kllogiste' me z& té trashé e ftonte pulat
‘pér’ ushgim. " Tri pallate 'hedhin Hijen" s& larti
dhe at6, shtépizat, 'duken si t&.rrudhura nga té
ftohtét. Gjoka i ngjasoi ‘me ca blaca nén ké-

mbét e lisave ku, dimrit, “fsHihen férraké- dhe

“wcicérrojné» e tundin bishtin.

1) giel 1 madh, i 1&n& pér racé
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Dimri ende nuk kishte ardhur. Drurét ende
loznin me gjethet € verdha dhe vjeshta ngjante
sikur higte qerpikét e vet e i léshonte rrugés.
Tri-katér dele kullosnin né mezhdé. Aty kishte
bar. Dhe sheshi kishte bar; kishte dhe gru-
mbull gurésh pér themelet e hapura té njé ndér-
tese. Aty qe ulur njé plak, xha Stefani. Me
dorezén e briskut rrihte lékurén e njé dege shel-
gu, té& preré ané e qark né dredha. Ai po i
bénte té nipit njé hotél). Gjoka i shihte vetém
lévizjet. Heré-heré .plaku ngrinte syté pér té
paré né kullosnin ato tre bishtra delesh né mezh-
dé. Djali, cakérrsy, ndiqte lévizjet e duarve té
plakut tek zhvoshknin lékurén e shelgut me
kujdes t& mos képutej dhe sa s'fluturoi nga
gézimi, kur e pa té dilte si njé rrip i gjaté
e té pérdridhej rreth vetes. Mandej xha Ste-
fani e mblodhi lékurén né formén e njé borie
dhe i vuri né krye njé pipéz. ]?ja}i thua se ia
rrémbeu nga duart dhe filloi t'i binte me tére
bulgité: ‘«Ho-ho! Hoto-ho! Ho-hol» Gjoka i gé-
zohej dhe fémijés dhe gjyshit. Kjo e béri edhe
mé té forté trishtimin né shpll_“tm e tl_J_- .

- Qe dité me diell, qgielli ge 1 ktp;ellet dhg i
murrmé. N& fund té horizontit kishte copera
resh t& kuqérremta. Gjoka ge ndaré me Petron
dhe po kthehej né qytezé. _ . )
 Mbas pune qyteza gjallérohej. Rrugét e saj
ngjanin me rrugét e njé panairi, ku njerézit
léviznin né drejtime t& ndryshme. Edhe at€ pas-
dite ca shkonin né dygan, njé nxitonte t€ arrinte
shokét né shétitje, té tjeré hynin e dilnin neper
bujtina. Nga athétima e mbrémjes vajzave U
skugej lgkura e fageve. Sokoli pérpigej t'i mbu-
shte mendjen Bujarit pér njé krahasim letrar, té

-
-

1) Uoj borie pdr fémije, lodér
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gietur me shije e bukuri: dy gérshetat e vajzés
zgjaten si dy shina té hekurta dhe koka e saj
prin pérpara si lokomotivé. Bujari gajasej. So-
koli ngazéllehej. Figura poctike do té qe dhe
njé mendim i madh pér njé skulptor: dy gérshe-
ta, koka. Dicka moderne e gdhendur né gur.
Kujtimi paskésh théné se figura ge idiote dhe
autori duhej vizituar nga truté (!). Kjo e désh-
péronte Sokolin: «Mé gqafsh, Bujo! Kané rrje-
dhur.... Ja, thuaj ti, béhet kjo?! Dhe as duan te
diné pér prirjet e reja té artit, Bujo! Dhe na
paskan zgjedhur té kéndoka njé vajzé: Duart
me balté, djalo, i kam, /Me pantallona veshur
jam, /Né njé canak té dy do ham, / Ohohohaha-
haaa!» Ai i stisi kéto vargje pér té zhdukur pér-
fytyrimin e vérteté té njé kénge i€ dégjuar
ato dité: kénga bénte fjalé pér njé dashuri
té lindur né trase dhe ngjallte ndjenjén e kohés
kur binte shi:

Binte shi.
Shiu ngjante piké loti.

Capkénia dashuri vendosi té ngrejé fole:

Pélhura i mungonte... P
Uné, me ciltérsing gé mé dhuruan mjere-
zit, e enda;

Né themel i vura burimin e dé:lir_i.ésisé
njerézore...
Késhtu e ngrita uné folené dashurore,
Por kété askush muk e di, ]
Ndonése fijéza mora mnga cdo zemér.

Shiu binte piké loti.
Loté gazi né dashuri.

Kéto thoshte kénga. Sokoli pérbehej pér fi-
gurat e veta. Bujari i pérsiati ato figura, t& sho-
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géruara me ritmin e trenit né ecje: Ram-tam-
~-pam! Ram... Sokolit po i ngjanin si krisma
pushke mé lodra fémijésh, ku mé shumé ndihej
thirrja se e 'shténa: Pam-pam! Atij i shkoi njé
e rréqgethur dhe iu duk sikur vértet figurat e
krijuara po jepnin shpirt né téré ‘ateé gjalléri
dhe zhurmé té qytezés q&, mbas turneve, merrte
njé ‘pamje té shéndetshme ‘ku kapértheheshin
mendime, sjellje, zakone, veshje e karaktere nga
mé té& ndryshmet. Ja, Genci, kishte njé karakter
té veganté dhe ‘i pélgente t'i mbante flokét si
té ‘1épiré. ~Sokoli shkoi dorén né flok& Genci
i priste te shtylla- e drunjté, prané portés sé&
daljes. Kur vinin vullnetarg, foja hapte portén.
Ai"i dallonte nga shalli, nga veshja, - nga “sjellja
dhe nuk ua Kishte kchén pér fjale té tepérta e
paragitje té stérholluara. «A u ]bahéf?!{» — pye-
gte roja. «U lodh@m ca» — pérgjigjej ndonjs.
Kompania kalonte. Linte veglat né armaturs,
lahej, clodhej... (
- Né qytezé Gjoka hyri i vetém.,

Genci u largua nga shtylla e drunjté dhe t& tre,
me Bujarin dhe Sokolin, u pérzien né rrjedhén
e té tjeréve, gé kalonin né& rrugé, anés lulishtes,
Me ta u bashkua dhe Kujtimi me njé tjetér djalg,
pak zeshkan, qé njérén doré e mbante né xhep,
Né rrugé kishte shumé vajza dhe djem. Gjoka
pa’ dhe Lorén, por mandej se ku i humbi me
Marjanén. Mariana shkruante vjersha pér dashu-
riné... Gjokés i vinin bisedat disi t& largéta. Kuj-
timi tha se, po.té mos e merrnin dhe até radha
flamurin, do t& mbeteshin me turp. «Tekniku
éshté beratas,» — ia priti- Sokoli. «Dhe pastaj?!»
— pyeti Genci. «Nuk i zihet besg» — tha
Sokoli. «E pse?!l» — pyeti Kujtimi. Sokoli u gu-
dit: «Dhe kaq nuk e nuhat?h «Varet nga lloji
i hundés, — gjegji Bujari. — (’eré ndien hunda
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jote, Sokol?h» Té tjerét geshén. Sokoli se¢ tha njé
fjalé té papélgyer népér dhémbé. Gjoka nuk e
ndjeu, por geshi me zor dhe nisi té férkonte
gjoksin eshtak.

Né sheshin e rreshtimit buzémbrémja zbriti
me njé gajde. Dikush e nisi, kapi shokun pér
dore dhe u formua njé varg vullnetarésh, qé sillej
rreth gajdexhiut qerrata, se dhe ai filloi té kér-
cente me t& tjerét. Kishin ardhur dhe t& mo-
shvar pér té paré bijté e tyre e pér té punuar
disa dité me fta.

Melodité plekseshin me bisedat.

Gajdexhiu ngjante si njé ari me bulci & fry-
ra. Ca e rrethuan dhe e kundronin, ca as deshén
té dinin pér bulcité e tij e loznin me top né
oborr. Né& njé qoshe t& vetmuar di¢ bisedohej si
heshtazi: «.. dhe iku nga stoli» «C'té béjé e shkre-
ta! Ka réné né dashuriii, hihil» «Pse gesh ti,
capacul!» Rega térhogi té shogin nga dora. Dhe
ata po kalonin andej, nga ajo qoshe e vetmuar.

- Cfaré ka?! — tha Gjoka.

— Po flasin pér Lorén. A po ndien?

__Pér Lorén?! — pyeti Gjoka dhe pérgjoi.

Ata té dy nuk ia pérmendén mé emrin Lorés
dhe né cast u duk sikur iu krekosén njéri-tjetrit:
«Dégjon ti?! Kujt i thua capacul?» «Ty té them.
Kalama, né ke ardhur kétu pér t& mbushur
ujé, mbush ujg! Oj, vien i biri i botés, nga
ané e ands, t'u japé ujé vullnetaréve kur kané
etje dhe... Di té flasésh dhe ti pér dashuril> —
shfryu ai gjithé inat dhe iku. Pas tij u pérzie
me turmén e vullnetaréve dhe tjetri.

— Ata nuk folén pér Lorén, — tha Gjoke.
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— Uné i ndjeva, folén pér hniné dhe ai
¢apaculi geshi, — tha Rega.’ .

Gjoka u kthye e pa nga' ikén 'ata té dy.
Turma gjallonte né copéra bisedash dhe kén-
gésh, né té qgeshurén dhe kflthitjen e herépas-
hershme té gajdes. Té nesérmen do té digjej
dhe XKrishti. Turma sillte zhurms.

)

— Nesér,, me/ duket, do shflytyrojné Krishtin, -

— tha Gjoka.. 4
— Si, me i marré fytyrén?
— Nuk e di. Me ia prishé. - - -
— Ashtu?l... Uné pata ndie se né kish& t& Lagit

Zoja ka lévizun syté, — tha Rega. Asaj sikur -

iu zverdhén faget.
— Patén thanég; po! : S
- Né& kishén e Lagit ndodhi lodra e mashtrimit.
Qe viti 1949 dhe etérit e shenjté bénin ¢mos t&
térhignin besimtarét (legjenda e gungagit - gqe
vjetruar: e kishin pruré me tezgé dhe ai kishte
ikur me kémbét e veta. Pati nga ata qé e njo-

hén dhe deshén ta rrihnin. Dhe i verbri, q&:

kishte paré dritén e diellit, nuk ge .dukur mé.)

Atgheré priftérinjté te kryet e Zojés, mbi shta-.

tore, nxorén kryet e Magdalen&s. Thoshin se e
quanin Marie dhe, q& té mos. e ngatérronin me
Zojén, e thérrisnin Magda. Thané se kishte mg-
katuar dhe kishte ardhur né kishé t& Lacit
té shlyente mékatin (po kjo nuk qe e gjithe
e veérteta: ndodhte gé ati i shenjts hynte ng

dhomén e saj, kur Magda zhvishte rrobat e veta'
dhe vishte t& Zojés s& Bekueme..) Mandej ngji-

tej ndér ‘shkallg, futej né shtatore dhe nxirrte
‘vetém kryet e vet te kryet e Zojés. Dhe gén-
dronte pa lévizur njé... dy... tri sekonda, mi-
nuta. Dhe lévizte syté, vetém syté. Késhtu e ké-
shillonte prifti: t& pérballonte ¢do tundim, . pér
aq koh& sa do t¢ ishte Zojé e Papérlyeme, atje
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lart né shtatore. Nén kémbét e Magdés lute-
shin besimtaré. Turma lutej nén kémbét e saj.
Ajo rrotullonte syté: di¢ kérkonte me sy. Prifti
kujtoi se mos ajo donte té mékatonte me djem.
Po Magdés i rrodhén lot. Lutja e turmés u duk
si njé lebeti. Magdés i thané té mos nxirrte mé
lot. Ditén e treté ajo pa priftin dhe buzégeshi.
.Magda i buzégeshi priftit né njé kohé kur njé
néné i lutej Zojés pér ndihmé: «Edhe uné jam
nén si ti: im bir po vdes.» Néna e pa népér
lot se si ajo buzégeshi. Dhe e njohu Marien,
qé kishte ikur nga shtépia té shlyente mékatin.
Meékat: turma ngucej e lutej pér Magdén apo
Marien. Zonja e Papérlyeme buzéqeshi, kur néna
lutej t'i shpétonte té birin. I biri po i vdiste: ajo
klithi nga tmerri, iku me vrap e tha se Maria
ishte e pérdalun... Qe njé histori e shémtuar. Prif-
térinjt€ thané se Zoja kishte lévizur vetém syte.

Gjoka e dinte kété histori dhe e Kkishte
biseduar shumé heré me té shogen. Ai e kapi
Per krahu,

— Si thue, Regé?

— Mundet t& mos jeté e vérteté, — tha
Rega dhe ju afrua té shogit mé prané.

— Né Lac, mundet... Nesér bahet gjama.

Petroja rrugés vetém sa i kishte théné se
do té shkonin diku. , N

Né turmé ndihej e geshuragkénga dhe zhur-
ma, Dhe klithma e gajdes. Pérpara bibliotekés
Lora ' vazhdonte té lozte me majén e képucés
njé gur té rrumbullakét. Ai kalonte me rroku-
llimé sa né njé vend né tjetrin. Gencit, aty
prang, nuk i erdhi miré dhe deshi ta kapte
até djallo gur e ta flakte prapa diellit, t& mos
i gjendej mé nam e nishan. Agq té réndé e
ndiente rrapéllimén e tij, sa i dukej sikur po
i vértitej né& stomak. Po fol, t& shkretén, e
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mos u pérdridh, se nuk bie né lak,» — tha ai.
Lora véshtroi prerazi. Né thellési té syve i da-
lloheshin disa pika ngjyré kafe. «Apo nuk té lé
néna?bs néngeshi Genci. Ai kishte dégjuar té
flitej me shaka pér Lorén se nuk e linte e éma
té binte né dashuri. Njéheré ajo kishte ngjasuar
dhe zérin e njé gruaje té shqgetésuar: «Hap syté,
bijo! T ke si njerézit e shtépisé.» Fjalét e Lorés
u shtjelluan dhe midis shogesh u ndien pésh-
périma té fshehta. Njéra kishte thartuar buzét
dhe na paskésh luajtur péellémbén pérpara hun-
dés sé vet: «Pfff! Sikur nuk e njohim!» Tusha
shikohej né pasqyré. Fryma ia kishte veshur
fagezén e pasqyrés me njé cipéz té hollé mje-
gulle dhe s’e linte té shihte garté gérshetin, qé i
rréshqiti nga dora dhe iu shthur vetiu: «Boll e miré
asht Loral» — i kishte dalé krah ajo. Rega e kishte
térhequr nga ménga pér t’i théné té heshtte. Ma-
ndej se kush kishte théné gé Lora nuk dinte vend e
kuvend e, prite ndonjé dit€, kur t'u priste
dhe kokén, pa lére mé gérshetat... Gencit i qe
dukur e pakuptimté ajo bisedg, trill apo e vér-
teté, prandaj dhe pyeti né i druhej nénés. «Dhe
lére até djallo gur!» — tha ai. (Lora’buzéqeshi
dhe i ra gurit me majén e képuces. Ajo deshi
té dinte si e quante ai géndrimin ndaj Gjokés.

— Gjoka?! E ¢'’puné ka Gjoka me ne?!

— Kal! — tha ajo. -

— Si ka?! — pyeti.ai.

Nuk kishte diell dhe drurét nuk dukeshin
mé né ngjyrén e vet: barakat gené si meé té
zbehta dhe pllakat e etérnitit qé¢ mbulonin pu-
llazet ngjanin me shtroja té pérhime resh. Lora e
ndiente se fliste sé koti.

— Ai ka njé grua, Genc! — tha prerazi.

— E di, e quajné Regé.

— Dhe e do.
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— Bén miré q& e do. Kjo nuk ka lidhje
me ne. © - L i

— Ka! — nguli kémbé ajo.

— H8&, kal — y -tall ai. gy o

- Lora e ndjeu se Genci nuk deshi ta beson-
te mé. Ajo e shihte tek tundte kryet dhe buzé-
geshte shtrembér. Dhe tha ai: «Ti nga Gurani
e Gjoka.. Gjoka nga shejtani’» — nuk mundi
té kujtonte ai bjeshkén prej nga qe ulur Gjoka:
Lorés ai z& iu duk i vrazhds.: R

— Gjoka &shté i ndershém, — tha ajo.. v
— E di gé &shté i ndershém. Po ti kérkon
tek ai botén ténde?! Secili ka.jetén e vet.

~ Al mblodhi supet e ngriti pallémbét e duar-
ve,. pa e kuptuar gjithé até :shqetésim. -E ‘¢’ge
nevoja pér téré ato fjalé t& pérziera e’ biseda
té ngatérruara?! Lora deshi pérséri t'i 'shma_n-j
gei:: «Dégjo, Gencl» Ai pyeti me kureshtje:
«C’t€ - dégjoj?!» Ajo mnisi té tregontel agq thjesht
dhe aq natyrshém, sa Genci e harroi Gjokén dhe’
po - dégjonte sikur Lora ng paskésh > marré -nje
letér nga dikushi, qé e lévdonte si:té miré, tg'
bukur dhe t& dashur.... Ajo kishte kundérshtuar
dhe dijali na pask&sh théna ‘njé fjalé te vrazhdé...
hé&! Mbeturiné né socializém. Dhe kjo asaj i-qenka
dukur njé politiké. e. trashé ng dashuri.- .

Genci qeshinén” hunds:~ .

- — Bukur! Po tjetér?. .. = - -

* = Tjetér?! — puliti syté aio dhe-sakag Iar:
goi mjé~ble 1& shfrenuar flokésh, qé&igjithmoné
i binte 'mbi ballé. Gencit ju kaplua+ mendia’ dhe
iu -duk sikur Lora i péshpériste ipér diké R
panjohur-idhe nuk, e .kuptoi né. i1 mbaruan f1a.§=
18t apo i pértypi. Syt& e saj qené. t& giallé,
té thellé dhe plot guxim. Atij iu-dukén té
turbullt dhe. pér njé cast. mbeti i harruar -kur
e pa tek u largua duke e pérshéndetur me dors.
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Ai i thirri nga pas. Gajdja nxori njé klithmé
qé u ngatérrua me zérin e tij dhe nuk e la té de-
gjohej. Pastaj u dégjua njé e qeshur e thaté.
Zérat e vullnetaréve i vinin si té. largét dhe
njerézit qé i kalonin prané i dukeshin .si té
njohur, ..~ < . : :

Kur hyri né& bujting, Lora ndjeu zérat e
vajzave q& po pérgatiteshin’ pér mbrémjen e
vallézimit. Tusha ‘kiskite veshur fustanin e sje-
118 nga bjeshka dhe cullufen e'flokut e kishte
rregulluar né ané me njé kapése. «E, si' po té
dukem; Loré?» — e pyeti ajo. Lora e puthi: «Buku-
ria vetél» Tusha ndjeu ngazéllim  dhe harroi
se ¢’duhej té bénte .tjetér.. Lora veshi fundin
me pala dhe trikon blu. Kur u pa né pasqyrézén
e.saj; te kreu i krevatit, ‘'dallei se ge dobésuar
pak dhe fytyra paksa e ashpér sikur i qe mbu-
luar: me njé .puhizé pluhuri -qé,"sadd-{a lante,
nuk ;do t'i; higej. Ajo preku fytyrén dhe ndjeu
né lskurézén- e saj. ashpérsiné e -gishtave. Qe
génjyer nga-ngjyra e -grurit. Po ‘edhe’ buzét ju
dukén paksa: té ashpra dhe i 1épiu “me.mjéra-
~tjetrén. - . IR R

— Po ti? — pyeti Rega. Ajo deshi t& dinte
si géndronte puna me té. ‘

— Asgjé! — 'tha Lora dhe filloi té rregullonte
anét e flokéve. — M’u duk fytyra e dobét.

— Jo, té ka rrahé era e té ka preké dielli.
Dhe t& duket sikur ke tjetér fytyrs, — iu largua
Regabisedés. Ajo ndreqi cullufen, pasqyrén e
vogél~e t& rrumbullakét ¢ la nén jasték dhe
doli nga bujtina me  Martén. Marta i péshpeériti
se 'i kishte ardhur' njé kushéri'i burrit dhe se
ndiente friké e i dridhej zemra. ‘

" — Kush té tha? — pyeti Rega.

— Tusha, '

- =— Rri me mue,
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- — E mandej? - - -
— Uné jam grue e martueme, ~— tha Rega.
Rega . dhe Marta ishin'nga fshati’ Hiraj: Rega

nuse, Marta bijé. Rega kishte veshur xhamadanin
dhe ai ia shtréngonte :gjoksin. Marta, jo!, Ajo
po dilte me rrobat e punés e do t& humbte mes
vullnetareve té tjera, gé t& mos e dallonte «ku-
shérini sydalé». Ajo nuk e kishte paré& kurré dhe,
pér cudi, e mendonté fytyréhequr, me sy té¢ mé-
dhenj, me gepalla si gjuhé gjarpri-dhe fhustage
si krahu i korbit, qé pinte duhan me ¢ibuk dhe
né koké a né qafé mbante té lidhur njé peshqir.
N& valleprinte njé gramshiot; q& as laré
e as ndérruar,. por ashtu si¢ kishte ardhur nga
puna, ge futur'né té e po kércente me gizme 1las-
tiku. Kérceu sa'u’lodh dhe vendin -ia la Martés.
Ajo u.mundua- té shképutej nga kreu i vargut
e té shkonte mbas 'djalit “gramshiot,” por . Tusha
ia shtréngoi dorénimé fort: -- .~ oo
— Ec, ‘Marta! " " NI L
— Nuk mitidein me pri! ' _

- —'Ke me u mésue. = >~ ’

‘Marta- u' ngatérrua hjé cast dhe iu duk sikur
faget po i bulonin gjak. Gajdexhiu € vuri re
dhe ia pruri avazin mbas kémbés, derisa ajo e
mori veten dhe doli nga ai turbullim. - o

Né njé cast zéri i gajdes u pre dhe, né& até me-
lodi * t& képutur, vullnetarét u hutuan - nga
tringéllimi i -ciftelisé. Prané shogja-shoqés dy
malésoret e ndienin veten t& sigurt n& até lodér
guximi, g& hidhnin pérpara tyre tre pukjang,
iballas, duke u pérpjekur t& vinin né& dukje for-'
cén dhe géndrueshméring, kush e kush mé qarts,
mé preré, mé bukur. Njéri né njé cast e kapi Tu-
shén pér dore. Ajo ge veshur me rrobén e bjesh-
kés dhe dukej si até dité kur zbriti né aksion.

Pér iballasit thon& se jang «té marrés, por
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Tusha nuk ia hoqgi dorén dhe e la té kércente
vallen e Iballés pérpara saj. - )

=~ Tusha! — tha Marta dhe kafshodi, buzén.

— Po, Marta! — tha Tushd flaké e boré.

. Tusha zbriti nga . Bjeshka e Kreit po me até
linj& :t&r gjaté, jelek ft&ugjelbér - dhe opinga té
thurura bukur, qé pérfundonin: né dy qafa go-
rapesh. Ngaruba'-cullufet i’ dilnin anash. Ndér
banorét e asaj ane, ajo kishte thurur- pérrallén
e vet. Qe~njé fshat malor né Krojet e Fjetuna;:
qé quhej Morena. Andej nuk kalonin makina.
Kishte . pyje, male, burime. Né 'kéto male
banorét luftonin e nxirrnin buké dhe .nga gu-
ri-;. Qe njé vajzé ngé Moreng, qé prindérit e
fejuan . qé s& .voglii.Tusha ‘as- e mbante
mend “‘kur ishte -dhéné ajo -fjalé e kur ishte
ngréné ajo gosti:-Dhe zakoni pastaj e mbéshtolli
mé peshtamallin e ..vet. Djali; thong, nuk ishte
i keq, prandaj fejesa nuk kishte.pérse t& -pri-
shej. Até e njihte babai, e njihnin t& aférmit dhe
askush nuk ia donte té& kegen vajzés. Tusha e
re jetonte me &éndrrat e vashérisg, ndonése nuk
e kishte takuar t& fejuarin dhe as e kishte pars.
Thoshin se q& té dy ishin t& miré pér shoku-
-shokun... Ishte prilli i njé . viti mé& paré. Ng
Morené bghejfjalé pér vullnetaré gé do té shko-
nin né udhé té hekurt. Njé darké né shtéping e
Tushés u.shtrua njé kuvend. «Po shkojné. vull-
netaré» — tha. Tusha.-Baba nduku mustagen,
sé ‘ajo ge e tjetérkujt, e Pjetér. Cakut. Tusha
. guxoi: «Ma paré: e Partisé, babé!» Dhe fjala
shkoi. né vesh té Pjetrit. Ai ishte i ri. Dhe ajo
ishte e re, mé e re se ai. Ai dégjoi se e fejuara
e tij donte té shkonte vullnetare. Prilli geshj,
Pjetri u vrenjt. Dhe, njé dité prej ditésh, ai ia
behu né shtépiné e Tushés. Babai' tha «mirg
se erdhe».-Pjetri ishte i shqetésuar. Dig e bren-~
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te né shpirt, po té shkonte Tusha vullnetare.
«Qofsh shéndoshé, Pjetér!», — tha babai i saj...
Pjetér Caku rrudhi ballin dhe ia behu né rrugé:
«Ma paré né shtépiné teme; Tushg, mandej... »
Dhe deshi ta kapte pér dore. Frynte eré& Jo,
qe vapé: ishte turp! e T
-¢: Kjo ge pérralla e vet. Tani njé iballas e 'kapi
Tushén pér- dore dhe ajo e ‘pa flaké -e boré.
-Ndérkohé, aty prang, diku‘ u-dégjua.njé fizar-
moniké dhe njé def. Dy evgjité, gé&*banonin'né
.aférsi té qytezés, kapércyen gardhin e shkuan
midis: vullnetaréve. Vémendja u pérgendrua tek
ata dhe vallja ndryshoi. Djemté-filluan t& kér-
cenin né .gifte, ashtu si ishin kthyeri nga puna,
teéré balté. Vajzat véshtronin me cep'ité syrit. .
" U'ndje njé bubullimé e largét. Si' dukej- ato
shtjellat e paradites né trase:do t& sillnin shi.
Iballasi, si mbaroi vallja, i tha.Tushés me -sha-
kané e padruajtur té.atyre malésoréve,’ q& hu-
tojné né lojé mysafirin e shtépisés .. - -
...— A po vjen né& lballg; o Tusha e .Krojeve
t& . Fjetuna? TR ST P
— Drue se ke nanén té egér; 6 iballas «i ma-
Iré»! — geshi-Tusha, duke e.paré .me fage t&
pérskuqura nén cullufe... = -+ .-
Marta“ e térhoqi dhe ato shpejtuan-e dolén
nga irrethi i .valles. C S

. .. Yo, N P N
) T e Cov L

.
N 5

“
-

°_ " Petroja--pinte' njé lloj duhatii’ t& verdh;- du-
‘'han Vendiyté griré hollé' me brisk. Duhani ‘niik
qe'i forté.” Gjaté verés 'Petroja e nxifrté’ né-ve-
randé apo' né& pezul t& dritares g& ta’ zbuste
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vesa. Dimrit e spérkaste me ujé. Edhe até mén-
gjes duhanin e griré e nxori nga arkéza e dé-
rrasés, ku .e -mbante dhe e pérziente heré pas
here, pér ta rrahur ajri e drita.

. — Dégjo, nuse! — i tha s& shoges dhe shtriu
duhanin né napé. ‘
. .- Elenés--i pélgente kur Petroja e thérriste
«nuse». Kur mblidhte- flokét topuz, dukej im-
.cake né. fytyré, si té ge shtaté vjece mé e vogél.
‘Pa edhe kur geshte-i mblidhte buzét paksa. dhe
anés syve i formoheshin ca rrudhéza té holla
si fije floku. Dhe gishtat i kishte & hollé e té&
. gjaté... Ajo,u shtir-sikur nuk e dégjoi té shoqin.
Petroja spérkati e pérzjeu duhanin dhe pérséri
i thirri «nuse». Ajo. pérséri béri sikur nuk dégjoi.
.Djali ende nuk ge zgjuar dhe- asaj po i pélgente
t8 luante me té shogin. Petros i.erdhi. miré:

— A do té vish me mua sot? - ’

. — Ku té vij?! — pyeti ajo. . o,

— Té djegim Krishtin. o
.. Elenés sec i kaloi njé si férgéllimé né zemer
dhe, aty pér aty, sikur ndjeu friké. Frika iu.duk
e cuditshme. Thané se njéri, gé kishte hedhur
‘kazmén i.pari pér té prishur teqené, na paskésh
ngriré. Elena e kuptonte 'se ai mund 't& kishte
mgriré nga frika, por ja g& ajo ndonjéheré ‘gen-
késh aq e forté. Petros Elena iu duk si metjeter
fytyré, si e zbehté e né ngjyré teé duhanit,

— Po.... Sikur geveria nuk ngatérrohet me
kéto puné! — tha ajo nxituar.

— E pse nuk ngatérrohet?!

— Po.... Se Krishti nuk @&shté i qeverisg,
prandaj.

Zéri i saj qe mé i tendosur, nuk ge mé j
Xképutur, si-ato fijézat e dubanit, qé lidheshin me
‘njéra-tjetrén e tirrnin topilthin né ajér. Petros
iu bé qejfi gé ajo po e merrte veten.
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— Ti kujton se nuk e di geveria?! — tha ai.

— Cfaré di geveria?! — pyeti Elena dhe ndér-
kaq i shkoi népér mend se béri njé pyetje prej
budallageje. :

— Kurrkund né boté nuk veprohet pa geve-
ring, Lena. Dhe atje ku mbrohet Krishti, dhe atje
ku digjet. Dhe atje ku e véné népér shkolla,
dhe atje ku e hegin.

— Po, vértet! — tha Elena dhe ndjeu se i
kaloi njé avull, g& i mbéshtolli trupin, por n&
cast u ftillua: — Mé paré ka gen& dhe mésimi
i fesé. ‘

Ajo kishte mbetur si e humbur dhe po mé-
njanonte pjatén me ushgimin e djalit ag shumé
sa po e derdhte. Petroja me kast e mori lugén
e vogél dhe po hante né pjaté.

— Po ti, ¢’bén ashtu?!' — u pérmend Elena.

— Domethéné geveria...

— More, lére gevering€, por ti po ha ushgimin

e djalit?! Y
— Epo, ¢’té bgjé burréziu, kur gruaja hutohet
dhe nuk sjell méngjesin?! — qgeshi Petroja. —

Domosdo do té ushgehet si bebet.

Elena ia donte kéto té papritura e ndodhi, se
e ¢lodhnin. Ajo shpejtoi t'i sillte méngjesin; pér-
bloi me mendje shakané e Petros dhe geshi.

— E kujt t'i lutemi, the?! — pyeti si e nemi-
tur dhe i shtroi t& shogit pjatén. Petroja vuri
re se Elenés ende nuk i kishte ikur té zbehtét e
fytyrés dhe zéri i saj iu duk i druajtur, sikur
deshi té shprehte njé pafajési. ;

— Po uné nuk thashé gjé, Elené! — u mun-
dua ta qetésonte ai. Ajo e ndjeu se mendimet
e veta po i ngatérronte me bisedat e té shogit;
mbylli e shtréngoi syté dhe péllémbét e duarve
i vuri mbi fage. «Mé humbi mendja,» — tha ajo.
Viéshtrimi i Petrosige i ngrohté. Elena ng vegjéli

65
5— 41



" pak fundi. '

kishte mésuar dhe njé lutje. Pati paré dhe njé
Krisht té krygézuar nén dritén e zbehté té njé
kandili me vaj dhe né mendjen e, saj tani luhatej
ikona e nxiré, téré zhul nga tymi i vajit t& djegur.
Nén péllembét .e duarve ajo ndjeu t'i digjeshin
faget. Petroja geshi dhe ndérroi bisedé:
. — Na gatuaj njé dreké té shijshme sot; Elené.
— Mish dashi, €? — u kéndell ajoi b

. - — Mos harro tavén! ! B
.. Elena buzéqeshi. dhe béri shenjé me koké. Ajo
e.gatuante miré mishin:e:dashit, né tavé me pa-
tate e gjethe dafine, ashtu si i pélgente t& shoqit.
Tavén do ta: linte pa laré, 'se ‘Petroja vinte i
lodhur dhe, 'mé paré se té shtrohej buka, do t&
donte ta ngjyente kafshatén e ta'fshinte fundin

e tavés, o S TR T 5
Nga. dhoma e fjetjes u.dégjua e qara e Kli-
tonit. oL v

.. — U zgjua djali, — tha Elenadhe'nxitoi pér
tek ai. . . et
. Djali sikur ia hogi me doré férgéllimén e zem-
rés dhe ajo u shtri pa' kujdes mbi krevat; sip&r
shtresave ende té parregulluara: Po'e shihte dhe &
shihte té birin dhe as pati mendjen t&€ mbulohej
paksa, t& mos e shikonte Petroja, se i.qe ngrm%n
‘ ' S | { e\
— -gu! Babi.do té:shkojé. t& djegé Kri-
shtin!. g:gglge kané porositur §i _komu?ist.f.;Uuu;
pér cfaré e kané porositur?! Ai nuk mé tha cfarg
e kané porositur si komunlst.:.' Uh, po! ~Te.~d]e.gé
Krishtin! Guuu! Kliti i. mamit! Zocka e mamit}
Guguuu-gu! . .. ST
‘g;fiali .qeshte, gugatej dhe munflo}iej té kapte
fytyrén e Elenés. «Sa hudallage gqé .Jam!» — thg
Elena, duke menduar shakané e Petros. «Guguuu-
-gu! Babi do shkojé té djegé Krishtinl» I.)alé{xga_
dalé Elena po getésohej. Gjithmoné Krishti qe
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pérfytyruar i kryqézuar dhe shémbélltyra e tij e
mbérthyer me njé kryq, me njé fytyré té& verdhé.
Té. verdhé shenjtori. Té gjithé shenjtorét ashtu
ishin, t& verdhé e pa gjak, pér té mésuar nga
vuajtjet. e tyre e. pér 'té qené té 'duriiar. Elena
kishte dégjuar se xhelati:kishte pasur katér gozh-
dé€ pér ta mbérthyer mité ‘dhe né secilén kémbg,
per njérén sekush .ia - kishte -vjedhur. Atéheré:
xhelati qe detyruar t'ia mbérthente Krishtit. té
dyja kémbét me njé gozhdé. Dhe kur i kishin
théné se ai qé vodhi gozhdén qe hga--Mirdita,
asaj i erdhi pér té geshur. Pranda] Kishin té
drejté mirditorét té vidhnin né kishé tri dité né
vit, se paskéshin. shpétuar. Krishtin. nga njé gozh-
dé: «Feja, éshté fé, padre! Hajnia, hajnib» -

. .— O té& keqgen mami! Babi- do ta dJege Kn—
shtin! — nanuriste ajo-té birin.*

Babané e Elenés, Thanasin, e mallkm dhespotz

" Ai lindi tri goca: Martikén, Teuten dhe Elenen

~Elena u martua me Petron...

A]o dité qge dita e mallkimit te madh ‘se Tha-
nasi ‘kishte-théné qé e.treta e.barit: f‘e mos i
jepej’' mé kishés;. «Té ‘thbjellén 'é rrit njeriw pé&r
vete-. dhe’ barin: zoti- pér -kKafshét! Zoti; méshiré-
plotil Njerézit . kané dhe ‘gojé e mékatojné, por kaf-
shét?!. Kush- rrehi kafshén e  pagojé,icka; théné
zoti, bén mékat!-Zoti-e -do kafshén &.pagojél»
Té. gjitha  kéto‘Elenés -i vinin--si njé férgéllimeé
ere. N'jév;prift.shkonte"para dhe merrte, ujé Kri-
shti ‘nga- njé" kusi-e bakért dhe-e shperndante

me n]e tuféz borziloki,, duke péshtyré tri heré né
njérén ané dhe tri heré né tjetrén. Dhe besim-
tarét péshtynin nga tri heré: Pthu! Pthu! Pthu!
Pastaj -dhespoti kishte. théné ca fJale té pakup-
tuara; qe mbaronin me idhos dhe imenos. Qé até-
heré e éma, Donika, u bé fetare dhe' i ushqgeu
vajzat' me fé dhe thoshte se frika té ha edhe
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burrin. Kur 'kujtoi se.frika té ha dhe burrin,
Elena ju ‘drodh e deshi té¢ humbiste mendjen me
djalin, por dukej ¢& djalit vetém sa i fliste:
«Shshsht, Kliton! Bukurosh.i mamit! Babi do ta
djegé Krishtin!» E &ma atéheré kishte géndisur
dhe njé Krisht té krygézuar -me kokén varur
si- pér gjynah;- me kémbét t& mbérthyera n& njé
gozhdé: Ashtu’ i than& dhe ashtu béri pér té laré
mékatin e burrit. “Thanasi':e 1kishte marré Kri-
shtin .dhe e kishte hedhur jashté. Donika e kishte
futur 'pérséri ‘brenda, pa e kishte fshehur t&
mos e gjente njeri. . - L ~

-— Eh, nénéza, Kliti! E urta nénézd!

'Kliti po nxirrte nga goja'-kojen’ dhe ajo po
mundohéj t’ia jepte’ pérséri. Aio jep dhe KlitH
nxirr! Jep e nxirr, derisa..diali e ~fruqi' kojen
dhe spérkati t’¢mén. Elena filloi t& fshinte gjok-
sin. e cirkéluar me ushqimin e djalit: «Do 18 t&
képus buzén, dégion?'» —-dhe-me dy mollézat
e gishtave ia kapte dhe ia,shiréngonte:buzét me
pérkédheli. L P ITE SRR DRI

Nj& dité i ati i kishte théné Martikés (ksts
ai e kishte si djalé):sé prifti i manastirit t& Ards-
nicés ‘kishte vjedhur:Krishtin. Atgheré Elena qge
e vogél dhe i dukej cudi. Ajo dinte vetdm 'ge-
ai kryqézohej, vdiste dhe-ngiallei pérséri ng dj-
tén e treté té vdekjes, por t& vidhej e té digjej
manastiri.... Né manastir na ndodhef njé Krisht’
prej: floriri. 1 mbérthyer :né nié ' kryq: prej flo«
riri. Qe njé Krisht lakuriq, aé vetém piesén e
poshtme t& turpshme e kishte t&€ mbuluar. Dhe
até me rrobé prej florirl Tt e e
- Dhe kupa e kungimit qe prej florirl: ="

Vodhén dhe kokén e’ shenitit “Kozma, " sé
edhe ajo qe prei floriri. Dhe zoti, méshiréplotil
Dhespoti (t& gjitha fialét g& mbaronin me ot;
Elenés se si po i nxitnin nervat) mallkoi Thana-
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sin pér barin e kishés. Prifti, sic thoshin nén
z&, e vodhi veté Krishtin dhe tha: Antikrishtét...
«Mallkuar ata qé vodhén Krishtin dhe dogjén
shtépiné ténde, o zot! Mos pagin varr as shtépi!
Ju shterpézofté barku. e mos lindshin meg fé-
mijé! Amen! Ashtu coftél»

Mallkimi ge i madh.

— Gugu-gu e gugu-gu! Babi iku té djegé
Krishtin!

Até menaté, sapo kéndoi gjeli i paré, papa
Llazi u cua dhe, kur pa priftéreshén qé dridhej
nén linjén e bardh&, e pyeti né bénte té ftohté.
Ajo nuk iu pérgjigj.

— @’qe kjo késhtu?! — pyeti priftéresha.

Prifti gogésiu: «Ohooo! Shpétona nga i ligu!-
Priffi se si ndjeu njé drithmé dhe kérciti dhé-
mbét, Priftéresha tha pérséri: «C'ge kjo g€ na
gjeti, uraté?!»

— Kérecasin ‘dhémbét nga té ftohtét, — tha
ai- dhe me njérén doré kapi mjekrén e me tje-
trén gérshetin e flokéve. — Do t& na bien dhé-
mbét, grua! ;

Ai u mundua té kérciste rruazat e gafés
dhe pastaj u shtriq, 1éshoi prapa gérshetin e ve-
tém té mbledhur topuz dhe i tha sé& shoges t'i
krihte flokét. Priftéresha mori krehrin e brirté
dhe e vuri né gojé. Késhtu e mbante krehrin
ajo, sa heré qé i plfe_kste dhe i shplekste gérshetin
priftit. Flokét e tij qené t& thinjur dhe mbli-
dheshin shuk mbi krehér. Dhe mjekra e tij qe
e-thinjur -dhe e dendur. : v
' — Po ti, akoma gjallé je?! — i tha: prifté-
resha. ‘ :

— Eee! Gjallé jam, pse?! — tha ai dhe, aty
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per aty, u kujtua se ku e pati fjalén kadéna, sic
1 thérriste sé shoges. — Na kané théné té qe-
thim mjekrat.

Ai ktheu kokén pérpara.

Ajo ia lidhi miré gérshetin dhe ia mblodhi
topuz.

— As ke ¢'e do mjekrén, po nuk ge prift!
— tha ajo. ]

Papa Llazi mori krehrin dhe krehu mjekrén.
Gjithmong ai ge kujdesur pér t&é dhe, mé paré se
ta krihte, e lagte me ujé. Dhe até méngjes ai
fuste gishtérinjté né goté e, si i ngjyente me
ujé, ferkonte mjekrén. Prifti u ngrit e vuri ka-
millafin, mori shkopin dhe u nis pér né kisha.
Qe dita gé po nisej mé herét, se i kishin théng
té dorézonte celésat.

Rrugés sé pazarit kishte lévizje. Njerézit
shkonin si mé paré, por priftit i dukej sikur até
e véshtronin té gjithé dhe nuk e pérshéndesnin.
Al, sa shihte, luante kokén. Dhe gjithé rruga ashtu
1 kaloi, derisa hyri né oborr té kishés. Né oborr
nuk pa mnjeri. Duket ishte ende herét. Papa
Llazi géndroi pak, sa u mbush me frymsg, se
u lodh nga e pérpjeta e rrugés, dhel pastaj hapi
derén pér té fundit heré. Dera kérciti me zhur-
mé. Ai e mbylli mbas vetes dhe brenda atyre
mureve, né téré até hapésiré té madhe q@
formonte salla me nafilin dhe ajodhimén, ndjey
shunggéllimén e hapave té vet. Pa nga shenjto-
rét. Ata ishin té zverdhur, sikur vuanin nga pa-
gjumésia. Asnjéheré nuk i qené duk_ug shen]jso—
rét aq té zbehté sa até dité, apo kété e ndjeu
ngaqé kisha ishte bosh e vémendja ge e pér-
gendruar. Priftit iu bé. sikur ndiente z€rin € vet
né psallmén e fundit dhe i hyri njé friké se
mos e dégjonin. Papa Llazi pa anash. Shenjtorét
e véshtronin ftohté e vetiu iu duk sikur shén
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Maria i buzégeshte. Papa Llazit i erdhi keq dhe
shkoi né ajodhimé. Aty nxori nga njé arké
petrohilin, e shpalosi dhe preku lehté njé kryq
té vogél, té mbledhur me njé copé lecké té
vijetruar. Kishte harruar se kishte dalé nga
ajodhima dhe ndodhej te vendi i kungimit. ‘Té&
gjithé shenjtorét i shikonte me fytyré té ver-
dhé dhe, pér njé cast;, i shkoi mendja se té
gjithé shenjtorét ishin;té vdekur. Edhe Krishtit,
packa .se u ngjall sé vdekuri dhe shkoi drejt
qiellit e pritej té kthehej pér té ndaré gjyqin
e t& pasurve me té varfrit mbi dhé, po ia digjnin
shémbélltyrén . satanaté.  : Té "gjithé... & _gjithé
ishin té vdekur! Prifti mori e ndezi fundin e njé
giriri mbi shandan, ndjeu erén e dyllit té djegur
dhe, pérpara tij, flakéza.e zbehté e qiririt filloi
té luhatej me ca rrathé:té shprishur drite. Atij
iu duk sikur. figurat e shenjtoréve .gené pa for-
mé dhe vinin duke u dridhur nga njé humbé-
tiré, Prifti kapsalliti.syté e.drodhi paksa kokén
mbi gafé té mblidhte veten..Vetém djalli, al sa-
tani, nuk vdiste; atij se si i shkoi . mend_]a._ se
dhe ai.qe -shenjtor, dhe u bé i pavdekshém.
«Pram® i rané. priftit. .celésat nga: dora dhe
tringéllima u pérhap né-t& gjithé ki§hén: «0 zot,
o zot! — tha papa Llazi, duke kujtuar se mos
i shpétoi e ra.krygi i vogél. — Sesi po vdesim
késhtulbs ., Lo e

-...Krishti"i krygézuar, nga lart, dukej sikur e
pérjetonte vdekjen dhe hidhte hijen.e vet. Prifti
vuri kryqin né xhepin & pantallonave dhe shpejt
e - shpejt’.vendesi né& favblip‘én,‘-prané derés -sé
kungimit, kamillafin, temjanin -dhe petrohilin.

. Tha prifti. me vete: -«Ende jemi gjallg, biri im >

Nuk ¢ mori vesh ‘kujt iu drejtua me:fjalén «biri
im», por. duket ashtu i erdhi pér mbaré. Né
shtépi . uratd jetonte me priftéreshén, me njé
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mace dhe njé kone, qé lehte gjithé ditén. E
shkreta priftéreshé kishte ndodhur shterpé dhe,
sado u mundua té lindte, nuk mundi. Papa Llazi
e pérsériti fjalézén lehté, por pérséri ajo iu
duk sikur i mbeti si psherétimé shenjtorésh né-
Pér qoshet e.skutat e ikonave: «Ende jemi gjallé,
biri im!» — pérmendi ai dhe u kujtua se ‘po
vinte koha té doré&zonte gelésat. Hapat,. e tij shun-
gullonin népér kishé. Atij i béhej njé zé sikur
duhej t& vdisnin té dy dhe pa nga kryqi: «Nuk
éshté ndonjé gjé e madhe t& vdesésh. Fundja,
edhe sikur t€ mos e mendosh, njé dité.do te te
gjejé...» Pér 1& nuk kishte mé réndési né jétonte
dy vjet mé shumé apo tre vjet mé pak. Ai po
mbetej jashté kohe dhe nga shpirti, si -né caste
1€ fundit, po i rridhte urrejtja’'e vrazhdé: «O zot!
O zot! Se si po vdesim' késhtu! Edhe Stalinj j
egér nuk e dogji Krishtin! Po kéta sikur nuk
jan& nga ata té gjallét e tu, qé krijove ti, o
zot, né. ditén e gjashté té arratisjes sé&.botésh
Prifti doli jashté. . i S
Litarét’ e kambanés géndrorin varur. Kishte
dité gé kambanari nuk u ge afruar. Qe e diel,
por papa Llazi nuk do.ta falte mé& té kiemten,
ndonése péshpériste: Ende: jemi gjallg, biri im]
Eride jemi gjallé...-e mundohej t& mos e ¢éhte
népér mend -até fjalé té paudhé: «afér vdekjes..
Né oborr té kishés ai u afrua te litarét. Qeng
dy litaré: njé pér kambanén e vogél .dhe injs
pér té madhen. Priftit; sa preku -até.té€ kambanig
sé madhe, litari iu réndua, gjuhéza goditi'lehts
mbi kambané dhe shungullimi atij iu-duk qeté-
sues- e .sikur me. valézim po i hynte né& shpirt,
Nga kambanorja fluturoi njé lakurigés. Papg
Llazi tha me vete: «O zot, o zot! Késhtu jané la-
kurigésit! Kohén e tyre e kané- natén. Ai nuk
mund té -jetojé pa naté, o zot! Po na vdes
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kohal» Papa Llazi léshoi litarét dhe shkoi andej
nga: preheshin té wvdekurit. Kryqet ndér varre
ishin t& zbérdhyléta. Atij iu dukén té& verdha,
nga myshku . mbi guré. 'Ai mori -dhe pérplasi
skeptrin mbi kryqin: e varrit. Koka iu thye. Ai
zgjati dorén, mblodhi copérat dhe u mundua
t'i bashkonte, por.nuk mundi: skeptrin. e kishte
sjellé me koké nga njé manastir i Aion, Oresit')
dhe do ta dorézonte pa .koké bashké me gelésat.
Atje, né manastir, nuk- kishte as varre, o zot!
Kishte vetém priftérinj, qé pérvuanin shpirtin e
tyre né lutjet e ditéve'té:shényara... Amin! Ai
po. ndiente getésing e varreve dhe vetiy péshpé-
riti: «Frika &shté mé e forté se arsyeja, biri im!
Ata nuk i provojné dot t& mirat e zotit, prandaj
duhet té mendojné té ligat e ferrit.. Tregoju be-
simtaréve tmerret;.e ferrit- dhe ke pér t&' paré
se ata do t& té besojné... Krisi.»2) Qe njé._ bi-
sedé e hershme, me dhespotin .e manastirit t&
Ardénicés. TR ‘ R

- Té rinjté. er.qytetit’ kishin. nisur rrugén e
poingjisnin bogén e vogél,. ku qe .ndértuar ki
sha. Me ta kishte-yullnetaré. ‘Gjoka. po kalonte
mé  pas, nga ,t&. tjerét: dhe,dégjonte t& bisedohej
pér kishat. Pér prishjen e tyre ge.folur shumsé.
Edhe kur preheshin nga lodhja- e, pungs. -

.. ke, Politikg-dhe fe.”.. © ~ . " U0

<Feja, gsht& pleh,» ~— tha nje.

«Jo,.; ore! Eshté: politikg,» —. ;ha‘. i dyti,

i1) njé ndér tre gadishujt e .Selanikut ku, né Malin e
Sherjté, ndedhen' dyzet manastire,  t¢ ndértuara q&-'né
kohé t& Kostandin Paleologut. Priftérinjté qé pérgatite-
shin né:to, bénin' jetd eremiti. Aty nuk ;lejohej t&
futej femra, pér: ¥iu larguar tundimit - shpirtéror, qé
mund té sillte ajo. - AN R

2) teolog S .
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Gjoka ‘ndiente sikur po i dridhej dicka e pa-
kuptueshme né shpirt, qé i dukej sikur kishte té
bénte me mékat. ,

- «Pleh! Pleh! — u cor pérséri Gazmendi. —
Eshte pleh. Njé nga ata baballarét.. nga ata
shehlerét e tyrbeve, sec thirri né tege ca nga

ata besimtarét né njé dité fetare. I thirri veg
e vec, burra dhe gra. Dhe i nxiti qé té€ duronin
tundimin, me drité té shuar, kur té pérziheshin
me njéri-tjetrin. Burra dhe gra. Tundimin e dja-
Nit..» - :

Sa mé shumé po i afroheshin kishés, aq mé
shumé Gjoka po e ndiente tundimin e meékuar
nga brezat. : T ,

— Fort po e rren veten! — i"tha Gjoka
atij gé tregonte.

— Pse?! — pyeti Gazmendi.

— Do té qe marré vesh.

— Hal... Ti as ke pér ta marré vesh!

— E ti?! — pyeti Gjoka. ,

— As ung! — tha Gazmendi. — Eshté se-
kret. Dhe kjo u zbulua rastésisht: né até tundim
njé nga burrat kishte kafshuar... o

Té tjerét geshén. Gjokés iu duk si njé rre-
fenjé e guditshme.

— Po, po! Nuk génjej. Té nesérmen po ky
njeri i pa sé bijés shenjén e kafshimit né par-
zém, Ajo u mundua ta mbulonte, por mbeti kur
vuri re se té atit po i zmadhoheshin ninézat e
syve. :
Gjithkush ndjeu dhimbje té bre_ndshme dhe
nuk guxonte e nuk mundej ta shpjegonte. Dhe
as deshi ta besonte dicka qé nuk ge njerézore,
Po Gazmendi tha se ai burri u cmend. N&
oborr té kishés prifti dukej shtrég i zi, me dy
duar té kryqézuara pérpara si né mort. Atij
iu afruan pesé té rinj, ndér té cilét dy vull-
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nétaré. Papa Llazi, tek futi dorén né xhepin e
rasés qé té nxirrte gelésat, shtypi kryqin e vogél
té mbéshtjellé me copé té zezé dhe ndjeu njé
therje né shpatullén e djathts.’ .

— Kujdes, more bir! — tha priftf.

I riu mori celésat. -

— Pér c¢faré t& kem kujdes?! Se mos do té
bjeré catia e do té pérmbyset né kokén time?!
. Iliri kishte fytyré eshtake, pak té hequr,
floké té buté qé& nuk i géndronin e i binin paksa
anash mbi ballin e gjeré dhe ai shpesh ‘detyro-
hej t'i ngrinte me doré. Papa Llazi.e njohu: i ati
i Tirit kishte gené partizan. Lo

— Jo, pér vlerat thashé. o

— Ti i re kambanés? — tha Hiri. .,

— Uné. Mg shkoi dora pér. i& fundit hers&.
. . Besimtarét pané se prifti nuk béri fjalé. Pas--
taj ndodhi. ajo qé ndodhi. Iliri pérdrodhi gelésin
dhe e hapi derén e réndg, duke e shtyré me forcg.
T& rinjté hyné brenda. Ikonat shihnin me sy
té ftohts, .. - .. ..

. Trok-trok-trok! ‘Papa Llazi- zbriti rrugézén e
oborrit té kishaés' dhe qé .até dité, thoné, ai nuk
doli mé riga shtépia. ..~ " o

. Kisha ge..ngritur  .né bogé.:'Pérpara ‘.'dyerve
qéndronin ‘dhe besimtaré. dhe kureshtaré. Kur
hapén derén, Stefan, Jorgjit i duk; sikur i rang
me shqgelm.. Ai béri kryqin;dhe tha: «Q. zot!
Ne hynim me koké.e dilnim me shpresé! Kéta
hyjné me bythé.». =~ .« . i, . Lo
.=+ Ha-ha<ha! Nukska zot, xhaxho! :

— Kal, —. tha-Stefan Jorgji /dhe njé cirké
jarge i shpétoi e iu var mbi buzé& — Ka, more
bir, kal. . ¢ e T

Stefan Jorgji:qe'i shtyré né moshé, por mbahej
drejt dhe vijézat evrazhda n& fytyré e musta-
qet e'.bardha péranésh . e tregonin té ashpér.
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Aty pérreth u mblodhén té tjeré dhe po vésh-
tronin. Plaku ndjeu se po i réndej fryma.
Brenda nga kisha vinte uturima e pérmbysjeve.
Gjoka ndiente shungullimén e kishés, ku seg
thyhej, sec rrézohej, sec pérplasej pa kujdes e
pérzihej me zéra e urdhra té rinjsh. Ai pa se
Stefan Jorgji turfullonte dhe i dridheshin ges-

kézat e syrit: .

- — Ka, more, ka! Dhe zot ka! Dhe" djall ka!

Turma e té rinjve géndronte si né-ethe. Pér-
ballé Stefan Jorgjit qgéndronte- djali qé qeshi
e :tha se nuk ka zot. Ai kishte njé fytyra té
lépiré. Ata véshtronin njéri-tjetrin si té provonin

cili ge mé i forté.

i

— Zoti po vdes! Ha-ha-ha! — geshi djali.

— Zoti po vdes!

> Stefan Jorgji i ndjeu shpatullat t& réndiara.
Tre-katér besimtaré po afroheshin ngadale te
vrenjtur. (Rreth kishés kishte varre: Selvi dhe
varre, gé miklonin mendimin e prehjes s& ‘pér-
jetshme. Aty kishte vdekje. T& lindurit, sa si-

lleshin, i pagézonin
- Thuajse dhe veté

dhe pastaj ¢do -gjé harrchej.
jeta humbéllonte dhe:ikisha

mékonte madhériné e amshimit njerézor.) Pe-
troja hapi turmén, e pérfshiu. até djalé. pgr

zverku dhe e shtyu

(tej, me téré forcén e krahyt,

— Ta marr shpirtin, “— e kércénoi Petroja." :
Djalit iu-rropullitén ikémbét‘ marramenthi
dhe'pérséri u kthye e géndroi ‘pérballé Petros,
Fytyra e tij dukej e pagjak, si fytyré meiti
Vetiu t& pesé-vullnetarét erdhén dhe iu afruan
ustait. Petroja. pa Sokolin prané vetes dhe i buzg.

qeshi. g

— Usta! — i tha Sokoli dhe i shiréngoi dorén,

Petroja pa dhe

té tjerét. Dhe fytyrat e tyre

gené té zbehta dhe atij iu duk sikur ata merr-
nin frymé e nuk ngopeshin, apo mundoheshin

76




té " dihasnin lehté.” Gjoka géndronte buzévarur
me vémendje té djali, q€ nuk tha as emrin dhe
nuk u mor vesh kush'ge. Djali- bérfi pérpara.
Gjoka shkoi -dhe e kapi ‘pér krahu: «E c¢ka
don ti?! Me u rrahé me ustan&?» Djali ia' shké-
puti krahun dhe iu:hakérrua: «Nuk kam ' puné
me ty!» R R :
- — Kam uné me ty, - tha Petroja.>- = -+
— Lajméroni policiné! — sekush'*tha ‘aty
prané, ot RO
— Nuk éshté puné. qeverie kjo, vélla! —
tha njé fjetér, dhe iu drejtua Petros né mbrojtje
té shokut. . — E ,diy ¢’do té thote.,revolucion?
Nuk pérgjigjet njeri:pér kohét, tuaja.:
. — Pérgjigjem uné,-— tha Petroja. -,
— Cili je ti?! .. .. . . . . .
Petroja nuk thoshte dot  se ge komunist.
Komunisti Petro, g& kishte 1éng gruan me fé-
mijé né shiépi,me porosi gé t'i ruante t& rinjté
ngd ' paudhésité, erdhi kétu midis’ tyre dhe u
ngatérrua, - % 0 T o
— Vullnetar!' — tha Petroja.
' /i—'Komunist! —'itha Sbkoli.. n E
‘Petroja e pérkédheli me véshirim. - A
= Allalh’,v O)IKI‘iSht!J—'Au;taM' ai qétha se
revolucioni cnuk ¢ pérgjigjet pér. -kohét ‘e plegve,.

e L

— Komunist ¢ mbion fené?l. . |
 ‘Petros” i wvetétiu -njéri “sy," por ‘u mundua
dhé "¢ périfibajtit veten Tjetri ‘tha: «Lutju zotit
te te zhduké«:pa‘iyagjykimeb!»,Kjo .ge -njé sh.aka e
réndé. -Petrds: ivohipi-gjaku né koké .dhe, ‘papri-
tur, e mbértheu:ngé: té «dy anét. e xhaketés...
Dhe. mé pas-as,qé e -vuri re nga e guan até
djalé. .«Qep, e, bir -geni! — tha Petroja. — Me
kéta do té merret ‘qeveria! Maskarenjtét» Nje-
rézit p"x;yeth .mbetén, si t& hutuar: nj& komunist

-

shtyrite'8 grindéj e njé q& shante fend(!). Gjo- .
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kés i shkoi njé e rrégethur né rrénjét e flokut
dhe frymémarrja iu zbeh. O zot! Njé aty prané
tha pér Petron se duhcj té ishte i Sigurimit,
por nuk e jepte veten. Gjoka shihte Petron se
i dridhej buza. Dhe ndjeu se dhe atij veté po
i dridhej buza: «Edhe kuvendi, gé asht kuvend,
nuk e ka njé mendje, por kétu.. Dhe lodra, gé
asht lodér, nuk-do té shtjellohej kaq.shpeit: do
dhe ajo kohén me u luejté.»

— Kush i solli ata kétu?! — pyet1 PetrOJa
dhe ende po i dridhej buza.

- — Nuk Jane tanét, — tha Gazmendi. - Ai-
ge ngarkuar pér té ruaJtur ob]ektet -me vlere
arti, t& zgjedhura mé- paré nga 'specialists.
Morén vesh se do té shembet kisha dhe... Kaq
té drejté e kané ata. Dhe cdo n]en ‘

— Aq, po! Pér mé tepér... trooe

— Pér mé teper, le t& pergjlg]et vete, —
tha pérséri Gazmendi. — Se¢ nuhasin. ndon]e
kérmé dhe kujtojné ata se, po té dme ndonJe
té vérteté...

— Maskarenjte' Kerko;ne t’1 ]apm :ng]yre
vandalésh lévizjes. , : :

Stefani ndolli. hundét dhe me cepm € .sha-
misé hedhur. aneqafe fshiu syté e pérlotur nga
era. Petro;a i afroi kutiné e duhanit. Stefan
Jorgji ia mori kutiné dhe i dha uratén. Pe-
troja ia miratoi urimin vetém, me njé veshtnvn

— Ma zbardhe fagen mua, gé nuk. kam vegse
tri dité jeté! — tha Stefan Jorgji, kur e pa
se Petroja nuk i ktheu pérgjigje. '

— Do té& kesh' mé shumé e do té gézohesh, —
i erdhi krah Sokoh — Ai gé foli qe vérdall-
hanés.

Stefan Jorgji e pa né i kishte fjale mend)eJe
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se thoshin qé rinia nuk pérmbahej’ ato dité
dhe "shkatérronte: ¢do gjé qé gjente ‘pérpara.
Sokoli ‘u:“‘afrua dhe mé, pér té qené mé afér
bisedés. Stefani u ngroh e tha sé ashtu do té
ge mé miré dhe ai do. té donte té  vdiste me
zofin, por ku t& linte «biri i 'gjarprit-! Ai
hdolli hundét dhe pyeti Petron ne ge komunist.
Petroja luajti kokén.'Stefan Jorgii e kupt01 dheé
la ktheéu kuting e duhdnit: - = -

"~ ~— MEé pag uraten' Nik e mendOJa 4 né ple-
qerme time... —' ai'‘lagu anén e letrés sé ciga-
res, ia kafsho1 paksa’ me: ‘dhémbé -dhe e- pesh-
tyu. — Uné e'di qé-ti nuk ke zot
: Petro;]a i buzeqeshl

= Mé&" dhe cigare dhe nuk po mé ﬂet'?' —
tha plaku dhe geskgzat e syrit po' i lévizain,

Gjokés iu ‘duk sikur dig i lev121 né ane té
ballit.

1 '— Po ¢'té flas?!--~ ‘mblodhi’ ‘supet Petroja.
— Té them se nuk ka zot, do té grmdeshnn
kot si me .até djalin. Po edhe ‘me babang.. —
hapi péllémbét anash Petroja dhé priti paksa.

— E kush grindet me babané?! Apo kush mund
té rrihet, desha te them' .

Plaku, hodhi' nj& véshtrim t& atillg,’ gé tho-
shte se- qenkesh djalé i nguar dhe dltkesh ku
ta venkesh veten né rrezik.

' - Tani ik né shtépi, se nuk eshte mn'e'
tha Petroja. :
~'Cfaré huk @éshté miré?!

— Té& shohésh se ¢'do 18 behet!

Stefani nuk i ktheu pérgjigje, ndonése e me-
ndoi se ¢'mund té behe] .

— Do té mérzitesh shumg, — ‘tha PetrOJa
pérséri dhe u ¢ua né kémbé e pa ande] nga ki-
sha, nga u ndien té vinin zéra.’

Stefan Jorgji mori té zbrxste té. pérpjetén
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dhe hapat po i dukeshin t&, réndé: «Dégjo ti,
more! Se nuk ta di as emrin.... komunisti» —
thirri ai pa kthyer kokén. Petroja qéndroi..dhe
e pérshéndeti:. . T C e
..— Mirupafshim, xha Stefan! .. . -
— Eja nga shtépia! . oo .
Petroja luajti dorén .ta. falénderonte. Dera
e kishés u hap dhe prej-andej dolén tre .veta.
Gjoka pa Bujarin q& mbante né krah kryqin e
drunjté me Krishtin e mbgrthyer. dhe po; e ¢ohin
drejt zjarrit,qé digjej né shesh... Ai.u trondit
kur. Krishti-ra dhe pér njé..cast i mbylli syts:
«O zot, sisu 1épi e :u pérpi nga flakét kryqi
me Krishtin e kryqézuar dhe. si digjej e kérciste
né zjarr! Qe dru i thaté dhe duket .boja,e djegur
sillte erén si té plehut té kalbur, = .; |
-— E, Gjokeé?! — i tha Petroja. .. ',
Gjoka e pa. L
— E véshtiré, por megjithaté u.arrit, — tha
PEtroja. s o , L SEEE PR ;
. 'Gjoka nuk iu pérgjigj dhe sec. pati, njé..ts
geshur té vraré.. Ai.qe zbehur apo ashiu iu duk
Petros. .. ... o ATy
— FEja sonte andej nga uné, Gjoké!. ...
.— Kemi mbramje, — thg,GJ,oka.,. SRy
' __'Ndonjé dité tjetér. Merre dhe Regén. |
Gjokss . daléngadalé po i vinte fytyra. Aj

e ndiente se po ftillohej dhe Petrojd nuk iu
duk aq'i réndé. -~ o
— Me prité ti tané vullnetarét.. khg! '—

tha Gjoka ndér hundé. . . .. ..
— Po, né mos kemi raki, . fjalén e miré do ta
jejmé. ., L | §
g'J JGjbka e ndjeu. se Petz_‘gla. PO e fto,nte' e
giithé 'zé:ﬁﬁr. . Y S :
Rrugés behej fjalé.
Fjalé. Fjalé. Fjalé.
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Fjalé pér politiké dhe fe. Sokoli tha njé vjer-
shé: ky qe dhe qéllimi i ardhjes sé tij, 1& bénte
njé vjershé:

T T A L FRY roo e g

""'U "ngrit njé méngjes, zoti Krisht . :..
.., ,, Dhe pa se bata nuk kishte bisht! = ., . .
...Tha bota: «C’éshté zofi Krisht?!- r .-

+ Njé koge: cjap, mjekérpulisht.... -,

,(- ,——.‘I.'ngaj:éx;rové,,fmpre hajvan! — . tha K Bu-
jari dhe ia krisi njé 1€ geshuri, ¢ papérmbajtur.
. —=Po ~ato 1&, ngatérruara- kané: gené .prej
vitesht . . pedeeech e o e g
' — Mjekércjap; thuaj.” =~ = s 0
Sokoli pérsériti- fjaléne ‘vet. Dhe, né donte
té dinte Bujari, késhtu ngatérroheshin fjalét n&
vargjet moderne, ndryshe nuk kishin vleré.
«Vleré dhe... Piké. Ti ma iprishe"frymézimin,»
— tha ai. Gazi i té tjeréve kishte mbeturisi né
ankth. Gjoka mendonte 'se- 5i- Sokoli ‘mjeRrén
e Krishtit.. 1é atij, cjapit:<ime.: Ai trembi men-
dimin, se e pa qé e ngatérroi mé keq. Mbas
tyre«-usta Petroja> mendohej si- do t& spérgjigjej
pér .até qé-ndodhi; nése do ta' thérrisnin. ndo-
kunds «Po) i komunist!li: Sii komuhistls - —<=i‘tha
meé ; vetedhe mandej ngriti zérin: «Cuna kemi
puné. Lufta éshté e gjaté, ne kemi puné edhe
me - veten!»Ata morén: rrugén pér nga: qyteza,
Nga-lart zérat eishpeséve sa vinte ¢ fashiteshin:
Petroja ngriti syté nga gielli. - KRR
- Vjeshta ge e vonét"dhe shifat ende ‘nuk - ki-
shin' filluar rribaré.'-f I T

NN
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Gjaté atij muaji ngjarjet po zhvilloheshin aq
vrullshém, sa ata e kishin harruar' 'qetésiné dhe,
kur té largoheshin nga qyteza, dot'u’ dukej vetja
e shurdhét. Fletérrufeté 'shprehnin’ mendime nga
mé té ndryshmet.'Né njérén, njé& frazé e fundit
ge shkruar me bojé té kuqe, duket nga ndonjé
gaztor apo -pér 1€ térhequr’ vémendjen: «Jju
lumtg, shoké! Ne ju ‘pamé né qytezé me fu-
rinjté gjithé balté!» Qe'njé fleté ldvdérimi- pér
kompaniné e Lorés. Pérmbajtja e saj kishte ‘t&
bénte me transportimin e shinave N8 hjé dite
shiu; Ditét e shiut 'vullnetarét i mbanin: me

shumé mend. ' ...,

Teindl ot
‘ L . bty

- Qielli derdhte shi. . ik o,

Balta ngjiste. . -.: - S e e

Cizmet e lastikut rréshdisnin. ryopid  4rd- .

Edhe né karrocé dhé mé tepér né trause. i.”) -

re

«Edhe kéta qé kércejné, dot'i‘kené pasur
turinjté me baltél» — mendoi ‘é-buzégeshi Gjo-
ka me vete. Rrotullimin’ e cifteve né kété mbre-
mje vallézimi ai po e kundronte: mé me getisi;
Atij nuk i kujtohej se kush hyri até ditd na
fjetore dhe tha se mbi urén, te rruga ‘kryesore,
duheshin shtruar ‘patjetér shinat pér t'u lidhur
traseja e treni i punés té kalone lirisht pér zha-
vorrimin e saj, deri né thellési, né aférsi té Ko-
drés sé Buallit.. Pérpara Gjokés dilnin vijé-
zimet e valles dhe atij i dukej sikur ngjishej
balté: njé, dy, tre! Nén ritmin e muzikés me
pércjelljen e njé té geshure 1€ vazhdueshme, kg-
mbé qé zhyten né balté, kapérthime duarsh ng
kércim dhe darésh, tek ngrené shinat dymbé-
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dhjetékuintaléshe: njé, dy, tre! Jepi! Balta e
Myzeqesé eshié balté e rrahur dhe duhet té
kesh kujdes, se rréshget. |
Marta di¢ cucuriti. Rega pa Tushén dhe vér-
tet iu duk sikur ajo po dridhej né duart e
Bujarit: njé, dy, tre! Dora e Tushés ge e brishtg,
me njé lékuré té buté, me gishta té hollg, té
gjaté e t& pastér, qé pérpélitej né péllémbén e
Bujarit, si zemra e njé zogthi. Tusha dhe fyty-
rén dhe duart i lante me sapun erémiré. Ajo
e vinte até edhe né valixhe. Dhe rrobat mbanin
‘eré té miré sapuni. Ajo do ta conte sapunin
edhe né shtépi. «Po Marta a di. té kércejé?» —
e pyeti Bujari pér t'i hequr druajtjen. «Ajo asht
e fejueme,» — tha Tusha dhe fshehu véshtrimin.
— Puné e madhe dhe né é&shté e fejuar!
— tha ai. :
— Nuk asht miré me hedhé valle larg tij. Ka
ardhun dhe njé i kushérini i té fejuemit... Y
Tusha nuk dridhej mé. ! '
Muzika binte dhe Gjokés i ngatérrohej me
té geshurén e Sokolit. Dhe shputat do t'i dukeshin
té rénda neé ateé kércim doradoré e dorabel, se
ai donte délirésiné e valles, ku té ndiente si
i dridhej maja e kémbés n'é_té n'jéjtén }th§
me supin e pushkés.... Prandaj e kishte mé tg
lehté edhe té mendonte se shinat ishin té ré-
nda-e mund ti shtynin rréshgitazi népér balté:

njé, dy, tre!

Shiu binte «vuuwl», 5
Tetémbédhjeté wvullnetare. .
Duhej té ngrinin tetémbédhjeté Kkuintalé

hekur. -
«Dara ime nuk punon dhe rréshget si

djallil
«Hidhe tej I
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Binte shi. Duar té forta malésori kapén shi-

na té lagura, t€ hekurta dhe, kur hodhi kém-

bén, i ngjau se mori me vete njé copé toké:
- -«Njé, dy, tre!» Hopuaa..»
C"'Nj&, dy, tre! Po ’kércen  Sokoli. Sokoli ‘dhe
Bujari jané& shoké‘té miré. Né ritmin e asaj mu-
zike ‘Gjoka ndien .dh¢ rrapullimén e njé treni,
shinat e té cilit ai’ i mban né duar me dy
kémbé té ngulura né toké, qé.té mos rréshqasé.
Bujari erdhi dhe i tha Martés té kércenin.
Gjoka lévizi vendit. Marta i ra pas e druajtur,
se nuk dinte t& kércente. Al i kapi dorén: njé,
dy, tre! =~ . A
~ — Po dal e po marr pak-ajér, — i tha Gjoka
Regés. ’ .
- — Nuk ban, Gjoké! N o ‘

 Gjoka heshti. Mandej u ndje njé z& i belb&t
qé thirri Martén. Marta shtangu, pa théng ‘«tre».
Regés iu duk sikur ‘Gjoka  hukati 'mé z& t&
thellé.  Njé burré u shképut nga, ‘radha e vull-
netaréve dhé i béri té& tjerét’ t& ndaleshin,
Malésori iu afrua. Ai'ishte thatim,” por jo'i rresh-
kur. Dhe syté nuk i kishte’ té dalé, as edhe ge-
pallat si gjuhé gjarpri,”ashtu si e k;sllftg&’pergy_
tyruar Marta. Kishte sy t& thellé. me’ veshtrim
therés, Bujari e pyeti se cili ‘qe. Ai tha sé islite
i ‘kushériri. Sokoli' u 'vajti- prané. Rega kafshdi
dorén dhe i shpjegoi té shoqit se ishte'i kushériri
i té fejuarit. Gjoka u gua. —

_fe%‘s’:r ;hé’rrjet? — tha, Sokoli (dhe ky mbet;
i vetmi gast trimérie qé ai tregoi né aksion).
. Kisha puné me Martén. .. -
~ “—"Ne sikur jemi paré sot né meéngjes, — tha
Sokoli. . . U em lml
" Mal&sori vetém kundroi. Até méngjes, fur
hyri né oborr té qytezés, ai nuk .pa. lévizje,
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Vullnetarét ishin nisur me kohé né. puné dhe
ata té pakté qé kishin mbetur, ende bénin pas-
trimin. Thatuku (késhtu i mbeti nofka,. se nuk
ia’ dinin emrin) pa disa vajza & lanin fytyré&,
gushé e parzém. Atij iu duk sikur e goditén
me guré né -ballé dhe ktheu rrugén i hutuar.
Sokoli u ménjanua té mos pérplasej me té.r Ai
e pyeti né e njihte Martén, t& zbritur nga Hiraj.
Sokoli ia lavdéroi-dhe i-tregoi vendin .e punés:
«Dil nga dera dhe nisu rrugés sé hekurt!’» Bu-
rri kishte qylaf t& bardhé, xhaketé me pika, lara-
mane dhe pantallona;té gjera. Kur po largohej;
Sokoli pa dy shpatulla, si rrasa guri, dhe ato,
pikat e xhaketés, i .vrané syte. . .. :
Pérpara malésorit shtrihej fraseja,.iqé zgjatej
e zgjatej. Atij iu duk se fundi i dy anéve afrohej
mé shumé e sikur mbyllej né njé piké nga ku
nuk mund’ té k'al;o‘hej, ‘mé: tej.. Al nuk Kkishte
paré té tilla rrugé né male: ato ishin t€ thyera,
ku. zbrisje e ngjiteshe dhe kjo jepte pérshtypjen
e rrugéve té shkurtra, & nuk’mbylleshin né njg
piké. «H&! Fusha t'i shkurton 'kambét,» — men-
doi ai dhe nxitoi hapin té affinte sa mé paré
‘mbylljen e asaj pike, por, sa mé tepér shpej-
tonte, ajo piké largohej’ mé shumé dhé traseja
zgjatej e zgjatej. I vetém né até trase, ai ngjante
si pjé kunj. ¢ o0 ' T
— Ka me u prishé fejesa, Marté!' — nxitoi e
tha Rega si heshtazi. '+ SERERE
Marta ndjeu - frymémarrjert 'e Tushés gé e
kapi pér krahu; pa fytyrén e zverdhur t& Gjo-
kis, gé di¢ bluante né mendje Ppér até qé guxoi
¢ keércénonte pérpara tij njé vajzé& i€ Bjeshkés
savHirté; pa Sokolin shumé t& geté e té gatshém
gr. té dhéné alarmin e pér 1& ngritur né kémbe
gjithé gytezén né mbrojtje té saj;. pa Bujarin qé
i shkaktoi dhimbje padashur... Asaj di¢-iu mblodh
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né gryké dhe u mundua ta pércillte. Dora i qe
tulatur né péllémbén e Bujarit dhe i dridhej
si gjethe. Marta ndjeu t'i dridhej cdhc trupi
dhe u mundua té€ mbahe;. , . .
Giftet wvallézonin. Marta: i shtréngoi dorén
Bujarit dhe i buzéqeshi dridhshém: «Nji, dy,
tril» Ajo pamje e ngriré filloi té clirej. Gjoka
i tha malésorit se dhe ai qe nga Hiraj. Tha-
tuku véshtironte me sy té-picérruar. Gjoka i
shtréngoi llérén me kércénim se nuk ge' miré
té grindej burri né€ valle. Thatuku pa me sy
té ethshém, ia kapi dorén Gjokés -dhe ia hoqi
me getési: : ' S
— Veértet ajo asht bijé Hiraj, por asht dhe
nuse konaku e Krojeve té Fjetuna. ’ .
Ciftet vallézonin. Bujari 'me Martén po'kér-
cenin bashké. Marta po mésonte: Nji_é.,. dy, tri!
Eja té dalim e té marrim pak ajér, — tha
Gjoka. — Kétu nuk té len muzika me bisedue,
Malésori i shkoi mbas. Jashté moti u duk j
ftohté dhe ata ngritén jakat. Qielli kishte re te
dendura, té ngarkuara me shi. Gjoka e pyeti
si e kishte emrin. ’
— Uké! — tha malésori.
- — Uké apo Ujkan?
Thatuku qeshi: ge mugét
u ngérdhesh;
— Asht pérrallé ajo e Ujkanit. .
— Pérrallé, por kétu nuk luhen perra}llfl, Ulse!
Uka u vrenjt.dhe filloi t'i lévizte cepi i buzés,
Po. t& ishte vetém, do ta kishte kafshuar e do' ta
kishte képutyr copé. . .
— Cili do me luejté?! — pyeti Uka ne an-
géshti, o 5 '
— Ba me u ankue Marta... S
- — Uné nuk desha me randue kurrkend.
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— Eh, ti nuk ke pa si digjet. Krishti, Uké!
Sot Krishti u dogj. ' ,

Uka Xkistte véné gishtin e madh nén mjekér
dhe  me gishtin tregues l&vizte buzén e poshtme.
«Cilét e dogjén Krishtin, vullnetarét?» — pyeti
ai. Gjoka tha se dhe ai.veté kishte gené atje. «E
dogji ai, qé kércen me Martén.» «Shuej, he
burré!» — tha Uka. Gjoka tha.se nuk bénte
burri ashtu si béri ai. Uka qeshi pérséri, por ajo
3 qﬁshur u duk e mbytur dhe si e dalg pér hun-

ésh. : o
— Me cka po shof, ke me gené rreziku i
vetes, — tha Gjoka, duke kérkuar né muggtiré
syté e malésorit. . o C :

- Uka u cgua «vrik» nga stoli. :

Gjoka tha prerazi: «Shko ku té té zejé nata!
Do té mé kesh mik pér tané jetén.» Dy shpatulla
u zhdukén né. muzg té asaj mbrémjeje. Pikat
laramane nuk dallonin mé né até xhaketé. Qylafi
i bardhé dukej gé pértej. : :

Nga salla dégjohej muzika. = - . ..

Gjoka ecte me. hapa té rénduar. Ai solli ndér-
mend_ Krishtin qé& digjej dhe até mugétirén né
syté e Ukés. . S Ty T o

Bujari e Sokoli dolén. nga mbrémja. Sokoli
kishte' mendimin se vigjilenca né qytezé kishte
réné, prandaj ajo duhej organizuar, se té vinte
e t& futej armiku i klasés, ta gjente pikén e
dobét dhe ta merrte kgla’uié nga brenda: <«Ja,
mua ma hodhi Thatukub> — tha ai.,Muzgu per-
hapte t& qeshurén e Bujarit dheajo ndihej si
njé tingull metalik. . .

~ — Duhet formuar dhe “njé patrullé zbulimi,
vélla! Bile ti zhdép dhe né dru, — tha Sokoli.
— Pike! : : R
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*Ata ec e gesh. Kur iu afruan stolit, sa njéri-
-tjetri, filluan t'u tregonin Lorés dhe Gencit pér
sa ndodhi me Martén. Mandej Sokoli,” me .v&-
-shtrim kureshtar mbi Lorén, pyeti pérse ata té
dy nuk po vinin né mbrémje. * ~

— Meé voné! — tha Lora.. :

— Pse véshtron? — pyeti Genci.

— Thoné se ju duheni, prandaj, — tha So-
koli geté. - - -~ ' -

Lora ‘u skuq. Genci kafshoi buzén. Bujari
ndjeu njé drithérimé dhe u nemit. o

'— Edhe pér ju.. Thoné&, mistreca! — shfreu
Genci. ‘Ai gati u cua nga stoli. " :

Lora mbeti né ankth. Bujarit iu duk sikur iu
meh fryma. Sokoli- u mbilacit ‘e nuk po- pércillte
dot péshtymén: .: ' - ' ‘ . -

— Uné 'fjalé dashurie thashé. '

Bujari e térhoqi Sokolin, sa desh e rrézoi.

— Padashur,” Loré!" Na fal! "~ mori frymg
lirisht ai. ‘ g v '

Gjaté rrugés Sokoli shpjegonte se Genci qe
ogi¢. Téré ditén ogic! Vinte pas njerézve ogici,
duke blegérirg, gé& t’i jepnin buké e kripé *'«Dégio
véllané ti! Nuk e di budallai se vajzal&shts g
hija e trupit: po e ndoqe, t& ikén; po_ike, t3
ndjek! Piké! Dégjo véllané ti! — ligjéronte aj
— Ka nevojé pér mend. Pikél» o

.. Nuk kishte héné. Kishte re. Lora, qgeshi kur
mendoi té papriturén e Sokolit dhe ndjeu freski,
Genci e ngjasoi me njé fémijé qé& godet me gurs
té vegjél dashnorét dhe nuk largohet andej, po
té mos e shajné. Ata nuk géndronin mé té mbg.
shtetur te stoli. Ajo se ku kishte gjetur PErséri
njé gur dhe filloi té lozte me majén e képuces,

— Mé térboi! — turfulloi Genci dhe qeshij
nén hundé, pér té fshehur shqetésimin e vet. Ajo
deshi ta getésonte dhe i tha se Bujari i kishte
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folur miré pér té. Nga salla vinin tingujt e mu-
zik€s. Lorés i shkrepi né mendje t&  kujtonte
vargjet e njé vjershe te harruar: :

oo Se ty fajin s’ta ka kémba, -
' Q€ po ecén si ndér gjemba!
- As ta ka ty fajin... '

e RS I [EERE| et T
" *Ajo nxitoi dhe i ra pérséri’gurit me majéit &
képucés dhe e Hodhi tej, se nuk deshi t& thoshte
qé s'ia kishte fajin «mezis; né s'e nxénkésh' edhe
brezi! (Ajo nuk parmendias’emrin‘'e vajzés né
kéngé: «Moj Marinis!») Sa heré Kkujtonte kéto
vargje; Lorés i ndrydhej gjoksi: ‘nuk deshi 't&
besonte se n& to ndihiej ankesa ¢ Marings 'sé brak-
tisur. Prandaj dhe’i ra gurit 'me forcs. @
. — Po céshtjd joné si do t& behet? == "tha
ai me imérz, S L

- Lord e pa- drejt; 'kaloi duart anés'kokés; -mblo-
dhi flokét tufé né njérén’ dort dhe, mandej, dora
1 rréshqiti ‘e ¥flokét iu -shpérndané - pérséri ‘b
Supe. Muzgu qe i hirté e, daléngadalg, sikur 'po
fundosej né hapésirs: Tingujt e’ muzikés ‘joshnin
né vallézim. s L

~—.Té tjerét kéndojné e ‘kércéjné, Genc!
' =t-Le té'kércejng!™ v -0 R )

" 'Lord u largua. ‘Génci u kthye e u ul te stoli,
mbéshteti - barrylifi mbi ‘parvaz dhé’ shtrydhi ba-
lin me mollézat "e gishtave, Muzgu ra-i plots
Dé oborr 'té qytezés  dhe dritét elektrike u’nde-

z8n.' Koha' ishte’ pér-‘shi: -~ e

. ' Kur hyri brenda, Lora' fidjeu frymén € nigrohi-
t& te& sallés, ridongse 'djo"qe’ e madhe, e larté dhe
me dritare -tﬁu';{jse"-‘ te hapyifa';! Muzika‘ ngate-
rrohej me -bisedén dhe'té deshurat € atyre qé
nuk kércenin. Ajo ndenji njé cast te dera, pa
ditur.nga t&:shkonte.:Rega e pa dhe i béri shenjé.
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Lora nxitoi e iu ul prané. Rega ia mori dorén
né péllémbét e veta dhe i tregoi se Gjoka po
kércente me Bujarin. Sokoli me Tushén dhe
Marta kishte shkuar té {linte. Lora i tha té kér-
cenin bashk&. Rega u tremb, largoi duart dhe i
hodhi né prehrin e vet. Lora u cua dhe e kapi
pér dore. Rega ndiente t€ rrahurén e zemrés
dhe flaké e prush i vajti pas e druajtur. «Ma jep
dorén, — tha Lora dhe té vetén ia shkoi né bel.
— Tjetrén mbéshtete né krahun tim!» Rega e
harroi Gjokén dhe... nji, dy, tri! Tu duk sikur
me zérin luhatej dhe ajo né krahét e Lorés. Rega
ngatérrohej né hapin e fundit dhe, aty pér aty,
‘vinte né vete: tri! Syté i mbante ulur né hapat
e vet dhe i dukej sikur salla e véshtronte e
fliste me z& té pérbashkét: Ashfuuu... Figurat e
" kércimtaréve kalonin prerazi anés saj dhe hu-
mbisnin né sallé. Hapi i fundit po i dukej mé i
véshtiré. Rega ngriti syté dhe pa Lorén; kishte
sy té hutuar e, né thellési, dukej sikur i dridhe-
shin bebézat. Me to dridhej dhe veté ajo n& duart
e Lorés. oo ,

— Ma miré me u ulé, Loré! ‘

— Pse?!

— Mé ardhka randé! . . A

Rega ndjeu zérin e té shoqit, sikur i hukati
mbas shpine. «Ma lehté mundem me kércye va-
llen e shpatave, Bujar! Nuk genka valle burrash
kjo; dorabel,» — tha Gjoka me shpoti. «Sa t&
mésohesh e mandej. ..» «Boll gruejal» — tha
ai dhe u shképut nga kércimi. Rega ge ulur ng
vend mé paré se i shoqi. Mbrémja ruante druaj-
tjen dhe délirésiné e cifteve .né vallézim..-Ajo
kishte dhe njé pamje nazike. Njéra nga vajzat
qe zbukuruar me kapetin!) e cullufes, g& i dilte

1) paléza e flokut e kapur midis dy karficave
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anéballit. Tjetrés i derdheshin' flokét mbi supe.
Sekujt:i ge zhdredhur paksa i vetmi gérshet. Fu-
stanet- e fundet me ngjyra té pérziera, jeleku
me temina ‘dhe pérparésja e stolisur mbi linjén
e bardhé, qé& davaritej e mbulonte qafat e co-
rapeve 1€ leshta me ca zigzage ngjyrash, i je-
pnin mbrémjes njé pamje t& thyer dhe térhignin
vémendje. Me to pérziheshin xhakavento dhe
pantallona té vullnetareve. Gjoka ende nuk ishte
ulur né vend, kur Lora e ftoi t& kércenin. Atij
iu dukén shputat e kémbéve té rénda. Rega e
véshtronte me sy shqerre dhe.kujtoi se do té
dridhej né duart e Lorés: «Gjoka,. Nuk ka me
u dridhg, jo! Ai asht malésuer dhe dora e, Lorés
asht, e vogél né até péllémbé té Gjokés.. Dhe
shtati i. saj as ndihet i randé né& krahun e tij,
hihihi! ‘Gjoka ka me e sjellé Looorgéén . né ate
muziké me até krahun.e ti..» ceL

Lora i shtréngoi dorén Gjokés dhe i dha bel.
Malésori e-ndjeu. ballin 'té djersitur. Ai nuk po
fliste: njéqind shina hekuri do t'i:-lévizte mé
lehté. Lora. ia ‘ndjeu druajtjen: . - . -

— Léshoje veten, Gjoké! Ashtuuu, ja!' Sikur
ecén!, nji, dy... =~ - .. e,

- E.keni-paré Bujarin? — pyeti Sokoli.

— Ka dalé pérjashta, — tha Gjoka.. Atij iu
duk “sikur shpértheu téré- grahmén qé: mbante
pérbrenda: - i oo o L

4+~ Té wvafté mbaré;- Gjoké! — tha Sokolir dhe
i shkeli syrin.... . ~ L

Gjokés iu duk sikur iu mbarua fryma né até «da-
ré kéreimi»; doradoré e dorébel, qé e kishte kapur
dhe nuk :po e:léshonte. Ai- deshi t& shképute;.
Jishté turp ta 1ésh vajzén gjaté kércimit, Gjoks!
— qeshi Lora. — Hajt, nji, dy, trib Gjoka pér-
colli péshtymén, véshtroi majat e opingtive dhe
iu bé sikur-ato po i ngatérroheshin e po takonin
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me majat e képucéve té Lorés. «Kur ka me
mbarue?» — pyeti ai. «Ashtuuu! Rrotullohu.
Gjoké!» — tha ajo..Dhe sakaq mori kthesén
sé bashku me té N& até kthesé, Gjoka e ndjeu
veten ngushté. -~ o o

4
R

Kur shkoi Tusha né bujting, Martén e gjeti
symbyllur, té shtriré né krevat e té. mbuluar
me batanije, ashtu si kishte dalé nga mbrémja,
mie gjithé pantallona. Marta kishte qaré ‘te ja-
stéku dhe kishte dihatur me frymé& t& nxehté.
N& ‘shtjekézén e syrit i kishte' mbetur ende njé
piké loti, si njé buléz e harruar. Tusha prang
ialndjeu ngashérimin‘dhe i tha me péshp'ér'uné:‘
«Nuk asht miré me lané mbramjen dhe shokét.»
Marta shtréngoi syté: «A iku ai?» »

. __Bisedoi Gjoka me té — tha Tusha. -

- Ato dukeshin sikur’ flisnin buzé mé buzg:
“— E, ¢tha? " e
' ‘Asgja! Tku. Po ti, e marré je?!

. — Pse? ST e

— Hajt, gohﬁ! — ia largoi Tu?‘h‘i‘”bﬁtanijen..
— Shpirtin e kemi ‘tonin dhe 's’ia “kemi shits
kurrkujt! ~ - .S

‘Marta u cua; rregulloi shpejt bluzén e bar-
dhé dhe mori pasqyrén. Mollézat e [ageve iy
dukén té fryra. I preku sapak dhe filloi t& ndre-
gte me gishta tufézat e flokéve. Balli iu duk
i.rénduar. Ajo vuri pasqyrén nén jasték.

— Ti -thue se ka me u prishé fejesa, Tush&?

- Ma miré fejesa, se 'me u prishé jetal'— thy
Tusha téré mllef. — Tané jetén gjakprishun kemi
ndejté. - ) SO _

- Jashté derés ndihej freski. Era shkriftonte
reté. Edhe Martss ia pérthau até buléz loti te
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harruar. Ajo ndolli hundét pa t& keq, me nga-
shérimé, dhe u rregullua. I doli Tushé&s pérpara
dhe e pyeti. «Si molla je,» — i tha Tusha dhe
e kapi pér dore.

Kur hyné né sallé, Marta dukej si njé sor-
kadhe e trembur. Tusha i hodhi dorén né& bel
dhe ato filluan t& kércenin bashké: Nji, dy, tril...
Kur zbritén nga malet, né qytezsn e re ende
nuk kishte filluar turni. Ato'as trenin nuk e
kishin paré. Nji, dy, tri.. Rrugét i pérshkuan
natén dhe pérfytyrimi i tyre pér trenin ge i
ndryshém: njé tren i vecanté, gé vjen me zhur-
mé si ortek e kalon si rrufe, nji, dy.. ndonjéra
e mendoi edhe me krah, pér té€ ecur mé shpeit.
Té nesérmen ato u kapén doré pér dore. Vé-
shtronin wvullnetaret e ardhura nga qytetet e
tiera, nxénéset e shkollave dhe shtréngonin sho-
aia-shogen. Nijé dité (ato dité kishte réné shi
dhe kishte balté) Marta rréshqiti dhe u rrézua
pértoké. Lora ndodhi me dy shoge té veta dhe
e ndihmoi té cohej. Késhtu filloi vizita né buj-
tina. Dukej né kété qytezé sikur dy familje t&
médha prisnin e pércillnin njéra-tjetrén e fja-
loseshin si gatuhet spinaqi, si béhet receli me
kumbulla e qoftet me eréza dhe, po té& laheshe
me sapun «Pranvera», fytyra i& géndronte gjith-
moné e freskét... Thané se njérén e kishte zéna
«qvmyri». Malésoret né fillim mbetén té habi-
tura, por daléngadalé e kuptuan pérse ishte fiala,
qeshén té skugura dhe, duke mbyllur syté t&
turpéruara, kafshuan buzén... Nji, dy, tri! Mandej
Tusha preu gérshetin. Dikush geshi. Nj& thartoi
buzét. Té nesérmen njéra nga vajzat mori gér-
shérét dhe vajti i tha Lorés: «M'i pre, por jo
té shkurtér. Aq sa t€ tuté» Ai gérshet ngatérroi
dhe Sokolin, qé sajoi njé figuré letrar® ts gér-
shetave qé zgjateshin e zgjateshin...
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Gjoka dhe Rega dolén nga salla dhe nxituan
népér muzg. Fresku i erés ia lau fytyrén dhe
syrin ua pérloti paksa. Ai i tha sé shoges té
mblidhej dhe u mbush me frymé. Rega, duket
nuk e pati mendjen, e kapi pér dore e deshi
ta ndalonte.

— Ku shkojmé, Gjoké?! — i tha ajo si me
péshpérime.

— Kurrkund. Eja!

Rega u capit mbas tij:

— Tusha po kércente me Martén, a e pe?

— Ma ngadalé, se té ndien nata.

—Cila?!

— Nata. Natén ndihet zani ma fort.

— Uh, po! — tha Rega dhe heshti njé hop.
Ajo ia shtréngoi dorén Gjokés me mendje se
duhej té fliste me zé té ulét, por harroi dhe e

ndjeu veten té vetme krah tij. — Marta u nga-
térrua... hil — sa e nisi gazin ajo dhe iu struk
Gjokés prané. — Mue mé erdhi me qeshé.

— Praj, ma! Ende asht herét, — tha Gjoka.

Rega nuk e kuptoi pérse ishte herét. Nga
larg atyre u vinte njé bisedé&, qé humblst.e rru-
gés si njé péshpérimé dhe nuk dallohej mirg
kush fliste te kéndi i bujtines. Frynte eré e
pérzier. Shiu géndronte varur. Rega u. bé ky-
reshtare: Az

«Pashé Lorén gé erdhi vetém. Ti je b}:l.daua’»
— tha Bujari dhe mandej dic mbllagiti njé fjalg,
qé ajo nuk e mori veshl gl [

Ata kaluan prané. Gencl véshtronte nén ve-
tulla:

«Uné nuk vij!»

Genci ishte i mérzitur. Bujari i shgetésuar.

Era nuk merrej vesh nga frynte.

]
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Me té hyré né sallé, Genci shkoi gishtat né-
pér floké, por flokét pérséri i mbetén té nga-
térruar; ndérsa Bujari qéndroi njé cast, se ajri
i sallés erdhi e i zuri frymén.

— Po c¢'u bére, Bujar?! — tha Sokoli sa e
pa. Al nxitoi prané dhe i péshpériti: — Kam
gjetur njé bori.

— Bori?!

Sokoli i shkeli syrin dhe i béri shenjé té
shkonin mbas perdes sé skenés, ku do t'i tre-
gonte madhéshtiné e idesé sé vet: do t'i binte
borisé, pér té hutuar Kujtimin (me ta dégjuar,
ai do té urdhéronte té shkonin té gjithé né puné).
Genci nuk i pa mé. Ai ge mbéshtetur me shpa-
tull mbi paretin e murit prej pupuliti, aty afér
derés, dhe filloi té kérkonte me sy Lorén, Ajo
po kércente me Kujtimin. Até mbrémje Kujtimi
kishte veshur njé xhakavento né ngjyré gri, ku
spikaste njé kémishé né ngjyré té pjeprit. Ata
kércenin té heshtur. Lora e ndjeu veten ngushté:
«Kam njé kallo né doré» — tha ajo. Kujtimi 1
kérkoi té falur dhe ia mbajti dorén lirshém.
Genci kishte mbetur i harruar dhe dukei sikur
po mbante mbi shpatulla paretin prej pupuliti
té barakées. Té tjerét kércenin dhe zhurma e
melodia ndérthureshin me njéra-tjetrén né ritme
té tilla sa, guditérisht, nuk mund té kuptoheshin
vecmas. Lora kaloi prané Gencit dhe, pér tiu
larguar dyshimit g€ mund té linte te t& tjerat,
e ftoi téré shend qé té kércenin sé& bashku.

Kur u ndérpre muzika, zhurma u ndje e forté.
Njerézit e dalluan qarté se ajo ishte e vrazhda
dhe paskésh gené e fashitur nga tingujt.

— Té shqetésova? — tha Kujtimi,

Ajo i tha se kishte vértet njé kallo né dora
dhe u largua. Kujtimit iu duk vetja si ai gjah-
tari q& né vend té dhelprés, mban n&é doré
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bishtin e saj, pér t'u treguar shokéve se éshté
nishanlli i miré. Vetém :bishti i duhej pér ta
varur né oxhak dhe até ia képuti dinakes me
njé té gélluar. o . foeL

. Genci mbeti pérséri né kémbé, afér derés.
Képucét i kishte me balté. Muzika filloi dhe
Lora sakaq u gjend pérpara tij. Ajo e corodiste

me té papriturat e veta dhe Gencit heré i dukej -

e druajtur dhe heré e vendosur. Thoné se vaj-
zat, me vetulla t§ pérziera né shtegun e, tyre
ruajné pér vete,ziliné dhe diné té.té  kundrojné
si té pafajshme dhe t& t€ hutojné n& caste gazmore.
-— Ti e !dérgove Bujarin? -— pyeti:ai.’ Genei
e -dinte q& kjo nuk ishte'e vértets, .|
" — Uné Bujarin?! Ku? - R , :
Ajo mblodhi-supet dhe ndjeu se si njé damar
po i rrihte né ané té& gushés nga vérshimi i pa-
pritur:i gjakut. .I vinte inat-me Bujarin (dikur
" na.i paskésh théné se e kishté dhe motér, hal).
Gencit.;iu- tha péshtyma. Ato.1&: pérplasura ké-
mbésh i-ngjanin si rrapullima el atij guri, . me
té .cilii Lora lozte! me. majén :e  képucés: até
mbrémije, :né oborr. Njé, dy, trel Sa:e:véshtirg,
te. numritre ngatérroheshin t&.gjitha dta qé
nuk .dinin! Dhe ai .e:Kishte ndalur’' Lopén:. njé..:
dyirkatér! Dhe ai:kujtdo mund:tidithoshte té
vértetén.. Dhe ajo i-tha se/ ik, u:puqej rrezjd
ersyrit. 't it Dhuoid ol g S
1 —= Cila? — pyeti -ai .sit njé meit, .- -,
— Rrezja-e syrit;: thoné andej'nga ne! —«itha
ajo. .Lora, la kércimin: e mbeti njé "hopi pérballé
tij. ‘Deshi, t’i:thoshte dhe.dic tjetef, - = = .
Genci . kishte “véshtrim ~t& thekshém, ' Ajo '
afroi rishtazi dorén ‘e shképutur.: Genef’ mbeti
i- heshtur. '‘Ajo buzéqeshi pér:1& fashitur :zemé-
rimin e %j. Ai iku papritur.dhéi t& tjerét mbe-
tén né pérgjim, kur e pané té largohej me ma-

26
0



dhéshti. Cifte kureshtare lané kércimin dhe, pa
e shképutur dorén, véshtronin Lorén, tek buzé-
qeshte vetém. Marta i péshpériti né emér si e
nemitur dhe ia mori dorén né péllémbén e vet
pér ta ftuar né kércim. Ndérkohé& muzika u pre.
Ato mbetén me duar té shirénguara. Sokoli i ra
borisé dhe doli né& skené pé&r té mbajtur ligjé-
rimin: «Rak e tak, njé tokmak...»

oy o o YU

" Shiu- erdh1 ph bubulhmfa N&- fillim - qe e
pika t&€ médha ‘dhe, nén’dritat elektrike, dukej:
si litaré uji q& zbrisnin nga lart.. Rega deshi t'i
ledhatoheJ te shoq1f"dhe, aty nén strehg, i kapi-
gislitat, 'por- dora'-e tij & vrazhdé dhe me- kallo
nuk po “ia ‘ndiente shumé pérkédheliné. -

— A ke me u bagati, Regé? . * - ...

E shogja nuk j ktheu pérgjigje. G]oka Tars
- g01 dorén, 'se dikush " ’kaloi aty pran€, pa nga;
afa: dhe, pér tiu rua]tur s}nut‘ e mba]tl frymerr
té dera ¢ 'buJ{:mes 58 vet.

' — Ti"a'po ncﬁen se gka po te thoté Bhrn'?
—_ tha GJoka coad

—_ Na po' e kuvendlm, GJoke, tha ajo. Per
té parén ‘heré mbas 'martese iy "duk se po bise-
donte me GJoken, si t& bisedonte me- Loren pér
qendiéma Ajo deshi “t'ia kapte persem glshtat

e.gishtat e vet. Gjoka tha Téndé: «Kur nuk
ftlllohet kuveéndi,’ burri ‘ban 31 di vetel» Glshtat
e Regés u mblodhen Vetiu, si’ t& harruar: «Nuk
ban, Gjoké! E tane ‘hekurudha ka me fole pér
ty dhe pér mue» — tha ajo. «Ban mlre me
fjeté dhe me e mendue holléh -~ tha 'ai.

Shiu ng]ante me ca fije t& képutura uji.
Gjoka mbeti nén strehe, demsa Rega u fut né

pujtiné. - )
¢ o1
T— 41 5
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 SHTJELLA E ERES.

Yoo

Edhe inxhinier Artini banonte né njé baraké
prej pupuliti. Né dhomé kishte njé dollap rro-
bash, dy krevate té drunjta (né njérin flinte
vetéd dhe tjetrin e mbante pér ndonjé mik a té
ardhur), njé tavoliné ku zakonisht linte pasqy-
rén, veglat e rrojés, ca libra dhe fotografiné
e sé& shoges. Kishte -dhe njé furnelé elektrike,
qé e pérdorte pér ngrohje, se me t& aj nuk.pati
gatuar kurré, dhe enét qé i kishte dhéné e shogja
i kishin mbetur né njé ané té€ dollapit. Dhoma |
mbetej shpesh pa té zotin. Ai t€ shumtén e herss -
e gdhinte né barakén e vogél prej dérrase, ku
kishte ca thasé cimentoje, ca grumbu‘j‘,‘.té. Végjél
zhavorri, vegla té pakta pune dhe .njé krevat’
té drunjtg, té mbuluar:me tri batanije, t& leshta,
Aty ngrinte konuse betoni, u vinte nga :njg
peshé pérsipér. dhe pastaj llogariste matjet. Ishte
inxhinier i zoti dhe i vlerésuarnga Gjadri!) ng
njé SimﬁOZium S,hkenco.r" T . . Lol

. Artini prishi konusin- e ;_betomt dhe dgh e,
u ‘mbashtet né ané té derés. Kishte kohé& q&,
merrej ‘me .p,rova}t; pér t& fituar njé marké betoni
té géndrueshme dhe ato ditét e fundit po e ndi-
ente veten té lodhur e gjithmon& dukej si i
Pag}ume . o ) Tt .

'T__"U 'mérzite, inxhinier? — i tha Petroja nga
brenda barakés. — A té té 'béj njé kafe? '

S i 0y '

1) konstruktor i dégjuar i urave né vendin toné
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. — Lére, se Konusi i Abramsit!), na.. na... na
e djallosi! Duhet cimento e markes 1600 ndry—
she. oo

Al la té kuptonte se . ndryshe nuk» ka - uré
dhe plas kokén, po deshe -{é dalésh nga gJend]a,
si e. kishte plasur ai -e -nuk po nxirrte gJe né
krye:. Artinit i dridhej bishti i c1gares né buzé,
Petroja i ofroi. kafen: o

— Do t'i. nderl:o;me ,me gureJ., ,Axh,lmer

Artinit i erdhi té geshte me- hamend]en e
Petros dhe .mori  té . pinte kafen- r:isq o :

— K& do .t& .ndértosh. me guré, urat?'

—:Jo, kushinetat, ,— tha,nPetrOJa i qete

Inxhinieri lehter.kOhe qé nuk mund & du-
ronte qetési dhe i dukej.-cudi.kur.d flisnin, gets;
problemet ia shtronin. gjithmoné me  zé t& larts,
si njé prirje, - gjoja, - pér. t'i dhéné té; drejte vetes,
Ai geshi nén: hundé dhe vetiu.ndjeu. njé boshllék:
- L Hél.. Ja dhe.i, g]ete pérmasat, e duhura,
Petrooo,. . njé gursa, n]e dhomel,HaJt -e lévize
nga Vendl' : o "I S0 R 17 o T

— Betomn e kushmetes do ta,mbrujme me
gur, Artin, — gjegji Petroja né cast dhe rufiti
kafen., — Dhe do tii lidhim, ashtu. si hdhen
urat e rta"‘ Dhe k]O do’ te ]ete nJe veper arti
né kete u g, pac A se

Usta Petro;a desBi t& thoshte «Pagka se sot
pér sot nuk jemi ng gJend]e té prodho;me ate
marké glmethJg» Aj Shj{OI brenda dhe la fil-
xhanm Nga larg u, ndJe n]e khthme e veguar

shpend1 né ajér, .

~— Mundet! Duhet paré. madhesm e gunt dhe
format. e tij & thyerjes, — tha a1, dhe u afrua
prané Petros.

‘ ,Khthma e shpendlt u ndje  pérséri. Duket

1) n]é ngér ményrat pér matjen e vleres -sé& betonit
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kishte humbur tufén dhe klithte me grahmié.
"2 Do té thyejmé guré, inxhinier. ‘
" — Nuk thyen dot guré ti, jo! Do té& lajmé-

rojmé ministriné té na sjellin guré té forté nga
Burreli apo nga ndonjé vend tjetér: Duhet té
fitojmé fortésiné e betonit me ¢imento té mar-
kés' 600, ndryshe.. — dhe ai pérséri deshi té
thoshte: «Ndryshe nuk kemi uré» — Sidogqofté
sonte kthehemi né shtépi. — Grahma e shpendit
u ndje pérséri, por mé e thellé. Artini mori
rrugén. Kémbézat e pantallonave i kishte t& fu-
tura né ‘qafat e cizmeve. Petroja mbylli derén
e barakés dhe nxitoi ta arrinte. Toka e lagésht
furonte!) mbas hapave t& tij. Gjethet e peméve
kishin réné, Zzogjté kishin kohé q& kishin arri-
tur: né vendet e ngrohta, harabelat nuk lodronin
mé népér plepa, por: hynin e dilnin- ndér strehé
tjegullash € fshilieshin n& mullaré bari dhe ve-
tém méllenjat, ¢érret, gushenijté e shaptoret ndill-
nin dimrin, duke bredhur népér gjerdhe. Artini
kishte koh& & mendonte pér kushinetat mbi
kémbézén e urés. . - ey
oo [ BN
., Njé maté.. ge muaji korrik. Inxhinier Ar-
tinit thua se i kishte mbirs cigarja né buzé dhe,
vetém kur i lagej duhani, iz ndiente hidhérimén
e fillonte 1€ péshtynte: '

— Na helmoi djalli, Petro, na helmoi!

— quet.sg vené, inxhinier, punét pa...

Inxhinieri i zvarriste Yjalst, se buzén e po-
shtme e kishte pok té trashé dhe dukej sikur
pértonte té jepte pPérgjigje té shpejta:

— Punét?!.. Hé! C'ts bésh me punét! Gjer-

1) Zhurmimi i tokss sa papunuar (livadhi, féngu,

ugari) mbas shirave t& para, kur ende &shté e pango-
pur. Kjo quhet dhe si njé frymémarrje e tokés.
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manét nuk pyetén pér Mérshinl). Nuk e sheh si
ia kané shkatérruar urén?! I shkreti Mérsh, qé
deshi té ndértonte! '

-—— Heél.. Mé fal, inxhinier, por ata shkaté-
rruan urat tond.

— Sigurisht, Petro. Dhe mjé ushtri gé prish
urat jeton me frikén dhe ka marré fund. Nuk
prishén partizanét ura, bile ndértuan ura té
drunjta pérbri atyre qé prishi gjermani... Eshté
shumé e véshtiré té ndértosh mjé uré, mé e
véshtiré mga ¢do ndértesé.

Ndértimin e urave Artini e ngjasonte me vle-
rén e shpendit té pérrcllave, gé mbante mbi
shpiné té vet njerézit dhe i kalonte nga njé
vend né tjetrin. Dhe kush prishte urén, u prishte
njerézve rrugén dhe u ndalte kohén.

— Késhtu!... C’'té béj qé nuk kemi beton pér
kuzhinetat e kémbézés sé urés, kété mé thuaj!

Petroja geshi:

— Beton?!

— Beton té markés peségind. Dhe mos gesh!
— péshtyu ai cipézén e letrés sé cigares gé i
ishte ngjitur mbi buzé. — Dhe pér ta arritur
kété, cimentoja duhet té jeté e markés 600.
Hé de! Qesh tani! Bota e prodhon me véshti-
rési e né sasi té pakté. ndérsa ne, tani pér tani,
pérdorim té markés katérqind. Hé, qesh tani!

— Do ta béjmé, inxhinier, — tha Petroja
né besim té koté, ashtu si ishte béré zakon té
thuhej pér ¢do gjé té pamundur.

— (’do té bésh, mo?! Kulac né hi? — pér-
geshi Artini dhe pastaj. pér t’i dhéné té drejté

1) Konstruktor gjerman i tipit té urave me hark,
gimbas tipit té& té cilit u ndértua Ura e Mifolit, e Matit
dhe ajo e Rrogozhinés. Kété té fundit gjermanét e shka-
térruan plotésisht,

101



vetes mé- ato- netét ‘e pagjuma té punés sé - lo+
dhshme, plotésoi aty pér aty: — Pol Edhe uné e
di gé duhet ta b&jmé: ja, ung; ti, vullnetarét,
me njé fjalé me! Po me se?! Dhe po nuk u
béné kuzhinetat me até rreze e marké, duhet
ritokuar konstruksioni ¢ urésidhe Kjo\hap avaze.
Hél Avaze! — pérsériti i, ndérkohé qé nga dris
tarja-u dégjua. zéri i sé shoqes; ‘Luljetés, ta
thérriste mé. emér.. Ajo Kishte .ardhur-né aksion.
me nxénésitdhe; kur ata u larghin, e dérgoi
djalin tek e motra e .martuar né Pogradec dhe
veté qéndroi’ té kalonte pushimeti verore me
Artinin. Luljeta e.thirri pér sé dyti-dhe pamja
e.saj mbeti né dritare. si njé kornizé né sfondin
gri' t&€ matés. oo 0 e wbe L

— Mirémbréma, Petro! <> - 4. - . .

. —Mirémbréma, Luli! Po' té thérret. ‘gruaja
inxhinier." E ‘humbe?. R N

— Ah, pc! Na éshté béréi mendja béton
— gqeshi Artini. HRNRRAET ’

— Eshté voné. Ka kohé ‘té mendojmé nesér,
— foli Petroja"dhe w nis "pér t& dale. ' '
"~ Po, po! DRe' do t&é pertéHimé triditen o
vjetér! — ‘dhe, nése po mbylite dritaren, i‘the
sé shoges ta priste mga déera. - Ai'gé bentd
urén, né provén e paré géndrotite nén uré. Po tg
ge’' se shembej,' duhej qé edhe” mjeshtri t& pe-
sonte 'rrezikun e punés sé vet: Urat-'kané tg
béjne me fatin'e njerézve, prandaj v - "

— Eshté voné, Artin, dhe mendja e natés...
Mua mé presin fémija dhe ty, — tregoi ai Lu-
ljetén qé kishte mbetur né krye té derés dhe bu-
zéqeshte e qeté, me wvetulla té ngritura pér te
pérzéné gjumin. T SRR

- — Lére projektin, Arti! Eshté ora tre e natés,
Edhe pak e vullnetarét gohen pér puné, ti nuk
ke fjetur fare. b e

\

3
e
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— He, djalli e mori! Po ja dhe ti, Luli.. —
tha ai dhe pérplasi lapsin mbi projektin e ku-
shinetave, pa mundur té kapte fillin e mendi-
meve; «He, shqetesohen graté dhe duan té.na
t}lodhm qe tg, jemi ne ‘gjendje té begme ura . té
fortahs; i vetoi njé mendim dhe pastaj.iu drej-
tua sé shoges: — Do té vish me mua nen uré,
kur [té kalojé' treni i pare?' '

— Nen uré?! — u habit _ajo dhe pa nga Pe-
tTOJa ‘ "C’dua né ‘nén z{,re‘?' o

T 'ﬁe kaloym.e bashke proven e rrezzkut vy
— -Ooo, pa.tgeter' — buzeqes i ajo. — ,13a—
tjetér! TR

-Artinit iu rduk sikur e'n.d'rra e t‘l.] zuri. uend
dhe.. ben fole né . gropezat ¢ fages- sé Lu,ht Asq-.

ohe  is] hte. korrik, dhe nate dukej .e.gelgté,
té hyre né dhome, -Luljeta €., pushtoi Artmm
ia gershetoz gzsht;at ay.es qafe dhe... Ky, ia nd]eu
f'rymen Jprané fytyres, ;[ peshperztz me, friké. se;
mos’ e dégjonte kush: gHE, fani bjer., e Fll.»
Ishte naté korriki, dhe nga ‘pjesa e sipérme e
xhamit té dritares., Lu‘lzt i dukgj sikug; léviznin,
yjet. Qzellzﬁnggante ‘me nye grayuré. té 8j ellé nga
lashtesza NE | quiez? njé dashuiri thurej d{}e Jties
t"‘a Jetqpte me shqeteszmet ‘e proyektzmzt te urés.,

Perpgrq se tg vinfe vgeshta ai. krevat thuagse
mbeti i vetem, Se inxhinieri hené shtrzhey né té
dhe here-here gdhzheJ, né barakén e vQgél prané.
Obgektzt hu '}ne usta ’Petrom provonte betomn‘
Pe"‘ kushmetats L s

" Ah, jo, Pet'ro, go' Przshe tam,, dreqz e. morz,
prishe! — Iflzthp,q ai népér maté. . - .

1.~. ~;r. s ith i 3. asis . .'r.‘ .‘(!‘.f.' U

el ,;“ e L9 VgLl oo f

-

. .
v et . S e e
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- VII

“N& bandén ‘e murit, né ané 't& oxhakut, dy
zogj né dégé, me krhhé paksa hapur dhe pupla
paksa kérleshur anéqafe, dukeshin sikur gucu-
risnin’ dhe sikur cukiteshin sqep mé sqep e nuk
merre]j vesh né grindeshin apo jetonin né dashuri.
Ky ge dhe i veimi zbukurim. q& térhogi vémen-
djen e miqve né até dhomé, ndondse Kishte plot
fotografi... 'Petroja ishte n& njérén' qoshe. Hers-
-heré, prané tij, Gjoka shképutej nga biseda dhe
véshtronte zogjté. ‘ . .
_Stefan Jorgji férkoi gjurin t& léhtésonte sado-

pak dhimbjen. Kishte kohé q& vuanté, i pat véns
dhe geska-me kripg, per nuk kishte'gjetitr sha-
rim. Sekush i kisht¢ théné ta lyente dhe me
helm’ akrepi té tretur né vdj, apo t& merrté e
t'1 vinte bleté t'i pickonin gjutin. At pyeti Gjo-
kén, qé rrinte i'druajtur ‘mes .tyge,-"slg“_'lfé de-
gjonte mé shumé, babén apo ustangé Pastaj mori
pirunin ‘dhe u afroi miqve mélcltg e zogat. 'Pe-
troja hgr'iti"g'()tén, piu’ raki . dhe "kafshol gep,
Né vatér luhateshin flaké e shképuteshu:x Xixa,
ge merrnin oxhakun dhe pastaj pérbireshin me
tymin. Plaku, mend "e veshé nga Gjoka, luajti
urén-e zjarrit dhe nxori mé shumé xixa, ' -
'— Dhe babén dhe ustahé, —"tha Gjoka. —.'
Baba &shté babé dhe ustai komunist, — u mun-
dua t'i pérshtatej ai sjelljes q& donte kuvendi
dhe t&¢ mos jepte pérgjigie t& nxituar = -
Petros iu duk sikur iu hog njé gllomcké, q&'
i lidhte fytin. Dhe Stefanit i erdhi miré q& ai,
Gjoka, nuk po i ndante dhe i besonte kcmu-
nistit si bab&s sé& vet dhe babés.. (kur kujtoi
Krishtin, xha Stefani shkrepi urét e zjarrit, se
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iu duk mendim i ngatérruar e desh rréshqgiti né
fjalé té pamendal)

— Ju maiésorét burra jeni, por rakiné e
forté s’e dashkeni, — tha plaku dhe cakérroi go-
tén.

Gjoka nuk foli. Ai rrinte e véshtronte kon-
gjijté e ndezur né oxhak. _

— Dhe rrushi andej &shté i pakté, prandaj!
~— tha Petroja e mori krahthin e zogut dhe e
kérpiti: — Ndryshe Skrapari e Pérmeti, kané
hardhi dhe vreshta.

Stefani tundi kokén. Macja pérhimej e mble-
dhur ng vatér, kotej me ngérrez dhe, nga té
nxehtét, heré-heré, ngjante se i dridhej nj& copé
lékuré ng brinjé. Stefani i foli dhe lévizi mashén.
Macja u largua e trembur e, sa shkoi né mes té
odés, u shtriq me bishtin pérpjeté, duke shpirs
nofullat e dquke lépiré buzét.

— E kané dhe té& fort& dhe té dashur, — tha
plaku pér raking. '

— Po edhe né thashé ndonjé fjalé t& pa-
mend... — tha Gjoka.

Plaku nuk foli. Doreza e derés 1&vizi dhe bren-
da hyri njg grua, thua né té dyzetat. Plaku e pa.
Ajo u pérshéndet me miqté, sipas zakonit, me
doré né zemér, nxori macen jashté, mbylli decén
dhe qéndroi né kémbé me duar té krygézuara
mbi pérparésen e vet, gati pér té shérbyer.

Plaku e pa pérséri. ;

— Deshét gjé, baba?! — pyeti ajo.

— Jo! Miqté kané meze.

Stefani luajti kokén. Ajo e kuptoi se nuk
kishte ardhur ende koha t’u pritej biseda burra-
ve e té shtrohej buka. Mori tabakané e mezeve,
mbetur mbi tryezé, dhe doli pa u ndier, duke léné

derén paksa hapur. Ala pinin dhe bisedonin pér
fé dhe pér politiké. Té dyja kishin ligjet e tyre
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dhe duhej t'u pérmbaheshe: ‘Bile mé e rrezikshme
pér Stefanin ge feja, se nukihante shqip dhe
nuk .falte ‘mékatin: «Falna fajet tona, sikurse ua
falim ne. fajtoréve tan&, dhe jepna..» Deri né
amshim. N& politiké edhe merreshe vesh. Pe-
troja e nxiti edhe mé tej bisedén:
— H8, Gjoké, kujt i beson? — tha ai. —:Zo-
tit apo komunistit. o i
— Nderés sé. mikut! — ngriti gotén Gjoka
. pér ta paré edhe té tjerét. — Dhe armén nuk e
mbaj né brez né shtépiné e mikut. -+ 0
~ Ai piu, njé gllénjké dbe cukiti -meze.
Plaku nuk piu raki, mori mashén dhe me.ma-
jézat e saj-po gérvishtte né vatér. - Cor
— Gjoka piu pér shéndetin ténd,xha Stefan!
.—tha Petroja. TR Wy
,,.— Ah, po! Mg fal, or mik, por nuk e kisha
mendjen. Se mendjen e mban koka, nuk e mbaj-
né kémbét. Apo joj or mik?!~— iu drejtua ai
Petros dhe coku gotén me 1€ Gjokés. .. -
— Ndera jote! — tha Gjoka dhe mofi gotén,
— Qofsh me jeté! Me t& dashurit e 18 afgr.
mit, —, uroi xha . Stefani. — Géguar, Petro!
. a —_— f},ézuar! B SRy ‘ ‘ _"v
" _ Dhe.mos. ma merT D&r té keq, or mik!
i dreitua.ai Gjokés, sikur via ngulte fjalét njg
pér “njé né koké...— Mua mé eshteﬂ» fpelrdhosur
mendja. Me nder;mendja.; Dhe, kur t& pérdhoset

mendja... Ti pi e té béfté miré, mikut nuk i pér-

ﬂitet buka"‘ MRS ! ey .

Gjokés po i pélgente biseda. Afa pinin e kuj-
tonin té kaluarén. Plaku pyeti ‘Petron né i ki-
‘oborrin e kishés dhe qé xha Stefani e kishte
quajtur mékat. Mékat. Q& até dité ai u ngrit.c
doli nga shtépia,dhe bisedoi me Stirin. Dhe Stiri
i tha se ajo kishte t& bénte me Parting€, prandaj,

106



duket, komunisti nuk i kishte vajtur né shiépi,
packa se ge i ftuar si mik: Stefan Jorgji solli
ndér mend até grindje dhe cap e jak nga traseja.
Véshiroi pér komunistin, por nuk e pa dhe i
shkoi mendja pér té keqg. Stiri i tha té pyeste
dhe pastaj té shkonte veté né Komitetin e Par-
lisé e té thoshte té vértetén seckomunisti nuk
kishte faj, por e ngatérroi ai; matufi: «Ashtu i
thuaj, se e marrin mé gafé sé kotils — tha Stiri.
E ti thoshte se kishte dhe njé ikoné né shtépi.
(E ja, se po e hidhte dhe até, puné e madhe! Se
Inos do tadetyronte kush té mos mendonte mé
pér zotin!) Dhe xha: Stefani vajti té kérkonte
Pelron. Ai nuk donte €& pyeste njeri. Vajti pér-
séri. Té pestén dité gjeti Gjokén dhe e njohu.
Dhe. Gjoka e njohu. Dhe, fjalé pas fjale, dolén
né shteg te komunisti gé na e’ paskésh emrin
Petro. Petro Bitraku. Stefan Jorgji iu lut atij,
Gjokés, t'i vinte pér darké bashké me ustané.
Asaj nate qé priste miqté, ai vajti tek ikona
dhe e hogi nga kamarja. Né cast nga mbrapa
konizmés... (ajo qe e vjetér dhe, sa mé e vjetér
konizma, aq mé i vjetér edhe shenjti né shtépif).
Nga mbrapa konizmés u rrézua njé akrep dhe
mbeti me nofulla té hapura, bishtin' dhe qeskézén
e helmit pérpjeté. «Késhtu jané kéta, ta helmojné
me bisht!»> — tha Stefan Jorgji dhe e -shtypi
akrepin me kémbé. Atij iu kujtua se i bénte
miré gjurit dhe véshtroi mos kishte t& tjeré akre-
pa, por né kamare kishte vetém pluhur dhe
pezhishka mervimange, té nxirg nga tymi i vajit
te djegur té kandilit, Zakonisht akrepat i b&jné
foleté né plasa gurésh, ndérsa ky e kishte gjetur
mbas . ikonés. Stefan Jorgji mori ikonéndhe ia
dha sé shoges ta vinte mé nj@ ané, t& mos e
shihte bota. Késhtu kishte béré dhe Stiri.. Ai
pyeti Petron né i kishin théng gjs nga Partia.
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— Jo! — tha Petroja.

— Po ti nuk beson...

— Jo! Komunistét nuk lejojné teé fyhen prin-
dérit, — tha Petroja.

Plaku u ngazéllye dhe iu duk sikur dhe fry-
mén e vet nuk po e ndiente.

Gjoka nuk po lévizte asnjé muskul té fytyrés.
Zeérat i vinin té thellé. Petroja tha: «Uné& mbrojta
me rrezik.» Plaku pyeti: «Vértet?!»- Petroja shtypi
e lévizi majén e hundés me mollézén e gishtit,
si pér té ndalur teshtimén: «Do té thoshin ar-
miqté se ja, dhe komunistét..» «Luanin e pjell
luanesha, nuk e pjell lopa,» — tha plaku dhe
«vrik», 1 cua. Gjoka ndjeu se kémba e Stefanit
réndonte, tek shkelte né dyshemené e shtépisé.
Peshqiri i kishte mbetur si njé nishan, hedhur
anégafe. Peshqiri dhe brezi. Sa u gjend te dersa,
Stefani dha zé.

Né korridor u ndje té hapej njé ders.

— Shkoni e thérrisni Stirin! — tha Stefan
Jorgji.

Nga jashté njé zé gruaje i tha se ge naté.

— Shko e thirre, moj, t& thoné! Nuk ka naté
sonte.

Ai iu kthye pérséri prané vatrés dhe u ul mbi
gju. -

— Po ikonén? — pyeti Petroja.

Gjoka mbeti me véshtrim té€ preré.

"Plaku ktheu kokén:

— Ikonén?l... E hoga.

— Digje!

Plaku u zbeh. Dhe Gjoka iu duk mé i zbehtg,
Pér njé cast u ndien vetém té kérciturat e druve
né zjarr. Macja kishte ardhur e po kotej pérséri
te gjuri i plakut me ngérrez. «Shpirrézal» — iy
hakarrit plaku dhe ia dha me té prerén e dorés,
Maces iu shtypén hundét né dysheme dhe kérceu
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si ‘e ndérkryer. «Na mbetén népér kémbé, na mbe-
tén!s~ — tha plaku dhe u ¢ua e nxori jashté. Tek
po kthehej, ai pa se Gjoka qe zverdhur dhe [ér-
konte ballin me mollézat ¢ gishtave. Stefani kuj-
toi se mos e pati zéné rakia dhe e pyeti né donte
té shtrihej apo kishte ndonjé nevojé. Gjoka béri
me shenjé se ishte i geté.

— Afrohu te zjarri, — tha Stefani dhe shkrepi
urét. — Zjarri ta nxjerr té€ ligén.

— Sesi mé erdhi késhtu! — tha Gjoka dhe
mblodhi veten.
‘ — Afrohu, afrohu! Mekthi!) éshté, s'ka gjé.

Ose do té jesh ftohur ndonjé ciké, — dhe Stefani

shkoi e mori kutiné e shegerit, mbushi njé lugé
kafeje dhe ia dha ta hante. — Njé mé njé& pér
mekthin.

Gjoka e héngri dhe, pas pak, vértet u ftillua.
Petroja pyeti se kujt i thoshin «mekth». Xha Ste-
fani nuk e dinte se kujt, por ashtu i thoshin: «Ha

pak sheqger dhe béhesh gigér.-
— Té vjen keq pér jetén, xha Stefan? — pyeti

Petroja.
Xha Stefani luajti kokén:
— FEshté e dhimbsur e shkreta!l — tha ai
dhe u ul né vend. — Jo pér vete, pér fémijén.
Gjoka buzégeshi.
— Prindi jeton e lutet pér fémijén, — tha
Stefani.

Ai kishte tri vajza dhe té {ria t& martuara
afér, se kishte dashur i mbante gjithmoné prang.
Gruaja qé hyri até mbrémje né odé dhe u pér-
shéndet me miqté, ge mé e madhja vajzé dhe
kishte ardhur mé t€ paré. Dhe ajo martesé e
afért i kishte sjell Stefan Jorgjit gézimin e ni-

1) Té mekurit, si té fikél, Vijen nga mungesa e she-
qerit né gjak.
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pérve dhe té mbesave, kur loznin né oborr... edhe
kur donin t'i futnin duart né pjatén e sallatés
apo dhe kérkonin té hanin me lugén e gjyshit.
Peiroja e pyeti né kishte ndonjé dhéndér ko-
munist.

— Kam. Dhe gocén e kam.

— Jané komunisté, the?!

— Po. Pse?! — pyeti Stefani dhe pa nga ai,

Gjoka véshtronte heshtazi.

— Gudi me njeriun, kur ndodhet i ndaréd mé
dysh.

| . 8i mé dysh?!l... Pa ma ftillo, — tha Stefani
dhe u pérkul pérpara.

— 81 puna jole: dhe me ikonén dhe me vaj-
zén e dhéndrin komunist.

Stefani ndenji ashtu i tendosur me gafén pér-
para dhe pastaj papritur béri zé Ui sillnin ikongn,
por u kujtua se e shogja kishte vajtur t& thirriste
Stirin dhe u nis vetd. Al erdhi 8hpeit e shpejt
se deshi i kryenie punét me nje iryme e Pastaj
té ngushéllohe], gé nuk ge ne vete dhe «pramfl.,,
ikona u gjend né zjarr. Dhe ai mend po mbetej
pa frymé, tek shikonte flakén gé rrémbente e
skugte figurén e konizmés. Ajo ge njé ikoné e
vijetér dhe e zhulosur. Petroja mendoi ‘se vlery
e saj mé e 1_nuc1he do té ge po té digjej até natg,

Stiri hyri e pérshéndeti. E shtrinte dorén pg
kujdes, tels véshtronte heré fylyrén e zhehtd {i
Stefanit dhe herd até qé takonte.

Stefani béri shenjé nga zjarri:

~ Vdig, 8tiril Vdiq!"

— Té na rrojé Partial — tha Stiri, — Prandaj
mé genke merakosur zotrote?! Dhe mé ngrite na-
tén, pale! — geshi ai nén hundé — Hé! Dhe uné
do ta djeg.

Macja férkohej pas oxhakut.

Ikona qe djegur pérgjysmé dhe Zoja e Pér-

110



vuajtur, virgjéresha Marie, pérkulej si nga njé
shtréngim barku dhe, daléngadalé po zbehej e
po mbruhej né njé pllaké hiri.

Era e bojés sé vajit té djegur krijonte bezdi.

Gjokés 1 vinte pér té vjellé.

Stefan Jorgji ngriti gotén.

VTII

Alé mbrémije té vond Artini u ul po tek ajo
karrige, ku ge ulur skulptori kétu e nje vit me
paré, dhe u mbéshtet po tek ajo tavoliné e vogél
né korridor. Q& atéherd kishin ndryshuar' shumé

jéra: fémija qe mé i madh dhe bénte gjumé t&
ghid, fotoprafia lkishie mbetur po aly, si digha
e réndomie mbl paretin € tarits eéa eopéra Earto=
ni me hije e viza, té vendosura né ményré té
crregullt né kornizé, pérballé njéra-tjetrés, ngja-
nin mé shumé si njolla té parregullta lapsi sesa
me njé puné artistike. ‘

— Po kéto, ¢'i ke? — tregoi Artini me vésh-
trim.

— Jané 1@ Shkurtés, Nuk i sheh?!

— T& Shkurtés?l.. Nuls, i shoh.

= [ hodhi skulptori,

— Dhe ti i mblodhe... == néngeshi Artini.

Pefroja mendonte se t& gjitha ato skigé-ide
boceti, duhej té ngjasonin dhe me bustin e Shlcur-
tés, por ja qé askush nuk ia kishte pranuar njé
péraféri té tille.

— Cudi! Uné e shoh, — tha ai.

ot ".'_[‘é -du_}{et sikuy. Ta ka shpjeguar ai, pran-
daj. Té tjeréve do t'u duhet t& lexojné nga njé
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libér té téré, pérpara se t'i pélgejné ato dy-tri
skica. - '

Petros i vinte cudi dhe pérséri ngulte kémbé
né té vetén. Artini thoshte se formulat e shpjegi-
met i do shkenca. Vecori e artit ge ajo pjeséz e
vecanté jete, gé kishte té bénte me mendimin
dhe shpirtin e autorif, e mbrujtur me t& térén.
«Njé arkitekti i prené duart qé t& mos pérsériste
mé njé vepér té pérkryer arti. Ai ge shqiptar,»
— tha Artini.

— Shaqiptar?! — pyeti Elena. Ajo i harroi
duart e arkitektit dhe po véshtronte duart e veta.

— Po, shqgiptar. Dhe vepra e tij mbeti e pa-
pérséritshme; njé mauzole né Agra té Hindisg,
prané lumit Xhama, ku punuan njézet mijé pu-
nétoré pér njézet e dy vjet me radhé. Ka njézet
e dy kupola dhe né kupolén e portalit kryesor
zéri jehon pér gjashtémbédhjeté sekonda. N&
agim merr ngjyré tréndafili té zbehté. Gjaté ditss
me diell verbues, duket si njé re argjendi, g&
lundron mbi toké. Né netét me héné, rrezaton
né drité té arté.l)

[

1) Mé& 1630 shah Xhahanit i vdig e shogja dhe aj,
pér ta pérjetésuar kujtimin e saj, vendosi té ndértonte
né Agra té Hindisé njé mauzole (Taxh-Mahall). Pér k&ts
thirri né konkurs gjithé arkitekt&t e Lindjes dhe, ndér-
mjet té gjithéve, zgjodhi projektin e Mehmet Isait nga
Opari i Korgés (pér ndihmés kishte usta Mehmetin,
edhe ky nga Opari). Ndértimi i tempullit filloi ma
1630 dhe u dorézua mé 1652. Si léndé ndértimi u pérdor
mermer i bardhé, gélgere e kuqe, fildish, sedef, lloje
druri té ¢muar dhe korale, t& sjella nga ané& e anés,
Taxha-Mahalli &shté nj& krvevepér mermeri té bardhé,
midis qipshtesh me giparise e pargesh me lule shu-
méngjyréshe, qé pasgyrohet nié lumin Xhama. Mauzoleu,
g& hashku me lulishten, e cila kishfe kryearkitekt usta
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‘Elenes iu duk sikur vértet pérjétonte’bukuri
té- tilla. "Asaj iu kujtuan duart‘e arklteknt dhe,
padashur, véshtroi duart'e Artinit. Ato iu dukém
delikate. Ngriti syte ‘e pa nga ‘Artini dhe buzé-
geshi. Dhe Artini"i buzéqgeshi. Petroja e pxka51
mendimin e s¢ shoges dhe tha: «Duart ]ane 'gje

e madhe, Elene |

— Po, pol...‘Po sesi té VJen ashtu, Petro, —
mblodhi veten Elena. — Presin duar qe "béjné
gjéra t& bukura;’ packa dhe ‘né jané& ne ndon]e
vend té humbur té Hindisé.

— Ndodhin- dhe' t& tilla, — nenqesh1 Artini
paksa. -— Prandaj riuk duliet t& “jemi ‘dhe kaq
delikaté. Po keshtu dhe me n]e skulptor nxenes
té Zosimeas."" '

— Edhe atij ia préne duart"! = "pyeti Elena
dhe pa nga ai. Elena kishte sy t& medheh] Artini
quhl e tha se nuk mund té ndodhte me cilindo
e n]ejta gJe Skulptori kishte gdhendur' né gur
kokén ‘e njé- gruajé Kur/ mbaroi studimet e do
{é kthehej né" Shqlpex‘l, ia’'ndalén vepren. ’ R
4. — Pse?l - pyeti Elena, i " o

L N& kufii po.’E’ quajtén” hajdut; thane se
klshte vjedhur «kokén e Aférdités» né Gregqi. -

‘Elena pér heré té paré deg]onte pér: skulptorin,
‘gé paskesh yjedhur’ «koken e Aférditéss, pere-
ndeshés s& bdkunse, -gruas ‘me qafe te gJate apo
«qafé greke~ sic quhe], té cilén ajo e pati nde-
shur ‘kaq heré -népér reklama apo ‘revista te
zbuhmeve arkeologpke dKoka e Aferdltes» ng]a-

Isufin, edhe ky shqiptar, éshté quajtur «Poem& .né ap-

kitekturé», e papérséritshme derl mé sot' né arkitek-
turén botérore.. Kur Mehmet Isal p&rfundoi projektin
dhe ndértoi modelin: prej druri, shah Xhahani urdhéroi
t'i priteshin duart, té mos bente mé tjetér vepér kag
t& bukur.:
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lli shgetésim. dhe as donin té€ besonin skulptorin,
qé ngulte kémbé se e, kishte punén e vet. U laj-
.méruan autoritetet e Athinés. U kontrollua dhe
u vértetua .se skulptori kishte té drejté. Dhe
i, kérkuan falje. Dhe u habitén,.kur ai filloi té
gante mbi «kokén -e Aférdités». = . = .
— Qau?! — pyeti Elena. — Pérse qau?!
— Qau, po! Me dénesé, — tha Artini. — Qau
dhe iku, ' ’

Ajo ndjeu kegardhje pér skulptorin dhe kjo
dukej nga syté e saj, sy 1€ qgarté qé véshtronin
né vezullim. Ai e kishte 1én€ atje, si njé shém-
tiré, «kokén e Aférdités», se kishte shémbéllyer
punén e njé tjetri, qofté edhe té Fidias. Kété ai
nuk e kishte véné re, prandaj qau dhe iku. Elena
pyeti se ¢’'u bé me skulptog%n. ey

. = U. kthye:né atdhe; — ‘tha. Pefroja. —
-Gdhendi . guré:. .. - - . ST

U duk sikur Elengs. iu meh frymémarrja.

. — E, kam gruan, ca té ndjeshme, Artin, —
geshi Petroja .dhe pérplasi ‘gotén, -—. prandaj
shpjegoja miré ¢'u bé, né &shié fjala pér Cuka-
Alén, ose &éshté rrezik Q& ime shoge té& mos fleji
e geté.) ST ': Lo
. —=Jo, pse?l. —. tha Elena dhe mblodhi veten.
- o= Po, pér t& &sht&, — tha Artini dhe pa nga
‘Petroja, qé gjaté téré kohés kishte dégjuar me
vémendje .até tregim, té cilin ai e kujtonte ,si
té padégjuar.. — Ro késhtu e ka arti, Elené! Fi-
llon te vetja dhe. mbaron te té tjerét. Ura e
Gjadrit té njihet gé &shté e Gjadrit dhe jo e
Artiniti- -+ - 00 L

- — Po, dhe fjala éshté pér té vecantén, Eleng,
-+ tha Petroja. — Ajo &shté njé dhe-vetém njé.
Se ka kukulla né bot&;, qé jané té pérkryera,
por -pérséri.... I : SEET

Elena po e dégjonte té shogin sikur t& qe
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béré tjetér njeri. Ai tha se Cukalla gdhendi guré
dhe béri portl'ete'malésorésh andej nga i nxirrte
gurét: «Gdhendi jetén né guré mermeri, Flené!
Ajo pa nga i shoqi dhe i erdhi miré té persenste-
me vete: «Gdhendi. jetén hé& guré mermeri...s, onié&
ca fytyra té uritura e té thara, té" paepura;. &
véshtronin vrérét e rreptas, me urrejtje.
. — Epo né& até gjendje ai gjeti dic t& veten
— tha Artini.
- Asaj i qené:skuqur faqet ‘hga afshi dhe Pet&o;a
e vuri rer ¢, & B{LL T N LA YT
! —. Shko, ‘se do’ tébﬁe‘rﬂlgjenu ‘peshqit, Eléna!
('Artini daléngadalé nuk’ po. -elndiente mé& até
drobitjen " e!atyre ditéve 'kur: ’qef 'marré ‘me- Ilo-
gar1te e pati nxjerré se perserx voluml i pummeve
né hekurudhé pati réné. » o e
.Elena shkoi:e erdhi; e lehte sk njé: rabecke
me njé copé beze.:ndér duar dhe kerk01 ileje t&
shtromn tavolinén:, > :. .00 o we, asitoorg
d—s.Ja; ' bénéli., ‘Mé- falnl per vonesen — tha
cajol ooy
— Ouu, vonesa shton muhabetm! p-uxtha Artl-
ni dhe: 1l ménjanua mbi ndenjésen . e karriges.
-Elena filloi -t& shtronte nxituar mbulesén! e
tavolinés.  Pétroja vendbS*x‘&shishen e raklse dhe
tri gOta.z' oA 2
-« AKsion éshté; ka dhe véshtirési, — tha ai.
— Uné& nuk té Jam ankuar, -~ tha ajo. . 4
Elena:. rka101 mé kuzhing dhe tere mellef
rabante, veshi ... o
P Anko‘hu, po deshe' — tha Petro;a me &
qeshur dhe i shkeli- syrin: Artinit. . , A
1 —-Uné té zgjodha.veté e:nuk mermtem, —
tha ajo. pas, pak dhe ktheu peshqlt .Peshqit .po
pigeshin. . Ajo.u gjend pérséri né bisedén e bus
rrave. dhe, tek rrinte e mbéshtetur anés  derés
mbante ende pirunin né doré. » Pérparésja e bar—'
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dhé dhe méngét e fustanit, pak té pérthyera
mbi lléré, e tregonin si njé vajzé té re.

— Ti gjene miré, Fleng, por atje tek uné
éshté njé rrémujé gqé... — tha Artini, duke shtriré
dhe mé mbulesén e tavolinés..—:Eshté njé rré-
mujé, qé nuk e marr vesh as ung, — plotésoi
ai mbas pak. — Vetém Petroja mund t& tregojé.

— Késhtu éshté kur je pa grua, — tha Pe-
troja. ) B
....[Elena pa nga i.shogi. Ajo.e dinte se Artini
ge i martuar dhe me fémijé. Veté ajo nuk kishte
koh& qé banonte né *hekurudhg dhe rrallé pati
ndodhur té takohej-me shokét e burrit, se gjithé
ditén. ge e zéné me ,punét ‘e laboratorit né fa-
brikén e letrés, pak larg qytetit; dhe,: kur ‘kthehej,
merrej me fémijén. oo P

. — Miré gé ia di'vlerén! -— i buzéqeshi 'ajo
té shogqit, kaloi pérséri- né kuzhiné dhe humbi
mendjen pas gatimit. Ajo hodhi:"upeshkun né
pjata, e spérkati me vaj!e uthullrrahur: bashks
dhe e vuri pérséri né tjegull. Kjo do t& qe dhe
pjekja e fundit.. * S L

— Ashtu &shté, — tha Artini. — Dhe mua,
kur_.mé‘.vjen Jeta... . S - PO T
. — Cila?! — pyeti Elena nga kuzhina."

— Gruaja. Dhe, kur i vjen gruaja, ia di
vlerén, — ngriti zérin Petroja dhe i shkeli p&r-
séri syrin Artinit. 6 " C

.Né. té tilla raste ai tregohej i ciltér. Elena
ge rreth té tridhjetave. Ato ishin vetém tri motra
dhe i ati ankohej shpesh se po i humbte trungu
familjar. Edhe ai kishte gené& djalé i pavélla,
Elena. i'kishte dhuruar tre fémijé té miré e ta
bukur: ‘Dy té médhenjté i kishte 1éné tek i ati
dhe veté kishte ardhur me té voglin. Me té' sho-~
qin kishte dhjeté vjet ndryshim e pérséri atyre
u dukej se:ishin' dy shoké té miré dhe shkonin
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aq shumé me njéri-tjetrin, sa harronin .dhe disa
mirésjellje qé duheshin: né sy té té tjeréve.. Né&
motin.e paré té martesés, Elena i pat térhequr
shpesh vémendjen dhe Petroja, aty pér aty, ‘kuj+
tohej, por nuk kalonte kohé dhe .ai pérséri - ha-
rronte. - : T O T R
Ajo solli dy pjata me peshq. Artini. u ménja-
nua t'u linte vend duarve t& shkathgta 1€ amvisés.
— Ohoo! Kryevepér, —:tha ai.~ ,» . .o, .
~ — Ju béfté miré! — gjegji Elena; me krenari
Ajo nxitoi e solli nga kuzhina edhe dy pjatéza
me fasule: t& [ftohta, merpak piper. e vaj ulliri
pérsipér.. Mandej -vendosi vpérpara secilit ,nga
njé shamizé e. pirun. — T& na falni,-me ¢'na.u
ndodh! — .tha amvisa::dhe mori gotén.
~1,— Té& lumshin.duart! - tha Artini,.. ys
. .Flena u,largua. Dy burrat.mbetén; vetém; dhe
pérplasén -gotat. Peshgit -.ende' nxirrnin-~avull.
Era e uthullés té. ngacmonte, .. .. o iy
. —= Té shoh ndonjéheré me, djalin, tek.drejton
maldnat, —".l'tha,Arﬁnio . . i\ \ i,
— Epo... E kemi ca té véshtiré; — i, pértypi
Petroja; fjalét népér dhémbé:. Elena solli njé-tu-
féz gepé;ié njoma 'dhe djath& Ai i pari shtriu
dorén, mori. gepén e .njomédhenftoi mikun té&
ndigte shembullin e tij. — Béremiré: qé:i, prure,
Elend, . ..d -~ < b1t e
"~ Elena i‘buzéqeshi. Ai u ¢lir. Ajo pa nga miku:
—T¢ mos ankohet mé, prandaj.
-Artini miratoi vetém .duke luajtur kokén.
. —Uné té kam kujtuar baba té mirg, por ti.
e paske pasur nga halli! — tha.ai. ., .
- — Mos. u béj, po deshe! — u shkryth Petroja.
dhe véshtroi nga e shogja. — Cerdhja ka kérkesa
te shumta, si¢ thon&, s S
— .As prishet puna pér njé mé tepér. . Ai
vullnetar &shié&, apo jo? — ngacmoi Artini.
— Po, po! — néngeshi Petroja.

.
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‘Ataibgokén' pérséri gotat. ‘Duket Elenés nuk
I erdhi miré.dhe u largua, pa e ngaré fjalén
meé- tej.- Petroja 'qeshi- nén hundé dhe pa nga
kuzhina. Inxhinieri e ndjeu veten té& clirét né até
ngrohtési . familjare. Piu njé: gllénjké raki dhe
héngri shumé meze. Ai ndjeu se nuk po ngjante
mé ‘me Artinin si inxhinier. . .
= Koh& mé’ paré&:pati ndodhur 'q& ti- mbronte
bindjet e veta me-ngulm dhe nuk pranonte
bised& ‘me" asnjé q& nuk njihte problemin. Né
fillim kjo i solli ngatérresa. Thané se nuk pér-
fillte vijén e masave dhe u zhvillua njé bisedé
e:thekshme. Ai kalonte rrugés i shkujdesur dhe
dukej paksa ‘i dobésuar. Dikush: hodhi dhe ro-
muze se inxhinieri, pér hir t& shkencss, kishte
mbetur dhe pa rruar! «Té mos pranohen vull-
netaré né hekurudh&?l» — pyeti finxhinier To-
suni, -sikur-t'i’ dilte zéri nga hundét. Né t&.vér-
teté atij i pélgente t'i thérrisnin Tomka. «T& mos
pranohien' ‘kaq ‘shumé, — theksoi fjalén Artini
dhe picérroi njérin sy, se e ngacmoi tymi i ci~
gares ‘varur mbi buzé. . —' Kushton njé& djall e
giysmé&! ‘Sa té ndértosh njé tjetér hekurudhé,
me mjetér Tosuni uduk sikur pati njé t& ge-
shur t&-pandier.” Ata -u pané sy né sy. Ankthi
géndronte * pezull.""N& zyrén : teknike- pati ' hyré
njé flutur dhe, packa se dritarja ge hapur, djo
vinte ! vérdallé ‘€ nuk dilte jashts, «Mos do té
-vémé kokén né kandar me politikén e shtetit?!»
— turfulloi'Tosuni: -Nga dritarja'hynte ajér dhe
dilte  jashté tymi i eigares: Artinit 'thua se i gené
ngritur gqimet e 'mjekrés pérpjeté dhe fryméma-
rrja i"de rénduar. Atij'i thang: hekurudha- kishte
kuptim'mé t& madh nga ¢’e ‘mendonte ai. ‘Artini
tha: «Ky éshté mendim mikroborgjez: -mé- fjalé
politike. kérkon t’ia hedhésh dhe vetes dhe shte-
tit! :As*hekurudita dhe as socializmi nuk ka he-
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voj& pér dembelé, Tomké! Ti i méson vullnetarét
se socializmi ndértohét edhe pa mund, -mjaft'qé
té kesh déshiré.» Inxhinier Tosunit i ge zverdhur
‘hunda dhe syté i léviznin pa vend'e cak'«Dhe
pér kété do t& pérgjigjesh, Artin!» Ai u cua ‘dhe
doli jashté i nxituar. Mbas t1] dera u mbyll dhe
¢do fjalé mbeti e képutur né mes: Petroja" men-
doi se ‘Artini vértet e vuri kok&n né kandar me
politikén e shtetit-dhe ky ge njé& guxim, budallai...
Mendimi u .rrah.'né ongamzaten—baze ‘t& partisé
dhe qé atgheré vullnetarét wvinin- té- ‘llogaritur.
© — Kam ftuar Gjokén e gjlthe té” shoqen,
— e theu ‘Petrojaheshtjen.”” ' -t~ 3
— 'Sa miré! - tha'*a]o f_-~1 A
— Duhej. A
— Cili esh'l:e ky:Gjoka? - pyeti Artini.
— Ai q& ka ardhur me gnthe gruan Regen,

L
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— tha Retroja. - .: .
T Rega?' o ' N S at e
Jpp— .E "shogja, — shp;]egm persem Elena.»—
Késhtu, quhet Rega. .. - A e

v Rega Eshtg. quaJtur e lea e Bals.);aJt. te
the’ ) 'ftpa Ar1m TSR -

__ “Problemi i t1] eshte. dellkat,r—« ﬂheksm
Petroja., -,
5 — Nuk Ka ag rende31 per Vep,ren tpa
Artl AL frt ‘

Petroia‘ﬁe véshtr01 Art1n1 p1u rak1 dhe g km
ne mezen € peshkut me maJen e plr'uru,t ‘?en a

e/ipa preram ”Edhe Petro;a gukltl _meze, pa
Vetedlje . oot B
- .— Sae bezdlshme do té qe Jeta‘ ﬁb‘"‘l:e shit
kohej né leverdin€ e secilit, me dy'leké mé tepér
apo dy leke me pak N Shp]egOI Elena kur
virejti se Petroja_.me heshtjen, e. vet | Shprehu
n]e 110j pakenaqes1e ‘ndaj mxhlment / — . Bile

uné. do ta- quaja borgjeze. . o
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Elena fliste e shqetésuar dhe tiparet e saj
dukeshin ca mé té arrira::fytyré e grunjté, paksa
e hequr e ca muskuloze, buzé té fryra e vetulla
té réna poshté. Anégushe Artini i vuri re njé
nishan dhe iu kujtua nishani‘i vogél i s& shoges,
qé. e kishte mbi fage. Zéri i saj u qetésua dhe
la té kuptohej se viera e njeriut &shts s pari
né moralin e tij. Artini vérejti se asgjé nuk
duhej ‘tepruar, por duhej gjykuar né vierén e
veérteté t€ saj, se.po béhej e modés ts jepeshin
mé shumé mend se puné. Dhe kjo qe njé turp:
«Ende mesatarja e punimeve né hekurudhs nuk
éshté arritur, Petro. Dhe na rrofshin mendts!
Krahasoje, pra, problemin e njé hekurudhe me
problemin e njé Gjoke!» RN

— Uné€ do & thosha se é&shté: pPo aq i' réndé-
sishém, — tha Elena. IR

— Vetém nuk duhet té harrojmé punén e t&
shfajésojmé veten: jo pse erdhi me gruan apo
pse rri me motrén! Sikur té kemi marré pér-
Sipér qé né njé muaj e gjysmé té pastrojme
Gjokén.” Nuk e di né ma kuptove,” Eleng, Mea
paré jemi gati t& gjykojmé pér veprimin e tjetrit
sesa‘'Pér punén’ tona, ' ]

Artinit ju duk sikur i tha té gjitha fjaléf me
nj& fryms, mori gotén dhe e coku me secilin ng
tavoliné. Dhe Petroja ngriti gotén e pérshéndet;,
duke e lévizur pak né ajér. _

— Megjithaté duhet mbajtur géndrim: njé
druajtje mund té t& humbasé t& drejién ose
njé budallallék, i veshur me. shumé lajle e lule,
té prish mendjen, — tha Petroja.

. — Sigurisht, — nénqeshi Artini, — sigurisht!
Kétu ka t& béjé dituria, guximi dhe besimi pér
sa. je i vendosur, ndryshe...

Elen&s ajo néngeshje iu duk' si.-njé mospér-
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fillje, nuk+i erdhi miré . dhe e nderpreu -ende
pa e mbaruar fjalén: T

« — Po ju kujtoni se gjérat e vogla nuk s_]ellm
pérmbysije, mxhlmen‘"rr RN o

Dhe ky. qe 'nj& guxim. Inthxerl tha se . »
denuarl, zakonisht, pérpara pushkatimit kérkon
cigare. Késhtu klshte gené-, gJLthmone A mos
me gjithé mend i pihej cigare?! As i binte ndér
mend, por donte :té,zgjaste .jetén sadopak. Dhe
kjo puna e shfaJesumt . Artini -la_gotén; né ta-,
voliné- dhe gérmoi me maJen e pmumt copa nga
trupi-i peshkut. .

. —= Kush do.,te pergjlg)et pér punen ténde
Petro"' — tha ai. gL . : Oy

Petroja heshti.- . - . .., B '

— Ti! — tha,'Elena. (...

Né zérin e saj u duk njé noté talljeje,;sxkur
deshi . té- thoshte: A‘,mos kujton ise .do t&. pér-
gjigjesh; tl'n _Né&.-njé. gast Petroja krox ‘»28épin.
Artini . b,uzeqeshl ne,t},ql}.up é:, .

' — H&! Mir8 do té ge. Bile do t& qe mé. TRiré
sikur t&,tjerét té. pergjlgjeshm .dhe: pér dobesme

toné. ;. 2
Tyrm i .clgares thuaJse klshte 1mbushur ko-

rridorin e vogél. Elena.e vuri re dher shkoi ts
hapte paksa kanatin e. dritares; Zéri- i Petros
W ngqtgmua me té kérgiturén e. kanatit. dhe
Elenés. in duk;si. njé z& i thyen:. «Nuk shtrohet
problemi ashtu, Artin! Nése.. ti .nuk pranove
dikur:, shurmcen .e. vullnetareve, se_nuk - ‘kishte
mundes1 organizimj né frontin e punés, . nuk, be-
soj se deshe t&. vegoje: problemin ekonomik . ‘nga ai
i edukimit. Tani mé duket... Prandaj Elena k&iy
ka té drejtéx Elena nuk desh1 t€ ;ndodhej kur
flitej .pér. t& dhe béri sikur merrej me puné né
kuzhiné. Ajri po ia freskonte ballin, por cu-
ditérisht faget i ndiente mé t& nxehta «Ndofta
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me ndonjé teprim té vogél, ashtu éshtg, Elend&!
-— e ngriti Petroja zérin: — Djalli e mori po te
giykohet fali i njeriut pér njé lek mé shumé apo
dy mé pak! Dhe kur mendon té trajtohen té
dyja, secila. né masé té duhur!»> ‘Ajo nuk iu
peérgjigj.

— Kétu qéndro: né masé té duhur.

— Po! — tha Petroja.

. Elena pérgjoi dhe i erdhi miré gé i shogi po
pérsériste mendimin e saj dhe po' e gjente me
vend ‘e mbrohej me té. Ajo vetiu u afrua te
dera. Artini tregonte se njihte njé njeri qé donte
dhe tre-katér vjet té dilte né pension dhe askush
nuk pérgjigjej pér paaftésiné e tij, se nuk kishin
ku ti gjenin njé tjetér vend té pérshtatshém
pune. Ky quhej Visar. Visari dukej i zoti: fliste
e shtronte probleme edhe pa pasur njohuriné e
duhur... Késhtu qé socializmit i duhej té vuante
paaftésing e Visarit, sa té dilte né pension!

— Sonte u béra fjalaman dhe dashkam t&
pi! — ‘tha Artini.

—~ QOuu, té lulem! Ne jemi né shtépiné tong,
— tha Petroja dhe kapi gotén. — Gézuar!

— E zonja e shtépisé nuk po pi.
Elena mori né cast gotén e té shoqit.

—  Ishté gota ime, — tha Petroja.
— 'Ska gjé! — tha ajo dhe e toku me
Artinin.”— E zonja e shtépisé &shté e kénaqur,

kur miku e nderon. Gézuar!

Kéte herd Elena vértet piu pak, se radhét e
tjera vetém sa pati lagur buzén. Asaj i vinte
miré nga géndrimi i clirét i Artinit.

— Ti kérkove guré té thyer pér markén e be-
tonit, Petro. Ende nuk té€ jané pérgjigjur.

— Duket nuk jané té bindur se mund té
arrihet. : 15

/'— Aaa?! Dhe mua mé duhet té& wvuaj pér
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kété?! Dhe t& humbas mendjen, duke &t marré me
Gjokén e té& pérligj dobésing. Kané ardhur pér
puné vullnetarét e té edukohen népérmjet punsés,
ndryshe.... Urdhéro e shtro probleme dhe ha fjalé!

— Po ju, e mendoni Gjok&n né ¢’hall &shta?!
— pyveti Elena me mllef.

Zakonisht Artini t& tilla raste nuk i linte t&
kalonin shkarazi, por ja q& aty pér aty e harroi
mendimin e méparshém: «Sigurisht!... Ah, po,
sigurisht ndaj gjérave té médha duhet treguar
vémendjel» Ai e ndjeu shqgetésimin e Elenés dhe
né zérin e saj se¢ dalloi njé timbér q& dridhej,
kur tha se nuk mund té pyetej se ecilén duhej
t¢ mbanin: hekurudhén apa Gjokén. «Edhe Gjo-
kén, pol» — tha ai. «Gjoké&n?l — pyeti ajo
vetiu. «Pér aq sa duhet, sigurisht,» — tha Pe-
troja.

Artini u gua, uroi dhe mori té ikte. Elena
kérkoi té falur. Ai mbeti te dera dhe tha se
do ta mbante mend kété naté tepér familjare.
«Nuk e harroj dhe njé rast né Pérmet, te nje
shoku im» — shtoi ai dhe u pérshéndet me
Elenén,

Jashté bénte té ftohté. Ata kaluan urézén e
drunjté dhe Artini mori té shpejtonte:

— Natén e miré, Petro! Nesér..,

— Prit, se po té pércjell. Nuk kam gjume. ..

Ata nisén pérséri bisedén. Petroja gazmohej
si_fémijé. Duhej gur i thyer me pérmasa t&
ndryshme pér té arritur té pérftonin vlerén e
betonit t& cilésisé sé larté. Dhe kjo nuk duhej
vonuar... ’ '

Elena ndjeu celésin e derés, tek e mbylli Pe-
troja. Ende nuk kishte réné. Ajo kishte laré
enét, kishte veshur rrobén e natés dhe pPo mbli-
dhte flokét me biguti. Petroja hapi derén e
dhemés sé gjumit, pa mé paré té shogen dhe
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iu afrua, tek ajo mblidhte tufézat e fiokut. Ashtuy,
me floké té mbledhur, gjithmoné& Petros 1 ge
dukur mé ndryshe, sikur té ge njé fémijé dhe
mé e padjallézuar. Nga pasqyra ajo pa kokén e
té shoqit qé iu afrua prané dhe u ménjanua
paksa. «Rénke era peshk!» i tha ajo nazike.
Petroja e rrémbeu té shogen ndér duar: «Hoho!
Peshk, posil» Elena, imcake si¢ ishte, ia hodhi
dorén né qafé dhe u mblodh kruspull né krahét
e tij, se e dinte gé Petroja do ta rrotullonte dhe
mandej do ta hidhte né krevat: bum! Krevati
do té lékundej dhe ajo do té kalamendej. Tek
geshej, buzét e saj mblidheshin, hundéza tkurrej
e syté sikur picérroheshin paksa me njé véshtrim
ngacmues:

— Mos, Petro, mos! — tha ajo.

Petroja e ndali vrullin.

Elena u mek né gjoks té tij: «Mos, se na
zgjohet djali’» Késhtu flinin ata, té tre né njé
kreval.

Petroja. Ajo. Dhe djali.

X

— Marta, Martal.. Mos qaj, Marta!

Asaj nate Marta qe kapitur nga njé éndérr.
Iu duk sikur ai, gjarpri beronjél), fluturonte dhe
ajo vraponte bjeshkés dhe... sa mé shumeé vra-
ponte, i priteshin fugité dhe térhiqej zvarré e
zvarré... Dhe mandej i dukej sikur fluturonte dhe

1) gjarpér shigjeté, shumé idhnak, gjahun e godet
me kércim né ajér.
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ajo e hid 7a shkémbinj té cuditshém dhe
1 aja, ku shendonin bletét ndér lule.
Po gjarpri beronjé e ndigte dhe e ndigte. Ajo u
fsheh pas njé bredhi. Gjarpri beronjé e shpoi
edhe bredhin edhe at&, tejpértej. Pastaj iu mba-
rua fryma dhe... éndrra iu ngatérrua keq. Iu
duk sikur po qante, atje rrézé bredhit te Bjeshka
e Hirté.

Lora e pérmendi dhe Marta u kthye né anén
tjetér.

— Je pa fjeté; Loré? — pyeti Rega.

— Po fle, — tha ajo. — Po ti?

— Gjoka mé ka thané me e prité nesér, herét.

Lora nuk e kuptoi se ¢’deshi té thoshte ma-
lésorja. Njé vajzé geshi né gjumé, njé tjetér tér-
hoqi vémendjen se béhej zhurmé. Lora tha: «Fli.
se éshté voné, Regél» Dhe Rega u kthye né& anén
tjetér, duke i uruar gjumé té &émbél

Lora rrekej té génjente veten se duhej té
flinte dhe filloi té numéronte pa mbarim. Ashtu
i kishin théné té bénte, kur nuk kishte gjumsé,
por heré pas here, midis numrash, hynte Kuj-
timi... dyqind e pesédhjeté e tre. Jashté kishte
vie, kishte héné. Kishte dhe errésiré. Dhe hénén,
dhe yjet, dhe errésirén e kishte nata.. dyqind e
pesédhjeté e katér, dyqind e pesédhjeté e shtats,
Bujari éshté fémijé dhe... dyqind e néntédhjets
e shtaté, puné e madhe né u rritém bashka! Njs-
gind e shtatédhjeté.. Genci u zemérua kot 'Aj
@éshté shok i miré dhe kjo nuk do t& thots,
shtatémbédhieté, tetémbédhjeté, pastaj viet do t&
shkrihen... Na ishte dhe njé pérrallé par njé vaj-
z&, qé deshi té shihte lulen kur celte dhe y ngrit
herét... Nesér uné do ta takoj Gencin dhe do t'i
kérkoj té falur, té tjerat jané puné boshe! Ha
ajo vajza dremiti dhe iu duk sikur lulja po c;elte,
I tha vajza lules: «Pérse u ngrite kaq vona?l,
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Itha lulja vajzés: «Veértet?! Ung USgova
llinl» «Hajt tani! Natén e mirélEi==si
vetes dhe filloi té numéronte nga 'e'p

' Asaj nate Gjoka ndjeu angéshtiné e erés sé
ngrohté, ndonése méngjesi kishte ardhur i fres-
kat. Pa nga qielli dhe reté iu dukeén si lévere té
shtrydhura: kishte 'dy javé g€ natén binte shi
dhe ditén mbante kohé e miré. «Né& male, shiu
litar dhe toka behar!» — belbézoi me vete, aty
tck priste Regén. Pastaj i shkoi mendja pér sa
thoshte njé kéngé e kénduar me gérneté: «Fusha
gatuan ba’té, mali bén furtuné!» Kénga bénte fja-
1& pér njé vajzé gé shkonte té luftonte maleve.
Né Myzege kishte balté. Gatuhej balté. Dhe Gjo-
kés iu duk se kénga ishte thurur enkas pér bal-
tén e fushés dhe furtunén e malit,

Gjoka prit dhe Regé s'ka.
Qe ende herét. TG
Nga syté dukej 1 pagjumes

. Ra dhe boria e zgjimit. Gjoka vuri dorén te
vendi i mustageve dhe, ndonése e dinte g& mus-
tage nuk kishte, filloi té& ndukte me shqetésim
até pjesé té sipérme té buzés. Pastaj hogi dorén
dhe mori rrugén pér jashté qytezés. Roja e pyeti
nad do. té shkonte te batipali, por Gjoka nuk i
dha pérgjigje. Balta ishte e keqe dhe i ngjite]
népér kémbé. Qyteza po zgjohej dhe Gjokes i
shkoi mendja te shokét, qé do ta prisnin te
batipali, ndonése ishte e diel. At dité dubej
té. ngulnin pesé pilota njé mbi normén. Té
nesérmen do t& bénin pushim dhe né mbré-
mje do 'té fillonte turni i natés. I véshtiré ai
turn, por dhe i bukur. Gjoka e kishte pro-
vuar: po ti largoheshe drités s@ elektrikut,
nuk mésoheshe lehté me errésirén e mund té
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mos e shihje ':as shokun prané. Atij i vajti men-
dja te Regal dhe iu duk_sikur ajo rrugé e
sheshté po i réndonte gjunjét. Né male ai ngjitej
e zbriste shpejt. Kéndej kishte wvetém fushé e
rrugé. Ai zbriti nga malet me Regén (Na ishte
njéheré: Rega, Ega! Njé grua gé endej e capitej
dhe ec e ec... Gjoka para dhe Rega mbas. Atje tek
ura e Mirdekés Gjoka géndroi. Rega iu afrua,
ai e pushtoi né parzém dhe péshpérimat mbetén
népér ag: «Nuk do té ndahemi kurré, Regé!-
«Jo, askurréls» «As né udhé hekuribs «Mos’ Gjo-
k&, mos!» A nuk po ndien za?!» |, Até méngjes
kishte shumé njeréz dhe agu ge mbushur me zé-
ra) Ai zbriti nga malet me Regén té ndértonte
rrugé t€ hekurt dhe né fillim iu duk si ¢udi g&
treni kalon midis baltés.. M& lehté do ta beson-
te se can midis malesh: kjo po, ishte njé pung e
madhe pér trenin e hekurt dhe, po té€ mundej,
ai do ta mgjiste bjeshkéve, ku nuk kishte balté
dhe frynte furtuné. '8

Ndali njé makiné dhe Gjoka hipi lart. Ende pa
zéné vend miré né ndenjése, ai ndjeu drithé-
rimén e motorit t’i vinte nga kémbét e t'i pér-
gethte trupin. Kjo iu duk si njé péshtjellim e
nuk e dégjoi miré shoferin.

— Fole gja? — tha Gjoka.

— Pyeta ku do té shkosh, — tha shoferi dhe
luajti marshin.

— Né Rrogozhiné, — tha Gjoka i lehtssuar
nga ato dridhje e daléngadalé po merrte veten.

Traseja dukej sikur vraponte né té kundértén
e rrugés sé tij dhe pemét mundoheshin #i fshihe-
shin mbas krahéve. Gjoka nuk pa asnjé vull-
netar t€ punonte né trase. Ishte e diel. Aj pér-
bluante gjithfaré mendimesh. Rega do t& ishte me
*shoqet. Usta Petroja do ta shihte e do ta pyeste
pér té. Pér Gjokén, se nuk kishte qen& até dits te
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batipali. Dhe ajodo té uite kokén. Apo do t€ gan-
te7! Hé, mé miré té gante.. Té gante. Shoqet
mandej do té pérgojonin .marrinés, Marriné <
saj apo... Shokét do te tregonin se kishte gené né
hekurudhé njé vullnetar. Até e guanin Gjoké. Ai
erdhi pér té punuar dhe la té shogen... hahahal!

Gjoka kujtoi Regén, i pérhumbur.

Nén dritat elektrike shiu dukej si litar uji, qé
zbriste nga lart. Rega po i pérkédhelej dhe ia
kapi gishtat ndér gishtat e vet. «Ku shkojmé, Gjo-
lc6?» — tha ajo me péshpérimé, «Ma ngadalé, se
ndien natal» «Cila?!» «Nata. Natén zani ndihet
ma tepér,» — thaai si heshtazi. Ajo iwafrua pra-
né, sikur ta kishte friké natén dhe Gjoka, thua se
po ia ndiente frymémarrjen né kraharorin e vet.
Shikoi fytyrén e saj dhe krelat e -flokéve qgé i
dilnin nga shamia dhe i vareshin témthave, i ge-
né vesuar nga pikat e shiut mén strehé. Né ras-
te té tjera as do ta kishte véné re, por mé até
~hurmén e shiut, gishtat e saj zgjuan tek ai gji-
thé vémendjen dhe péshpériti: «Rega... Ega!»

Dhe atij iu duk sikur po e priste ende tek ajo
strehé&. Apo gante tek ajo srehé. Dhe do i
fshinte lotét t& mos ia shihnin. Dhe Petroja atje
do ta gjente e do ta pyeste pérse Gjoka nuk ishte
te batipali. Atje e prisnin shokét. Dhe Petroja do
t'u tregonte shokéve... :

Shoferi lévizi levén e marshit dhe makina u
drodh lehté.

— Po Ilin e njeh? Gazetar — tha ai. Ai po tre-
gonte se kishte gené vullnetar.

= Ah, po! — u pérmend Gjoka. — E kam
pare. Do

— Dhe qé thua ti... Si ta thoné emrin?
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— Gjoke!

— Eh, Gjok&! Kam kohé gé& nuk e kam ia-
kuar, se jamn né& udhétim, por, kur zbritén vaj-
zat nga malet, ky Ili na i mori né pyetje. Dhe
e di ¢faré u tha?! «Pérse erdhét né hekurudhé ?»
Njéra kishte geshur. Ke dégjuar pyetje t& tille
1i?! Késhtu e béri dhe me njé shokun tim, sho-
fer. Qe ai q¢ u hodh nga ura pér té shpétuar
minatorin. E di?! Nuk e dinte gazetari si t& vinte
po té hidheshe nga ura poshié e té shkoje drejt
minave, hahaha! — qgeshi shoferi dhe e pyeti
pérséri si e quanin.

— Gjoké! u pérgjigj ai dhe e pa véngér. Iu duk
vetja i huaj me até shofer qé i harroi emrin.

— Mua mé quajné Neki, — tha shoferi.

— E pézofsh e mos t'u harrofté emni! — tha
Gjoka.

— Té& falem nderit! — tha shoferi dhe mbe-
ti njé cast, duke menduar pér kété lloj urimi.
— Dhe késhtu, o Gjoké, Ili béri pyetje budallai,
por ama dhe shoferi nuk ia pértoi: «Hidhu veté
e ta provosh!» Késhtu i tha e mé plagin syté, né
té génjej! E ku kishte kohé ai 1€ ndiente kur u
hodh nga ura?! Dhe as tregim béri Ili dhe as... —
desh tha njé fjalé té réndé Nekiu, pa e vraré
mendjen né do t'i pélgente Gjokés.

Gjoka nuk po e dégjonte mé dhe zhurma e mo-
torit iu duk e zakonshme... Njé zhurmé e zakon-
shme, gé ngatérrohej me pérfytyrimin e tij. Ai
do té arrinte né Hiraj né mugétirg, kur dielli do
té humbiste mbas bjeshkés. Can Bugci do ta pyeste

pér Regén. Ai do ti thoshte se mbeti atje. Can
Bugit do ti binte njé hije né fytyré. Hije e vre-
rét. «E ti, me leje?!» «Jo, ikal» Plakut do t'i dri-
dhej njéra ané e mustages a do t’i vetonte njéri
sy: «lke fshehur?! Burri s’i kthen shpinén plum-
bit dhe ti..» E kush do té pérgjigjej né kuvend

9 — 41 ¥



pérpara shokésh?! Ai e la Regén né rrugé té he-
kurt... puh! Can Bugi i Hirajt do t&-hante veten
nga turpi... puh! Aikishte njé djalg, q& nuk kishte

burrni: Dhe G]Oka e ngjasm veten me orlin gqa- )

férrjepur?), qé nuk e’ hapte dot sqepin ' pér té
mposhtur gjahun edhe nése me kthetrat e veta
mund: ta shgyente... puh! GJahu ‘nuk ishte mé i
tij -dhe. orli, mbas gjithé asaj lufte né& jetd; rre-
kej'e shuheJ duke 'u béré gaz1 i vetes... puh! Ish-
te dhe ajo kenge e vjetér vaji, pér Uren e Mirde-
kés, gé vinte si ‘jehoné e njé kohe te larget

. . Te Ura e Mirdekés,
i Ku buron njé gurré,
Mos e lini gruan, ;
i Té pijé ujé né gurré. v
Qan me gurrén syri i saj,
- .Ajo lotin: lan!- . :
., Mos e lini té pijé ujé,
Se pér burrén qan'
Qesh me gurrén syri i saJ
Gushé e fage lan! ,
Mos e lini té pijé ujé,
. Qesh me ashikzané! - . ., .
.. Te Ura. e Mirdekés, - -
Te Ura e Dekés .isé Miré,
Mos e lini gruan. vetém, - .
. -Se eshte e paht're' B
Do té qe mugvetn'e. A‘l do 1é kthehej né fshat dhe
babai do t& ulte kryet e thmJur «<Uné kisha njé
djalé. Gjoké ia thoshin emnin. Une e poroslta ,
Ai harron dhe shiti trimnil» ,

1) Shpend i egér, jetégjaté. Kur plaket, sqepi i ﬁperm
1 kthehet, dhe i kalon nén sqepin e poshtém,’ rae Iéné té
hapet, dhe késhtu orli shuhet ‘nga uria. t

130




"+ =~ A mundesh me ndalé, shofer? — tha Gjoka
papritur dhe kapi dorezén e derés.: Shofem e pa
dhe nuk e kuptoi rrémbimin e tij. - ‘
- — A nuk do t& v1sh né Rrogozhme‘“ —_ pyet1
ai.
— Jol... Kam harrue me i thané grues dlgka
Shoferi u hutua pér ‘njé cast’ J'dhe ndali ‘ma-~
kinén. Gjoka zbriti. Shoferi' nisi rrugen dhe va-
zhdoi i binte’ borisé hépér kthesa. -~ -

Gjoka u ngjit né trase dhe fillbi e shpeJ-
tonte pérmes traréve té drun]te mﬂdls dy shi-
nave t& hekurta Ny ‘ ;

x o E

I T R P v re Ve

'Ata lane qytezen mbas R T A :
Nga larg “dalluahn usta Petron tek: po merreJ
me batipalin. Gjoka nuk-duKej. As kur.u afruan
nuk e .pané' dhe shqgetésimi filloi. t'u, rrifej. «Do
t& keté mbetur né bujtiné itharruar,» — tha Kuj-
timi. Té tjerét kémbyen véshirime dhe. shpejtuan
té pérshéndesnin ---ustané.-- Mandej -, filluan : t&
shkundnin baltén -e- kepucnve ShtrOJa e derraSes
u kérciste nén kembe Cek1g1 i batipalit_ kishte
mbeshtetur kryet mbi pilot&. PetrOJa dic cko-
liste te friksioni dhe i fryh’ce njé bulone, Bisedat
gené € thata: ca fjalé, q& duheshin théng; Ari<
ani.vazhdonte & kruante baltén ey képlcéve, Bu-
, _]311 mblidhte guré té vegjél dhe i hidhte ng pe~
; «Rega do té shkonte né-. ekskursion.» - —
tha Ku;hml dhe pa ‘nga-Petroja: Ky; kinse nuk
kishte - dégjuar nga biseda, pyeti se ku kishte
mbetur Gjoka. Kaq e pati heshtja dhe CIhdo
ge gati pér té théné digka. :
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— Do té jetd pa qejf, shpejtoi té pérgjigjej
pérséri Kujtimi. :
— Jo, ustal Do t& largohet, — tha Bujari.
Kujtimi e pa vrérét. Qené orét e para t€ njé
méngjesi té lagésht. Puna ende nuk kishte fillu-
ar dhe Gjoka hyri si pyké né mendimin e tyre.
Dukej sikur tek ata vinte ftohtésia e tokés sé la-
gur. Bujari shfreu me njé férshéllimé té zgjatur:
«Shko e mbushi mendjen malésisé se hekurudha
éshté kudhér e kalitjes!»
- — Nuk besoj té keté ikur, — tha Ariani.
— Hamendjet leri kur t& shkosh pér 1é
fjetur, — ia preu Bujari sakaq.
_ Petroja dégjonte i shqetésuar. Ngjarja sa ni-
si 1€ gérshetohej dhe, aty pér aty, u shkoq si li-
tar prej rére. Ai urdhéroi t& b&heshin gati e t&
iknin. Ata mbetén mé& kureshtje. Dukej sikur
fryma u mbahej vetiu. «Nuk do t& fillojmé pu-
nén?!» — pyeti Ariani. «lshté e diel dhe ju jeni
% lodhur,» — tha Petroja. ‘
— F.'aleminderit pér kujdesin, — tha kujtimi i
fyer. Ai ge skuqur, futi duart né xhepat e xhake-
tés dhe, t&€ mbledhur grusht, i réndonte mé po-
shté. — Nuk jemi karavidhe, usta!
— Nuk éshté puné karavidhesh.
- 'f]é na sjellésh deri kétu dhe tani..
— Uné thashé &shté e diel. Késhtu?! — pyeti
ai " St ht\ e diel, Késhtu 125
_ — Po dhe rrémbehemi, usta. Té rinj jemi, — -
vérejti. Ariani. -~ - ; v

_ Kujtimi réndonte edhe mé duart ndér xhepa,
si 1€ donte t& ngulte kémbé né vend e t& mos 1é-
vizte mé: .Késhtu, usta, késhtu! Ne kemi ardhur -
t& punojmé.» Petroja vuri re se ata u morén vesh
me njé véshirim, . .
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—: Te friksioni!) do t& rri uné, — tha Bujari.
.— Ku do té rrish?! — pyeti Petroja.
— Te friksioni.
Ata u pané sy mé sy.
— Hé, trim i madh zotrote! — tha ustai.
— Aq sa ]am v :
Bujari men]anm veshtnmm dhe u largua
dy hapa mé tej.
— Mos ki friké, usta' - sxgurm Ariani.
— Rrezikon kokén. Gjoka ia ka marré dorén.
— Nuk é&shté puné Gjoke kjo! — ndérhyri
prerazi Kujtimi. — Po %€ qe p&r tg, as kishim
ardhur. Ja, késhtu! Dhe ti mendo si té& duash Si
té duash, — pérsériti ai.
: Usta1 nuk dha urdhér dhe as foli meé. Ay.
ktheu krahét dhe i lai t& vendosnin veté. Gjen-
djd‘qge e véshtiré. «E, 0 mistrec?l» — pyeti Kuj-
timi e pérkédheli. Bujari'i shkeli syrin: «O ung,
o ustai! Nuk mundet dy trima né njé vend,» —
geshi ai. Kujtimi . térhodi vémendjen e t& tjers-
ve. Ariani doli né-ané t& kolonés. Agushi, pérba-
118. Fatosi pyeti m& qené gati. Gati. Gati. Petro-
ja hetonte me veshtnm BuJan n buzeqesh1 Kuj~
timi 1ua3t1- kokén."
- Kujdes" pﬂotén' tha Petro;a Ai sakag
u ngjit- te litari i’ ndeZJes me mendje se ky grup
po kalonterné provaté rrezikshme dhe, po t& mos
i pérfillje, do; té yriteshin. né sedér. — Gatl, dJe-
ma?!:Ke punén mé-delikate, Bujar!
— Gati, shok&?! .— urdhéroi Kujtimi. Zen §
t1] nuk duronte mé fjalé . t& tepérta.
- Petroja ‘térhoqi litarin e ndezjes dhe u ndje
zhurma e njé cekici g€ u pérplas mbi pilots:
Bam-bam! Bam-bam! Gjithé friké e kujdes, Bu-

1) rregullator, ka 1& Db#jé me ngritjen e cekiclt nd
masa 1& cakluara .
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jari shihte friksionin. N& {fillim c¢ekici ngrihet
pak e godet lehté, sa té zéré vend pilota. Mandej
ai ngjite] e ngjitej dhe shképutej me forcé:
«Bam!» Ndérkohé atyre u duhej t& pérgjonin
pér té ménjanuar c¢do defekt.

— Si thoni, do t’ia dalim?! — pyeti Kujtimi.

— Patjetér! — tha Ariani. Ai pastroi ca ven-
dim dhe u ul, duke kapur gjunjét midis krahéve té&
fugish&m. Ashtu ai dukej me pamjen e njé njeriu
qé mundohet t& pérmbajé vrullin e forcave ts ve-

— Ta dijé edhe Gjoka, — vérejti Agushi,

— Nuk &shté puné inati. Té ¢mend koncepti,
— tha Ariani.

Bujari heshtte me drojé te friksioni dhe vésh-
tronte cekicin. Enda ia kishte t& dégjonte. Fatosi
pyeti pérse iku Gjoka. «Kishte koncept, pra! Dhe
u ¢mend. Nuk dégjon ti?!» — tha Agushi. Ai ka-
pl njérén ané té mjekrés né doré dhe u mundua
t& kérciste rruazat e gafés. Fatosi hapi syts pa
kuptuar kurrgjé. Kurrgjé: copéra bisedash, ca t&
fryra jasht® mase dhe ca t¢ hedhura tej, sirrec-
ka.

— Pilota po ecén majtas, Fatos! — térhoqi vé-
mendjen Bujari dhe ngriti dorén lart.

Fatosi e Ariani morén nga njé dérrasé dhe e
vendosén midis kolon&s e pilotés. Dérrasat e
shtytjes ishin t& shkurtra dhe tr9nditja e batipa-
lit vinte si njé kércénim i prerd. Ata e ndienin
tronditjen né duar, né shpatulla dhe shtréngonin
nofullat pér ta mposhtur, Frynte eré e lehts. Bu-
lézat e djersés ftoheshin mbi balls. Kujtimi vé-
shtronte ménjanimin e pilotés.

— Kujdes friksionin, Bujar! — lajméroi ai.
— Pilola erdhi n& vend.

— Falosi la dérrasén dhe pa drejtimin. Ai tha
se pilota ishte larguar nga kolona dhe kjo rrezi-
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konte. Cekici njé cast mund té futej midis pilo-
tés dhe kolonés dhe mandej... Pérséri dérrasat
e drejtimit, Pas tij, Kujtimi dhe, té katér, dy e
nga dy né secilén ané t& dérrasés, shtynin kolo-
nén né drejtimin e kolonés: «Ogoo!.Jepi, Qoool»
Usta Petroja atje te depoja, pértej bregut, ndjeu
thirrjet e tyre dhe kuptoi se dig nuk po shkonte
mbaré. Ai nxitoi dhe, sa u afrua, thlrn si i xhin-
dosur:
— Jo me kéto. derrasa!rKu i keni té. gjatat‘?
Atyre u g@fonin gjokset dhe nuk jw pérgjigjén.
.— Dégjoni ju?! Jo me dérrasat, e drejtimit!
— Nuk e dimé ki jané, ustal — t‘ha Agushi.
. — Fatos, largohu andej! — urdherm usta Pet-~
roja. Ai nuk e besonte qé ¢ edhe ‘ndihmési i tij ta
merrte punén kaq lehté, Ata té katér donin t&
plotésonin njé norme.. Ndonjem mund t& thyente
dhe kokén. — Kujdes, - Bujar! Fr eno_]e' — Urdhe-
roi ai preré. . |
— Mos e ndérpre punén! — d1kt01 Arlam
Cekici godiste: «Bam! Bam! Bam! Aty 16z~
te dhe rreziku. Petroja nuk mundi té hidhte cap
mé pérpara. Ai vetém cirrej: «Ju mori djalli, ju
mori! Do t’ju thyejé 'brm;et cekicit» Vullnetarat
me gjokse zbérthyer i. jepnin zemér njéri-tjetrit:
«O000-op! Ooo-op!» Daléngadalé ustai po harron-
te rrezikun ‘e gikicit dhe, kur u drejtua pilota, pa
se wvullnetarét dihasnin, buzéqeshnin dhe bénin
fresk. Bujari pyeti ustané né duhej; t€ frenonte,
«Vishni. xhaketat, se-do t& ftohenil» — kes}u]lm
PetBOJa pa ditur ¢’'té thoshbe t]eter 8
- 'Njé& batipal.- . . -
"Katér: vullnetare hJe ndlhmes dhe nJe usta
Fjalé dhe boshlléku i dités s8 diel né trase,
Kjo ge pamja qé %€ lodhte mé tepér:. njé
hapésiré pa lévizje -dhe pa zéra. Petron
e hante meraku i shkujdesjes sé. tyre, q&shpesh e
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ngatérronin me vrullin vullnetar. Njé heré, kur po
ngulnin pilota (e gjashta apo e gjashtémbédhjeta,
Petros nuk i kujtohej), Gjoka thirri Bujarin dhe
urdhéroi té mbante friksionin. Ai veté u shképut,
mori njé vare dhe i ra pilotés tri-katér heré, sa e
afroi te batipali nga ishte larguar . Pa la dhe vare-
né e i vuri shpatullat pér té mbajtur pilotén né
drejtimin e cekicit. Cekici godiste me rrezik
sipér, mbi kokén e Gjokés. Kujtimi e rrémbeu
Gjokén dhe e flaku tej. Petroja mehu frymén né
ato caste dhe mbylli syté t& mos %hihte ¢'mund
té ndodhte aty. Pa iu shfry Fatosit dhe iu ka-
nos se do ta godiste me péllémbé, si ta kishte fé-
mijén e vet. Atéheré Fatosi i kishte kérkuar té
falur dhe i gqe ménjanuar. Edhe tani po i kérkon-
te t& falur. «Ua njoh kokén uné!» — iu shkreh
Petroja, tek solli ndér mend si u kaloi ai rrezik
me kércénimin e gekicit mbi krye: Ata té katér va-
zhdonin t'i jepnin arganellos dhe i hidhnin Vv&sh-
trime t& shképutura shoku-shokut, pa folur.

Gjoka kalonte népér traversat e drunjtadhei
dukej sikur vraponte né njé shkallé té shtriré.
Rruga ge e gjaté, ai dihaste. Hoqi xhaketén dhe
hapat i ndjeu mé t& lehté, Dhe iu krijua njé pér-
shtypje se deshi té arrinte njé njeri diku larg,
por, sado qé& i béhej né vetvete sikur i thérriste e
vraponte drejt tij, njeriu largohej edhe mé. Gjo-
ka kishte mbetur i vetém midis dy shinash t& he-
kurta, qé po e shpinin drejt shokésh. Drejt Re-
gés... Mandej shinat mbaruan. Dhe ftraversat e
shpérndara mbaruan, Traseja mbeti e sheshtg.
Atij iu krijua pérreth njé boshllék dhe iu duk si-
kur nga njé& humbore ndiente jehun e zérit t& vet
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gé e pérgeshte: «Rruga e vetme.. E vetme.
Rriuga ‘e vetme asht e lodhshme. Dhe mendja e
vetme... E vetme. Mendja e vetme nuk ka cak.
Kur je vetém... Vetém. Kur je vetém, fjalosesh
me veten. Dhe kush fillon e fjaloset me veten,
ai asht i ndamé nga shognia. Dhe sa i humbun...
I humbun. Sa i humbun mund t& jeté njeriu pa
nji shok. Uné u humba shokéve. Nga ne thoné
ma miré me pasé nji anmik ma tepér sesa me
humbé nji mik.» Gjoka kishte humbur shokét.
Trasja shkonte drejt batipalit... Atje ishte Bujari,
Sokoli,.. Ata t& pesté. Dhe usta Petroja me ta,
se gjithmoné bashké patén punuar. Dhe Fatosi,
ndihmési i ustait. Vetém Gjoka nuk ishte. Ai po
kthehej tani t'i takomte dhe ngriti njé dialog. Dhe
dialogu ge: «A erdhe, Gjoké?!» — do t’i thoshte
Pelroja. «Po, erdha, ustal» «Té pritém.» «A u lo-
dhe, Bujar?»! «U lodhém, Gjoké. Pse erdhe?!»
«Nuk mundesha me ik&, Sokol.» «Pse?!» «M'u duk
sikur ‘po humbja veten, Loré!» ‘Gjokaqeshi, kur
mendoi se Lorén ai do ta takonte s& mbrami,
bashké me Regén, Ky ge njé dialog i mendjes sé
vet, njé mendje qé kishte humbur dhe huk dinte
pércka mendonte...’ ‘ - :

I vetém né até trase, ai dukej sikur ngulte ha-
pat e vet. o '

!

. Gjoka, sa erdhi, pérshéndeti me z& % mefshté,
gé nuk ngjante me 2érin e vet. Shokét i urusan
miréseardhjen. Ata dihasnin' t&¢ lodhur. Petroja
nuk foli. Ai ndigte lévizjet e ngathéta t& gekigit
derisa u kap né grem¢én e vet. Mandej vullne-
tarét drejtian trupat dhe shpatullat iu shkry-
thén vetiu, Atéheré Petroja iu afrua Gjokés dhe
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e pyeti pér shéndetin. «Asgja. Te friksioni po

qéndroj veté,» — tha Gjoka. Ai e ndjeu veten
ngushté. . . ‘ o

— Mé thané se ishe i pamundur, — vérejii
Petroja. :

Gjoka u duk sikur u tremb:

~ Té kané rrejté!

- 'Té tjerét mbetén, si t& mbanin frymén pe-
zull, dhe deshén t& léviznin pér t& humbur gjur-
mét e-hilesé. Kujtimi- shpejtoi e tha se nuk do-
nin- #& shqetésonin ustané, prandaj. '

— E pse me rrejté?! — tha Gjoka. -

— Késhtu na thané, — gjegji Kujtimi e nuk
deshi ta ngucte mé tej kété bisedé; mori ca gu-
raléca ¢ filloi t'i hidhte né pérrua. p

Gjoka véshtronte cilindo gé fliste. Fjalét vi-
nin rrotull. Ai i ndiente sikur prekte copéra t8
ftohta celiku. «E dinim & nuk ishe i sémuré»
— tha Bujari me furi. «Dhe nuk t¢ prisnim,» —
i dha Ariani edhe mé tej krah bisedés. Kujtimi
hidhte guraleca né pérrua. «Uné jam tue ndie
pér-sa thoni, — tha Gjoka dhe u clir. — Dhe ti
Kujtim, lene gurin!» Kujtimit i mbeti guraleci
né doré, Ai e léshoi dhe guraleci ra né dérrass.
U duk se erdhi njé cast zemérimi dhe Gjokés
thua se i iku fytyra: «Ma paré uné due kuven-
din, mandej..» — tha aj. «Dhe uné dua punén, -
—— e ndérpreu Petroja, aty pér aty. — N& jeni
clodhur, fillojmé: fjalé nuk dual» Petroja hesh-
ti, duke pritur zbatimin e urdhrit. Véshtrimin
e mbértheu né njé piké dhe ajo mbeti e vetmja
piké né até gjendje t& palévizur.

Vullnetarét véshtruan Gjokén. :

Gjoka shkoi te friksioni. Bujari ende kundron-
te . Ariani i ra Agushit 1éhté né shpatulla. Gjoka
vérejti me shpoti: «Boll je tue mé pa, Bujar! Edhe
pér kumbar me mé pasé dashté...» Bujari i' tha
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qeté, si té mos i béhej voné pér asgjé: nuk do té
qe keq, po t&.fuste kokén te batipali-dhe ata t’i
binin me ¢eki¢c. «Po ¢'djall kérkoni?! — bértiti
Gjoka dhe u duk sikur vérriti si cjapi:mbi shkémb,
— Pérgjigjen jua kam dhané.» «Po.edhe ti, bg&je
njé autokritiké, se fjalé ke pér té théné& e nuk ke
pér té mbajtur guré mbi shpiné&!».— tha Fatosi
me shaka, por kurrkush nuk geshi. Petroja- iu
hakérrua: , IR o

'— Kam pritur e pércjellé shumé uné. Aty e
aty jeni, njé kok#é. Puna. Ura. Sheku, Mendimi...
Dreqi. Po veten, ku e keni 1éné?! — ndjeu ai njé si
shtréngim né gryké dhe u pércoll. Fikthi i hum-
mbi njé cast e iu ‘duk pérsérii:— Ta dini, uné
do 18 ankohem, se “$a Vijné e shkojné né
hekurudhg, aty e dty jané, si njéri~tjetri.. Po loz-
ni me veten! Shko e:gjej vincierin t& na.afrojé
pilotat! — ju hakérrua Petroja edhe nj& hers
Fatosit. .. -y - . - S

~= Si urdhéron,iusta!-— gjegii Fatosi dhe!iku
meivrap... . oo T o0 A

Petroja:nuk foli.mé, por ashtu i-vrérét u lar-
gua i pércjellé. nga ' véshirimet e vullnetaréve.
Rrugés pér te baraka ndjeu té€ bénte fresk: «H&,
késhtu e duan ata! Harrojn& veten. dhe rrezikoj-
né...» Ai frikésohej se ata shpesh nuk i pérfillnin
«gmendurité+. Ndonése dhe ai veté e kishte bérs
njé «gmenduri», - . - R

o .. Qe prill 1968.
-+ Inxhinier Artini na ndértoi njé uré té vogél te
lapidari Ajo lévizte veté, si e gjallé; dhe. dukej
sikur ecte me mjerézit. Pér té u thané shumé fialé,
rrugéve dhe né qytezé. Njé dité Petroja e luti

139



Artinin té shkonin tek ura, Pranvera buiste me
sythin dhe biskun e bimés sé mbjellé, férféron-
te né gjethet e peméve, prarohej une ngjyrén e
luleve dhe endej e pérkundej né krahun e flutu-
rave; fliste me zukamén e bletéve e kéndonte me
zérin e zogjve, ligjéronte me bilbilin né korije dhe
qygen ndé pyje si¢ thoshte kénga: Bilbili ia
thoté,/ Qyqja po kéndon,/ Plagét e mia ¢’i 1én-

‘don! Dukej qge njé kéngé e vjetér qé mdihej se

vinte e mugét nga thellésia e fushét dhe kéngé-
tarit se¢ i pértérinte plagé té harruara!

Uréza e Shkurtés njérin krah e mbéshteste né
trase dhe. me krahun tjetér zbriste né drejtim
té fushés me njé palé shkalléza, jo shumé larg
TTugés automobilistike. Petroja ngjiti shkallézén
dhe e ndjeu veten si né njé korridor té freskét.
Tek hodhi hapat e paré, ai u lekund dhe ndjeu
druajtje. Ai e dinte se projekti qe béré pjesé-pje-
seé nga zyra teknike dhe po ashtu ge zbatuar. Ajo
po lékundej nén hapat e tij dhe jo mé né péruri-
man e bustit, ku do té kalonin shumé njeréz... Pet-
T0s i hyri njé friké dhe iu kthye Artinit: «Po ura
levizl» — dhe sakaq ai réndoi nén hapat e vet.
Dhe ajo 1evizi «Po kjo éshté dhe mé e bukura e
saj, Petrooo!» — tha Artini dhe syté i shkélge-
nin. Ura kishte dicka té vecanté dhe mjerézit ké-
té e ndienin, por Petroja muk deshi t’ia dégjonte
me Artinit até zé té drithéruar: «Té ndiesh, por
jo me frikil» — tha ai. Dhe ura nuk duhej ta
pérkulte shpinén si né lodra fémijésh. «I duhet
Shkurtés. Petrooo! 1 duhet Shkurtés.» — tha
Arting,

Qe prill. Plepat shtrinin degét mbi uré. Pran-
vera lozte me gjethet. Asaj nate Petroja muk bé-
Ti gjumé. Zéri i veroreve dhe céritja e bulkthit
dridheshin né wibracione té harmonishme. Pet-
T08 i erdhi njé e pérqethur dhe u mgrit e doli
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jashté né wverandé. Qielli kishte yje dhe ge i
ftohté. E shogja e ndjew dhe i thirri. Ai i tha se
kishte puné dhe u nis. Inxhinier Artini ia kishte
prishur gjumin. Qe mesi i natés. Naté prilli me
céritje bulkthash dhe kéngé veroresh. Né aférsi
té urés ai ndali kompaniné e paré qé kthehej nga
turni dhe e kaloi mbi uré. I mori dhe i vuri né
koloné me hap ushtarak dyzet veta. Artinit iu
ndez gjaku: «Po kjo éshié jashté mormave tekni-
ke, Petrooo! Ku deshe ti mbysje vullnetarét?!
Dyzet veta té mbledhur né njé piké né até uré!
Kupton?!» Petroja tha se e kuptonte, por nuk
mund ta linte pa prové, se ura lévizte dhe ai
kishte friké mos shembej. Kété ua kishte théné
dhe vullnetaréve. «Ja, do mé?! Ma prishe gjumin
dhe mé shtyve né gabim..» — tha ai dhe, si
komunist, do t’i falej Partisé ta ndiente né nuk
mundi tia kuptonte mendimin Artinit.

®Re prill 1968.

XI

Ata ktheheshin nga ekskursioni.

Lora iu afrua Regés. Kur arritén tek ura pér-
tej kanalit, ata kthyen rrugén dhe vazhduan té ec-
nin prané peméve. Era krijonte njé gjendje vagé-
llimi shpirtéror, qé nuk kishte té bénte me mi-
razhin e njé fushe, ku kundérmonte era e barit.
Njé vajzé e vogél géndronte n& mezhdé té kanalit,
géllonte me guré dhe pérpigej t& nxirrte qé an-
dej patat. Ato ulnin e ngrinin gafat e gjata si
t'i bénin lajka njéra-tjetrés. Kémbét e vajzés sé
vogél Lorés iu dukén té bardha e delikate. Dhe
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8jo-se¢ pati njé ndijim te vagélluar e deshi té
gjenteé e té ripértérinte né shpirtin' e vet mitu-
‘ring; kur i pélgente t& rrinte zbathur e té lagej me
gjithé fustan né pérruan e Guranit, me rosat. Rré-
moi né kujtesé’ té'ndjellé fémijériné dhe ndjeu
se 1 kishte' humbur e ajo nuk ge mé& e afté t& pér-
jetonte g&zime t& thjeshta. Vajza e vogél lozte me
patat, vetém, buzé kanalit. Nj& gerre e ngarkuar
me hekurishte:u“kaloi prané. Pendari u foli geve
dhe ata'e nxituan hapin, duke gulguar nga barra e
ngarkesés.- Qerrja u trokoshit dhe rrapéllima e
hekurishteve thua se mbuloi téré ‘rrugén: Lora
mbylli veshét dhe priti derisa ajo rrapéllimé nuk
u ndje.mé."Nga larg vinte krik&llima e rrotave.
Rega vazhdoi bisedén e léné& pérgjysmeé:
..— A-thue ka meé ik, Lor&?"

Lora nuk i dha pérgjigje té drejtpérdrejté.

— Mé ke théné se t& do shumé, Regs.

— Po, vegse ai asht burri, — mérmériti Rega
e déshiruar,

Lorés i qeshi zemra dhe miratoi malésoren. Dhe
tha se Gjoka nuk ikte, se kishte friks, Rega mbe-
ti dhe nuk po kuptonte se nga kush mund t& kishte
friké Gjoka. Nga fémijéria asaj i kishte mbetur
pérfytyrimi i burrit, g8 vé poshtd ariun e bjesh-
k&s. Pér kété shumé burra u kishin treguar grave
t& tyre'dhe ato e-'ndienin veten gra me burra t&
forte, - - . 7 . Lo .

— Gjoka me pasé frike, the?!

.— Ka friké nga ti, Regs,

- Rega geshi nén z&. Dhe ajo nuk mund ta men-
donte frikén e Gjokés dhe as e kuptonte Lorén,
kur i thoshte se ishte mé& e forté. Rega vuri péllé-
mbét né fage dhe iu duk sikur i humbi fytyra.

~— A thue, Lor&?! ' , .
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— Po, ai té do. Ti ke né bark fémijén e tij, Re-
gé. Ti je néna dhe pa nénén... . . :

Rrega-do té lindte ferishten dhe do ta ushqen-
te me gjirin e vet dhe do ¢ lozte me t& dhe do ta
mésonte si t& belbézonte s& pari -dhe... packa se
do t& quhej biri i Gjokés,ajo ishte né&na, gé e ki-
shte ushqyer me gjakun e -vet dhe... Ato lané rru-
gén dhe kaluan anésugarit.. Pértej hamullorja du-
kej me njé drité t& mugét, ku pérziheshin' grumbuj
avujsh ngjyré hiri. Mbas hapave t& vet; ato ndie-
;un furimin e tokés ende t& pangopur me lagésh-
1re, . . A T ol oo , B

Até méngjes Gjoka priti e priti... . .. -

 Rega shkoi né ekskursion me shoget te.Ka-
sollja e Barinjve. Kasollja ge né fushé, ku né& ya- -
pé mrizonin delet. Prej aty, népranverén e vi-
tit 1943 kur sa kishte plasur gjethja, nénté djem
nga fshati-Bunar.lané delet né fushé dhe u nisén
partizané.:. Mé i madhi. ishte gjashtémbédhjebte
vijeg¢ dhe mé i'vogli katérmbédhjeté. Me ta qe
edhe Marini... Kasollja kishte mbetur po me. ato
shtylla, thuajse té shtrembéruara, ndonése ndonjé-
ra ge e pérkulur .edhe mé. Nga ana e lindjes shty-
llat n& -fundin e tyre kishin. zéné myshk.. Gardhi i
kasolles kishte léshuar bark dhe, vende-vende;
ishte -shgepur. Kasollja qe mbuluar. me -kashtg.
Kashta : ge kalbut, edhe pse né- pesé .a gjashtd
vijet até e ndérronin me kashté té.re.-Dhe ky
 ge i-vetmi kujdes, pér t& ruajtur. gjendjen e he-

réshme té. kasolles. Atg. dité, aty me vullnetarét,

kishte ‘andhur dhe:néna e Martinit. Rega thuaj-
se ishte fare prané :saj,-e mb&shtetur né krah t&
Lorés.. Asaj i dukej sikur néna kishte nj& bren-
g8, por .nuk e thoshte. «Ja, qé kétej ikén, ~ tha
ajo, — por ne nuk i pércollém dot, se nuk na la-
né!» Ndofta kjo do t€ qe dhe brenga e saj. Lora
pyeti pérse nuk i lang (!). o
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— Kishin friké se mos derdhnim lot dhe pér-
mallonim fémijén, nusja e nénés.

Té tjerét pané nga Lora. Regés i erdhi keq.
Néna, sa hereé gé u drejtohej vajzave, nuk u thosh-
te «bijé». Rega mendoi se ndonjérén prej tyre
ajo do ta donte nuse pér Marinin.

Grupi qe nisur me pushké né& krah. Fusha ki-
shte bar. Kétyre fushave ata patén lozur me dy-
fek prej kallami. Até dité ge njé méngjes i mugét,
méngjes pranvere; lulekacja kishte nxjerré kryet
nga dheu dhe dukej si njé zambak i vogél me ka-
tér petéla té hapura. «Revolucioni qé ka nisé...»
Ata thané t'u kishin kujdes delet dhe té ndillnin
genté, se po u vinin mbrapa. Ata po shkonin par-
tizané. A thua ishin rritur?! Né krye moti nénat
u vinin pérpara fémijéve nga njé hosten, kobure
dhe sgepar e thoshin se, ¢’té kapte fémija, i tillg
do t& béhej. Pati ndodhur nga ata q& kapnin ko-
bure. Patén dalé dhe kagaké. Por t& dilnin par-
tizan& kaq t& vegjél?! Dhe u kishin théné qé t'
ngrinin pushkét grykélart, t& mos u takonin né
dhé. Mbi kapele kishin véné nga njé yll t& kuq
dhe kishin kénduar até kéngén q& qielli béhet
tym edhe flaké.. Néna nuk ia dinte miré fja-
1&t. Pastaj erdhi dimri dhe kéndej nuk rrihej mé:
fusha kiishte balté. Balté t& zez&. Lora pyeti si
ishte Marini. Deshi té dinte edhe mé. Néna nuk
dinte ¢’té thoshte: «Po ja, nusja e nénés, ai qe...
ishte mé i shkurtér nga pushka.» Té tjerét geshén
Dhe néna qgeshi: “Po, po! Ké&shtu ka gené ai...»
Pastaj néna kishte marré vesh se atij i gené
grisur opingat, ia kishte ngréna -guri i malit.
Késhtu ge lufta: t& shponte me plumb kémishén, té
griste apingat dhe té linte zbathur maleve... (Uh,
o zot! Ajo kishte friké dhe shtirej sikur nuk e
mendonte njé kémishé t& sRpuar nga njé plumb
i vogél) Thané se edhe komisari e kishte pyetur
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pérse rrinte zbathur. Komisari kishte hequrl
opingat e veta dhe ia kishte dén& Mirépo V2~
rini nuk i kishte pranuar. Dhe thoné sikur -
te mbetur me ca kilota t& grisura e dukej sikur
mbarrte me vete leckat e Myzeqesé. Njé natg, P2~
ra se té niseshin, né shtépiné e saj askush puk
mbylli sy. Dhe askush nuk foli pér luftén, packa
qé secili mendjen e kishte né lufts. Nénés nuk 1
besohej qé ai po nisej partizan, se i dukej i VOog&-
Ajo i shémbéllente luftétarét burra t& forté e 10
sa Marini i vogél. Kur vinin njeréz, fshehuraz,
ajo i pyeste se ku ngroheshin. Ata i thoshin se
ndiznin zjarre né déboré. Pa bénin dhe shtepl
prej débore dhe rrinin ngrohté. Kété néna nuk e
besonte dhe nxirrte e u -jepte corape leshi dhe
ndonjé fnellé me dorak t€ zbukuruar me mollé.
Dhe t'i thoshin Marinit se bejka kishte pjellé dy:
«Dhe vértet até vit na polli bejka dy gengja €
njérin do ta ruanim, sikur ¢'té gel» Até dité té
lagésht vjeshte copéza resh dukeshin né hapésl-
rén e pastér dhe gielli ngjante me njé gelq té
thyer. ‘Hijet e reve binin e l&viznin si té gjalla
mbi fushén e gjeré, por askush nuk e’ kishte
mendjen tek atd. Néna tha se gengjin do ta ther-
nin, kur té vinte ai... Seg.thané pastaj se gjermani
po géllonte me gjyle € po mésynte me ushtaré
e malkina té hekurta. Dhe kjo i ge dukur asaj si
njé rréfenjé: kugedra villte zjarr, nxirrte tym
dhe kishte zéné burimin. Pa u ngrit djali... hehé!
Bijté: e nénave! Biriinénés se¢ ekishte humbur.
tek shihte gjermanin té léronte vendin me gjyle
topi, si parmendé. U zvarrit né hendek, zbathur
pérballé tankut dhe «bam!», me pushké t& gjaté:
bam-bam! Pa gjerdanin. Gjerdani ishte bosh. Kon-
trolloi pushkén. Pushka nuk kishte mé fisheké.
Ishte hera e paré qé po zemérohej me 1é.
Marini hogi xhaketén dhe zvarré-zvarré anés
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xhadesé, mprané d4ankut dhe ia vérviti n§

zinxhirin e rrotave. Atij iu duk sikur _ngeci
tanku e po vinte anés, kur u kthye nga ai. Dhe
Marini u-gua né kémbé e vinte anash tankut, me
pushkén pafishek& Dhe uhodh mbitank dheira
me kondak 1€ pushkés, qé t'ia shkallmonte kapa-
kun. Késhtu kishte gené& aiqé sé vogli: lozte me dy
fek kallami dhe kondak, pa kéndonte dhe njé kép—
gé: ‘Po i vjen vdekja robérisé/ Nga shgiponjat
partizane! Pastaj u hap fjala se e gélluan gjer-
manét nga mbrapa me murtajé dhe e shembén
mbij tank. Qe lufté e madhe, tri ditd Iufts. Bilé
njérin, pak mé t& vogél se Marinin, deshén ta lar-
gonin nga ajo lufté. Eh, jetébardhét! I dhans njé

- copé letér pér ta cuar né fshat, por ai e goi shpejt

e u kthye pérséri. Kishte marré dhe tri shegé
nga e éma pér t'u njomur buzén t€. plagosurve...
Dhe kishte mbetur atje, tek u lagte buzén me léng
shege, bashké me njé Liri nga Fieri. Dhe pastaj
néna tha se i ati kishte shkuar t& kérkonte t& biz
rin né natén e errét. «I kam pruré opingat, t& mos
i hajé guri kémbétl» — y tha ai. Ata, shokét, ki-
shin ulur syté. Pastaj Marinin e -ngarkuan né njé
gerre dhe e pruné kétu, te kasollja. Kapelen me
Yl véné mbi gjoks... Mandej. qengritur-i ati i
djalit e porositi nénén: «Eja dhe mos gaj!» Néna
kishte pyetur pérse. Asaj i thané se gjiermani qé
népér kémbé dhe nuk duhej t& dégjonte t& qarén:
Ajo ecte rrugés dhe gante ‘me zemér: «Ty té rri-
ti.néna, pa buké e pa gji:» Dhe se¢ iu kujtua bej-
ka qé kishte lindur dy gengja, o L

‘Marta po ngashérente. Tusha e qortoi. Re-
ga muk i foli. Lora ndjeu njé vagéllim shpirtsror
dhe iu-duk vetja e mangét. Deri-mé até koh& ajo
e kishte éndérruar dashuring e vet, si mé s
clirtén dhe -m& té mirén dhe as e mendonte se
jeta ishte e mbrujtur me - dashuri nga mé té
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ndryshmet q# mbartnin né rrugén e vet dhe pér-
buzjen. Marini i mbeti né veg1m si n]em gé go—
dot ‘me um'e]tje mbl tank '

Sokoli klehte maré nJe purbekez ‘dhe, g]ate
rrugés, géllonte kembezen e pantallonave né meé-
nyré ritmike. Fshikidlimi i saj’godiste né mendi-
min e tij dhe e ]argonte nga ngacmmnet dhe zé&-

rat pérreth:

Qielli 'me krdhun e purpu,rt
#Si mjé shpend i stérmadh,
 Tokéni e mblodhi né gjz'rm e vet
Dhe ‘e puthi me: ‘afsh : .
Erdhi - méngjesi;: 0° njeréz!
"“A e ndieni qu lauréshén?!’
Férférimézén e kavakut té heshtur"
i Ave ndieni ju e'ren e bukes st dél nga avulh
_ z tokes"'
A e ndieni?!/!’ - .

N . [N T 1 !
) «Pam' pamtaPam'» — purtekeza Mlkhml i
vjershés -i humbl né Hapacitjen e glzmeve & ve-
ta. Qielli ishte: i mugét. Ai ktheu pér nga batipali.
Dalengadale zérat e rrugés po vagélloheshin dhe
ai . po Jetonfbe me ‘ afshin e uigarit t& lagésht. - Fu-
sha sillte :ajér t& freskét.dhe heshtje té paané, So-
koli ndiente zhurmén e hapave t& vet dhe fér-
géllimén e frymémarrjes sé thellé. Kur iu afrua
batipalit, heré véshtronte pérruan dhé heré kun-
dronte ¢ekicin, tek ngrihej;pérpjeté dhe shképu-
tej andej  mbi pilot& Pérroi sillte ujé.té turbullt
dhe Sokoli se¢ ndjeu njé tundim, kur u pér-
shéndet: me ustané: «Me - -gjithe keta ujé, do ta
pérmbytemi, ustal» — tha :ai. Petroja e siguroi
se, sado shi t€ binte; pérroi nuk mund té fryhej
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shumé, se ushgehej nga rréke ujépakta. Ceki-
¢i ra mbi piloté. Gjoka pérmendi me zé té larté
numrin tetémbédhjeté, Sokoli korrigjoi: njézet.
(Néntémbédhjeté Gjoka kishte théné kur wvajti
ai.) Agushi geshi mbyturazi. Sokoli béri sikur nuk
e vuri re dhe u kthye nga ustai té tregonte pro-
verbin e pérroit qé ushgehej me kélyshét -vet.
Bujari nuk e mbajti dot gazin. Qeshén dhe té
tjerét. Petroja qeshi me zé t&€ trashé. Fjala e So-
kolit heré ngjante si njé lojé gaztore, heré si njé
e vérteté e padégjuar: «Rri, o pér kokén ténde,
se na ka ardhur n& majé té hundés! Né vend qé
¥i ngremé shifrat, i ulim.. Kéndej ul Gjoka,
andej ai, tekniku beratas;» — vérejti Sokoli.
«Prap€ me teknikun ti?!» — pyeti Kujtimi. «<Epo
mirg, lére!» — tha Sokoli. Atij iu kujtua nofka
pér hundén. Gjoka pérmendi nummin trembé-
dhjeté. Sokoli tha se kishte lajthitur ose nuk din-
te %€ numéronte. Nuk ecej si gaforrja, mbrapsht.
Fjala qe pér Gjokén.

Pérroi ge fryré. Uji kishte gjetur njé vend
dhe po shpérthente n& argjinaturd. Sokoli e pa
dhe, papritur, ia dha me thirrmé, Kujtimi i
béri z& Petros, qé nuk e kishte véné re shtimin
e pérroit. Petroja la hekurishtet e dérrasat me t&
cilat merrej e vrapoi pér tek ata. Ariani pyes-
te se ¢’duhej béré. Gjoké Cani i Hirajt, q& era
ia pérthau buzét até méngjes, thirri Bujarin pér
te friksioni dhe veté vrapoi e u hodh n& ujé. So-
koli pa me habi. Ustai urdhéroi t& tjerét t& shko-
nin né ndihmé té Gjokés.

— Sillni sa m& shpejt dérrasa, Arian! — tha
Kujtimi dhe u hodh aty, ku Gjoka géndronte = |
krah&hapur e rropatej té ndalte rrymén. Ata u
kapén krahaqaf&, pér té zéné sa mé& shumé vend
né argjinaturén e plasur,

— Baniu za shokéve, Agush! — thirri Gjoka.

148




Agushi vrapoi duke iu marré kémbé&t népér
argjinaturé. Ustai ngriti dorén dhe la té liré li-
tarin: «Frenoje!» — urdhéroi ai. Bujari ge hu-
tuar dhe i thirri Gjokés. Zhurma e ujit ia pérqaste
Gjokés zérin me gurgullimén. Sokoli shpejtoi dhe
ia pérfshiu Bujarit dhe dorén, dhe levén. Duart
u bashkuan me njéra-tjetrén: «Po kape me té
dyja duart, more djalé, dhe térhige!» Cekici fre-
noi mbi koké té pilotés. Ata pané& mjéri-tjetrin né
sy: nuk kishte kohé pé&r shaka. '

— Qéndro kétu, Sokol!

— Po ti?

— Te Gjoka, vélla, te Gjoka!

— Mos ki friké!

— Mbaje levén fort t& mos shpétojé! -

Qe njé késhillé shoku né castin mé t& véshtire.
Sokolit i erdhi pér & qaré, tek pa Bujarin q& vra-
poi, u hodh né ujé dhe u lidh krah pér krah me
shokét e tjeré. . i : ‘

— Kam me té mbyté, — i tha Gjoka kur i
shkoi prané.. =~ - ' .

'Bujari i buzégeshi. Ata t& dy e vuné né mes
dhe lidhén duart mbas shpine. Ariani vraponte
népér argjinaturé me. njé dérrasé né krah dhe,
né rrugé e sipér, di¢ tha, por Sokoli nuk e mori
vesh. Ai shkoi dhe u shtri né argjinaturé e ven-
dosi dérrasén mbas shpinés sé shokéve, «Mbeti
te leva, sikui...» — tha ai dhe i thirri ta léshonte.
Ndérkohé ia béhu Fatosi: «“Ka shpérthyer rezer-
vuari dhe vingieri ka vajtur atje. Pér t€ tjera pi-
lota..» «Sill dhél» — kélthiti Petroja. Uji sa vin-
te shtohej. Bujari- dridhej e kérciste dhémbét.
Shokét e mbanin peshé dhe atij nuk i zinin kém-
" mbét ne toké. Njé lévizje e vogél e té tre vullneta-
réve edhe dérrasa mund t€ kthehej e t&€motonte n&
rrjedhén e pérroit. Petroja sillte dhé. Fatosi sillte
dhé. Sokoli e ngjishte. Vullnetarét qé erdhén ishin

149



té pakté, se kishin shkuar atje, ku kishte shpér-
thyer rezervuari. Petroja urdhéroi qé shtresat t&
vendoseshin né gjithé gjatésing e argjinaturés,
se mund (€ rrezikohej dhe batipali. Me t& ardhur,
Agushi shkoi te kryet e Bujarit dhe i tha t&
dilte ta linte até né wvendin e vet. Aj _ngriti
kokén dhe i buzéqeshi: buza i qe mavijosur dhe
pushi i fages i qe ngritur pérpjets. «Lére, se ka
borxhe t& vjetra pér t& larél» — tha zadridhur
Kujtimi. Uji, sa vinte, frynte shtratin e pérroit.

Lora pa se Sokoli po mundohej t&é shtynte njé
karrocé té\ mbushur me dhé. Karroca nuk ecte né
toké t& parrahur. Lora i doli pérpara dhe deshi
ta térhiqte. Karroca u ménjanua dhe u derdh
1 gjithé dheu. «Lére, dreqinl» — mallkoi Sokoli,

- gjithe djersé. Ai tha ta mbushnin pérséri e ta

ngrinin si tezgé. Lora zbértheu gjoksoren pa fja-
1&. Ai pa dy shpatulla t& ngushta pérpara vetes.
«Hidh dhél» — i tha ajo. Dy duar pérpara tij
kishin ngritur an&t e fustanit Pér ta mbushur
me dhé. Ai ngriti lopatén dhe hodhi dhé. Dheu
réndoi mbi fundin e fustanit. «Mbushe plot!»
— tha Lora. Dhe nj& lopaté. Dhe dy. Ca vajza, q&
jepnin & ‘merrnin té shtynin nj& karrocs, e lané
até né mes t& rrugés dhe zbérthyen gjoksoret.
Sokoli mbeti t& mbushte fundet e vajzave me dhé.
E fundit q& shkoi ishte Rega... Gjoka desh Kklithi,

€ pa Regén ashtu, fustanngritur e ngarkuar
me dhé, gati pér t'u rrézuar na Pérrua: «A je e
marré, Regé?!» — mbeti me turp ai, duke shfryré
ujé nga goja. : ,

Petroja shihte ata tre djem né ujé, duke pri-
tur rrémbimin e pérroit dhe vajzat q&, pa druaj-
tje, mbushnin fundet e fustaneve me dhé. «E mi-
ra u buron nga brenda, — tha me vete, — Bshts
né shpirtin e tyre» Veté ai nuk e mbante mend
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ku e lan& prindérit e ku i la. Dinte q& u rrit te
%:(ieyshja dhe shokét e njihnin me emrin Petro Ra-
cka. ' I

..Késhtu, né Lagjen e Rabeckés béhej lufté.
Ajo ndizej nga pasditja dhe wvazdonte me- tér-
séllém deri né orét e para té méngjesit. Banorét
e mbetur bénin gjumé té trembur. Sa dégjonin
njé krismé, prisnin njé.tjetér dhe vetiu grumbu-
lloheshin né njé vend, pér té marré zemér: graté
fjaloseshin pér fémijét, burrat pér strategjiné e
luftés. Kishte caste gé furia e luftés ngrihej dhe
mbi hallet e njerézve dhe vetiu né shtépiné e Ra-
beckés. binte heshtje. Té:parét qé heshtnin ishin
-pleqté. Po té parét qé misnin bisedén ishin po ata,
pleqté. - Co Coe o 4

— Gjermani éshté djall!

~— Dhe pér djellin ka plumb, zoti Bido!

— .Nuk ka varr gé e mban djellin, jo!

— Ti je burgjez, Bido! Partizanét kané cli-
ruar gjysmén e qytetit dhe ti po me frikén e
gjermanit. ., S TR

— Ne. po béjmé- muhabet! - . , .

— Né lufté nuk ka muhabet, Bido! . .

E pastaj.. Né shtépi kishte hyré mgutshém
njé partizan. Njerézit: e hutuar pané nén dritén
e kandilit njé burré thatim me mustage té zeza
dhe automatik mé. doré . S

. — Nga vjen ti?!

.~ Nga lufta.. - - : o .

Kaq qe pok: t€ gjithé nga lufta vinin, apo
shkonin né lufté. I pari qé iu afrua nge té vegj-
lit, qe Rabecka. , N

— Partizan? — pyeti Rabecka. . .

— Partizan, — tha i porsaardhuri. Ai kérkoi
té dinte si mund té dilej te Bashkia.
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- — Me grusht!

— Nuk mundet. Né cati té gethin plumbat, —
tha mje. : .

— Provuan dy veta dhe u vraaané, — e tori
Bidoja fjalén népér dhémbé. .

— E ai: njéri isha uné, — néngeshi partizani.

— Dhe nuk u vrave?! — péshpériti Rabecka,
sikur té nxirrte téré frymén pérnjéheérs. '

— Pusho, Rabecké! — tha me zé té dridhur
Bidoja.

— Pse, ti je Rabecka?! — pyeti partizani.

— Uné. Nga mé njeh ti? ~ -

— Nga hunda, hé! ‘

Dhe ia shtypi hundén me mollézén e gishtit
tregues. Rabecka géndronte pérpara tij kémbé-
zbathur. Moshatarét pérreth ia kishin ziline (Njé-
Tt edhe geshi me hijen e réndé té Rabeckés!).
Partizani pyeti si mund té dilej drejt pér te Ba-
shkia.

— Si drejt?! Pengojné muret.

— Do t'i shembim murct, — tha partizani.

‘Partizani e nxori fjalén nga dhémbét. Bidoja
cakérriti syté. Rabecka shendoi né gaz.

~— Pse gesh tiii?! ‘

— Nuk e dégjon?! Me grusht, thoté (!).

— Po, me grushtin toné! — tha partizani.

— Po bunkerin? — klithi Rabecka.

— Dhe bunkerin! : '

Dhe partizani lévizi pérpara tij grushtin e
madh, ndériohé gé té tjerét prisnin pérgjigje:
«Ja, e sheh? Me kété do, t' dérrmojmé. Nga mund
té kalohet, Rabecké?» ‘ | -

— Drejt rrugés sé madhe.

— Po plumbi? -
Té gjithé pané nga Bidoja dhe kuptuan se
mendimi i Rabeckés qe njé capkénllék i rastit,
me € cilin muk béhej shaka, se rruga e madhe
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ishte mjé vijé zjarri e rrihej me plumba. (Nga
krahu i njérit bunker shképutej njé tank dhe pér-
shkonte” rrugén qé lidhej me ‘bulevardin kryesor.
Shpesh kthehej dhe mépér rrugica ku gjuante
banorét e fshehur. Até tank kérkonin ta ndalo-
nin me barrikada: vendosnin hekura mbas heku-
rash, traré, thasé me réré dhe guré mbas gu-
Tésh.) Rabecka ndaloi té qeshurit. Partizani
nderoi me grusht dhe iku. Njerézit mbetén me
véshtrim. nga derd, pa mbledhur veten nga ajo
shfaqje e shpejté. Rabecka, tha: «Oho, sa té madh
e kishte grushtin ai!» Mbas grushtit té ¢ij Ra-
becka nuk kishte paré asnjé dhe ai grusht nuk
iu nda nga mendja gjithé matén. : .

Né shtépiné pérdhese vazhdonin bisedat e léna
pérgjysmé: . . : ‘

~— U shkatérrua dhe njé bunker! — tha. njé
zé€ i ardhur. - ,_ '

— E tha ai partizani me mustage.

— Qe tjetér. Ai u vra. :

— Ti je burgjez, Bido! — tha Rabecka dhe iu
turr pér t’i Téné me grushte. — Burgjez! Burgjez!

— Po, Rabecké, u vra! — tha i porsaardhuri.
— Mori rulin gé shtron rrugét dhe u nis drejt
bunkerit, por nuk arriti. _

Rabeckés i mbeti dora e mbledhur grusht dhe,
tek e ndjeu té preré kété lajm, i rrahu zemra:
«Tak! Tak! Tak!» Burrat nuk folén mé. Graté
mbetén si té nemitura.

_ Petroja péshpériti nén z&: «Me grusht! Do t’ia
shtypim kokén burgjezit dhe do t& zhdukim c¢do
punker e kanun qé na géllon... (dhe se si i ngaté-
rroi ai kéto!) Dhe vullnetarét nderojné me grusht.
Bido, me grusht! Ja, kéta vullnetaré. Kétu u njoh
dhe Lora me Martén, Tushén e Regén, kétu... So-
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koli po ngjesh dheun qé& sjellin vajzat. Atij i
vjen miré té lavdérohet nga pak.»

— Hég, Sokol?! — i tha Petroja dhe ndjeu nj&
qetési ‘né vetvete,

Sokoli iu afrua prané: «Fat i bardhé, usta!
Fat i bardhé. Do té& ishim mbytur t& gjithe, me
gjithé batipal, po t&€ mos e kisha paré& uné shpér-
thimin e ujit..» Shok&t geshén dhe e ngané mé
tej shakane, sikur edhe Gjoka kishte marré ze-
mér hga tregimet e tij, pa u hodh né pérrua né
kohé té véshtiré e, po %€ mos ge ai, as Bujari
nuk do & dinte té térhigte levén me té dyja duart,
Gjoka kishte dalé nga pérroi dhe kullonte ujé.
«Zemér kush jep, usta, pa trima ' ka plot!» — tha
Sokoli dhe, ende pa e mbaruar miré fjalén, Gjo-
ka e rrémbeu papritur dhe e shtréngoi pér mesi.
Ca geshén dhe ca u hutuan. Rega u skuq, se iu
dik e pahiré g& i shoqi hokatej me t& pérpara t&
tjeréve,

— Hidhe, Gjoké, 1€ b&het poet! — tha Agushi.

Gjoka e hodhi. : ;

Sckoli e"pa veten poshté skelés,

' Gjoka geshi me t& tjerét: «Hajt e jep zemeér
tani, Sokoll» Sokoli mundohej t& ngjitej: ‘«O ko-
kélakér! O fanatik! Nuk &shté dialetike kjo, o ko-
k&... koké..» shfrynte ai e nuk po' gjente ‘dot
tjetér fjalé pér kokén e Gjokés. «Eshté praktike,»
— tha Bujari buzédridhur dhe lévizte e kércente
pér t'u nxehur. Lorés se si iu duk, kur e pa tek
i kullonte mjé nga kémbézat e pantallonave e
méngét e xhaketés. Dhe ajo donte t& kércente e
té thérriste sikur ishte e vogél. '

— Bujarl.. E do trikon? — u kujtua Lora.

— Pastaj, se do té shkoj né depo, — tha ai dhe
u nis pér né barakén e vogél, ku e priste Kuj-
timi. — A po vjen, Gjoké&? : ;

154 -




———a

Gjoka nuk iu pérgjigj dhe vazhdoi aty, né sy
té Regés, 1& férkonte kofshét nga lart-poshté, pér
té kulluar ujin.

XII

Ato ecnin té tria dhe heré-heré ndaleshin té
dégjonin mé miré bisedén qé sillte Marta nga
bjeshkét, né rrugét e qytezés. Rega pyeti: «E
mandej?!» Marta i tha se e donte fort, pa kishin
dalé dhe 18 shétisnin. Rega hapi syté. Ajo kishte
dégjuar g& té fejuarit dilnin e shétisnin me té fe-
juarat, por jo né bjeshké (Ata burra, thong, pér
turp té grave bjeshkane, nuk mundeshin dot
me ariun; po t’i kapte, ai i lagte dhe i bénte qull
me péshtymé).

— T& do fort, the?! — pyetli ajo dhe zéri i
erdhi si i trembur. Rega ndjeu se nuk u ngop
me frymé, kur dégjoi se dhe Marta e donte fort
e fort.

Rega dashuring e ndiente né parzém, se aty
kishte njé vend gé& ajo nuk e njihte, por i dukej
se nga aty i shpérndahej afshi gé i skuqte faget
dhe i dridhte zemr&n. Marta e ruante né gji dhe
e ndiente me té pérgethurén q& i shkaktonte né
té gjithé trupin. I fejuari ishte i mirg, e kishte
thyer zakonin, kishte shkuar né shtépi dhe,
tek kalonte pragun e kullés, ku e priste ajo,
kishte ulur kryet: «Se ishte i gjatg, moj,
si lis.» Dhe kur ishte béré mbledhja né ka-
tund, ai ishte ngritur dhe kishte folur. Dhe ajo
kishte folur me fjalé t€ pashképutura: «Dhe-una
-nuk-due-me-e-lané-té-fejuemin, Na- kemi- bi-
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sedue dhe-e-duem njani-tjetrin.» Dhe gjindja
kishte théné : «Miré!» Késhtu gqé né fshat vetém
ata %8 dy kishin mbetur té fejuar dhe, kur ai
ishte nisur pér ushtar, iu lut Martés t€ mos e

harronte. Marta kishte ardhur né hekurudhé dhe

mbas saj, kushériri i burrit. Kur té kthehej Mar-
ta, bjeshka mund edhe ta priste me njé «kupé
idhnie», por ajo nuk do t'i gélltiste fshehurazi lo-
tet.

Rega fagendezur.
. — Po jo, moj Regé! N& {fillim jam skuqun pak-
sa, por mandej jam ‘meésue.

Tusha  jetonte me ndjenjén e Martés, se dhe
veté ajo, po ta provonte dashuriné e vértets, né
fillim do t'i merrej zéri dhe nuk do t& mund ta

shikonte né sy, por mandej do té lozte fshehurazi !

me t¢ dhe do té geshte pa drojé, packa se n&na

do t’'ia gortonte marriné. 4 o

Enédrrime vajzash, déshira grash né’ qytezé!

Té tjerat i dinte vetém Marta. Tusha dhe Rega

dégjonin.

— Po ti, a'do ndonji‘?! — pyeti Marta pé«pritur.

Tusha u tremb dhe mblodhi buzét:

— Po iballasi bante shaka, moj! Dhe un& i

thashé:’ «Druhem se ke nanén e keqe, o iballas
i marré!» ‘ ' '

. Dhe Rega u tremb: fletérrufeja e Gjokés
ishte hequr nga vendi. Ajo pa anash dhe kundroi ’
se mos e shihte kund né turmén e vullnetarédve. ’/

Tek kundronte, dukej tepér e vetmuar.

Kpr hyri né sailé, Réga~ u nda nga shoqget dhg
shkoi e u ul prané Gjokés. Ishte po ajo .sallg,
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ku kérceu me Lorén dorabel: nji, dy, tril, dhe
kishte pérséri zhurmé. Zhurmé dhe fjalé. Regés’
iu dukén si rrapullima fjalésh. Ajo thartoi buzét.
Até pasdite qyteza priste gjykimin pér grisjen
e usullitl), q&é mbante t& stamposur fjalén e gjy-
shérve pér tiu nénshtruar dokeve. Dy boté té
kapérthyera. Secila kérkonte t& drejtén e vet.
Bujari mundohej té dégjonte Lorén, por nuk po
e linte zhurma. Ajo filloi e leht&, si me péshpé-
rimé, e mandej erdhi dhe u rrit., Sokoli di¢ gu-
curiste dhe ai mundohej ta ménjanonte: «IL&rna,
pér kokén ténde, dhe dégjol» Sokoli e pyeti
cfaré t& dégjonte. Dégjo kétu, dégjo atje... T&-
ré jeta duke dégjuar i kishte kaluar. «Dhe askush
nuk po. na dégjon njé heréh» — tha ai. Ariani
térhoqi vémendjen dhe i ra tavolinés me fun-
din e lapsit. Daléngadalé zhurma u getua. Né
sallé frymémarrja po ndihej e réndé. Lora pyeti:
«Miré ju nuk e duronidotsjelljen e Gjokés, po
Gjoka a e duron tuajén?!» Kureshtja mbeti pe-
zull. «Té lumté! — tha Sokoli me vete. — Se du-
ro, duro.. Pa dale njé heré!» Andej nga mesi
i sallés u ndje njé z&é qé deshi t& dinte né ge Gjo-
ka fanatik apo jo. Kété Lora duhet ta, thoshte. Ci-
li ge ai z& nuk u mor vesh. Lora di¢ tha njé fja-
1z népér dhémbe, si & pértypte zemérimin e
- njé barre té lodhshme. . S
" — Ai po pyet, moj motér, dhe ti na thuaj. Se
edhe ajo fletérrufe kété trajton, por Gjoka...

Kujtimi nuk e mbaroi mendimin deri né fund.

— Po, éshté! —_ tha: Lora:

— Dhe ti i del krah njé.fanatiku?!

Salla mbeti e guditur, me ca fjalé t& ngatérru-
ara, gé u pérzien me t& geshura. Gjokés iu duk

I "
1) nj& vendim i trash@guar apo i marrd, i véng si
rregull pér V'u zbatuar.
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i me shqetésimin e t& tjeréve dhe, packa se. -

se i lévizi zemra vendit. Regés iu drodh buza,
pa erdhi e iu rrudh balli vetiu dhe iu bé sikur
Lora-e -goditi mu né parzém; aty ku ajo ruante
€ fshehur ‘dashuriné Lora u zu ngushté. N&é sa~
11& zhurma u bé shqetésuese. Aty-kétu, si hesh- |
tazi, u ndien dhe fjalg t& tilla, g& nuk ishte miré |
t'i dégjonin vajzat (gjoja sa shumé do ta donte '
Lora burrin)."Ajo tha se Gjoka e donte dhe Re- |
gén si'njé fanatik (!), por fjala e saj mbeti pa krye :
né até shgetésim, se nuk u mor vesh né Gjoka e
donte Regén deri.né fanatizém apo e trajtonte si
nj& fanatik. Rega pérplasi kapakét e syve dhe kun-
droi Lorén. Kujtimi q&roi mé paré zérin dhe nxo-
ri fletorkén e shénimeve nga xhepi: «E di ¢’i tho-
né késaj?! — pyeti ai dhe tundi fletorkén. — Kén- .
g€ e re né avaz t& vjetér! Na u treguaka dashu-
ria duke punuar vecmas me gruan! Dhe Lora na
u mjaftuaka gé ai t& tregojé fage botés se e do
Regén, por pér pushtetin q& ushtron Gjoka ndaj
saj..» Lora e ndérpreu: «Gjoka nuk e fsheh ve-
ten,» — tha ajo. . = - : a
— Gjojal'—i tha ai. : . ,
— Rega nuk t& &hté ankuar, — i tha ajo. - -
— E mandej?! — tha ai: Coe S |
- — Pérse ju shqetéson kaq shumé kujdesi i Gjo-
kés pér té shogen? — tha ajo. . \
., — Jo kujdesi, por mendimi.se gruaja jeton me |
frymén € burrit, — . tha ai. S
—-Ju doni q& ai ta lérs té harruar e té pér-
humbur?! o Do
Lora pyeti. Genei mendoi se Kujtimi ge njé
«Bashebush». (Késhtu e pati krijuar njé fjalé me
mendt& e veta!) Bashebushi ngatérrohej s& ko-

I A

nuk ishte né dijeni t& ploté t& problemit e t& rre-
thanave, diktonte si t& gé mbrojtés i flakts i t&
drejtave shogérore: b&j késhtu e béj ashtu! Ba-
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shebushi e ndante shpejt nga géndronts shumica
dhe «f&th» (pér t& nuk kishte réndési argumenti),
Nxirrte nga xhepi njé bllok shénimesh: «Ne jemi
&' mendimit..» Bashebushi kishte dhe aftésiné
€ cuditshme ta kuptonte t&€ deleguarin né sy -dhe
«f&ths, ‘fletorkén e fuste né xhepin e pantallona-
Ve e Korrigjonte se duhej béré késhtu dhe jo ashtu,
Por... Dhe ajo lidhé&se i jepte cilésiné e shpétim-
tarit q&, dhe né pati gabuar pér faje t& té tje-
réve, tani e kuptoi problerin dhe"évoluonte. Ké-
shtu Bashebushi mbetej gjithmon& brenda, si njé
krimb n& méshikézén € vet. Fletorkén ‘e linte né
. Xhepin e prapmé # pantallonave dhe luante ve-
t&m gishtin pér t& theksuaur se ge vepruar gabim.
por... Bashebushi nuk vuante pér mend. Ah, po!
Rega mungoi né puné se ishte e sémuré, mirépo
até dité mungoi dhe Gjoka. Coi te mjeku '-ite&
shogen' se nuk kishte besim te komandantja e sek-
torit apo tek infermierja. U pa né pazar & Lush-
njés-dhe... «Prafl», e mbylli fletorkén e shénirheve
me njé & pérplasur 18 kapakéve: «Ja ki t& con
fanatizmi, shoké&! 'Té humbet dhe ditén ‘e punésh»
— Po)'se patén friké nga komandantja e sek-
torit, Lina, dhe irfermiérja’ Marie! — u tall So-
Koli. Salfa-geshi. =~ ~' - L
N& até gaz té papérmbajtur, Gjoka ngriti zérin
e tha se té tjerét dinin té€ flisnin bukur, por ‘ai
dinte' t& thoshte t& vértetén. Ariani i béri shenjé
& heshtte dhe Gjoka heshti. Bujari u nigrit e tha:
«T¢ na fal& shogja Lor& Lora po dégjonte. Da-
shuria ‘e Gjokés paskésh gené e shtirur dhe"jo
ashtu si e paragiste ajo, Lora, njé dashuri e
madhe (!). Késhtu tha' Bujari. Malésorit po i me-
irej mendja. Z&ri i Bujarit po i dukej si zéri i
dy pllakave prej metali’ g& sa her& pérplasen,
nkjerrin tinguj té ndryshém, heré t%& hollé dhe
heré té trashé, heré té c¢jerré dhe... ‘
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— Pse?! — pyeti Lora me kérshéri.
— Se nuk do q& gruaja t& b&jé cap pa urdhé-
rin e tij, prandaj. . .
Rega drithérohej, kur dégjonte 1& thuheshin
fjalé pér dashuriné e Gjokés. K&té e dinte vetém
ajo dhe nuk kishte pérse t& ngatérrohej me até,
dashuriné& e Lorés, si mundohej Bujari t'u mbush-.
te mendjen t& tjeréve; gjoja sikur Lora kérkonte
t€ mbronte Gjokén dhe harronte se fanatizmi din-
te té vishej dhe me fustan té preré sipas modés.
Sokolit iu duk njé figuré e bukur dhe péshpériti
shend e veré: «Je poet, Bujar! Bukuri» «Tjetér
Bashebush ky!» — tha Genci me vete pér Buja-
rin. Lora pruri njé shembull t& thjeshté. (’do t&
ndodhte sikur Gjoka t& pinte njé goté birré me
t& shagen mé sy t& fanatikéve?! Kétu ajo ndiente
shqetésimin e botés kanunore q&, edhe kur bin-
dej né virtytet e larta t& gruas, i jepte asaj emrin,
«burréreshé», se gjaté kohés nuk ia gjeti dot nj&
emeér té vetin, por e la té harruar e té papér-
fillur. Ndérsa Gjoka, t& paktén njé heré né jeté, i
geé bindur forcés s& gruas: kur ktheu rrugén.
Daléngadalé ai do ta quante shoge né& mendimet,
e veta dhe do tia dégjonte fjalén. Lorés iu duk
stkur disa e kishin marré me t&é rrémbyer dh
qé]l;min Pa véné re, mjaft q¢&¢ t& hidhnin njé
— Ke € drejté, Loré! — vérejti Bujari dhé
pérmendi ca fjalé t& usta Petros: «HE, djalosh
Do ta rritim njeriun apo..» (Ai késhillonte
shkurtonin ca até hapin e rrémbyer, se heroizm:
nuk ge marrézi qé mund t& rrezikoheshe dhe pér
njé piloté.) Késhtu edhe bota e Gjokés, po t&
gjykohej me urtési, nuk mund té flakej tej si
njé lecké, ajo duhej gdhendur. ,
IGjokés i dukeshin mé t& rénda fjalét se trar&t
e mbajtur mbi shpatulla. Rega shémbéllente nji
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DBece t¢ pluhrosur, qé po ia shkundnin pérpara
fytyrés dhe, tek rrudhi syté, ndjeu dhimbje. Ajo
DPérgariti dy-tri heré me mendje si mund té fla-
kej Gjoka si lecké: Po t& ge i atillé; ajo do t&
Qante dhe do té& ulte koké&n pérpara shogeve e
8rave né bjeshké, ku Gjoka u mundua dhe i mbu-
Shi mendjen GCan Bucit té Hirajt, q¢ nuk deshi
ta linte Regén né hekurudh&. Atéhere pér heré
% paré e kishte paré té vjehrrin me ca sy té
Suditshém: ‘ o«

— Mos e shtjell ma gjaté.
— Pér gruan teme?! : :
— Ke me ia pa hajfin asaj mendjes sate atje!
. Po té donte, le ta kuptonte i biri se Can Bugi
i Hirajt fjalén ‘e burrit e kishte me nderin e vet:
Né pyetej dikur i ati i nuses, sa ajo ishte vajzé,
¢i dhe nuk ge gur

‘tani babé pér té lishte Can- Bu

i léng né bjeshké. ' -,
Po ja qé i biri e ktheu né rrugé: .

BT Pse, 'si e mendon ti‘udhén é hekurt, o ba-
‘bérr- Lo o : .
Rega pa se'si plaku erdhi e-u vrenjt:. =~
~ —'Kush té tha-se e mendoj keq?! Qe tek -e
ke pushkén! — ia ‘tregdi ai pushkén warur né
Mur, — Dhe, né ke mund ti me e qéllue giftin né
fluturim, uné ta kam mésue me até pushké!
Tani po do me mé mésue ti?! , oo
Rega u hutua kur pa até plak hijeréndé ta
ndiente veten ngushté me té birin dhe iu duk sikur
iu drodh i gjithé ¢rupi, kur kérkoi mendimin e
saj, pér ¢'i véné kapak bisedés. Ajo e pati ngja-
suat até me malet dhe, ndonése plaku e pati ha-
rruar gjumin, Rega cohej mé herét nga ai dhe nga
njerézit e shtépisé se késhtu e pati porositur e
éma, té merrte fshesén e té fshinte oborrin, té
vinte valsuerin né zjarr e, sa té ndiente kollén e

Y
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té vjehrrit té nxitonte t’i hidhte wjé pér té laré fy-
tYyrén. Ajo e ndgeu se atij iuerrén syte kur kérkod
fialén e.sé resé. Qe hera e paré qé i v]ehm mbas
pesé muajsh martese, e pyeste dhe ¢jo duhey i
pérgjigjej, se gjithmoné.e pati degjua'r né heshtje
~dhe. vetiu i ge bindur.. - "
- . — Nuk di me te thane gya babe' — iu per- :
g:ngy Rega. ’
» I TE lumts! AA do me’ shkue, gam tue te tha- .
né, se me dité... Di uné mandej! .
— Po, babé! Né mbledhje 'na thané se pe'r ‘ne
ka folun shoku Enver.
Plaku u pre. Regés iu duk szkur atz] iu droah
 buza. nén mustage. Pa nga pushka. Pushka hesh-
tte e varur né kryevend

. . = Shuej, oj nuse, se mé ke. 'ma’ — *rrotulloz
ai kolérdhokét e sype. — Fort randé po.mé ar- i
- dhka, se lca me, w,perralhte bota ng shtépiné teme, ‘h
ti por dhe mos me shkue, nuk mé. ardhka miré, — ,,
tha Can Bugi dhe u soll népér. dhomé, dan odhz e
ndezi cigare, e thirri té: birin, — Due me t’i tha-
né nja dy fialé qé Ujkani i Hzra7t ia ka lané bg-
. bés tem, Bucit, pér me m’i thahé. mue, uné ty dhe
-t fengeve té tu:.«Bani rrugé burrnisé e mos u
perrallzt né trimni! Fushat kané dashté me u nal-
tue e jo malet!» —dhe ;mandej plaku réndé-rénde
shkoz, dhe.-e puthi Regen né ballé. — Ty té paga,

nuse! . L o

i

' Rega e klshte kuptuar miré te VJehrrm dhe
'atll «do t'i winte keq, po ta pérgojonte, prandaj dhe
ia ruante té fshehtén. Tek e shihte Gjokén me ato |
pikézat n& fytyré, asaj i duke] mé burreron. Ashtu 4

©ishte .ai.- . ;: A T
N&: salle ndJ.heJ glothe L . ‘.\-;’u-. ]
Tushaungmteth,a\ T
- — Mé ka tregue hana; prandaj edhe uné deshta
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me’ jy tregue. N2 malési, kur shkonte ¢ika nuse, i

4®Pnin si paj# dhe nji pashé litar, «Litari i nuses~,

1 _T_Jhoshin. Uné flas pa'drojé pérpara jush, se té ta-
Neve ju kam si véllazén e motra...

Martés se si iu duk ai litar gé géndronte nén
dyshekun e martesgs dhe e ngjasoi me beronjén, qé
fshjh-ej e sulmonte ¢do gje t& gjallé. Asaj i kishte
Mbetyr ndér mend njé pérfylyrim fémijésh, se.
PO 18 vije njé pllaké guri atje ku do & godiste
Al giarpsr, absheré ai do té copétohej. Thon se
Nabin e paré burri zgjaste'dorén dhe e merrte li-
arin nga fundi i dyshekut dhe ¢ gélionte gruan
N€ shping. Mandej litari géndronte nén dyshek té
Martesss téré jetén... Tusha pyeste né ishte ' Gjo-
ka fanatik. Gjoka nuk kishte litar t'ia tregonte
Veges, por kishte friké se'mos Rega i dilte duvarsh.

—— A'je e marré, a?! — tha Marta e trembur.

. _ Rega’véshtronte me ca sy t& médhenj dhe zéri
! Tushids vinte si njé shungullimé e largét.

—= A ‘&' pyes,! Tushé? — tha'Lora.

—- Tash due me té kallxue pér Gjokén e man-
dej pyet, — tha Tusha. — Nji dité ¢ caktuen me
Punué te shinat. Ai shkoi me shoké, por u kthye
vetém né tand atsd rrugé té largét e nuk u drekue
atje, me shoké Rega edhe ni mens: len shoget
€ shkon e rri né nji tavoling me t8. Rriné vetsm
bSIdsy ot A ! b

Po'kétu nuk'ka asgja té keqe, Tushs!
Ka, se ndahet prej shogesh, Lorég!

Dhe rri"me burrin, — plotésoi: Lora, "
Nuk e len burri, thuej! (53 Iia)
~«Burrnia= as'do me dité pér gruen, Tushs,
Dhe nuk'e mban prané — nguli kémbé Liora.

— Uné e kam lan& t& fejuemin ‘dhe’ as kam’
pyeté: pér burrniné ‘e kurrkujt, — Kundérshtni
Tusha né cast, — ‘por ti, Loré, po do qé malésor-
ja te jeté e nénshtruemja e burrit e mos me'gu-

10 [
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xue me hedhé nji hap té vetin, as bukén mos me
e hangér pa praniné e fij.
Salla mérmériti si njg valéz deti.

Gjoka tha:

— Uné nuk jam i zoti me u mshehé mbas sjell-
jeve té reja, por kam zbritun mé hekurudhé me
Regén, pir me pa jeté me sy e me ndejté ma
lirshém.

Salla ia ndjeu frymémarrjen.

Njé i dha té drejté.

Njé e kundérshtoi.

Vajzat mbetén té pérgjonin fjalén e tij. Lo-
ra me gishtin e vogél godiste tavolinén me shqe-
tésim. Rega ngashéreu padashur, kur pa Gjokén
gé ngriti dorén dhe e l&vizi si pér té kapur fjalét
e veta. Ajo doré iu duk e madhe, e ashpér dhe
vrazhdésiné e saj ajo e kishte ndier mu aty, né
parézm. «Po a e dini ju se ajo deri mé dje nuk mé
thérriste as né emén dhe vetém kétu, aty te pé-
rroi, fillol me mé quejté Gjoké? Se pér t€ uné kam
gené burri i paemén... E ju?! — pyeti ai téré mllef
dhe pérséri e ngriti dorén si pér t¢ kapur men-
dimet e veta. — Urdhéroni e flisni tanil» Marta
ndjeu freski. Genci pyeti hidhur se kujt nuk do
t'i pélgente té punonte né& hekurudhé meté feju-
arin, burrin apo gruan?! Dhe prandaj duhej mbaj-
tur géndrimi ndaj atyre gé mblidhnin fjalé dhe
hidhnin guré. Lora se¢ ndjeu njé ngazéllim.

Ariani pyeti Gjokén: ’

— A deshe té ikje nga hekurudha, Gjoké?

— Fol, Rega! — tha Gjoka pa u guar nga ven-
di. — Uné nuk po mundem ma!

- Dhe Rega u cua, pa pérreth me sy shgerre dhe
deshi té buzéqgeshte, por ndjeu se pe i dridhej bu-
za, pa nga Lora dhe Lora e miratoi me téré genien:
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— Po, asht e vérteté, — tha Rega. Salla e me-
hy frymémarrjen. — Ai deshi me u largue, por
nuk iku. :

N& sallé u rrahén shuplaka. Vajzat zgjatén
kryet pér t& paré até malésore qé kishte arritur t€
thyente mendimin e njé burri. Rega mbushi syté
me lot dhe e ndiente veten t& lumtur gé arriti té
bindte dhe té tjerét pér dashuriné e saj. Djemté
dégjonin me kureshtje. Ajo thoshte se nuk kishte
béré dashuri (dhe kété Lora e dinte, se ajo ia
kishte théné te «rruga e hekurit») dhe ajo tani po
e njihte mé miré Gjokén dhe ai...

— Me thané t& vertetén, uné nuk kam besue
se Gjoka ka me ma ndie fjalén... Po edhe ty, Tu-
shé, desha me t&é thané se, kur u fejuem na (sak
gjashté muej kemi martue), Gjoka nuk meé ka ble
me pare dheuné nuk kam gené robiné e tij, ashtu
si thoni ju. As Gjoka nuk do me mé pasé robiné se,
po % ge ashtu, ai veté kishte ardhun né hekurudhé
dhe mue mé kishte land atje, te Bjeshka e Hirté&,

dhe... Uné nuk kam me u nda prej tij, se kam ne-
v0jé me mésue prej tij dhe uné..dhe uné.. — nuk
diti ¢’té thoshte mé tepér ajo dhe mbefi e hutuar,
kur pa qé té tjerét dic prisnin edhe mé, sevetiue
kishte ngritur zérin: «Dhe uné.. dhe uné..» —
e pastaj u getésua pérséri. — Ai p€rzuni kushé-
rinin e té fejuemit t& Martés nga mbramja, pa i
thané kurrkush. Po shpotiné e Gjokés ai malésu-
er nuk ka me e harrue sa té gjalle mbi dhé. Ky
asht Gjoka dhe uné i thashé miré bane qé e pér-
zune, packa se ge gati me u rrahé me té, — tha
Rega pa menduar se dicka té tillé nuk e kishte
dégjuar nga i shogi dhe ai tani heshtte pa e pa-
sur mendjen. — Prandaj uné desha me e dité dhe
ju lutem me ma thané né e kam nji faj temin,
— tha-ajo si me njé frymé dhe u ul.

. Genci kérkoi leje té largohej, por askush nuk
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€ pati mendjen tek ai, se jetonin ende me fja-
lén e Regés ndér mend. Zhurma e sallés u fa-
shit ngadald dhe Regés heshtja iu duk e réndé.
Ajo deshi t'i kapte dorén 13 shoqit e t'ia shtrén-
gonte fort, por druhej se mos e shihnin.
Marta pa pérreth. Qafa e gjaté shémbéllente
51 e mermerté dhe fytyra né ngjyré pjeshke, me
buzé t& holla e hundén pak si né ts pérpjet3. Re-
g8a kryqézoi gishtat dhe filloi t'i ndrydhte deri-
sa i dhembén.
: — Uné jam Marta Preka e Preké Gjeké

Kolés, malésore, — renditi Marta prejardhjen e
vet, si béjné zakonisht malésorét pér té treguar
krenariné se kané qené leré e rritur mé até vend
giysh pas gjyshi. — Para se me i thané dy fjals
& tjera, desha me e pyeté Gjokén. A mundem?

— Urdhno, Marta! — tha Gjoka nga vendi, i
gatshém té dégjonte.

Rega mbeti me gishta shtrénguar. :

— Ty t& lumté, se si burrat e ke ba! — i tha
Marta dhe pastaj u shpjegoi atyre gé e dégjonin
se ishin nga njé fshat, prej Hirajt, dhe ia njihte
bab&én Gjokés, por as ai dhe as baba i saj nuk
mund fa ndienin gruan né kuvend e jo mé t& ki-
shin pér I8shillé dhe mendjen e saj. — Und veté
€ bara kam me u ngrité e kam me té lavdérue né
malési, Gjoké, por desha me dité pse mos me
pranue me i dhanég té tjerét dorén grues, kur hy-
Pin né-tren & punés? Me u kuptue, kur ti nuk
ndodhesh prané.

k — Po ti a e njeh krahinén toné? — pyeti Gjo-
a.

— Po, e njoh! :

— Epo si me e lang, Marté?! — u tall Gjoka
zemérgiltér. — Apo kur té kthehemi né fshat té
thoné jo i dhamé dorén, por e guem «hopal» Re-
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gén dhe e hypém né tren.. E Gjoka?! Aty pari
ndodhej budalli e nuk tha gja.

Lora lagu buzét, si t'i ishin tharé. Sckoli kroi
zérin, Tusha gjeti rast e pyeti:

— Po né puné, Gjoké?

— Po edhe né puné ashtu kishin me thané. Tu-
shé e Kreit: Gjoka kishte humbun andej e na ke-
mi punue me 8! — dhe Gjoka geshi veté ag me
gjongsl, sa dhe té tjerét geshén, pa menduar se
ai ishte i déshiruar 1é pérgeshte zakonin edhe pse
ende jetonte me té.

— Kuku, bjeshka mandej! — tha Marta dhe
véshiroi me sy zjarri, gé ngjanin si syté e nusela-
lés, — Gjoka-burri bani si i tha Rega-grueja!

~

Mbas mbledhjes, Gjoka doli me Regén rrugéve
té gyteazss.

Dikush hynte né bujting, dikush dilte, njé kén-
donte me zé. Dyqani ishte mbyllur. Rega e kish-
te kapur Gjokén pér dore dhe, sado gé ai mun-
dohej ta largonte, ajo ia shtréngoi gishtat e ash-
pér edhe pse ndjeu «marriné e vet», por deshi
té tregonte se dhe ajo nuk druhej né sy té gjin-
djes té pérkédheite burrin, gqé kishte guxuar té
ndeshej me «ariun e bjeshkéve». Ai ari i ngjau
sikur kishte zbritur edhe né hekurudhé e Gjoka
u kap shpatullash me &, i vuri stérkémbishin
pér ta pérmbysur, por nuk mundi dhe ata e l&-
shuan njéri-tjetrin, duke nxjerré shkumé noea
goja dhe... «aaaal», bértiste ariu! Sa té m‘oushbej
Gjoka me frymé, pa... héhé!

Gjoka térhoqi dorén, se ndjeu té geshurit e dy
vajzave g€ u kaluan prané dhe u larguan. «Praj,
Regé!» — tha ai. «Kam me té pérqafuel> — i tha
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ajo. «A ke luejté mendsh, a?!» — i tha ai. Rega
nuk ia léshoi dorén: «Kur t& jemi vetém!» Ajo
provoi ashpérsiné e njé dore, tek ia shitréngonte
gishtat, ag sa nuk mundi t'i hapte mé dhe i ‘
shképuste nga ajo péllémbé e vrazhdé. «Ka me
na le mnji vocérrak, Gjoké!» — i péshpériti ajo, si
me njé frymé, tek ndjeu se di¢ i lévizi né bark,
dhe sakaq iu pérkédhel mbi sup. «A je e marré,
a do me u tallé?!» — vérejti Gjoka mbi supin e
vet, por ajo ia mori dorén né péllémbé dhe, me
kujdes t& mos e shihte njeri, ia vuri te barku, pak
nga e djathta, dhe ai ndjeu té goditurat, si té rra-
hura té ¢rregullta té njé zemre.
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TRENDAFILA NE RRETHORE

Mbi cepin e palltos, aty nga fundi, Artinit i
varej njé fije e bardhé peri dhe ai as e kishte
pasur mendjen té shihte veten mé paré se té dil-
te nga baraka. Te dera v Kkujtua se ge dhe i pa-
krehur. U kthye pérséri dhe u kreh shpejt e
shpejt, duke w paré mé pasqyrézén e wvogél, aty
mbi tavoling, prané fotografisé té sé shoges. Até
dité ge dhe i parruar, ndonése e shoqja ndér ké-
shillat, si porosi té paré, i kishte léné té rruhej
cdo méngjes. Dhe ai geshte me té: «Sa heré mé
kujtohesh ti, Jeta, do té rruhem unél» Megjitha-
té ai Artin i shkujdesur asaj i dukej mé i cil-
tér, mé i afért, mé i padruajiur; packa se mé
rrethin familjar ajo ankohej se ¢’e kishte gjetur
me até burré! Mbi tavoliné kishin mbetur fletét
e shpérndara té letrés, gé Artini ende nuk ia

kishte nisur sé shoges.

...Dhe do té derdhim kushinetat me markén
peségindéshe, Jeta! Jané té parat kushi-
neta, qé¢ ne ndértojmé ashtu si dimé vets,
dhe uné nuk kam mé friké ta mbaj trenin
mbi shpatulla. T& kujtohet nata e korrikut,
kur-ti deshe qé€ uné té clodhesha nga mun-
dimi i tepért i punés?! Mé ke dhéné fja-
Ién se do & géndrojmé té dy nén uré dhe...

Qyteza kishte té tjera shqetésime dhe té tje-
ra halle. Asaj i duhej té gruponte forcat vull-
netare dhe t’i niste né drejtime té ndryshme,
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duke progmitelmesonte pérfundimin e njé dite
dhe té mjehsonte vlerén e saj me betonin e he-
dhur, me trasené e shtruar.. Ajo regjistronte dhe
copéra bisedash té mbetura nga e kaluara si ske-
lete dialogésh qé, aty pér aty, shuanin thjesht njé
kureshtje ndér banorét e qytezés. Né ato bise-
da flitej dhe pér mjé uré, qé rrinte e mbéshietur
né dy pika.

«lshté njé uré e vogél. E vogél, posil»

«Inxhinier Artini béri dhe njé projekt pér
njé uré té madhe, projekt té bukur, por ¢’e dol...»

«I kishte mbetur né letér. Né letér, posil»

Qe njé dité e thaté janari. Artini doli mga
baraka dhe pa nga qielli. Qielli, gri. Era frynte né
drejtim té kodrave e, megjithaté, tymi i oxhakéve
heré-heré vinte i pérzier, si té frynte moreni. Ar-
tint hogi fijen e perit nge palltoja dhe doli té pin-
te kafen e méngjesit. Ai i kushtonte kujdes té
vecanté ndértimit té urave. Mjeshtrit tané té vje-
tér kishin ndértuar bukur népér boté. Thoné se
pér Urén mbi Drin, mjeshtri kérkoi qé mé paré té
shuanin gélgeren dhe, kur té kthehej ai, mbas
dhjeté vjetésh, t¢ fillonin ndértimin. Dhe mjeshirt
iku téndértonte népér Ballkan e gjetiv. Pas dhjeté
vjetésh u kthye. Mjeshtri urdhéroi qé ¢do banor
i asaj ane duhej té hidhte mbi llag njé kokérr ve-
zé. 'Té vjetrit tempujt dhe urat i ndértonin me
madhéshti, por vetém né ura dhe né késhijella
bénin kurbane. Dhe legjendat mé té shumta ge-
né pér urat dhe pér késhijellat e arrinin deri
né flijimin njerézor, ndérsa pér tempujt legjendat
nulk pérmbanin té tilla flijime. Prandaj dhe urat
duhej té gené té bukura, se ato ishin vepra arti
dhe w pérkisnin té gjithéve, qé nga kohe‘t e quhtq.

Né mensé nuk kishte njeri. Katina @ urot mi-
réméngjesin.
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. — Nuk paskan ardhur ata?! — pyeti inxhi-
nieri,

— Cilét «ata»?! «Ata» ka shumé kjo mensé.

— Shokét, pra! — tha Artini i nxituar.

Até meéngjes inxhinieri asaj iuw duk i harruar
dhe mendjeprishur.

— Erdhén, piné kafe dhe ikén. Por mé paré
«miréméngjesi», inxhinier.

— Mé fal, Katiné! — tha ai, pa orén dhe mc-
ri 1€ kthehej. — Mé génjeu koha dhe kujtova
se jam herét.

Ajo e pyeti né donte té hante méngjesin. Ai
i tha se nuk kishte kohé e shpejtonte pér né
mbledhje. «E mora vesh, — tha ajo dhe nxitoi e
vuri xhezven né zjarr. — Prit té pish kafen!»
Artini w ul né mjé nga tavolinat pérballé dritq-
res sé kuzhinés. Kafja ziej e Katina fol! Ndih-
méskuzhinierja géronte patatet dhe dy vullnetare
lanin engt. ;

— Thoné se do té bésh njé uré té madhe,
inxhinier, — tha ajo me mendjen fte xhezvja.

— E madhe éshté, por té shohim,

— E pse té shohim?! — pyeti ajo.

— Me té théné e me té béré...

Ajo ofroi kafené dhe u mbéshtet mbi sportel.
Artini u mgrit e mori kafen.

— Nuk ta ha geni shkopin ty, jo! — tha ajo.

— E ha, nuk e ha... Po nuk qe i zoti té mbrosh
punén ténde, té ha geni! — shpjegoi ai mé tej
mendimin e vet.

— Uuuu?! Ti nuk je i zoti?! — pa ajo nga ma-
tané sportelit me mjérén vetull ngritur pérpjeté.

Inxhinieri piu kafen dhe iku. Até dité né zu-
ré kishin ardhur dhe nga shtabi gendror i heku-
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Tudhés, se béhej fjalé pér mjé projekt té ri ure.

Artini zuri vend né karrigen e léné bosh, prané

tryezés s¢ madhe. Ura do té fillonte qé nga tune-
li i Rrogozhinés e do té shkonte deri te Qufa e
Shpendit. Njé uré gjarpéruese, thuajse dy kilo-
metra, e pérfshiré midis dy kodrave, né até luginé
do té kishte bukuriné e vet. Pyetja e paré qé iu
bé inxhinierit ge se ku do té derdheshin kémbézat
e urés, ndérkohé qé ne parafabrikate té tilla nuk
kishim. Ai shpjegoi geté-geté se kishte menduar
t’i derdhte me wvullnetarét. Inxhinier Tosuni llo-
gariti se mbeteshin dy-tre apo pesé hektaré toké
pa u mbjellé, né njé kohé kur né vendin toné
njé kokérr gruri vlente sa njé kokérr plumbi.
Késhtu tha ai dhe kjo i ndrydhi njerézit. Artinit
i réndoi koka dhe rrudhi ballin mbi vetulla:

— Po edhe me dhimbje do ta ndértojmeé té bu-
kurén, Tosun! — dhe mjé cast ai pa nga inxhi-
nieri e uli zérin. — Njé uré e tille mbi viadukt
do té jeté e para né vendin toné. Késaj hekurudhe
t duhet, — theksoi Artini dhe shtypi bishtin e ci-
gares né taketuken mbi tavolineg,

Inxhinier Tosuni kundérshtoi pérséri. E bu-
kura duhej té mdértohej me leverdi dhe, sakaq,
me majén e lapsit ai béri né letér njé vijé dre-
dharake, pér té mgjasuar rrugén qé do té bénte
traseja e zhavorrimit apo ura. Po té llogariteshin
shpenzimet e métejshme, ato i tejkalonin edhe
njé heré mé tepér shpenzimet e zhavorrimit.

— E di, — tha Artini.

— Atéheré?! — pyeti Tosuni.

Antini i ofroi njé fleté letér me pérllogaritje té
ndryshme dhe shpjegoi se pér pesémbédhjeté
vjet mbishpenzimet shlyheshin nga prodhimet e
tokés sé kursyer nga hapésirat e kémbézave té
urés. Mandej ura pér dyzet vjet shlyente vetve-
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ten, ndérsa zhavorrimi... Fleta mbeti né tavoliné
st e pavleré.

— Kétu e dyzet vjet,1Artin...

— Traseja e zhavorrimit nuk mbulon asgjé,
qofté edhe pér mjégind vjet, inxhinier.

— Ndértojmé sot e kursejmé sot, inxhinier!
— ia pérmendi edhe Tosuni ofigin.

Artini nguli kémbé se toka kushionte mé
shtrenjté., Zyra e késhillit teknik ishte e vogél.
Tymi i duhanit shpérndahej duman, né rrathé té
rénduar e géndronte pezull. Usta Petroja u ngrit
dhe hapi dritaren pérgjysmé. Nga jashté hyri té
ftohtét e janarit.

— Na mbyti tymi! — tha Petroja ende pa u
ulur né wvend.

— Duhet ruajtur toke, inxhinier! — e nguci
Artini bisedén mé tej.

— Larg dyzet vjet, Artin! Larg!

— Pse larg, inxhinier Tosuni?! — pyeti Pet-
TOja né cast.

Zéri i tij ge sit gérvishur dhe térhogi vémen-
djen e té tjeréve. Tosuni mblodhi supet dhe pa-
dashur u kollit. Pastaj dhoma ra né heshtje dhe
w duk sikur té ftohtét po ndihej mé tepér.

— Atéheré, sigurisht ne do té jemi mé té forté
dhe prodhimi i asaj toke as do té bjeré né sy, —
— tha Tosuni me njé méngeshje té lehts.

Petroja ndjew se ndérhyrja e tij ge e mxituar.

— Jo, po.. Nuk duhet menduar vetém pér
sot, inxhinier! — pértypi fjalén ai népér dhémbe.

— Ti je usta dhe, po nuk ndértove sot me le-
verdi, nuk ke bazé pér nesér. '

Inxhinier Tosuni shtriu dy péllémbét e duar-
ve mbi tavoliné. Usta Petroja tha se njé uré e bu-
kur né kété hekurudhé nuk ge e «burgjezit,» ge
jona: «Ja, kété desha té€ them! Sigurisht, mbas
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dyzet wvjetésh .do & ndértojné dhe mé buicur, |
por duhet edhe mne.. Edhe ne, inrhinier, edhe 1
ne. 1é mos na shajné, fémijét tané, se éshté e 1
réndé, kur té shan fémija, inxhinier. K réndé, ta
marré e mire, kur mendon. se pret dorén e Jé-
mijés ténd té té nxjerré nga varri... Fo edhe toka
do té na duhet dhe jo pér dyzet vijet, por pér gji-
thé jetén: éshté jona, toké buke dhe nuk ke ki e
gien, po té duash, edhe njé péliémbe me tepér.
Por edhe q¢ té mene¢mit jané mé té pekité, edhe
fété e di. Pér kag uné e vrava mendjen.» — Joli
Petroja me duf. Dhe té tjerét folén, Nga dritarja
gjysmé e  hapur hynte ajér i freskét. Artini
tha se deshité pyeste. Tosuni *rotulloi lapsin ndér
duar dhe véshtrimi i vajti te Jija e letrés me shif-
ra té Uogaritura. _ _ ;

— Cili éshté meé afér, viti 1967 apo wviti 20007
— pyeti Artini. :

Tosuni e pa dhe nuk e luptoi se ¢'deshi té
thoshte inxhinieri. Syté e Artinit iw dulén té
fshehté dhe, né heshtjen Gé u krijua, pérgjigija
e nrituar do té gabonte cilindo, ' '

— Ti do té lozésh kalambur?! — pyeti Tosumni.

— E Fkisha fjalén si largési Tohe, — tha Ar-
tini. ;

— Sigurisht 1967-a, — tha Tosuni.. — Rshté
mé afér. - :

— Ja qé gabove, inahinier! Gjashiédhjete-
shtata nuk kthehet mé pér ts korrigjuar dobé-
siné toné, prandaj..,

U duk sikur Tomka klithi dhe térhoqgi vémen-
djen e té tjeréve se Artini po lozte kalambur. Pet-
roja shoi cigaren. Atij iu duk ca si i cuditshém
mendimi i Artinit, kur fliste se rinia punon-
te né helkurudhé dhe jetonte marrédhénie Tkomu-
niste pérderisq kryente puné té papaguar. Ja, kjo
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nuk i kishte shkuar ndér mend! Ai pérmendi dhe
proverbin latin «Sub specie aeternitatis»!) dhe e
pérshtati mendimin se duhej té ndértonin pér té
ardhmen. Dhe nuk béri shaka né paragiti aty njé
projelet, se nul béhej shaka me punén. Ai deshi
t'i thoshte vetes se béri ag sa mundi, pér té mos
w ndier fajtor. Gjashtédhjeteshtata nuk kthehej
mé, edhe nése pas dyzet vjetésh do té ndértohej
edhe 'mé miré dhe mé bukur. Prandaj viti dy
mijé ishte mé afér. «Dhe me duhet ta sjellim né
praktilén e punés, — tha Artini, — ndryshe, po
té ‘mendosh ‘wetém sot pér sof, nuk ka komuni-
zémas Ai do 18 beénte njé uré té bulkur té ngritur
mbi viadulet dhe treni'do té dukej sikur do té ec-
te i mbajtur mbiokrah. Po ajo uré donte plot
shtatémbédhjeté muaj té ndériohej... Kjo i shqgeté-
501 mjerézif.

Usta Pfei‘rojri doli i fundit nga mbledhje dhe
gidté  rrugés po i fliste  me wete, [téré . nerva:
«Po pse, more, té kripsha truté! Mos 'do té'pri-
shen planet e shtetit pér mendté e tya?! Ne per
nié wvit mbarojmé- hekurudhén dhe  ti.. dy. wjet
pér urén! Eh. Artin Rrapi! Do té kishim.njé uné
té bukur 'po té kishe menduar me kohé.» Artinin.
di e gieti,mé dhomén e wet. Kur hapi derén,.
Artini nule, foli. Petroja i ul né. ané té krevatit
dhe e wérente lur trazonte librat né tryezé. Ca
i-merrte nga ajo dhe.i shtinte né arkén e madhe
dhe e i mairrte.nga arka dhe i rendiste né try-
ez¢. Portreti i.sé shoqes ge hedhur mé mjé ane
mbi ndenjésen e karriges, ku ge mgatérruar me
pasgyrin, dhe veglat e rrojés. _

— Bulur uw mbrojtén dhe ata! — tha Petroja
na pérmendur se cilét.. ¥

)

1) né shikimin® e pérjetésisd.

175



Ai thithi cigaren dhe priti té fliste Artini. Ar-
tini mori portretin e sé shoges, e fshiu me njé
lecké pér t’i hequr pluhurin dhe e vendosi né pe-
zul té dritares. Nga fotografia, Jeta wvéshtronte
shgetésimin e tij. Petroja tha pérséri se ata u
mbrojtén bukur dhe péshtyu njé thérrime du-
hani mbetur mbi buzé: «E gjetén shtegun e ha-
pur,» — e nguci Petroja mé tej bisedén, kur pa
Se pérséri nuk mori pérgjigje. Artini kthew ko-
kén nga ai dhe pérséri nuk foli. I kishte kthyer
kurrizin dhe nuk dinte ¢’bénte: dhe i rregullon-
te libral, dhe i prishte. I dukej sikur ndiente ethe
dhe Petroja dalloi se edhe né heshtje ai mundohej
té pérligijte mendimet. Mandej biseda ge e preré:

— C’kisha pér té théné e thashé.

— Dhe kjo ge e gjitha?! — pyeti Petroja.

Artini e pa né ményré té déshpéruar. Petro-
ja dukej nervoz pér gjendjen e shokut.

— Uné nuk mendoj vetém pér sot, — tha Ar-

- tini dhe u kthye nga ai. |

— Po. Kérkon tokén dhe harron kohén! — tha
Petroja dhe u cua nga ana e krevatit, shtypi ci-
garen, iu afrua shokut e ia vendosi duart né su-
pe me lehtési. Véshirimet e tyre w takuan. Né
Syté e tij kishte dhe dashuri, dhe keqardhje. —
Né kété piké ata kane to drejté. Toka dwhet té
na dhimbet né ¢cdo péllémbé té saj, por edhe ko-
ha duhet té na dhimbet. Po edhe té bukurén e
duam edhe pér sot edhe pér té ardhmen. Ti ha-
rrove té bulkurén pér sot.. Ja edhe ta falén to-
kén, por kohén ku do ta gjesh?!

p Artini u largua, v ul né krevat dhe mbéshte-
ti kryet midis dy duarve. Ai kishte harruar ko-
hén dhe kjo e drithéroi, kur mendoi se si e ki-
shte mbytur krijimin e vet. Mbylli syté nijé cast,
i erdhiréndé dhe u cua vrike e ndezi shkrepésen té
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digjte projektin. Petroja ia rrémbeu nga duart.
Artini véshtronte projektin dhe nuk kuptohej se
i fliste wvetes apo Petros: “Ai nuk u bé né
kohé dhe wuné nmuk dua té lé histori té pavlera
mbas. Ja, pér kété e béra: nuk desha té génjej
kérrkénd, pér té mé théné se uné jam mnjé hero.
Dhe as kam dashur té béhem hero.. Dhe as ta
shes té rédomtén pér vleré, duke génjyer dhe
veten dhe shtetin. Ja, késhtu do té pérgjigiem
dhe né organizaté dhe ajo le té vendosé né béra
miré qé desha té djeg projektin.» Petroja i tha se
ar duhej té mésohej si té punonte né kohé. Kété,
po! Do ta bisedonin né orgnizaté.

Artini shikoi fotografiné e Luljetés dhe iu
duk se syté e saj wvéshtronin me vémendje. Né
tavoliné géndronte letra qé ai ende nuk ia kishte
dérguar sé shoqes dhe fletét e letrés gené nga-
térruar me skica projektesh.

XII1

Vjeshta kishte hedhur shumé gjethe né toke
dhe i kishte grumbulluar hendeqeve e rrézave
me shtrojeré. Plepat ishin mé té shumté késaj
ane dhe késhtu krijohej pérshtypja e rreme se
té parat gé binin né toké ishin gjethet e tyre.
Edhe né pranveré dukej sikur plepat celnin
gjethen té parét, por edhe kjo ge njé pérshtypje
e rreme. Ngjyrat e verdha e té gjelbra né té tur-
bullt e theksonin edhe mé pamjen e murrme.
Ndryshe gqe po té véshtroje nga kodrat. Ato qe-
né té veshura me ullinj dhe pamja e vjeshtés
vetiu shndérrohej né njé gjelbérim té pérhershém.
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Ky g]elberim g‘jallonte dhe tokén me rigimin e
barit ‘e prarimin e bimés s& grurit ndér fusha.

Dhe tréndafilat e krasitur né gusht celnin né vje-!

shté dhe mbushnin oborret dhe postrehét, si dhe
lulishtet’e sheshet e qytetit. Po cuditérisht vjesh-
tén e njihnin nga rénia e gjetheve dhe nga flu-

turimi i shpesés sé'egér, qé ndillte dimér. Lora

padashur ktheu syté nga qielli. Qielli ge i garts,
i'laré me njé drité té forté, ndonsse qe vjeshté.

Kujtimi dhe Lora ishin te stoli. Po ai stol dhe
po ajo shiyllé me até megaﬁon né krye. (Ato nuk
e ndérronin ngjyrén sipas stinés, por vetém lage-
shin nga shiu dhe thaheshin nga' dielli) Rrugét
e qytezés dukeshin si té lara dhe né to kishte ko-
hé qé flitej pér ndértimin e njé ure. Ca: thoshin
se inxhinier Artini po bénte njé projekt, ku kra=
has me njéra-tjetrén do té kalonte dhe treni dhe
makina. Ca thoshin se inxhiniéri kishte humbur
njé projekt té bukur ure, vetém pér mendté e ko-
kés.

Méngjesi do té ge i lodhshém.

Kompania e Lorés do t& punonte edhe ni tur-
nin e natés né betonimin e soletés sé urss. Be-
toni do t& mbushej nga vullnetarét dhe do té
hidhej né traun e urés. Poshlé do t& rridhte lumi...
(mbi lumé do'{é kalonte treni dhe mbi tren t& pardt
do ‘t& hipnin vullnetarét e, sa herdé té kalonte
- prané lapidarit té Shkurtss, freni do & vérshé-
llente). Kujtimi tha se duheshin'' lidhur 'pérsé-
ri hekura, ndryshe ‘betonimi nuk do té fillonte
me kohé. Ata, njé pjess té natés, duhej'ta ka-
lonin atje. Lorés iu duk se nga larg do e ngja-

nin si ca hije gé léviznin né drité. Ajo kishte pa-"
1é njé fotografi té tillé e nx1erre natén, né dri-

tén e heénés.
Kujtimi pyeti se ¢'doité donte ajo mé paré te
njeriu. Biseda ndérroi’ aq ‘paprifur, sa Liora u
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hutua dhe i kérkoi falje gq& nuk e pati mendjen.
. Te njeriu” té pyeta, — tha ai si i fyer, —
¢'do 18 doje? .
— Po... Eshté ca e ngatérruar puna e njeriut,
——. vérejti ajo.

— E kisha fjalén pér cilgsité, — i tha ai ngaqé
vuri re se Lora nuk e kuptoi pyetjen.

— Me& paré njeriun, — tha ajo.

— Njeriun?! ‘

— Po c¢faré mendon ti?!

— Ky problem lindi dhe pér Gjokén, pran-
daj, =— tha_ai, Py

— Po, po! Lindi. Uné do té desha te njeriu
dhe até botén e Gjokés, g2 e do Regén e mundo-
het t& pérmbysé bindjet € hershme gé i réndojné
si ankth. .

Ndérkohé aty prané erdhi Genci. Lora la fja-
lén né mes dhe Kujtimi nuk pyeti mé gjaté. Gen-
ci kishte dité & mendonte e kafshonte buzén pér
cka i thoshte vetes. Afij i dukej se Lora kishte
hyré né jetén e t& tjeréve apo t& tjerét kishin
hyré mé jetén e saj, ashtu si kishte ndodhur dhe
me Gjokén dhe.. ndonése njé naté ai numéroi
me. gishta betimet pér t€ mos e takuar mé, kur
e pa me Kujtimin, deshi t'i kémbente dy fjala.

— Eja ulu! — i tha Kujtimi. _

— Bén miré 18 na lésh vetém! — tha Geneci.

Kujtimi u hutua. Lorés i vetoi njéri sy dhe iu
lut Kujtimit t'i linte vetém. Genci ngjante si i
pagjumé. Kujtimi u largua dhe ajo, né até heshtje
té thyer, ndjeu se Genci e kapi nga krahét e po
mundohej t'i buzégeshte. Lorés ajo buzigeshje
iu duk e shémtuar, si.e lindur nga njé ngére. Ajo
lévizi shpatullat pér té treguar bezdi. Ai e shtrén-
goi. edhe mé tepér. Ajo sec ndjeu njé turbullim
a marramendje, iu.duk mé fanatiku i fanatikéve, '
dhe fytyra e tij iu shpérfytyrua né dy koka té&
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ngatérruara me njéra-tjetrén. Njéra dallohej qé
ishte ‘e Gencit, ndérsa tjetra vinte e zhehté e
pérzihej me té dhe... Atéheré ajo nuk duroi mé
dhe e goditi fort me péllémbé. Gencit iu fashit
ajo buzégeshje e shémtuar ngérci dhe iu varén
duart si t& képutura. Ishte po ai stol, po ajo shty-
11&, po ai megafon. Lulishten e pérgethte era. Gen-
ci u largua pa i ndier hapat e vet té rénduar.
Atij i dukej sikur nga shpatullat i vinte njé e
nxehté” dhe 1llérét e duarve i dridheshin. Lora
njérin krah e kishte léshuar né mbéshtetésen e
stolit dhe gjoksi i gufonte. Mbas asaj qé ndodhi as
vetd nuk e kuptonte né qe pérgjumésh, apo i rén-
donin kapakét e syve nga zjarrmia gé ndiente
né fage, né veshé, né gush€, né qafé dhe trupi
sikur po i mbulohej me buléza‘djerse nga turpi.

XIV

Qyteza jetonte caste nga mé té ndryshmet,
disa nga té cilat mbeteshin té heshtura e disa dil-
nin mé né pah. Turni i natés ende nuk kishte
filluar. Ai do té ftillonte mbresat e veta dhe pér-
mbante né vetvete €mbélsiné e fshehté t& muzi-
kés gé ndjell nata dhe bukuriné e nji pikture nén
dritat elektrike, rrezet e té cilave drithérohen kur
era u lékund llambat. Po t& binte shi, shiu do t&
kérciste né mushama, po té€ bénte ftohté, vullne-
tarét, para se té fillonin punén, do t& ngrohin
duart me radhg né flakét e njé zjarri bubulak dhe
pastaj do t'i lagnin ato me péshtymé, q& té mos
u rréshqiste bishti i lopatés apo krahét e tokma-
kut, tek do té ngjeshnin betonin aty te soleta.
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— H#&, marrokja, na e mori frymén! — tha Gjo-
ka dhe iu nxehén shpatullat. Duket era i kishte
léné mé tepér mbresé né Myzege.

— Mijaft qé nuk &shté eré shiu, — tha Agu-
shi. .

Ariani pa nga qielli g€ trazohej si njé vor-
bull, nga ku ngjante se ngriheshin re t€ hirta ty-
mi.

— Povijen e pérzier dhe prite kur té fillojé!
— tha ai.

— Le té bjeré! Nesér japim lajmin e fitores,
— tha Lora pér té thyer angéshtiné e bisedave.

Ata géndronin: né bazé dhe prisnin lajm né
duheshin mé té tjeré hekura né armaturé. Gjo-
ka thirri: «QOooja! Shpejtoni, né daci, se-sonte
duem me hedhé beton!» Por zéri i tij nuk u ndje
shumé, ndonése thirri me «eho!», si né malési.
Dhe iu duk cudi: fusha ia mori zérin dhe nga ar-
matura nuk iu pérgjigj njeri. Bujari geshi. Gjo-
kés iu fryné flegrat e hundés dhe u nis i corodi-
tur pér atje ku lidheshin hekura. «Pérse gesh
ti?h» — térhoqgi vémendjen Kujtimi. Ai u shfaj-
jésua se nuk po bénte gj€. «U béfsh 1émsh! Kap
hekurin até béj!l» — tha Agushi. «Ka hekura atje.
Po té duan té tjeré, kérkojné,» — tha Bujari.
Pastaj ata heshtén me mendje te Gjoka. Aty dhe
pérreth nuk kishte as thirrje as sulme. Kishte
vetém njé zhurmé té mérzitshme hekurash. Ata
uleshin, ngriheshin e prapé uleshin. Lumi wva-
zhdonte rrjedhén. Gjoka ngjiti urézén me dérra-
sa, qé dredhonte nga posht€, deri sipér. Kur u af-
rua, pa se vendi ge aq i ngushté, sa zéri fashitej
e zhurma e hekurave mbytej brenda lugut té
drunjté, ku gjaté shufrave paralele capiteshin dy
hekurlidhés dhe i lidhnin né largési té& duhur.
«Sonte duem me hedhé beton,» — tha Gjoka dhe

&
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u ul galic. Hekurlidhési ktheu e pa Gjokén mbi
krye e nuk foli. Gjokés iu duk si njé mospérfill-
je dhe ndjeu njé afsh té nxehté t'i vinte nga
brenda drejt fytyrés e t'i merrte frymén: «Po
dhe né té fola, uné nuk té kérkova send pEér
sht€piné teme, or mik! Ty, né t& duhet gia, lype.
Ve¢ sonte duhet me hedhé betonin, ndryshe ke
vra nji brigadé!s> — foli Gjoka me duf dhe u
cua. Né armaturé hapat iu dukén mé té lehts.
Tek zbriste shkallinat, ndjeu se uréza krijonte
lékundje dhe ai vetiu pérmbante vrullin né té ta-
tepjetén e saj. Brigadieri thirri té sillnin edhe pe-
s& hekura t& drejté. Gjoka i tha se aty tek arma-
tura i kishte vetém tri copé. «Duhen pesé té tje-
ré, t& drejté dhe jo té kthyer,» — tha hekurli-
dh&si? Gjats rrugés, Gjoka shpresoi. Sa arriti te
shokét, ia behu dhe veté brigadieri.

Hekura nuk kishte. Brigadieri tha :

— T¢& gjendet njé skodé dhe t& shkojé e i
marré nd poligon!
_.—.Po ju pérse nuk i numéruat?! — pyeti Kuj-
timi,

— Me sa di ti, dimé ne! Na-morén nga objekti
edhe na sollsn ti lidhim. Kag tha brigadieri.

Vetém kaq. Vullnetar3t pané njéri-tjetrin, Ata
me gjithé Lorén ishin gjashté. Aty kishte vetsm
hekura t¢ kthyer dhe nuk dinin ¢’té bénin, Se-
kush pérbluante nj& mendim: mendime t& vagé-
lluara. Lora largoi tufézén e flokut nga syté. Bu-
jari shkoi dhe u ul mbi hekura, «Po nuk i lidhét
sonte deri né orén pesé, do. t'ju lidhim jul» —
tha ai. Askush nuk qeshi. Lora pa Bujarin: «HE,
«budalli~! Bénte shaka kohé e pa kohé dhe ve-
shtronte si guhak.» Ajo deshi ta fshihte mendi-
min e vet dhe, pa ditur ¢'té bénte, tha t& drej-
tonin hekurat qé kishin. Bujari geshi. Té tjerét
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e pané. Asaj i erdhi inat me veten. Me veten
dhe me Bujarin gé geshi. «Pa celésa dhe pa ta-
voliné nuk mundet,» — tha brigadieri. Ajo u
lut pérséri ta provonin: njé pércapje té marre
dhe pastaj le té ktheheshin t&é mundur né qytezé!

— Me se?! Me duar?! — tha Ariani.

— Jo, me... Me floké! — geshi Bujari. Ai deshi
té thoshte dicka tjetér, né vend té flokéve, por
1 erdhi réndé nga Lora.

Kujtimi shihte me kegardhje edhe pse donte t'i
bindej déshirés sé asaj vajze. «Kush guxon?»
tha ajo dhe nderi dorén. U duk sikur té tjeréve
mendimi u mbeti né njé piké t& vdekur. Edhe
asaj nate brigada do té bénte gjumé dhe lajmeé-
tarét e atij turpi do té ishin ata té pesté dhe Lo-

ra, gjashte,

— Pse mé véshtron ashtu, Bujar?! — pyeti
ajo.

— H&!.. Je vajzé, — qeshi ai.

— Mos u rrémbe, moj shoge! — tha hekur-

lidhési, — Nuk ke me se t’i kthesh.

— Me duar! — foli nxituar ajo. i

— Nuk jané tela! — tha Agushi dhe zéri i tij
dukej sikur vinte i humbur nga njé gropé.

Cdo gjé pérreth ngjante sikur dremiste. Dhe
hekurat, dhe lumi prané, dheera prané ngjante
sikur psherétinte. «Uné jam me Lorén!»> — tha
Gjoka né njé cast t& papritur. Té tjerét hapén
syté e mblodhén buzét. Asaj iu duk sikur pu-
shtoi giellin dhe i shtriu dorén Gjokés: «Jepma
dorén, vélla Gjoké!»> Ajo e ndjeu até doré té
argasur gé e para u pérplas mbi dorén e saj...
Ohooo! Sa e vogél iu duk dora e vet. Gjokés ajo
doré iu duk edhe mé e vogél e kjo béri té ndien-
te dhe mé tepér forcén e vet: «Ashtu le t& bé-
het, si thue ti, Loré!» Gjoka shtréngoi né pé-
llémbé dorén e Lorés dhe as e mendoi se po
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vihej né prové me fjalén e njé vajze. N&é até
doré té vogél u bashkua dhe dora e Kujtimit
dhe pastaj... Té gjitha duart. Lora buzégeshte
dhe, mbante né péllémbén e vogél duar té

fugishme.

— Po ti, Bujar?! — pyeti Ariani.

— Epo c¢'réndési kané betimet?! — pyeti dhe
Bujari.

Lora véshtronte me druajtje dhe iu duk sikur
hamendja e saj qe vetém njé déshiré dhe pastaj
ato duar do té largoheshin dhe pérséri dora do
t'i mbetej e vetme, madje do té dukej dhe mé
€ vogél. Buzéqeshja iu fashit ngadalé dhe, nga
frika, i pushtoi ato duar midis péllémbsve t&
veta. Ajo donte fjalén e miré dhe e priste me
ankth.

— Do té drejtohen, — tha Gjoka.

— Kapni hekurat dhe i coni te binarét, dje-
ma! — urdhéroi brigarieri. Ai porositi shokun
€ vet té merrte njé nga wvullnetarét dhe ts va-
zhdonte lidhjen.

Lora iu lut Bujarit.

Bujari tha se nuk merrej me lidhka. Dhe nxi-
toi té bashkohej me t& tjerét. Lora dalloi se
dhe ite Bujari po zgjohej burréria. Asaj era ia
kishte ngatérruar flokét mbi ballé.

— Shkojmé? — 1 tha hekurlidhési.

Ajo mori rrugén pas tij.

— Nga je ti? — pyeti ai.

— Uné?! Nga Gurani.

— Dhe uné wvullnetar jam, — tha ai.

Ajo uréz dérrase, qé ngjitej deri lart né ar-
giinaturé, u kalua me ca pyetje t& druajtura dhe
as Lora dhe as hekurlidhési nuk morén vesh c'u
tha e pérse u tha. Lora e kishte mendjen tek ata
g€ kishin vendosur hekurin e kthyer midis dy bi-
narésh té ngulur dhe rropateshin pér ta drejtuar
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me téré fuqiné e krahut, duke i dhéné zemeér
njéri-tjetrit: hjé,dy,tre! Ocooo!... Nga lart atadu-
keshin té vegjél dhe Lora nuk ua shihte 1&éviz-
Jet, vec ua dallonte mundimin né até z€, qé vinte
valé-valé: «Ooooo!l» AtJe ishte dhe BuJan Ai
nuk e bashkoi ‘dorén me dorén e saj. Dora e saj
ishte e vogél, gishtat t& holle.

Hekurlidhési punonte. Lora me njé t]eber
mbanin né& dreJtlm hekurat. Ajo pyet1 né do té
mbaronin shpejt. ' Hekurlidhési e siguroi, pa
menduar se, po %€ mos dre;toh&shm hekurat, lidh-
ja do te pe:‘fundonte té “nesérmen. Kaq mbeti
kjo: nj& pyetje, njé pérgjigje dhe pastaj heshtje.
Né& kété heshtje tek ura hdheshm hekura me fi-
je t& ‘holla teli.

~—'Pg andej nga ju 1 feJOJne vajzat né djep?
.~ Pyeti ai. - \

— Po! - ' R

— Po ti, efeJuarJe? .

— Une‘?'

" Biseda mbeti e nderpreré AndeJ nga dre]—
toheshin * hekura, ,nga dihatja thirrja e Bujarit'
‘vinte si me .dallget «Eeeeeg! Loooora! Fitoooore!»
"Lora zbriti me ‘hjé fryme urezen e derrasa dhe
i gjend te §hoket

[ i !

l- -t : .
Th ¢ . !

’L '
«Bmte"shl usta. Binte Shl si ‘me 'gjyma mb1
shpatullat‘ e vullnetarev-e Dhe ata e Jargonin me
kova...» Trilli ge i leht&: gjaté rruges, Sokoli shtje-
llonte shembuj v1rtyt1 Veté ai nuk ishte ndodhur
atje,, por ngjarjen e kishte pérgjithésuar né ca
vargje, ku paraqlteshm heronj me trupa gjysmeé-
zhveshur 'qé mbanin. lart, ndér duar, karroca t&é
mbushura me .dhé. Dhe i kalonin mbi kryet e
veta. Vjersha perfundon‘be «Vdaq, ore, wvdigl»
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.Petroja pyeti se eili vdiq (!) «Koncepti burgjez,»
— theksoi, Sokoli me «u». Petroja ngazéllehej...

Q& andej nga.armatura u dégjua brohorima e
vullnetaréve. Edhe Sokoli bértiti e grishi ,Petron
te thérriste «urral».. Petroja qeshte Sokoli vra-
poi dhe e, ngjiti shkallszén me. njé frymeé. Ai gaz-
mohe] dhe uronte shokét. Dhe Petroja, sa ‘arriti,
i, pe.rgezm Gjoka i ndjeu krahét t& lehté. Buja-
rit i qeshi fytyra. Kujtimi ishte gati té drejton-
te dhe b tjeré hekura. «Puné e madhe kjo jonal»
— tha SOlel krenar. «Sidomos jotjal» — tha Bu-
]an me romuz.. Brxgadlerl po shikonte dhe mnuk
e kupt01 se g’donte ai, birboja, né até lavdi. «Dhe
e pnshet mendja, — tha Sokoli i geté. — Njé-
gind e shtatédhjets vepra arti pér t'u ndértuar,
.nuk jané pak!» Té tjerét qeshén. Sokolit i er-
dhi réndé: fundja, krah& vullnetarésh ishin dhe
nuk kishte réndési kush punonte mé shumé e
kush mé pak. Dhe késhtu rmdhte jeta e kesa] ane,
heré me t& geshur e heré- me t& menduar, Megji-
thaté ata nuk ishin fémijé n€ gazin ‘é vet dhe as
.pleq né mendime. Br1gad1er1 zglatl dorén dhe i
uroi, sec111t, puné i& mbaré. Hekurhdhem, tek i
dha’ doven Lorés, desh u pengua Ai pa me inat
gurin, turfulloi dhe coi dorén pérgjysmeé, iq sa
p3llémba i arrinte né drejtim té shpatullave sa
pi3r t’i pérshéndetur té gjithé njéherésh, dhe u lar-
gua i hutuar. Sokoli geshi. Gjoka tha: «E ke pa
ti shkollén, Bujar. Nuk té ka pa shkolla ty.» Ké-
‘shtu tha Gjoka dhe’ at13 iu pre gazi: «Mos u nga-
térro me shkollén, se, té. dalln _lakrat, Gjoké!»
GJoka ka:fshm buzén, si 18 ndlente pickimin € pla-
gés sé fr&sket

. /Ata béng shume fJale Blseduan pér’ klasén
punetme edhe per grushtm e saJ Sokoli u ¢udit
se si ai Petro;a i urté, qé ia pelqente kag ‘shumé
gazin, po permen.dte grushtm e klasés punetore
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Ai‘iku pa dégjuar thm'Jen e ~shokéve dhe ]& aty
hijen e shgeiésimit’ - " 7
Lora tha: '{ i

— Ti e ke fajin, Bu_]ar' :

— Uné fajin?! — tregoi veteh al me ‘gisht.’

— Jo me té pérpjekur, d]ema' — tha Petro;a

— Ne nuk po rreg‘ullo;me dot veten, usta. Dhe
jo mé té pirgjigjemi né i tharton apo nuk 1 fthar-"
ton turinjté Sokoli. - .| )

— Po ti mos fol ashtu per shokun' - ,'Lcha‘ pre-
razi Ariani.

Bujari kérciti gnshtat Duke1 qé, l.shte bere
nervoz: u ul, mori njé gur dhe e "hodhi. U ul per-
séri. Pérséri mori njé gur. Persem €. hodhi,.

— Pa shlkOJ-em djema! — tha pérséri ustai,

Bujarit i mbeti guri né doré:

+ — C’t& shikojmé, usta?!

— Ty the: veten!

— Veten?! — pyeti Bujari vetlu
. T tjerst pergjomn ‘bisedén,’ Lora’ shlhte  sa,
Bujarin, sa Petron. PetrOJa pyetx se si mund ta
kuptonte ai veten pa shokun. Ata .as_e kishin,
menduar njé. gJe ‘18 fllle " Qyteza né syrm € Pet-‘,
ros bleronte si njé pyll dhe pylli, bashkonte to- .
kén me giellin. Se nga i kishte lindur ky perfyty.’
rim i fémijérisé, ai nuk e dinte, por e ndienté
se duhesfhm sa mé shumé vullnetare qé b3 én-
derronm e t& shqgetésoheshin dhe per ]eten e
GJokes edhe’ pér dashuring e ]Z’.orés Ajo po flis-
te pér mjé dashuri 1€ madhe, e ca fjalé & nxitu-"
ara, sikur t'i lidhte varg, . dhe ngatex‘rox né ta’ So-
kolin, BuJarm, veten, e ‘mbeéti ‘e hutiar, * ‘pa‘ e
kuptuar perse u ngatérrua dhe... uh Bﬁjan ‘per-
veshi buzén'si i paditur ‘dhe @ tjer&t mﬁndohe
shin t& shpjegonin hamendjet e saj. Peétroja ia
ndjeu shqetésiinin ‘asaj vajze, ¢é ' nuk. po’ mundej

i
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ti jepté kénd mendimit: asgjé, zemrén té qéruar,
pa edhe komunistét ngatérroheshin.

— Me ma ngarkue organizata, uné e rregu-
lloj Sokolin, — tha Gjoka.

Petroja e ledhatoi me veshtrxm, pér té mos
e fyer né sedér:

— " Eshté lufté mendjesh kjo. Bujari e ka
shok, — tha ai.

— iIN& kooperativén toné nuk ka njeréz qé vij-
né vérdallé. Dhe t& rinjté po mésojné mé shumé
se njé zanat, — tha Agushi, por edhe ky shpje-
gim u duk i thaté.

Ata bén¢ shumé fjalé. Edhe Lora ishte aty,
me ta.'
Ata u cuan ’oe lanin soleten Nga larg u dukén

vullnetaré.

Rega dhe Tusha ecnin prane nJera-tJetres Pak
mé tej, Marta dégjonte bisedat e tyre: Qe njé ndaj-
naté ngé peréndim dielli. Tushés i dukej rruga pa
mbarim dhe biseda e lodhshme, prandaj dhe fja-

l1ét i kishte té. pértuara. I ngjante sikur e ngush-
tonte xhaketa, por nuk donte ta mbante zbérthy-.

er.
— Ej ti, ‘Tushé, I_ne ke vra! — i ’cha Rega.

Regés nuk i erdhi miré. Kmdat e kémishds,-

si xhubpleta t& mbledhura, i rrihnin gjunjét, dhe

ajo ndiente véshtirési né ecje. Né& . mbrémje_

vjeshte ajo nxitonte pér né trase, pér’ tq arritur
atje larg, ku dukeshin gjashté veta, qé 1-ev1znm
dritat elektrike. -

— . Epo uné e kam njé VJeherr eti nu(k ma
njeh (}an Bugin e Hirajt, .;Tushé! — i tha ajo.

~ .

~— Sa i egér, aq i-mengém burré, iurts-e i nder- -
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shém asht. E ai mé do me shpirt, se e ka pasé njé:

vajzé dhe i ka vdekd. Mos me dashté ai, uné

nuk kisha ardhun né udhé hekuri.

q — Po Gjoka?! — pyeti Tusha sa pér t'u gjen-
ur. : : .

— Gjoka mbas e fjalé boll, besa!

Rega pérplasi qgerpikét, tek dalloi Gjokén atje
lart, dhe as e pati mendjen te kundérshtimet e .
Tushés. Asaj iu duk sikur kishte kohé pa u paré
me t& dhe shpejtoi. «A u lodhe, Gjoké?!» — i tha
ajo pa drojé. «Drejtuem hekura, Regé» — i tha ai.

Asaj nate'ata do té betononin soletén.

~ Frynte eré e ngrohté shiu dhe vajzave u pél-
gente gé ajo u shpupuriste flokét dhe u rrihte
fytyrén vrullshém. Lora largoi flokét e shpér-
ndaré pérpara syve fije-fije. (Po vinte koha té
merrej karroca dhe mé i zoti do té ge kush hidh-
te betonin e paré né soleté. Késhtu e kishte nda-
ré ajo me mendbs e veta!) Sakaq ajo mbante me
dhémbé njé copé Hastiku. Tufézén e flokéve e
mblodhi anés gafés me njérén doré. P

— I ke flokét t&é miré, — i tha Tusha dhe ia-
kapi llastikun. ... : ‘ o

Lora e kishté pérfytyruar ndryshe até naté.
betoni, por ajo,paskésh gené e thjeshté. Disa
mbartnin e sitnin rérén e zhavorrin; Bujari me
Gjokén sillnin nga depoja cimento, se né té
pérpjetén e rrugés nuk ngjitej dot karroca; Re-
ga bashké me njé tjetér mbushnin ujé me ko-
va; betoniera gatuante e pérziente zhavorr e ¢i-
mento, e mandej Genci ngarkonte karrocén dhe
ajo, Lora karrociere, e mori dhe derdhi betonin
e paré né soleté, ku prisnin. ta shpérndanin Kuj-
timi, Tusha... Frynte eré. Lora thirri:qé¢ andej.
"Dhe Kujtimi thirri me sa fuqi pati, por era ia
mori zérin dhe até 2é e dégjuan vetém ata qe
189
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ishin péfreth: Atje dart tek armaturd e soletés
njerézit’ dukeshin mé té¢ médherj. Nga betoniera
erdhi njé zs i shképutur. M pas ca fjalé t& ngat
térruara dhée zhurma e veglave W pérzje me njé
té qeshur. Era e solli té geshurén si me t& prera™
dhe ajo heré e forté dhe hers e fashitur u duk
si njg e geshur .e pavend. .Gjaté. rrugés Gjoka
hidhte syté buzé pérroit. Né njs cast Bujari i
tha se ai, shoku .i; Regés, qe djalé i sjellshém:
i, mbushte kovat dhe.njérén ia jepte asaj. Gjokés
1 ngeci fryma, dhe filluan t'i trazoheshin mendté..
Ec dhe, ec. Afa kaluan dy. heré asaj, rruge- dhe
Regén nuk ud zuri syri, Gjoka as barrén nuk po
e ndiente mbi shping, se «hell, iu bé sikur i
humbi gruaja’ népér’ naté: ~«Dita" ka syhin e nje-
riut, nata do synin ‘e _bufit me pa dorén e kusa-,
rit, heul» '— tha Gjoka me véte.”Betoniera rro-
tullonte beéton. Era pérftonte ‘zéra t& turbullt, g&
al_nuk ‘1 _ngjasonté. Pérmendej nata dhe ‘mesi i
natés, meéngjesi dhe emri. i Artinit, qé ."Trije»;
me fishkéllimén e ndérkryér t&. erés: <Fijiuubn
si dhe zéra djemsh e vajzash, por Rega nuk ndi-
hej kurrkund. "G'joka vishtroi buzé p"e"rro.i;[; ku
Rega priste t& mbushte kovat dhe shoku "t mert-
t&'e t'i gonte’ pérséri-ku gatuhéj beton... ‘Ai & da-
Lloi ‘ng fundin e asaj drite elektrike dhe i thirri:!
= Poty, a t&ka Téné kova né pérrua, Regs?
" Era ia mbyti zénin. R
i— Ja ek jam, Gjoks! o e
"Ajo-hodhi njé hap drejt tij dhe u-tréemb, kur:
e pa’ té ldrgohej me njé thes cimento ng kurriz:
Njé ‘naté mé. pars, kir ata kalonit népsr rrugét
€ qytézés, nuk frynte kaqg:eré. Era tani sa' po'vin-
se pd béhéejinsre-forté dhe errésira meé lérF' dri-
tave- elekiriké, dendésohej dhe'mé shumé! Syte!
e saj t& médhénj sikir- véshirotiin me ‘rraths” té
murrté pafa vetes'dhe hi gjysmertésirén pdra
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barakés sé cimentos, pamja e Gjokés shembellen—
te dhe mé e lodhur. Rega u kthye. ‘dhe shkoi buzé
pérroit. Atje, te baraka, Gjoka i ﬁla Bujarit: «A
po shkon me mbajté ujé, Bu]ar,, dhe Rega...»
Bujari. nuk - foli. GJoka persentl 18 vmbe Rega
né vend té tij. . -

— Pse?! — pyet1 Buga«m

— Epo ke me shkue, pra! — tha Gjoka prere

— Ngarkesa e grave éshté e ndaluar, — vé-
rejti Bujari dhe shtresén e ngarkesés e hodhi mbi
shpatulla.

— Até e di uné! — tha Gjoka.

Bujari u largua dhe i tha se do ta padiste me
fletérrufe. «Hajt e mos ki halll> — i-tha Gjoka
-dhe mbeti né. pérgjim. Ishte largi.dhe z&rin ia
mbéshtolli era né sht]e]len e vet “Bujari po shkon-
te t& mbushte ujé, Rega, do 8. kthghej - pér, t&
mbajtur thass., «Ma- hidh dhe tjetrin, né kurriz!»
—. i tha Gjoka’ magazmleunt dhe.., ‘Rrugés takoi
me Regén. Ajo i tha: «Ti e di, uné nuk mundem
;me mbajté .thasé.» I tha ai:. «Nuk ke me mbajté!
- Rri- e prit-atyl». Ggo&ka vazhd01 rrugén dhe iu
duk . sikur' ndiente 16, geshurg, Njé.tha se Gqua
.ge fanaj;xk Al u shtang. Pastaj... ohol )Gjoka Jme
dy. thasé n& kurpiz .cdhe dikush- gr1$h1 te tjerét te
_ shikanin, ‘Gjoka u drodh., Pen'm,tkalonrbe ujé-
shumé. Gjoka nuk po ndiente :mé hapat g yet né-
. pér maté dhe, iu duk. sikur po. shtjelionte nje
perra]le me, njé «Gjoké», qé ,nuk dinte , ' ¢/té
bénte.. Ai shkarkm thasét te betomera dhe shkm
te. :BuJ;an, qé mbushte kovat me ujé. dhE,pen;a-
lhteJ me shokun e -vet. Si iu afrua, i thirri, né
emér. Bujri;u gua shpeJt ng kémbé dhe iu lar-
gua bregut, disi i trembur

. — HE; GJOke‘” T o i
., .— A.po vjen ky shdku yt me mba]‘be thasé,
‘Bu]ar? ' - i Cob . TP
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— Po Rega? — pyeti Bujari.
— Ajo té mbajé ujé.
_ Tjetri degjoi heshtazi, mbushi kovén dhe i
Pa théne gjysmé fjale. _ '
— Bére miré qé nuk iu lute, — tha Bujari.
Gjoka e ndjeu veten si t& rrahur. '

XV

Nata me eré kishte fytyrén e vet. Njé mun
dohej t& mbahej, tek zbriste nga uréza. Njé ruan
te karrocen ts mos i pérmbysej e 1'i derdhej
tonj. Njéra nga vajzat largonte fijet e flokut
Oho, njs Jopaté fluturoi pértej dhe u rrokullis
me zhurmé: quket dikush e kishte 1éné pa ku,
dies' tek armatura e soletés. ‘ N
. Era, ¢ shiut frynte e stuhishme e vinte
Perzier. Po & frymte né njé drejtim, ajo do
_ge mé e ftohté dhe mé e forté dhe shiu atéhes

dhe dukeshin si 16 gjalla né até valézim dritash,
Aty rriteshin e at5gr rrudheshin dhe - heré-he
Perziheshin e dridheshin si ca shufra t& stér
flg!atiura, qé rribnin natén gjer atje ku kap
& , - :
.~ Po djalli e mori! — tha Petroja dhe shtrén-
‘goi grﬁs}m;,, hs;z z ngjeshte fjalén ‘dhe zérit i

Jepte mé& fopes, — Prisni té mbarojé kjo shtjellé
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mé paré dhe mandej.... S T .
_ Ariani pérplasi lopatén .né ang té karroces,
pér ta shkundur mé miré: ... - . o

— Inxhinier- Artini thoté: se betoni nuk pret
pPér nesér, usta!. : i

— Ai nuk tha té rrezikojme. .

— Secili kokén e ka me vete, usta! Edhe n€
mos e pasté...

Ajo fjalé mbeti pérgjysmé dhe nuk u mor vesh
kush e tha, se nga uréza u ndje rrapéllima e nJ€
karroce té pérmbysur dhe sharja‘e réndé e njé vu-
linetari. Fluturoi dhe njé lopaté. Petroja kélthi-
ti: | «Kétu inxhinieri jam unél» Ajo thirrméedhe
veté atij iu duk. e gjerré. Nuk-kaloi gjaté dhe tére
ajo pamje né njé cast u errésua: secili ndjeu 1:3
papriturén. - Dritat u fikén: Era ndihej si- nje
kuisje e largét e ta merrte frymén. Fryu e fryu
dhe pastaj u getua.«U duk sikur-dhe ajo veté
mbeti pa frymé, si njé kacek i grisur. Vullnetarét
filluan t& thérrisnin njéri-tjetrin.’ Gjoka shkoi
mbas zérit t& Regés, q& ngjasonte me ‘thirrjen e
© atij zogu t& natés, kur kérkon shokiin népér dru-
ré: «Gjoket Gjokeh Ajoi erdégjoi tek i tha: «Ja
tek. jam, Regal» dhe.iu afrua meé shoget. ,’“"" ‘

~ Po na i’ shpon.&yté errésina. —"tha Tusha.

-Martés du-duk sikur-po i dhembnin syté, tek
mendoi. errésiréns v . T
. — Do t& keté' képutur ndonjé tel"firaunia; —
shfreu. Petroja,: Ai ‘ndjeu “shqetésim, sikur: té
kishte ethe né& palcé té. kurrizit. - ' EDRN S
~ — Betoni nuk pret, usta! — tha Artani.”

-— Do t& pI'GSéSh i, né mos pret betoni;‘-"_‘_
tha Petroja. I S
© —Duhet t& nisemi, %8 kérkojme¢ défektin,
usta! — tha ai pérséri. &= o ST

+-Petroja as e kishte menduar' #idgnhjéheré ﬁé
ai z& t'i vinte si urdhér i prer&. Tek ata po zgjo-
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hej burréria. Atij i shkoi mendja ‘te «kohax. Ko<
ha- éshté dicka e madhe né jetén e-njeriut. dhe,
pér kété, al ge grindur edhe me Artinin. ' i
* . Se kush kishte: ndezur njé&: zjarr. :

Rega i tha t& shogit t& vishte xhupin, se mos
ftohej. o S '

Lo
oy oo

i Kur wshyan dritat;;Genei nuk nxori .asnjé z&
Mori. lopatén .dheiu nis pér andej nga zbrazej
betoni né soleté. Rrugés u.ndodh pérballé me
Loggén, tek * zbriste urézén me dérrasa, q& dilte
nga shirati i pérroit-dhe, sijdredhonte' né breg,,
ngjitej- gjer te soleta.  Ndonése e dalloi, ajo py=
eti, se, cili. ge: dhe béri njé hap.prapa. ..
- .= Gencl jam, — tha aivpa. lévizur.nga vendi.
Zéri i tjj 1 druajtur Lorés iu.duk si njé z&, ne-.
mitur. ;7 Yot i

A= Mirg, ¢’do?!i.. i e iy e gl

. - Sithua ti, ¢dua wm&?!. . o

naté dhe nata iruante.té fshehta. Pastaj se¢ u .
zhvillua njé ‘bisedé e ngatérruar.! Q&' asaj dite
ajo ndjeujdhimbje pér sa.ndedhi. Dhe kjo dhim
bje po i ripértérihej pérséri. «Nuk e dip.— i
tha ajo. «Pse s’e di?l» — i tha ai:dhe e kapi leps
t& né krah. Ai i tha se deshi t& bisedonte thé gja-
té. Ajo, ia mori dorén dhe ia hogiinga krahu'i
vet, Vetém kaq i mbeti’ asaj ndér mend dhe iku
pér te shoget e veta. Dora e.Gencit u:léshua sie
képutur. - .. .. . R .
Luhatjet e flakéve heré-heré ndriconin fyty-
rat e, vullnetaréve: dhe heré-heré. ato ) fytyra i
mbulonte njé hije. Lora vajti-prang Bujarit. Zja<
rri digjej bubulak, dhe ndri¢imi hije-drité i jep-
te, secilit pamjen e mjé ravijézimi si né gravurg,
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ku pérhijohej dhe silueta € Lorés. Agushi i lu-
tej wustait t'i jepte pincat. Ai kishte béré njé
kurs .pér, elektricist dhe merrte wvesh. «Nuk e
sheh?! — tha Petroja. — Dy javé kurs ti dhe
dashke té& shkosh wvetém! Uné kam gjithé ]eten
gé merrem me t& dhe prite ndonjé dité... Pet-
roja nuk e c¢oi mendimin deri né fund, se nuk
deshi té& pé&mendte rrezikun = midis vullneta—
réve.

— Po kur té vijné dmtat kush do t€ na e nde-
z& betonierén?! — pyeti Kujtimi.

7— Si thua, Arian? — pyetl dhe Petroja pér t’i
dhéné zemér. — Kujdes masén: tre me dy!

— Si urdhéron, usta! — u gatit Ariani, si t&é
ge -nén urdhér.

Petroja i tha Agushit té nisej dhe veté i shkoi
nga pas. Sa mé& shumé gé largoheshin nga zjarret,
ag mé& shume u.humbisnin dhe hijet népér naté.
Zjarret ngJeshm dhe rreth tyre nga larg vull-
netarét ngjanin si, barinjté né fushe netéve te&
verés, tek tregogne perralla pér té pérzéné gju-
min. (Na ishte nj& uré njé betonieré dhe njé
grup vullnetarésh!) Vullnetarét 1éviznin rreth zja-
rreve, Dy vajza (€ mbéshtetura koké mé koks,
sesi nisén vetiu njé kéngé té dégjuar késaj and,
qé kendoheJ e geté:

U shképut njé yll, vajti d‘reyt hénés:
Rritur goca 7rritur, me nazet e nénds!
Fustanin e gjaté, gjer né fund té kémbés:
Rritur goca rritur, me nazet e nénés!
Mé hyje né odé, me ygishtat e kémbés:
Bobo, goca rritur, me nazet e nénés!
E sillje kafené né mes té péllémbés,
Rritur goca Tritur, me nazet e nénés!

Té tjerét dégjonin kéngén dhe pérsérisnin me

vete melodiné.
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Até naté nuk kishte as héné&, as yje dhe ké-
shtu nuk mund ta shihje yllin e képutur, Pér ta
kérkuar e gjetur, kudo gé& té binte, si¢c thoshin
andej nga anét e Lorés. E éma i kishte théné se
dikur vajzat muk flinin né netét e kthjelléta, po
rrinin e véshtronin yjet, paditur ku binte fati i
tyre (se késhtu qe fati i vajzés, qé bashkohej me
yllin. Ato caktonin nj& yll dhe prisnin qé ai té
képutej). Si shumé e ngatérruar ge kjo lidhja me
yjet dhe Lora nuk ia tha Bujarit. Ajo i tha se
nata e kthjellét éshié e ftohté dhe t& ftohtét e
dérgojné yjet. Ja, asaj nate ishte vjeshté e dy-
t¢ dhe prapé nuk bénte aq ftoht&, se nuk kishte
yje. Nata e kthjellét e ngrinte vesén dhe, kur
kishte re, nuk kishte as brymé... Kjo ge njé bi-
sedé pér natén dhe pér yjet. Lora mendonte
se do té ge miré t& shképuteshin yje mbi
lumg, packa se ato mund t& dérgonin té
ftohtét. Bujari ca i dégjoi, ca nuk i dégjoi. Pas-
taj ata folén pér Gencin, pér Martén, Regén dhe
pér dashuriné e madhe, si njé vazhdim té asaj bi-
sede té léné€ pérgjysmé, kur diskutohej pér Gjo-
kén. Bujari mendonte se dashuria e pastér nuk
ka nevojé pér fshehtésira e tinézi, se ato e vysh-
knin dhe e zvog®lonin, ndonése cuditérisht
fshehtésia sikur ruante dhe dicka té vecanté dhe
Joshése mé jetén e t& dashuruarve. Lora asnjé-
heré nuk e kishte dégjuar Bujarin té fliste kaq
ciltér e pa drojé. Dic e kishte gjetur asaj nate,
apo veté nata ia délirte mendimet si poetéve. Ajo
€ véshtronte me kureshtje, si pér t’ia kuptuar dhe
formén e fjalés, kur i dilte nga goja. Ai i fliste
pér dashuriné me ca fjalé q& e ngacmonin.
— Po mé cudit, Bujo! — i tha ajo.
— Duket mé ke kujtuar pér shakaxhi, — i tha
at.
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— Nuk éshté e vérteté! / .

— Ti pérpélitesh dhe nuk vendos, — i tha ai.
Fjalén e kishte pér Gencin. b i

— Nuk é&shté e vérteté! — pérsériti ajo me
padurim.

— Ti ke friké! / s s

Ajo i tha se secili éndrrén e Shl}:lte veté. F_]é:i—-
lén e kishte pér vete dhe pér Ge?cm: Edh'g' atje
te zjarri kérkonin té gjenin rrugédalje.” Njé thfa}
se paskésh gené avaria. Njé _c:ast_ pah_hl{f:ese, qé
térhogi vémendjen dhe t& Bujarit dhe e Lorés,
por i pari gé mblodhi veten ndér fa’rg pe;ireth ge
Ariani: «Ohu! Dégjoni ju?! Ngushq@.{m e buk"rfr
po na thoté: Avari. E ku do té dijé norma pér
avari, o shoké!» L o

— Njé minuté, se e gjetal — th_a Bujari.

— E gjete?! — mbeti ajo duke pritur. s

Ai tha gati me njé frymé se duhes‘hl_n nde-
zur zjarre rreth betonierés. Gjoka qgeshi. Rega
kafshoi buzén. e,

— Pérse gesh?! — pyeti Ariani. ; _

— Me zjarr do me e lévizé betonierén ai?!

Rega mbeti me té qeshurén né buzé: «Hg,
do me ia hedhé Gjokés!» Bujari u ul mbi njé kové
té kthyer pérmbys dhe tha se betonin do ta
bénin me krahé Té& tjerét ia pélgyen mendimin.
Gjoka di¢ pe€rbluante. Rega ende kishte mbetur
me veéshirim mbi Bujarin dhe ai mundohej t
ménjanohej atij véshtrimi: dy sy té médhenj ki-
shin shtangur mbi té dhe as vérenin gjé tjetér
pérreth. Gjoka u shképut nga e shoqja, shkoi pra-
né Bujarit dhe i tha té ¢ohej. Bujari u ¢lir nga
véshtrimi 1 Regés dhe u cua si hutaq.

— Cohu e sill pérséri kova! — tha Gjoka. :

— Té lumté, Gjoké! — tha Kujtimi dhe bro-
fi ta pérqafonte. 5

Rega u gazmua, «Gjoka ka me vra ariun né
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bjeshké e jo ma... hihihil» — qeshi ajo me vete.
Kovat do té mbusheshin me hi t& zjarreve dhe,
né qofts se s’kishte pér t& gjitha, njé pjesé do
té. mbushej’ me dhé. Ariani vrapoi te fucgia pér.

nafté. Rega kishte paré dhe té tjera k_ova ma_tg-\

né ureés.

. — Shko e merri me Bujarin! — urdhéroi Kuj-

timi

éjoka heshti né mendimin e vet. Ishte na-i

té, frynte dhe eré. Atij iu duk sikur po e vinin né
prové. «Nata shihte me syrin e bufit!» Qe njé
proverb, qé Gjokés iu kujtua pérséri.

— Po shkoj dhe uné&! — tha Lora.

— Jo! Ti mbush kovat! — tha Kujtimi.

— Shkoni e i sillni, Rega! — 'tha Gjoka pa-
pritur. Kjo u duk si njé cudi. :

Njerézit u clirén vetiu dhe u pértériné me
forca té reja. Lora tha se atje kishte shumé ko-
va dhe u nis pas Regés, Ishte naté. Frynte eré.
Bujarit iu kujtua se fjala me Lorén i kishte mbe-
tur te éndrra. .

XVI

Genci «as foli e as pérshéndoshi, por mu afrua
dhe hodhi hi né kové t& Lorés. Asaj iu duk si njé
1 marrosur me até véshtrim t& picérruar, aty prané
zjarrit, tek shpejtonte t& shtinte samé shums hi
né kové. Ajo u pérhit ndér sy dhe as mendoi mé
pér, kovat, ku do té digjej hi i pérzier me nafté.
«Mos, ' Gencil» — tha ajo. Era ia tori fjalén nga
buzét. «Mé pélgen té shtie hil» — tha ai dhe e
léshoi kovén pértoké. Kova u pérplas, por Lora
sakaq e kapi dhe nuk e la ¢ derdhej. Dhe tek ura
nuk desha té té fyej» — tha ai. Ajondjeu angé-
shti dhe nuk deshi. ta pérmendtz mé até bised&.
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Ai'geshi nén hundé dhe Lorés iu duk sikur mori
pamjen e njé tuhafi, kur i pérmendi se, po natén,
ajo qe gati té shkonte me Bujarin pér té marré
kovat, Lora ndjeu njé drobitje t& pérgjithshme
18 shtatit. Ajo deshi t'i thoshte se ge edhe me
Regén. Dhe u ul t’i shtinte kovés hi, por mé& paré
trazoi zjarrin qé t& mos shuheshin flakét. Drita e
zbehté e flakéve i lépiu fytyrén. Dhe fytyra e
saj ge /e zbehté. «Kjo mé ka cuditur gjithnjé gqé
dhe hiri digjet,» — tha ai, Lora mbeti me kové
né doré dhe e ndjeu veten sinjée dénuare pafaj.

«Kur u ndezén kovat me nafté e hi, flakét
luhateshin né até naté vjeshte dhe krijonin vatra
té kugérremta drite. Kovat ngjanin me flakadané
dhe i jepnin asaj nate pamjen e festave t& vjet-
ra, kur hidheshin themelet e kalave. Theroria
béhej natén. ' S

Frynte eré. Kovat digjeshin népér naté. Gjo-
ka shpjegonte se njé heré né qytet kishte paré
fémijét ne dité feste té ndiznin nga nj& kuti me
nafté e hi dhe vérshonin rrugéve. Me ata fémi-
j€'i ge ngatérruar dhe Bujari. Shaka vullnetarésh
né njé naté betoni. Frynte eré: tr -

— ‘M& pé&lgen mendja ‘jote, Gjoké! — tha
Gerici né njé cast.

Lora ¢ kuptoi shpoting&. Ashtu kishte qené Bu-
jari,” gjithé jetén fémijé.
© " Gjoka geshi: i i

«— Fémija i''paudhé ngue, Bujar!

Rega pa’ Gjokén: «Gruan prané e ban hoka?ls
Kovat digjeshin népér naté. Aty prané betonie-
rés sitnin zhavorr. Njé e merrte nga grumbulli
dhe formonte  pirgun e paré, ku derdheshin dy
thasé cimento nga Gjoka dhe Bujari dhe, man-
dej, thuajse lopaté mé lopaté zhavorri kalonte
né dy radhé vullnetarésh. S& fundi i hidhej uje.
Kjo ishte dhe pérzierja e fundit, kui duhej shpej-
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teési, gé betoni té mos thahej. Mandej mbushej
karroca e karrocieri vraponte dhe e zbrazte néso-
leté, ku e shpérndanin Tusha, Marta dhe njé i ri
fjalépaks, qé e thérrisnin «ekskavatori». Ai ndoné-
se me njé doré té& képutur, punonte si njé ekskava-
tor i vérteté: mbéshteste né‘ijé bishtin e lopatés, e
shiréngonte me llérén e dorés dhe, kur jepte fu-
qi me té djathtén, ndihej vetém zhurma e lopatés
né shpérndarjen e betonit:  «Vring! Vring!»

Aty nga mesnata Sokoli u ngjit né soleté pa
zhurmé e bujé dhe pa pérshéndetur askénd. Ma-
lésoret u pané me shogja-shogen. Njéra dic béri
me shenjé. Tjetra kafshoi buzén. Sokoli i wvuri
re dhe nuk béri z&. Nén ritmet e tokmakut ai pér-
Punonte vargjet e njé vjershe:

«Ralk e tak!» 'njé tokmalk
Godet népér naté,
«Vring-e vring!» dhe njé lopaté. -

Sokoli ndihej i poetepsur. Lora zbrazi karro-
cén dhe pérshéndeti. Dhe ai e pérshéndeti, por
nuk deshi t'i jepte shogéri njé vajze, qé e kishte
quajtur shakaxhi té lezetshém. Sé largu pa Bu-
Jarin dhe e pyeti né gené té réndé thasét. Buja-
ri e siguroi se gené aq té lehts, sa Gjoka mbante
dhe nga dy. Gjoka u térbua. «Dua ta rrej, pran-
daj,» — tha Bujari si heshtazi. «Rrej, por jo me
Gjokén,» — tha Gjoka e iky dhe e la pa pér-
fillje. Bujari shpejtoi pas tij. Sokolit nuk i pélgeu
ajormendje, se pér té tillé thasé cimentoje kaq té
lehté nuk kishte dégjuar. Ai ju lut Kujtimit t4
gjente njé vend tjetér pune, ngagé tokmaku...

— Po t€ hané duart a?! — e pyeti Tusha.

— Si urdhéroni! — iu pérgjigj ai.

— Shpina e dorés?! — geshi ajo.

Sokoli e pa dhe nuk foli. Kishte filluar dhe
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Tusha t& bénte humor, pa le! Tusha me opinga

qé kishte preré flokst dhej atij i dukej si  pula
bishtshkulur. Ai la tokmakun dhe shkoi pér nga
depoja, 'se vértet e pa Gjokén té mbante dy tha-
sé. Ca larg, pas tij, vinte Bujari. Sokoli nxitol i
priste rrugén dhe, pa e ditur se pPo futej_ne 10-:
jén e tyre, iu lut Bujarit t’ia hidhte thesin mbi
shpatull dhe veté t& kthehej e té merrte njé tje-
tér. Dhe, ai ia hodhi. Sokolit po i merreshin kém-
bét. «0j?! Ojaaaa! Pasha verén, ral» — thirri Tu-
sha nga soleta. Ajo geshi. E geshura e saj u perzie
me vringéllimén e lopatave, me rrahjen € tokma-
kéve dhe me mjé sharje té Sokolit, q& i béri tu-
ririt t& Bujarit.. Asaj nate ai nuk pati gjumé
dhe u ngrit e erdhi aty ku derdhej beton. Tusha
i dha zemér se nuk. e léshonte burri veten pér
njé thes cimento. Dritat u ndezén. Brohorima
e vullnetaréve Sokolin e gjeti té ulur mbi thes.
Lora shpejtoi té gjente Bujarin, se kishin
1éné njé biseds pérgjysmé. Ajo naté betoni ende

\\ nuk kishte mbaruar. Kovat digieshin pa u véné

re:;
ALY
HEAY )

XVII

Vjeshta ge laramane: gjelbérimi i mekur i pe-
méve qe pérzier me njollat e verdha té gjethe-
ve ende té paréna dhe shkrihej me pamjen e
qiellit, qé dukej si 1 laré mbas shiu. Andej nga
ana e detit vareshin ca tuféza resh té bardha dhe
ngjanin si lékuré deleje. Rega ishte bujtése né
shtépiné e Peétros. Ajo sodiste pamjen joshise t&
Elenés dhe i“dukej sikur pérpara po i celej njé
boté tjetér e nga gjoksi po i férgsllonte "nj(:_z e
lodi € e, qé deri até dité kishte qené e panjohur
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Per 4&. Elena i bénte guga djalit dhe ai nuk ia
Ndante v@shtrimin. Nga strehét e banesave té
mbuluara me tjegulla, harabeli fluturonte me tu-
'& e cicgrima i vinte si e harruar. Regés i da-
llonte kurmi i drejté, shtati i hedhur, qaféza e
gjaté. Ate kéngé té Elenés pér djalin ajo e dé-
gjonte pér té parén heré dhe mundohej ta pér-
S€riste me vete: -

«Gugugu!» — kéndon gugashi')
N¢ njé degé shegerbashi,
Gugugu!

Kliti i gézo%ij Elenés, kur ajo e gicilonte.
Pastaj ajo e pyeti Regén se si i dukej djali. Re-
ga iu afrua dhe iu pérkul paksa. Supet e Regés
dukeshin si dy pllaka t& prera.

— Bukuria veté! — tha ajo.

— [Eshté ca budalla, — iu pérkédhel e ‘&ma
dhe ia shkuli hundézén t& birit t& mos ia merr-
nin. mésysh. Klitoni u pérvaj dhe Elena e ngja-
soi pérvajin e tij. «Budala, budala! Té ka mami
budala!s» Djali hogi me ngashérimé. Elena e mori
ne giji dhe filloi t'i kéndellej e té& pérkundej me
té. Regés iu duk sikur po ndiente gézimin e kri-
jesés sé vet dhe ia mori Elenés nga duart.

— Edhe ti do ta keshé njé&, — tha Elena.

Regés se si i erdhi. I ra njé t€ kuq i lehté mo-
llézave t& fageve dhe buza i mbeti si né t& qe-
shur. Ato po thoshin ca fjals, sikur ta njihnin
shogja-shogen prej kohésh, ndonése kjo ishte -
hera e dyté qé Rega vinte né kété shtépi. Njé heré
me Gjokén dhe tani vetém. Asaj ndajnate, kur
ge edhe Gjoka, sec kishte treguar Petroja pér
njé gé e lquanin Jero, apo Jeronim, & nuk
kishte: féemijé t& barkut té vet. Elena dhe Rega

1) mashkull i guguftusé (kumrisg)
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po gatuanin né kuzhiné dhe dégjonin prej an-
dej se ai qe fotograf dhe me aparatin e tij nxirr;
te gjithmoné fémijé... Fémijé né ¢do fotografl
Elena i tha t& merrte dy pjatat e t& shkonte mbas
saj. Dhe ajo i mori. Mé paré Elena vendosi P1~
runst, mandej pjatat, ku secili né pjatén e V?_t
kishte djathé, vezé té ziera P ndara pérgjysme:
mish t& skuqur, sallam t& preré né feta dhe kokrra
ullivi. Prané ' pjatés secilit i vuri nj& pecete
Elena e ftoi té zinte vend. Rega pa Gjokén. At2
e kuptuan se me miqté uleshin dhe graté. Pet-
roja coi gotén dhe e cakrroi me Regén, man:d(_a]
me Gjokén. Asaj sesi i erdhi dhe iu duk e pahi-~
ré. q& ajo, mé paré se Gjoka, po bénte urimin né
shtépiné e mikut. Mandej e coi Elena dhe e ta-
koi me miqté. Gjoka béri sikur nuk e vuri re,
kur Elena e takoi mé ‘paré me t€ dhe uroiiqé s€
shpejti t& kishin njé djalé. Dhe madje nuk u bé
mé fjalé as pér Gjokén dhe as pér Regén:. E
zonja e shtépisé heré-heré c¢ohej e shérbente
dhe shkémbente fjalé me miqte. Mandej Gjoka i
béri shenjé Regsés dhe ajo u cua té shérbente.
«Uuu?! Ti je mikeshél» — tha Elena, Tha Gjoka:
«Nuk prish punél» Tha Petroja: «N& ka deshiré,
Elena...» Tha Rega: «Sa me mésuel» Kétéd o mban-
te mend miré Rega. Edhe se Jeroja e quante t& sho-
gen teta Leta, si e thérrisnin fémijét, e mbante
mend. Edhe se ai nuk ia kthente asnjéhers fja-
lén, se ajo ge grua e miré dhe ia ndiente déshpé-
rimin t& shoqit dhe nuk ithoshte asgjé kur aj pin-
te; ndopak. Teta Leta i thoshte t& merrnine 4&
rritnin njé fémijé, por ai e donte ta kishte nga
barku i vet. Teta Leta e donte shumg +ts shogin.
Dhe ai e donte. Aty nga mosha pesédhjets e tre
vjeg Jeroja filloi ta mdiente dhe mea shumé nevo-
jén pér té pasur njé fémijé népérkémbs, se vinte
né shtépi, hapte 'derén dhe shtépia i dukej eshur-

203

e



dhér. Ai rrémbushej né shpizt me njé ankth dhe
i vinte pér té qaré... Jeroja kishte marré njé zog
dhe e kishte véné né kafaz. Pastaj e kishte mésuar
g€, sa heré té ulej e t& pinte, zogu dilte nga
kafazi dhe vinte e gukiste meze, né& njé gjysmé
veze {& zier enkaspér té. Késhtu qé zogu u bé si
Pjesétar i shtépisé dhe teta Leta e Jeroja mundo-
heshin 1’i krijonin hare. Zogu fluturonte, ulej mbi
gju dhe ai e ushqgente e fjalosej edhe me t&, edhe me
teta Letén. Pastaj zogu u mésua ta dallonte Jeron
edhe kur ngjiste shkallét (se Jeroja fliste qé& te
shkallét me zogun) dhe sa vinte celésin né derg,
ndiente cicérimén evecanté tézogut. Sa hynte bre-
nda, zogu i turrej dhe e cukiste fluturimthi. Po er-
dhi njé dité dhe Jeron e kapi ankthi. «Ankthi?!l» —
Pyeti Elena papritur. «Po. Sémundje: heq thellé me
ngashérimé, wvetiu», tha Petroja. «Pse?!», pyeti
Elena e trembur, «Pér njé zog?!s». Petroja i tha:
«Pér njé fémijél» Regés se si iu duk, sikur dhe
ajo e kishte njé zog né barkun e vet, me sqgep e
krah e flatra... Késhtu kishte mbetur né mendjen
e saj ajo histori e dhimbshme: Gjoka e kishte pa-
ré me ca sy té venitur dhe nuk e kishte quajtur
burréri até marramendje ts fotografit pér njé
trumcak apo vocérrak. Téré ato dité ajo kishte
jetuar me zogun e vet. «Sa pemé nuk lidhin
kokrra!», kishte théné Gjoka. «Ah, jo!», mendoi
ajo: gjithkush kishte frutin e vet dhe shtohej.
Ajo mori Klitin gushagushé dhe deshi ta thith-
te e ta shtinte né gji. «Na, graté, jemi pemals, i
tha ajo dhe i dha t&¢ voglin nénds, Elenés i pél-
geu ky mendim i théné si pakujdes. «Gjallojmé
botén, si toka, Elend! Mé ka thang nana,» ngazé-
lleu ajo. Elenés syri i Regés iu duk si sy njomé-
zaku, gé pérlotet sé koti. E 8ma i kishte théné se
«barku ishte gurra», dhe né ato pérséritje Elena
ndiente Regén e ciltér, té pafajshme dhe bindjen
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e saj se gruaja duhej ta gjallonte jetén, ndrysh€
cdo gjé do té thahej e do té& zhuritej si njé bime
e paujé. Prandaj, duket, i kishte béra dhe kad
pérshtypje aknthi i Jeros,” qé n& fotogra-
fité e veta nxirrte gjithmoné fémijé dghe kisht€
garé hallin e teta Let&s me bark ta shterpézual
e té tharé.

— Ti, a ke gjé? — pyeti Elena si e rrémbyer-

Regés, pér cudi, Elena iu duk e trembur. AjO
puliti syt& paksa. Elena e kupfoi se edhe Rega
do 1€ bé&hej néné.

— Do t'i bajmé véllazén, — tha Rega si €
marramendur né fjalé dhe iu afrua Klitit ad
afér, si t& donte ta théthinte me frym@én e vet,
— véllazén ose motér e vélla.

— Do ta malim nuce! Nuge me shami t& ku-
ge! — tha Elena me pérkédheli, Ajo mori €.
shtroi né dysheme té verandés njé copé té lesh-
té, shkoi e solli rrethoren dhe vuri ng ta djalin.
— Rri aty tani e rrezohu! — i tha ajo dhe vuri
pérpara njé pjaté alumini dhe dy lugs té vogla.
Elena ia hoqi dhe tutat prej fanellate ti rrezite-
shin miré kofshét dhe duart né diellin e vjeshtés.
Djali filloi t& merrej me lodrat. Matana urés njé
vajz€ e vogél me flokét bukle e thirpi Klitin dhe
ngriti pérpjeté njé tufé tréndafilash ta freskét, Dja-
li, sa dégjoi u hodh nga vendi n& drejtim t& z@-
rit. Vajza kaloi urézén me dérrasa. Elena i doli
pérpara dhe e pérgézoi pér tréndafilat e bukur
qé i solli. ;

— M’i dha mami pér Klitin, — thy vajza e
vogél. '

— I thuaj mamit se até meé 1€ bukurin do
t'ia falim teta Regés! — i tha Elena dhe sakaq
e afroi vajzin né drejtim té Regés qé ta zgjidh-
te veté.

Rega u gjallérua dhe shpejtoi ti merrte trén-
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diﬁlfi]in e }\—_uq, por, tek e kapi, gjembi i _Shp'm f
8lshtin, Rega e largoi menjéheré dhe mbeti du-
€ Paré Elenén. Fémija mbante tréndafilat né
dora dhe geshte: «Teta Ega, tréndafili ka gjem-
bals RElena buzégeshi dhe luajti kokén. Duket
182 ana e Regés nuk kishte tréndafila. Ajo mori &
tufeén, vecoi tréndafilin e kug dhe i tha Regés
S€ gjembi ia ruan bukurinég tréndafilit. Vajza e
VOsEl vajti te Kliti q¢ zgjaste duart nga rrethor- §
Ja. Rega i mori ersé tréndafilit dhe vesa i lagu hun- =
dén dhe buzst.

— Po & mos kishin gjemba, edhe f&mija edhe
quset do t képusnin lehté tréndafilat, — tha
Blena dhe sakaq nxori nga tuféza dhe njé trénda-
fil tjetér t& bardhs. — Jepja Gjokés, —i tha ajo.

Rega mori tréndafilin e bardhé dhe e bashkoi
Me 18 vetin. Pastaj Elena mori thikén, hoqi gjem-
bat e njs dege tréndafili dhe ia hodhi t& birit né
Trethore, tek lozte me Albanén e vogél. Klitoni
€ mori tréndafilin dhe e béri fleté-fleté.

— Po jo ashtu, more budalla, jo! — thirri Al-
bana. — Ky e prishi, teta Lena,

— Le ta prishé&!

Elena i hodhi njé tjetér tréndafil dhe pyeti

Regén se cfaré kishte mundur ti gatiste fémijés.
— Asgjal.. E ¢cka duhet me i gatité? — pyeti
Rega. :

Elena shkoi e mori njé bohce, gé e kishte
béré gati me ndérresa pér fémijén, e vuri né tavos
linén e verandés dhe filloj tia tregonte Regés njé
€ nga njé. Rega ndjeu t'i kalonte népér trup njé
afsh i ngrohté mirénjohjeje p&r kujdesin e Elenés. |
Nga, rruga u ndje zéri i Petros. Ai i thirri Kli-
tit, pér té kujtuar Elen&n se nuk po vinte vetém. |

— Nuk ban me i pa burrat, — tha Rega dhe |
shpejtoi i mblidhte. Duart e tyre u ngatérruan
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me njéra-tjetrén dhe nuk po mund t'i hthll}Tl‘—
Burrat kaluan urén. Regés i dukej sikur i KIS ol
te mbi krye e po shihte pérpélitjen e duarve 1

saj. Elena e getésoi dhe Rega u ménjanua. AJO
lidhi bohgen dhe e largoi nga tavolina. Gjoka
erdhi e pérshéndeti Elenén. Petroja pérshéndeti
Regén.

— Té ka ruajtur njé tréndafil, Gjoké, — tha
Elena.

Gjoka béri sikur nuk dégjoi. Petroja i tha
ta merrte, se dhe Elena i ruante atij tréndafila
€ ato kishin eré t& miré. Rega i ofroi tréndafilat.
Gjoka béri sikur nuk e kishte mendjen dhe luaj-
ti kokén, gjoja se kjo ge njé sjellje e miré e Ele-
nes. Petroja i pérsériti se i pélgenin tréndafilat
e kuq. Atéheré dhe Gjoka zgjati dorén si pa
kujdes dhe sakaq e térhoqi, se dhe atij ia shpoi
gjembi gishtin. Rega e véshtroi me sy t& geshur:

— A mnuk e di se gjembi ia ruan bukurings
tréndafilit?!

— Kush ta ka, théng, Elena? — pyeti PEtroj iy
aly pér aty dhe pa nga e shogja. Rega buz&qesh;
dhe u skugq. :

— Uh, ja! Nuk e sheh?! Do apo nuk dgo R
ku &éshté e bulkura &shté dhe gjembi q& o o 9
— tha Elena gjithé ojna, mori bohcen o Iﬁbi >
dhur dhe ftoi Regén ts shkonte mbas_ Saj‘ e-

— Dégjoje! — tha Petroja me ngazélli.m
— Si kujtove ti?! — dhe Elena u njg SR
pér né dhomé& ku do t& rendisnin I‘robatpal.‘_a
fémijén. Prr

Gjokés iu duk njé lojé e pérgatitur enk

Ca re nga ana e detit, ende géndronj
ra né giell.

‘Albana dhe Kliti grindeshin n& rreth gpg
fleté h‘éndafﬂw e ;‘5\\&;@ 092 _cu-.\g.‘\ \E:-\\'\ P%
haadt) rE . R S
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